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پنجره بازپنجره
بسته! 

تراکتور در آستانه شروع لیگ، با یک شوک 
بزرگ روبه رو شد. هر چند که به نظر می رسد 

این مشکل برای باشگاه، قابل حل است

 بسته شدن پنجره تراکتور از سوی فیفا، 
شوک بزرگی به این باشگاه و هوادارانش وارد و 
اضطراب زیادی در اردوی این تیم ایجاد کرد. 
دلیل این تصمیم فیفا چه بود؟ این تصمیم 
چه تأثیری روی شرایط این روزهای باشگاه 
تبریزی خواهد گذاشت؟ آیا این مشکل قابل 
حل است و باشگاه می تواند در شروع لیگ 
از همه نفرات تازه واردش استفاده کند؟ چه 
کسانی مقصر رقم خوردن این وضعیت در 

تراکتور بودند؟

    گوستاوو و رقمی که دیر پرداخت شد
ماجرای این پنجره بسته به رقم رضایتنامه 
گوستاوو واگنین از تیم سابقش مربوط 
می شود. این بازیکن یک سال قبل از فوتبال 
برزیل راهی تراکتور شد اما باشگاه تبریزی در 
این مدت رقم لازم برای خرید این بازیکن را 
برای باشگاه واریز نکرده بود. آنها هم با شکایت 
رسمی به فیفا، پنجره نقل و انتقالاتی تراکتور 
را بسته اند. این عادت همیشگی مدیران فوتبال 
ایران است که همه  چیز را به روز آخر بکشانند 
و چنین استرسی به تیمشان بدهند. البته 
مدیران تراکتور اصرار دارند که این رقم را قبلا 
واریز کرده اند و به خاطر مشکلات بانکی، رقم 
به حساب باشگاه ننشسته است. با این حال 
باشگاه دست به کار شده و حالا تأیید نهایی 

پرداخت این مبلغ را گرفته است.

    بیانیه هراس آور سازمان لیگ
پس از بسته شدن پنجره تراکتور، این باشگاه 
اعلام کرد که مشکلی برای ثبت قرارداد بازیکنان 
جدید ندارد. چرا که قبل از دریافت این نامه، 
قرارداد همه نفرات تیم را به صورت رسمی ثبت 
کرده است. با این حال سازمان لیگ با انتشار 
بیانیه ای مدعی شد که نامه در روز سیزدهم 
مرداد رسیده و زمان ثبت قرارداد تراکتوری ها 
بعد از این تاریخ بوده است. در این صورت 
اگر تراکتور پنجره اش را به صورت رسمی باز 
نکند، نمی تواند نفرات جدیدش را در شروع 

رقابت های لیگ برتر به زمین مسابقه بفرستد.

    پنجره باز می شود
در نامه فیفا به تراکتور، هیچ اشاره ای به مدت 
زمان بسته بودن پنجره نشده است. در 
نتیجه به نظر می رسد خطر بزرگی باشگاه را 
تهدید نمی کند. براساس قوانین جدید، اگر 
تراکتور همین حالا با طرف مقابل تسویه کند، 
پنجره اش باز خواهد شد. در نتیجه به نظر 
می رسد آنها مشکلی برای دیدار حساس هفته 
اول لیگ برتر با سپاهان ندارند. هر چند که با 
توجه به شروع بسیار سخت لیگ برای این 
تیم در 2نبرد با سپاهان و پرسپولیس، چنین 
اضطرابی برای باشگاه به شدت غیرضروری 
بود و بی جهت، هواداران پرشمار این تیم در 

فوتبال ایران را نگران کرد.

اشتباه انگلیسی
چرا الکی بازی سوپرجام برگزار کردید؟

امیدواریم روزی فرا برسد که طرز تفکر 
مدیران فوتبال در اروپا هم به اندازه مدیران 
و مسئولان فوتبال ایران حرفه ای و پیشرفته 
شود. آدم گاهی آماتوربازی هایی از آنان 
می بیند که سخت متأسف می شود. به عنوان 
مثال یکشنبه شب در انگلستان نخستین بازی 
مهم فصل جدید فوتبال اروپا برگزار شد و در 
آن منچسترسیتی و آرسنال به مصاف هم 
رفتند؛ مسابقه ای که بعد از تساوی یک بر یک، 
در ضربات پنالتی با برتری آرسنال همراه بود. 
سازمان لیگ کم فکر انگلستان در حالی این 
بازی را برگزار کرد که منچسترسیتی فصل 
گذشته به طور همزمان قهرمان لیگ و جام 
حذفی شده بود. اگر آنها هم سهمی از درایت 
مدیران ایرانی برده بودند، در این شرایط اصلا 
مسابقه برگزار نمی کردند و سوپرجام را به طور 
خودکار تحویل پپ گواردیولا و شاگردانش 
می دادند. انگلیسی ها اما الکی کلی آدم را 
به ورزشگاه کشاندند، میلیون ها نفر را پای 
تلویزیون نشاندند و یک بازی بی خودی برگزار 
کردند که تازه آخرش هم سیتی در آن بازنده 
شد و سوپرجام به آرسنال رسید؛ تیمی که 
به عنوان نایب قهرمان لیگ در این مسابقه 
حاضر شده بود! کاش دوستان تشریف بیاورند 
ایران و یک دوره آموزشی را زیرنظر مدیران 
خلاق ما طی کنند. انصافا خوب نیست این 

همه فاصله!

فوتبال ایران
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اصل ماجرای  حمله به شهرداری تهران به‌خاطر مقابله  با مافیای ساخت‌وساز را  با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

نگاهیادداشت
محمدجواد خسروی؛ شهردار منطقه18سیدمهدی سیدی؛ مدیر پژوهش همشهری

حادثه خبر نمی‌کند، اما خبر می‌سازد و اینک 
جدیدترین خبر، از پی حادثه‌ای تلخ متولد شده 
است: در محله خلازیر تهران، ساختمانی غیرمجاز در عملیات تخریب قانونی 
فرومی‌ریزد و همزمان ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز اطراف آن نیز یکباره 

ویران شده و چند نفر جان می‌بازند.
در میانه اندوه غبارآلود این ماجرا، گرد و خاک‌های دیگری در آسمان خبر و 
تحلیل برمی‌خیزد؛ اخباری که خاستگاه و انگیزه آن بر آگاهان پوشیده نیست. 

این‌بار هم حادثه بهانه است و کارآمدی نشانه.

چرا به شهرداری حمله می‌شود
»شهر«داری کار سختی است؛ چیزی شبیه کشورداری. شهر پر از تنوع، 
تنش و مسئله است؛ انتظارات بالاست و دورنمای اندیشیده شده برای تهران 
از جنس الگوسازی در افق کلانشهرهای جهان اسام است. پس به تبع آن 
سختی‌ها و تنگی‌ها از حالت معمول بیشتر و پرفشارتر است. حال در میانه این 
سختی‌های طبیعی و تاریخی، جنس دیگری از دشواری‌ها و آزارها رخ نموده 
است. مدیریت فعلی شهر تهران )شهرداری و شورای شهر( از پس ماه‌ها تلاش 
و اقدام، به فصلی تازه از عملیات روانی فراخوانده شده است تا در توفانی از 
لایه‌های سنگین جنگ شناختی، آماج حملات پی‌درپی رسانه‌ای و تبلیغی قرار 
 گیرد تا احتمالا به‌دنبال آن برای پیمودن ادامه راه، به تلاطم، تزلزل و تردید 

دچار شود.
نه آنکه معتقد باشیم همه نقدها علیه شهرداری تهران مشمول عملیات 
بهانه‌جویانه رسانه‌ای است؛ نه! هرگز، که قطعا نقدهای مصلحانه و دلسوزانه‌ای 
وجود دارد که به‌دنبال ترمیم نقص‌ها و جبران قصورهاست، ولی نمی‌توان انکار 
کرد بخشی از نقدها جز از منظر عملیات روانی قابل تحلیل و تفسیر نیست؛ 
نقدهایی که از پس هر حادثه، به تندی و تلخی به آسمان رسانه برمی‌خیزد 
و همچون دودی سیاه و سوزان، نگاه ناظران را نسبت به حقایق و زحمات، 
منحرف می‌سازد. گویی عده‌ای با اغراض، فرصت‌جویی یا حتی طمع‌ورزی 
مترصد حادثه‌ها و سانحه‌های دردناکند تا با قید فوریت، انگشتی به چشمان 
مدیریت شهری وارد کنند و با قطاری از برچسب‌ها و تهمت‌ها بر این تنور بدمند 
که دیدید ما از اول هم گفتیم این تیم مدیریت شهری از پس تهران برنمی‌آید 
و بعد با ردیف کردن اتهاماتی نظیر رانت و مدیریت ایدئولوژیک و نگاه سیاسی 
و حزبی، کارآمدی مجموعه‌ای بزرگ از نیروهای خدوم شهرداری را تخطئه 

و تخریب کنند.
به موج توییت‌ها، تحلیل‌ها و خبرپراکنی‌های همین چند روز در حوادث 
پیش‌آمده دقت کنید؛ گویی عده‌ای بر سوگ حوادث شهری خیمه زده و با 
نیشخندی مرموز، اهداف خود را تعقیب می‌کنند تا شاید از این نمد، کلاهی 

برای خود دست‌وپا کنند.
شکی نیست که این کار خارج از اصول اخلاق و جوانمردی است، اما مهم‌تر آنکه 
متضرر و قربانی اصلی از این عملیات روانی، مردمان این شهر هستند که باید 
هر روز شاهد لشکرکشی‌های مجازی از همین جنس باشند که می‌خواهند 

پروژه‌های اصلی شهر در مسیر پیشرفت خود، به کندی دچار شوند.
امروز همه عقلا از هر حزب و اندیشه سیاسی باید برای استحکام مدیریت 
شهری، پناهگاه قابل اطمینانی باشند تا تدابیر اندیشیده شده به سرانجام نیکو 
برسند و آینده‌ تهران از این نقطه بغرنج، زیستنی‌تر و مطلوب‌تر شود. اربابان 
سیاست فراموش نکنند برای تسویه حساب‌های سیاسی دیر نمی‌شود؛ پس 

فعلا - حداقل به هواخواهی ایران - بر خون و درد، یادگاری ننویسند.

»مشخص‌شدن حریم و محدوده شهر تهران 
و جلوگیری از ساخت‌وسازهای بی‌رویه افراد 
فرصت‌طلب و نابودی منابع طبیعی« و »نظارت جدی برای جلوگیری از گسترش 
شهر تهران باید انجام شود و باید با جدیت تمام در مقابل متعرضان به زمین‌های 
دامنه جنوبی البرز و اطراف تهران ایستاد و از منافع ملی پاسداری کرد«؛ اینها 
مواردی هستند که توسط مقام معظم رهبری بیان شده و بیانگر آن است که ایشان 
نسبت به صیانت از حریم شهر تهران تأکید دارند؛ بنابراین مدیریت شهری هم 
در راستای همین فرمایش‌های رهبری صیانت از حریم شهر تهران را با جدیت 
پیگیری می‌کند. به جرأت می‌توان گفت که ساخت‌وساز در حریم منطقه 18 نسبت 
به سایر مناطق سرعت گرفته است و به‌کرات شاهد صدور مجوزهای ساخت از سوی 
شهرهای اطراف از جمله شهرداری اسلامشهر در محدوده‌های حریم هستیم. 
مجوزهایی که روی آنها عبارت محدوده حریم شهر تهران قید می‌شود، نشان 

می‌دهد که متولیان نسبت به موضوع غیرمجازبودن ساخت‌وساز واقف هستند.
شهرداری تهران با وجود همه مسائل و مشکلات، سکوت نکرده است و قطعا هم 
سکوت نخواهد کرد و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم را با دستور قضایی 
تخریب می‌کند. این موضوع سبب طرح شکایت در مجموعه‌های قضایی علیه 
شهرداری و شخص بنده شده است، اما به صراحت می‌گویم براساس مسئولیت 
و وظیفه ذاتی در راستای صیانت از حریم شهر تهران تلاش می‌کنم و حتی یک 

قدم هم از اعتقاد و باور و وظیفه ذاتی‌ام عقب‌نشینی نخواهم کرد.
نکته قابل تامل که مدیریت شهری تهران نسبت به آن باید با حساسیت و فوریت 
بیشتری عمل کند، نامه فرماندار اسلامشهر است. روال تخریب بناهای غیرمجاز 
حریم اینگونه است که پس از استعلام از برخی دستگاه‌ها مانند جهاد کشاورزی 
و با دستور قضایی صورت می‌گرفت، اما اخیرا فرماندار اسلامشهر نامه‌ای به 
تمام ارگان‌های زیرمجموعه صادر و رسما درخواست کرده هیچ‌گونه همکاری 
با شهرداری تهران و شهرداری منطقه18 انجام ندهند. یعنی اگر ما تقاضای 
استعلام از جهاد کشاورزی داشته باشیم این کار انجام نمی‌شود و به ما پاسخ 
نمی‌دهند و این موضوع به معنی توقف تخریب بناهای غیرمجاز در حریم است؛ 
محدوده‌ای که تنفس‌گاه شهر محسوب می‌شود و این تصمیم و نامه به منزله 
نابودی حریم شهر تهران است. همچنین با نامه فرماندار اسلامشهر تلاش‌های 

مدیریت شهری تهران در صیانت از حریم بی‌نتیجه خواهد بود.
شهرهای اطراف تهران برای درآمدزایی اقدام به صدور مجوز ساخت‌وساز کرده‌اند 
و با تصمیماتی که می‌گیرند قرار نیست از این موضع کوتاه بیایند. آنچه امروز 
بیش از هر چیز دیگری لازم و ضروری به‌نظر می‌رسد ورود استاندار به موضوع 
حریم است؛ چرا که پیش از این استانداری و وزارت راه و شهرسازی باید با 
تعیین مرزبندی و متولی، وضعیت حریم را تعیین تکلیف می‌کردند و مانع از 
ساخت‌وسازهای گسترده در آن می‌شدند. به هر حال باز هم در این موضوع، حلقه 
مفقوده مدیریت یکپارچه می‌تواند راهکار حل مشکل و مانع از حریم‌فروشی و 

توسعه ساخت‌وساز غیرمجاز و نابودی تنفس‌گاه شهر شود.
وقتی مقام معظم رهبری بر موضوع صیانت از حریم شهر تأکید می‌کنند، 
مجموعه مدیریت شهری خود را سربازان ولایت می‌دانند و قطعا اقدامات در این 
راستا به نفع شهر و شهروندان است و تخریب‌ها براساس مسائل و خصومت‌های 
شخصی صورت نمی‌گیرد. شهرداری منطقه18 با جدیتی که در این کار داشته 
تا‌کنون حدود 30 تا‌40 ویلای لاکچری در محدوده حریم تخریب کرده و مانع 
از تصرف اراضی کشاورزی شده‌ایم، اما مدیریت شهری در این موضوع تنهاست 
و هشدار جدی می‌دهم اگر حریم شهر تعیین تکلیف نشود به‌زودی زود شهر 

تهران آسیب‌های جدی می‌بیند.

 بر خون و درد
یادگاری ننویسید

پشت پرده‌ ساخت‌وساز 
غیرمجاز در حریم

داده‌نما
گرافیک: حامد یزدانی

افزایش ۲۱ درصدی انتشار کتاب 
آمار موضوعی کتاب‌های ثبت‌شده در بانک اطلاعاتی خانه‌‌کتاب و ادبیات 
 ایران نشان می‌دهد از مجموع کل کتاب‌های منتشر شده در تیر ماه ۱۴۰۲

تعداد ۷هزار و ۱۶۱ عنوان تالیف و ۲هزار و ۵۱۳ عنوان ترجمه بوده است. 
موضوعات ادبیات، کمک درسی، علوم اجتماعی، علوم عملی و دین بیشترین 
سهم آثار تالیفی را به نام خود ثبت کرده‌اند و از موضوعات ادبیات، کودک و 
نوجوان، علوم عملی، فلسفه و روان‌شناسی و علوم اجتماعی بیشترین ترجمه 
صورت گرفته است. در ادامه نگاهی داریم به آمار و ارقام انتشار كتاب در 

حوزه‌های مختلف در تیرماه امسال.

تعداد کتاب‌های علوم طبیعی، فلسفه و 
روانشناسی، کلیات، تاریخ و جغرافیا، علوم 

اجتماعی، علوم عملی و کودک و نوجوان

نسخه شمارگان کل 
کتاب‌های منتشرشده در 
تیر‌ماه سال‌جاری است.

پرشمارگان‌ترین کتاب‌ها
کتاب‌های »ارتباط با خدا 

مناجات‌العابدین)۲(«، »بی‌تاب 
کعبه: بهترین سفر«، »کتاب کار 

آمادگی)۲( ویژه روخوانی قرآن‌کریم 
کودکان ۵ تا ۶سال« و »جان‌هنر« 

10ناشر پرکار
 آموزش کشاورزی،

شاپرک سرخ، دیار آفتاب، 
آکادمیک، سنجش و دانش، 

خط‌آخر، کیان‌دانش، نامه‌مهر، 
کوثر قرآن و گنجور

7049149

عنوان کتاب در نخستین‌ ماه تابستان 
سال‌جاری از سوی هزار و ۲۴۴ناشر 

در کشور منتشر شده است.

9674

تعداد  عناوین کتاب‌های منتشرشده 
از سوی ناشران در سایر استان‌ها 

بوده است.

3212
عنوان کتاب چاپ اول در 

تیر‌ سال‌جاری بر پیشخوان 
کتابفروشی‌ها قرار گرفته است.

6336

عنوان کتاب سهم ناشران استان 
تهران از مجموع کل کتاب‌های چاپ‌ 

شده در تیرماه1402 بوده ‌است .

6462

%12%45 تاافزایش

میانگین شمارگان 
ثبت‌شده برای کتاب‌ها 

از سوی ناشران 
کشور است.

821 

در »کت چرمی« 
سیاه‌نمایی نکرده‌ام

حرفه: شکار 
هزارچهره‌ها در خیابان

‌احیای کارخانه
 17ساله مخابراتی

 گفت‌وگو با حسین میرزا محمدی
کارگردان فیلم  »کت‌چرمی« 

 گفت‌وگو با کارشناس خانم
 چهره‌نگاری پلیس آگاهی تهران 

این کارخانه یکی از بزرگ‌ترین 
واحدهای تولیدی استان فارس  است

صفحه17

صفحه9

صفحه12
وزیر سابق ارتباطات  که با کارنامه خالی‌اش باعث ولنگاری فضای مجازی در این روزها شده

از عملکرد مدیریت شهری  در مواجهه با مافیای ساخت‌و ساز  گلایه کرده است.

پایان آقایی دلار با  ارز  بریکس
 نشست قریب‌الوقوع گروه بریکس می‌تواند

پایان هژمونی دلار را بیش از پیش تسریع کند

31/5درصد
میزان تولید ناخالص 
داخلی  این کشورها  

برآورد شده است.

7کشور
 از گروه اوپک یا عضو 
بریکس هستند یا 
درخواست داده‌اند.

۴۰درصد
از جمعیت جهان  در 
کشورهای عضو گروه  

بریکس هستند.

ضمیمه امروز

 دورهمی نوجوانان برای
 یادگیری گشت و گذار در دنیای خبر

چگونه انتخاب کنیم؟

»دوچرخه « منتشر شد

 پروژه مشترک ضدانقلاب، مافیای ساخت‌وساز‌ 
غیرمجاز و مدیران ناکارآمد قبلی چگونه کلید خورد؟

 
اگر در ساختمان‌های غیرمجاز 
مردم ساکن بودند‌چه فاجعه‌ای 
رخ می داد؟

 
 مروری بر 19عملیات شهرداری 
 برا ی مقابله با غیرمجازها 
در 23ماه گذشته
 
 استاندار تهران: درخواست
 اشد مجازات برای متخلفان
در خلازیر را داریم

صفحه‌های 2 ،4 و 5
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کاسبان خلازیر
 از ضدانقلاب تا مافیای ساخت‌وساز و مقام‌های دولتی و شهری سابق، حادثه خلازیر را دستمایه تسویه‌حساب سیاسی کردند

پروژه تازه‌ کاسبان سیاسی درحالی با وقوع حادثه در 
خلازیر کلید خورد که برخی طیف‌ها و چهره‌های داخلی، 
طی روزهای اخیر، هم‌صدا با جریان‌های معاند و ضدانقلاب، 
برخی رخدادهای ناگوار در سطح شهر، ازجمله حادثه 
برای یک کودک در پل عابرپیاده مکانیزه در تهران را 

دستمایه تسویه‌حساب‌های سیاسی خود قرار داده‌اند و 
با سوءاستفاده از بروز چنین حوادث‌ ناگواری می‌کوشند 
حملات تازه‌ای را علیه مدیریت‌شهری تهران ساماندهی 

کنند.
از نخستین ساعت‌های بروز این حادثه ناگوار و در شرایطی 
که مدیران مربوطه شهری، ازجمله علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در محل حادثه حاضر شده و درحال مدیریت عملیات 
آواربرداری و امدادرسانی به مصدمان بودند، توپخانه‌های 
رسانه‌ای، از طیف‌ها و جریان‌های مختلف وارد صحنه 

شدند تا با سوءاستفاده از حادثه رخ داده، پرده دیگری از 
نمایش »یقه‌گیری سیاسی« از مدیران‌شهرداری را روی 

صحنه ببرند.
از مقام‌های دولت سابق تا مسئولان شهری گذشته و 
رسانه‌ها و چهره‌های ضدانقلاب و البته مافیای ساخت‌وساز، 
از نخستین ساعت‌های بروز حادثه در شهرک احمدیه، موج 
جدیدی از هجمه‌های سیاسی را علیه شهرداری تهران آغاز 
کردند که هریک اهداف جداگانه را پیگیری می‌کنند؛ اهدافی 

که در ادامه به بررسی‌ آنها می‌پردازیم.

امیرعبداللهیان در سرزمین آفتاب تابان 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران که به‌منظور بازدید رسمی و دیدار با 
مقامات ارشد ژاپن، یکشنبه شب به وقت محلی وارد توکیو شد، ظهر روز بعد با نخست‌وزیر 
این کشور دیدار کرد.پیش از این دیدار، حسین امیرعبداللهیان با یوشیماسا هایاشی 
وزیر امور خارجه و کاتسونوبو کاتو وزیر بهداشت، کار و رفاه اجتماعی ژاپن دیدار و در 
مورد آخرین وضعیت روابط دوجانبه، مسائل منطقه‌ای و تحولات بین‌المللی گفت‌وگو و 
تبادل نظر کرد.سفر وزیر امور خارجه کشورمان به توکیو همزمان با سالگرد بمباران اتمی 
هیروشیما و ناكازاکی در سال1945 توسط ایالات متحده آمریکا که منجر به یک فاجعه 

انسانی گسترده در این دو شهر شد، صورت می‌پذیرد. / ایرنا

هدفگذاری دولت برای ریشه‌کنی فقر مطلق تا پایان ۱۴۰۶
محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه: دولت در لایحه برنامه هفتم توسعه 
پیش‌بینی کرده که تا پایان برنامه، فقر مطلق را به صفر برساند. همچنین براساس پیش‌بینی دولت، 

کمیسیون مصوب کرد که تا پایان برنامه هفتم توسعه ضریب جینی به 0/35برسد.

هزینه 400میلیون دلاری برای تقابل رسانه‌ای با ایران
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: آمریکایی‌ها یک‌جا ۵۰ و جای دیگر ۳۵۰میلیون دلار برای تقابل 
رسانه‌ای با ایران هزینه کردند ولی دولت سیزدهم با آرامش و قوت شرایط را کنترل کرد. دشمنان کمر همت 

را بسته بودند تا نرخ ارز را به ۷۰ یا ۸۰هزار تومان برسانند. / ایرنا

لایحه عفاف و حجاب بر اساس اصل 85 قانون 
اساسی به رای گذاشته می‌شود.

رهبر معظم انقاب خطاب به ناوگروه ۸۶ 
فرمودند:شما نشان دادید که دریای آزاد متعلق 
به همه است و اینکه می‌گویند ما اجازه نمی‌دهیم 
فلان کشتی‌ها از فان تنگه‌ها عبور کنند غلط 

زیادی است.

 با توجه به گرمای بی سابقه هوا برخی از 
مغازه دارها کمک حال شهروندان شدند.

 
مرکز کارشناس  محبی   جلیل 

 پژوهش‌ های مجلس: در لایحه عفاف 
و حجاب آمده است که اگر فرزند یا 
 همسر مسئولین مرتکب بدپوششی یا 
بی حجابی بشوند مجازاتشان نسبت به 

مردم عادی بیشتر است.
 این شد یه حرف درست!

باید مجازات مسئولین و خانوادشون 
که مرتکب جرم شدن حداقل دو برابر 

مردم باشه.

@Mohamad_Nosoohi
محمد نصوحی

 
مسئله‌ حجاب صرفا در یک لایحه ساده 
نمی‌گنجد و نیاز به کار فرهنگی جدی 
است، اما در شرایط حال حاضر کشور 
وجود همچین لایحه‌ای ضروری‌ست 

اما نه کافی!
#لایحه_عفاف‌وحجاب

#حجاب

@hkhorramii
فعلا هیچی

 
عدم تصویب لایحه حجاب یعنی خیانت 
به خون شهدا که برای وطن و ناموس 
جونشون رو فدا کردن ،آقای نماینده 
بخاطر حفظ صندلیت خودتو شرمنده 

شهدا نکنی‌ها!

@z__gorji__313
مکَروبه

 
»غلط زیادی است«‌ روی دیگر همان 
کنایه رهبر انقلاب به یانکی‌ها در سال ۹۶ 
است که ایشان به مسئولان آمریکایی 
یادآور شدند به همان خلیج خوک ها 
برگردید؛‌ با تحولات فعلی واشنگتن 
هم به‌خوبی می‌داند ٦٥ هزار کیلومتر 
دریانوردی در ۸ ماه آن هم در آبهای آزاد 

چه #افتخار_بزرگی برای ایران است.

@NasimiMohamad
mohammad Nasimi

 
رهبر معظم انقاب: انقاب، دریا را از 

تعطیلی در آورد!
ناو گروهی که کل دنیا رو دور میزنه کجا، 
ناوهای زمان پهلوی که بدون اجازه‌ 
مستشاران خارجی‌ها نمیتونستن تکون 

بخورن کجا ؛(

@prolter995
سید علی موسوی

 
طبق فرموده رهبر عزیز انقاب  با ۸ماه 
 دریانوردی دور کره زمین باعبور از
 تحریم هاو تهدیدها این شیرمردان 
نشون دادن دربرابر قدرت ایران 

هیچکس هیچ غلطی نمیتونه کنه.

@Fghasemi66
فاطمه قاسمی

 
تو این گرمای ۴۵ درجه کاشان این جور 

آدما بهشتی ان :(

@banookashaiii_6
بانوکاشانی

دیپلماسی

تیتر ‌خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

 ثبت‌نام 5200نفر در ساعات اولیه آغاز
 پیش ثبت‌نام انتخابات

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
گفت: تا ساعت۱۴ روز نخست از آغاز فرایند 
پیش‌ثبت‌نام انتخابات مجلس شورای اسلامی 
۵۲۰۰نفر فرایند خود را تکمیل کردند و تعداد 

۱۲۴۰۰نفر نیز وارد سامانه شدند. / ایسنا

بیست‌وسومین سفر استانی قاضی‌القضات

رئیس قوه قضاییه در بیست‌وسومین سفر استانی خود، در 
سفری غیررسمی وارد شیراز شد. این حضور، نهمین سفر 
بدون‌تشریفات غلامحسین محسنی‌اژه‌ای محسوب می‌شود. 
انجام بازدیدهای میدانی، ازجمله از کارخانه‌های روغن‌نباتی 
شیراز و صنایع مخابراتی راه دور ایران )ITI( باهدف رفع مشکلات 
تولید‌کنندگان، از برنامه‌های این سفر بود. بررسی مشکلات مراکز 
قضایی فارس هم در دستورکار برنامه‌های سفر رئیس قوه‌قضاییه 

به این استان قرار داشت./ عکس‌ها: میزان

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اعتراف تکان‌دهنده فایزر
ایران و طرفداران و دنباله‌های مجازی‌اش.گرفتند، برخلاف جریان‌سازی‌ دولت وقت جلوی ورود این‌چنین واکسن‌هایی را به کشور رهبر معظم انقلاب با درایت و قاطعیت تمام می‌گیرد که در جریان همه‌گیری ویروس کرونا تزریق شده است.این اعتراف در حالی صورت و متفاوت از سایر مردم به لحاظ ماده درون آن کارمندان این شرکت مجموعه واکسنی ویژه است که در زمان همه‌گیری ویروس کرونا به یکی از سخنگویان شرکت فایزر اعلام کرده  درباره واکسن کرونا

 4پرونده روی‌میز 
دستگاه دیپلماسی

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، دیروز )دوشنبه( 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و به تشریح آخرین تحولات 
حوزه دیپلماسی جمهوری ‌اسلامی پرداخت. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای این نشست را می‌خوانید: 
1( پیگیری مطالبات مالی جمهوری ‌اسامی از ژاپن، یکی از 
اصلی‌ترین محورهای رایزنی با این کشور است. ژاپن بارها اعلام 
کرده برای تامین دیون ایران،‌ آمادگی دارد و تلاش می‌کند این 

موضوع محقق شود.
2(   بخشی از مطالبات مالی ایران، به‌ دستور نخست‌وزیر عراق 
تامین مالی و به کشور ثالثی منتقل شده ‌است. در این زمینه 

منتظر اقدام‌های دولت عراق خواهیم بود.
3(   اینکه گفته می‌شود مذاکرات برجامی به بن‌بست رسیده، 
صحیح نیست و مسیر دیپلماسی می‌تواند همواره امیدوارکننده 
باشد. ما معطل برجام نخواهیم ماند و درعین‌حال میز مذاکره را 
ترک نکرده‌ایم و مسیر بی‌اثر کردن تحریم‌ها را ادامه خواهیم داد.

4(  صبح دیروز )دوشنبه( سفیر دانمارک در تهران، در اعتراض به 
تکرار هتک حرمت به قرآن‌ کریم، از سوی مدیرکل اروپای غربی 

وزارت امورخارجه احضار شد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 این کنایه‌ها ازسوی مقام‌های 

دولتی‌ای که اکنون ناکارآمدی‌شان 

برای عموم جامعه واضح و مبرهن 

است، علاوه‌بر »فراربه‌جلوی 

سیاسی«، نشان می‌دهد این 

چهره‌ها در آستانه شکل‌گیری 

فضای انتخاباتی در کشور، به‌دنبال 

تحقق اهداف خود هستند و با 

توجه به اینکه مدیریت انقلابی 

در کشور و چهره‌هایی از قبیل 

زاکانی را رقیب انتخاباتی 

خود می‌پندارند، می‌کوشند با 

سوءاستفاده از حادثه‌هایی مانند 

آنچه در خلازیر اتفاق افتاد، از آب 

گل‌آلود ماهی بگیرند.

فحاشی سیاسی رقبای فرضی

یکی از پررنگ‌ترین هجمه‌های سیاسی 

علیه شهرداری تهران طی روزهای 

اخیر، ازسوی افراد و چهره‌هایی رقم 

خورده‌است که در آستانه انتخابات 

مجلس در اسفندماه1402 می‌کوشند 

رقبای فرضی خود را به‌نوعی تخریب 

کنند و عملکرد مدیریتی آنان را 

زیرسؤال ببرند. در این میان  برخی 

مدیران دولت سابق نیز به میدان 

آمده‌اند تا از فضای به‌وجود آمده، 

بهره‌برداری سیاسی خود را داشته 

باشند. یکی از این چهره‌ها، محمدجواد 

آذری‌جهرمی، وزیر سابق ارتباطات 

در دولت دوازدهم بود که در توییتی 

توهین‌آمیز و البته با چاشنی فحاشی، 

نوشت: »خطر »مدیر پرروی کارنابلد« 

به‌مراتب بیشتر از »ساختمان‌های 
ناایمن« است.«

رویکرد رسوای ضدانقلاب

در کنار کاسبی سیاسی برخی 

چهره‌های ورشکسته از حادثه رخ 

داده در منطقه19تهران، رسانه‌ها و 

جریان‌های ضدانقلاب نیز هم‌صدا با 

این جریان، از نخستین لحظات بروز 

این حادثه، نوک پیکان هجمه‌های 

سیاسی – رسانه‌ای خود را به‌سوی 

مدیریت شهری تهران نشانه رفتند. 

درچنین شرایطی ضدانقلاب کوشید 

با عبور از زوایای فنی و شهری تخریب 

ساختمان‌های ناایمن در شهرک 

احمدیه، از این حادثه ناگوار در 

راستای تخریب هدفمند مدیریت 

انقلابی کشور بهره‌برداری کند و ضمن 

ناکارآمد نشان‌دادن شهرداری تهران، 

اینگونه القا کند که مدیریت‌شهری 

»متهم ردیف‌ اول« این حادثه است.

 اتخاذ چنین رویکردی ازسوی 

ضدانقلاب اما همواره مسبوق به 

سابقه بوده و رسانه‌ها و چهره‌های 

این جریان در مقاطع مختلف نشان 

داده‌اند، برای سوءاستفاده‌های 

سیاسی خود و ضربه زدن به نظام 

جمهوری‌اسامی از هیچ دروغ 

و فرافکنی‌ای دریغ ندارد و با 

نمک پاشیدن به زخم مردم و 

حادثه‌دیدگان به‌دنبال دستیابی 

به اهداف ضدامنیتی خود است. 

تحولات ماه‌های اخیر، به‌ویژه پس‌از 

اغتشاشات پاییز1401نمود روشنی 

از چنین رویکردی است؛ آنها ثابت 

کرده‌اند که راه و رسم کاسبی با 

خون شهروندان ایرانی را بلدند.

نمایش تازه مافیای 
ساخت‌وساز

بررسی پشت‌پرده هجمه‌های 
سیاسی شکل گرفته علیه شهرداری 
تهران، به‌ویژه پس از بروز حادثه 
ناگوار در منطقه19، نشان می‌دهد 
»مافیای ساخت‌وساز« از اصلی‌ترین 
صحنه‌گردانان این جریان است و 
می‌کوشد با پاک‌کردن ردپای خود و 
سیاسی‌کردن این حادثه، از مجازات 

قانونی فرار کند.

 مافیای ساخت‌وساز غیرمجاز، 
به‌عنوان متهم ردیف اول 
حادثه خلازیر، همواره 
تلاش کرده با بهره‌گیری از 
برخی حوادث، مانند آنچه 
در روزهای اخیر اتفاق افتاد، 
انگشت اتهام را از خود منحرف 
کرده و متوجه مدیران شهری 
تهران کند؛ این درحالی‌است 
که شهرداری تهران طی 
حدود 2سال گذشته، مقابله 
با ساخت‌وسازهای ناایمن را در 
اولویت فعالیت‌ها و اقدام‌های 
خود قرار داده و در ماه‌های 
گذشته، با همکاری قوه 
قضاییه، نسبت به جلوگیری 
از ساخت‌وسازهای غیرمجاز و 
تخریب آنها اقدام کرده‌است. 
این درحالی‌است که ردپای 
مافیای ساخت‌وساز در حادثه 
اخیر خلازیر عیان‌تر از چیزی 
است که قابل کتمان‌کردن 

باشد. 

فرار از مسئولیت
مقام‌های سابق مدیریت ‌شهری 
تهران، ازجمله چهره‌هایی بوده‌اند 
که طی هفته‌های اخیر هجمه‌های 
گسترده‌ای را متوجه شهرداری 
تهران کرده‌اند؛ هجمه‌ای که 
بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده 
درپیش گرفتن رویکرد »فرار 
به جلو« ازسوی آنان است. این 
جریان طی ماه‌های گذشته بارها به 
بهانه‌های مختلف، فضاسازی‌هایی 
علیه شهرداری فعلی تهران 
داشته و در جریان حادثه اخیر در 
منطقه19تهران هم بار دیگر وارد 

میدان شد.

مدیریت پیشین سعی دارد تا با 
هدف گرفتن کارآمدی مدیریت 
انقلابی شهر تهران، قصورها و 
کم‌کاری‌های صورت‌گرفته در 
دوره‌های گذشته را پنهان و از 
افکارعمومی  به  پاسخگویی 
فرار کند؛ این درحالی‌است که 
ریشه اصلی ساخت‌وسازهای 
ناایمن که طی روزهای اخیر در 
شهرک احمدیه حادثه‌ آفرید 
به کم‌کاری‌های صورت‌گرفته 
برای مقابله با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در سال‌های گذشته 
بازمی‌گردد و اکنون مدیرانی که 
خود باید پاسخگوی قصورهای 
انجام شده باشند، می‌کوشند 
با جنجال‌سازی‌های سیاسی، 
از زیربار مسئولیت خود شانه 

‌خالی کنند.



جهان‌نما

دریچه

پالس منفی اروپا به تروریستی خواندن سپاه
اختلاف‌نظر داخلی در اروپا و فقدان معیار حقوقی، بزرگ‌ترین موانع قرار‌دادن سپاه پاسداران در فهرست گروه‌های تروریستی اروپاست

نشست قریب‌الوقوع بریکس در آفریقای جنوبی می‌تواند پایان هژمونی دلار را بیش از پیش تسریع کند
پایان آقایی  دلار با ارز بریکس

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

3 سه‌شنبه سه‌شنبه 1717 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88498849
اوضاع بد جهان عرب، حمله مغول را یادآوری می‌کند

حمد بن جاسم آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه سابق قطر: امت عربی ما هم‌اکنون دوران بسیار سختی را سپری 
می‌کند که تلخی اوضاع بعد از هجوم مغول به بغداد و فروپاشی خلافت عباسی در قرن سیزدهم را به یاد می‌آورد. 

ما مدام از عادی‌سازی روابط صحبت می‌کنیم و حتی روابط‌مان را ]با تل‌آویو[ عادی‌سازی می‌کنیم. )الجزیره(

سکوت اروپا در قبال اهانت به قرآن کریم تأسف‌برانگیز است
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا: از سکوت عمیق رهبران کشورهای اروپایی در قبال سوزاندن قرآن کریم 
ابراز تأسف می‌کنم. من افرادی را که با سکوت خود شریک این جرم هستند، ‌محکوم می‌کنم؛ همانطور که ما 

شاهد سکوت سران کشورهای اروپایی در قبال این موضوع هستیم.)المیادین(

اخبار کوتاه

افشای آسیب‌پذیری سایبری 
بزرگ در وزارت کشور آمریکا

هزاران تن از کارمندان یکی از مهم‌ترین وزارتخانه‌های دولت 
آمریکا اصول امنیت سایبری را برای حساب‌های کاربری خود 
در فضای مجازی رعایت نکرده و حساب‌های آنها به آسانی قابل 
هک شدن است. به گزارش بیزینس اینسایدر، یک مطالعه نشان 
داد که امنیت رمز عبور و حساب‌های کاربری مجازی بسیاری 
از کاربران یکی از مهم‌ترین وزارتخانه‌های دولت فدرال آمریکا 

به یک معضل تبدیل شده است.

احتمال حمله نظامی یک قدرت 
خارجی به نیجر 

شورای نظامی حاکم بر نیجر اعلام کرده یک قدرت 
بزرگ خارجی در تدارک حمله نظامی به این کشور است. 
به‌گزارش الجزیره، به‌دنبال تهدید صریح جامعه کشورهای 
غرب آفریقا برای اقدام نظامی علیه نیجر و حمایت آشکار 
فرانسه از مداخله نظامی پس از وقوع کودتا در این کشور، 
شورای نظامی حاکم بر نیامی نسبت به‌احتمال حمله 

قدرت خارجی هشدار داده است.

وقوع انفجار شدید در بندر ترکیه
تصاویر منتشر شده در رسانه‌ها از وقوع انفجار شدید در یک 
بندر شهر »درینجه« واقع در شرق استانبول خبر داده‌اند. 
به گزارش آناتولی، شدت انفجار که حین جابه‌جایی 
محموله غلات اتفاق افتاده است به حدی بوده که منازل 

مسکونی تا شعاع چند کیلومتری را لرزانده است.

سرویس امنیتی اوکراین )SBU( مدعی خنثی‌سازی‌ 
توطئه ترور زلینسکی با دستگیری یک جاسوس روس 
شد. به گزارش تلگراف، سرویس امنیتی اوکراین نام 
این فرد را فاش نکرد، اما مدعی شده که او اطلاعاتی 
را در مورد سفر ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین به منطقه میکولایف در پایان ‌ماه گذشته 
جمع‌آوری کرده بود تا برای یک حمله هوایی 
برنامه‌ریزی کند. بر اساس بیانیه‌ای که در حساب 
تلگرام این آژانس منتشر شده است، در آستانه ورود 
زلینسکی به منطقه، این فرد در تلاش بوده تا فهرستی 
از زمان‌ها و مکان‌هایی که مسیر رئیس‌جمهور را 
تشکیل می‌دهد، تهیه کند. این سازمان متوجه 
»فعالیت‌های خرابکارانه مظنون« شده و پروتکل‌های 
امنیتی را تشدید کرده است. طبق تحقیقات آنها، این 
فرد یک فروشنده سابق در یک فروشگاه نظامی از 
اوچاکوف، شهری کوچک در میکولایف است که پس 
از ردیابی ارتباطات، آنها متوجه شدند که او در تلاش 
برای »شناسایی مکان سیستم‌های جنگ الکترونیک 
و انبارهای مهمات« برای آماده‌سازی‌ یک »حمله 

هوایی بزرگ« بوده است.

یک پزشک ۶۴ساله مرکز درمانی دانشگاه کلمبیا در 
نیویورک در دادگاهی به تعرض جنسی به صدها زن 
در طول سال‌ها که برای معالجه به او مراجعه کرده 
بودند، محکوم شد. یکی از شاکیان در مصاحبه با 
شبکه سی‌ان‌ان گفت در سال ۲۰۱۱ درحالی‌که 
7ماهه باردار بوده، مورد آزار جنسی او قرار گرفته 
بود. حداقل ۲۴۵زن تحت درمان او اعلام کردند که 
مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند. او یک‌بار دیگر در 
سال ۲۰۱۶ در دادگاه ایالتی به خاطر آزار جنسی 
مجرم شناخته شده بود، اما در آن زمان به زندان 

محکوم نشد.

سرویس امنیتی اوکراین مدعی 
خنثی‌سازی ترور زلینسکی شد

تجاوز یک پزشک آمریکایی به 245زن

»ابتکار ارزی بریکس مرگ دلار را رقم 
خواهد زد«؛ این هشدار یک‌ماه پیش رابرت 

کیوساکی نویسنده کتاب پرفروش »پدر 
پول‌دار، پدر بی‌پول« در واکنش به نشست 
قریب‌الوقوع گروه بریکس در آفریقای 
جنوبی با هدف بررسی ایجاد ارز جایگزین 
دلار است. گروه بریکس متشکل از 

قدرت‌های اقتصادی نوظهور ازجمله برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی قرار 
است 22 تا 24 آگوست )31مرداد تا 
2شهریورماه( در ژوهانسبورگ با هدف 
بررسی امکان ایجاد ارز مشترک با پشتوانه 

طلا گردهم بیایند. کشورهای بریکس در 
حال حاضر بیش از ۴۰درصد از جمعیت 
جهان را به‌خود اختصاص داده‌اند و میزان 
تولید ناخالص داخلی این بلوک ۳۱.۵درصد‌ 

سوئیفت برآورد شده است.

پیش‌بینی تبعات ایجاد ارز بریکس
به‌گزارش بیزینس اینسایدر، کیوساکی کارآفرین 

‌ـژاپنی با هشدار نسبت به اینکه با ایجاد ارز مشترک  آمریکایی‌
جدید بریکس هزاران میلیارد دلار به داخل مرزهای آمریکا 

بازخواهد گشت و تورم افسار گسیخته‌ای را در این کشور ایجاد 
خواهد کرد، پیش‌بینی کرده که آمریکا فقیرتر خواهد شد. اکنون 

۸۸درصد معاملات بین‌المللی با دلار آمریکا انجام می‌شود و ۵۸درصد 
از ذخایر ارزی جهانی نیز همین ارز است اما اغلب کارشناسان اقتصادی بر 

این باورند که دلارزدایی یا کاهش اتکای اقتصاد به دلار در تجارت بین‌الملل 
و تامین مالی از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین سرعت گرفته است؛ 

به‌ویژه اینکه بحران بانکی، افزایش نرخ تورم، بالا رفتن سطح نگران‌کننده 
بدهی دولت آمریکا و نیز سیر صعودی نرخ بهره در این کشور موجب شده تا 

شاخص دلار در ماه‌های اخیر سیری نزولی را سپری کند.

وب‌سایت »فورچون« نوشته که کشورهای بریکس دلایل 
مختلفی برای دلارزدایی دارند. به‌عنوان مثال، روس‌ها از 
دلارزدایی برای کاهش اثر تحریم‌ها حمایت می‌کنند. در 
حال حاضر به‌دلیل تحریم‌ها، بانک‌های روسیه نمی‌توانند 
از سیستم بین‌المللی سوئیفت، برای انتقال‌های پولی 
استفاده کنند و کشورهای غربی در سال گذشته 
۳۳۰میلیارد دلار ذخایر پولی روسیه را مسدود کردند. 
در برزیل نیز لولا داسیلوا رئیس‌جمهور این کشور، 
یکی از حامیان سرسخت کاهش وابستگی برزیل 
به دلار است. او بارها از لزوم معرفی ارز جدیدی 
مشابه یورو صحبت کرده است. دولت چین نیز 
به‌وضوح نگرانی‌های خود را نسبت به تسلط 

دلار بیان کرده و آن را منبع اصلی بی‌ثباتی و عدم‌اطمینان 
در اقتصاد جهانی خوانده است. چین در کنار سایر اعضای 
بریکس بارها استفاده غرب به‌ویژه آمریکا از هژمونی دلار 
و ابزار تحریم برای مقابله با بازیگران بین‌المللی که خلاف 
خواست آنان حرکت می‌کنند انتقاد کرده است. میهایلا پاپا، 
استادیار توسعه پایدار و حکومت جهانی در دانشگاه تافتس 
ماساچوست، در فورچون نوشته است که »بریکس با وجود 
برخی اختلافات موفق شده سیاست‌های مشترکی را توسعه 
دهد و از بحران‌های بزرگی مانند جنگ اوکراین جان سالم 
به‌درببرد. بریکس با گذشت زمان همکاری خود را عمیق‌تر 
کرده، در مؤسسات مالی جدید سرمایه‌گذاری کرده و دامنه 

فعالیت‌هایش را گسترش داده است.« 

دلایل اعضای بریکس برای دلارزدایی

ذخایر طلا؛ جایگزین دلار 
پایگاه خبری »اینترپریتر« در گزارشی از شکل‌گیری 
فضای جدید ژئوپلیتیک و اقتصادی در غیاب آمریکا 
خبر داده و ازجمله به تمایل همکاری هند وچین اشاره 
کرده و نوشته است که هند با وجود روابط پرفراز و 
نشیب‌اش با چین تمایل ضمنی خود را برای مشارکت 
غیرمستقیم در طرح کمربند و جاده از طریق بانک 
سرمایه‌گذاری زیرساخت آسیایی و سازمان همکاری 
شانگهای اعلام کرده است. علاوه بر این، 7کشور از 
13کشور گروه اوپک نیز در حال حاضر یا عضو بریکس 
هستند یا درخواست عضویت داده‌اند. روند دلارزدایی 
آغاز شده است و با کاهش اتکا به دلار، بانک‌های 
مرکزی ذخایر دلار خود را کاهش داده و ذخایر طلای 
خود را افزایش می‌دهند. بنا بر گزارش شورای جهانی 
طلای صندوق بین‌المللی پول، در ‌2ماه نخست 
سال‌جاری سنگاپور با ۵۱.۴تن، ترکیه با ۴۵.۵تن، 
چین با ۳۹.۸تن، روسیه با ۳۱.۱تن و هند با ۲.۸تن 
بزرگ‌ترین خریداران طلا در دنیا بوده‌اند. در گزارش 
اینترپریتر آمده که »افول دلار پدیده جدیدی نیست. 
پیش‌تر نیز جهان شاهد ظهور و سقوط امپراتوری‌ها 
و ذخایر ارزی بوده است؛ از امپراتوری هلند و گیلدر 
گرفته تا امپراتوری بریتانیا و پوند استرلینگ. این 
بارهم نظم جهانی دستخوش تغییر شده و ممکن است 

که نوبت ظهور امپراتوری بریکس باشد.«

مهم‌ترین تحولاتی که دلارزدایی را تسریع کرد
فرایند جهانی دلارزدایی

 مارس2022                       
کشورهای غربی بیش از 300هزار میلیارد دلار از 
ذخایر ارزی و طلای روسیه را در بانک‌های عمده در 

شبکه بین‌المللی بانکی سوئیفت مصادره کردند.
  مارس2023                    

 وزرای کشورهای آسه‌آن با کاهش وابستگی به 
تبادلات ارزی دلار، یورو، ین و پوند استرلینگ موافقت 
کرده و اعلام کردند که به استفاده‌ از ارزهای جایگزین 

روی می‌آورند
 برزیل و چین درباره کنار گذاشتن دلار از مبادلات 

تجاری خود توافق کردند 
 توافق چین و شرکت توتال فرانسه برای خرید گاز 

مایع )LNG( با یوآن 
 توافق هند و مالزی برای انجام مبادلات تجاری 

به روپیه 
 توافق هند و 18کشور برای انجام مبادلات تجاری 

به روپیه 
 توافق هند و بنگلادش برای تسویه معامات 

تجاری با روپیه  freemalaysiatoday.com :منبع

از وقتی که »دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا در 
فروردین‌1398 در اقدامی غیرمعمول 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در فهرست ادعایی گروه‌های تروریستی آمریکا 
قرار داد، بیش از 4سال می‌گذرد، اما از آن زمان تاکنون نزدیک‌ترین متحدان آمریکا 
در اروپا هنوز راضی نشده‌اند که در این مسیر، جا پای آمریکا بگذارند. اقدام دولت وقت 
آمریکا در راستای سیاست فشار حداکثری علیه تهران صورت گرفت و در همان زمان 
نیز اقدامی غیرمعمول به شمار می‌رفت. ضمن آنکه این نخستین‌بار بود که آمریکا یک 
نیروی نظامی رسمی در جهان را در فهرست گروه‌های تروریستی قرار می‌داد. از سوی 
دیگر، اقتصاد ایران از نظر تجاری فاقد ارتباط معنادار با اقتصاد آمریکاست و در همان 
زمان تحریم سپاه اقدامی تبلیغاتی و نمایشی به‌نظر می‌رسید. دولت ترامپ حتی برای 
نمایشی نشان دادن تصمیمش، تروریستی نامیدن سپاه را یک روز پیش از روز پاسدار 
در ایران اعلام کرد تا نشان دهد ابعاد تبلیغاتی این تصمیم برای آنها بسیار مهم‌تر است. 
شاید با توجه به همین ابعاد نمایشی تصمیم آمریکا، دیگر شرکای غربی و اروپایی 
واشنگتن هنوز پس از 4سال به‌رغم فشار لابی ضدایرانی در اروپا، اما هیچ‌کدام حاضر 
به همراهی با کاخ سفید نشده‌اند. در عین حال، دلایل دیگری نیز درباره عدم‌اقدام اروپا 

برای قرار‌دادن نام سپاه در فهرست تروریستی قابل بررسی است.

شکاف در لندن
مهم‌ترین دلیل عدم‌ورود نام سپاه به فهرست گروه‌های 
تروریستی در برخی کشورهای اروپایی ازجمله در 
انگلیس را »تام تاگنهات«، مشاور امنیتی وزیر کشور 
انگلیس فاش کرده است. او بهمن‌ماه سال گذشته به انتقاد 
از کسانی پرداخت که در کابینه انگلیس با اقدام علیه 
سپاه پاسداران مخالف هستند و گفت اگرچه هرکاری 
را علیه سپاه پاسداران انجام داده، اما برخی در کابینه 
با او همراه نیستند. اشاره این مقام انگلیسی روشن‌ترین 
اختلاف‌نظر در کابینه انگلیس برای اقدام علیه سپاه را 
به نمایش گذاشت. 2روز پیش نیز، روزنامه ساندی‌تایمز 
در گزارشی اعلام کرده بود که به باور »سوئلا براورمن«، 
وزیر کشور انگلیس، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بزرگ‌ترین تهدید علیه امنیت ملی انگلیسی است، اما این 
مقام انگلیسی هیچ اشاره‌ای به تروریستی اعلام‌کردن 
سپاه نکرد. انگلیس در چند‌ماه گذشته حتی شاهد 
تشدید کمپین علیه جمهوری اسلامی ازجمله برگزاری 
یک اعتصاب غذای 72روزه روبه‌روی وزارت خارجه در 
لندن بود، اما با وجود آنکه وضعیت اعتصاب‌کنندگان به 
بیمارستان کشیده شد، درخواست آنها برای تروریستی 
اعلام کردن سپاه مورد پذیرش قرار نگرفت. همزمان 
روزنامه فایننشال تایمز با انتشار گزارشی در همین هفته 
اعلام کرد که اختلاف‌نظرها میان وزیر کشور و وزیر خارجه 
انگلیس در زمینه قراردادن نام سپاه پاسداران در فهرست 
تروریستی بیشتر شده است. به نوشته این روزنامه، 
وزیرخارجه نگران است که تروریستی اعلام‌کردن سپاه 

نتیجه معکوس علیه لندن داشته باشد.

فقدان مبنای حقوقی و نگرانی‌های امنیتی
با وجود درخواست‌های متعدد علیه سپاه پاسداران در اتحادیه اروپا، اما واقعیت ماجرا 
آنجاست که قرار دادن نام سپاه پاسداران به‌عنوان نیروی نظامی رسمی یک کشور در 
فهرست گروه‌های تروریستی اقدامی غیرقانونی است. این موضوع را »آنالنا بربوک«، وزیر 
خارجه آلمان نیز مورد اذعان قرار داده و در واکنش به درخواست‌ها برای تروریستی خواندن 
سپاه پاسداران گفته است که با توجه به بررسی کارشناسان حقوقی اتحادیه اروپا، »هیچ 
مبنای حقوقی« برای تروریستی خواندن سپاه وجود ندارد. اظهارات وزیر خارجه آلمان 
تکرار دیدگاه جوزپ بورل، مسئول امور سیاست خارجی اتحادیه اروپا‌ست که پیش‌تر گفته 
بود: »به صِرفِ اینکه شما از کسی خوش‌تان نیاید، نمی‌توانید او را تروریست بنامید.« بخش 
دیگری از مخالفت‌ها در اروپا برای وارد‌کردن نام سپاه در فهرست گروه تروریستی، نگرانی‌ها 
از پاسخ متقابل ایران است. تروریستی اعلام‌کردن نام سپاه در اروپا می‌تواند به‌صورت طبیعی 
با اقدام متقابل در تهران روبه‌رو شود. بی‌تردید تروریستی اعلام‌کردن ارتش و نیروهای 
نظامی اروپایی در تهران می‌تواند حمله به اهداف آنان در منطقه را برای ایران توجیه‌پذیر کند.

اختلاف در بروکسل
در اتحادیه اروپا نیز اختلاف‌نظر بر سر مقابله 
با سپاه پاسداران پررنگ است. به‌رغم آنکه 
پارلمان اتحادیه اروپا، در بهمن‌ماه سال 
گذشته از کشورهای عضو خواسته بود تا 
سپاه پاسداران را در فهرست سازمان‌های 
تروریستی قرار دهند، اما پس از حدود 
‌6ماه تا‌کنون هیچ‌کدام از کشورهای عضو 
به این درخواست توجهی نکرده‌اند. »لارنس 
نورمن«، خبرنگار روزنامه وال‌استریت 
ژورنال که مسائل مربوط به ایران را دنبال 
می‌کند، در توییتر خود به اختلاف‌ در 
میان مقامات ارشد اتحادیه اروپا پیرامون 
قراردادن سپاه پاسداران در فهرست 
تروریستی اشاره کرده و به نقل از یک مقام 
اروپایی گفته است که این ایده خوبی نیست، 
زیرا ما را از پیشبرد مسائل دیگر باز‌می‌دارد. 
بسیاری از مقامات اروپایی در بروکسل هنوز 
نیم‌نگاهی به توافق هسته‌ای با ایران دارند 
و علاقه‌ای به بازکردن چالش‌های جدید 
در تعامل با ایران در کنار پرونده هسته‌ای 
ندارند. از سوی دیگر، عدم ‌واردکردن نام 
سپاه در فهرست تروریستی نشانه روشنی 
دال بر این است ‌که اتحادیه اروپا همچنان 
به تعامل با تهران به جای قطع رابطه کامل 
علاقه‌مند است و بروکسل تمایلی به تخریب 

همه پل‌های خود با ایران ندارد.

شکاف در اروپا بر سر تروریستی اعلام کردن سپاه

شکاف در لندن
 تشدید اختلاف‌نظرها 

میان وزیر کشور انگلیس 
و وزیر امور خارجه در 

زمینه قرار‌دادن نام سپاه 
پاسداران در فهرست 

تروریستی 
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در منطقه

جلسات آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای اغتشاش و ترور در ایران

آمریکا و رژیم موقت صهیونیستی، طی هفته‌ها و روزهای 
اخیر، تحرکات و دیدارهایی را برای ناامن‌سازی مجدد 
منطقه غرب آسیا و نیز بی‌ثبات‌سازی ایران از طریق ایجاد 
اغتشاش و ترور دانشمندان در دستور کار قرار داده‌اند. به 
گزارش فارس، »رونالد مولتری«، معاون وزیر دفاع آمریکا 
در امور اطلاعاتی و امنیتی، ریاست یک هیأت آمریکایی 
از جمله ژنرال »اسکات بریر«، مدیر سازمان اطلاعات 
نظامی آمریکا و دیگر مقامات ارشد وزارت دفاع آمریکا را در 
سفر رسمی این هفته به فلسطین اشغالی برعهده داشت. 
همچنین براساس اطلاعاتی که از طریق دفتر نخست‌وزیر 
این رژیم درز پیدا کرده، به ‌تازگی جلسه‌ای سرّی در 
سرزمین‌های اشغالی با حضور ژنرال‌های آمریکایی و رژیم 
صهیونیستی تشکیل شده که در این جلسه، ژنرال »فرانک 
مکنزی«، فرمانده سابق نیروهای تروریستی سنتکام که 
یکی از حاضران این جلسه بود، پیشنهاد ترور دانشمندان 

هسته‌ای ایران را برای تضعیف اقتدار ایرانیان مطرح کرد.
به ‌گزارش فارس، مکنزی سال گذشته نیز در سفری به 
سرزمین‌های اشغالی با »آویو کوخاوی« رئیس ستاد ارتش 
رژیم موقت صهیونیستی، »اسحاق هرتزوگ« رئیس این 
رژیم، »نفتالی بنت« نخست‌وزیر سابق و »بنی‌گانتز« وزیر 
جنگ سابق این رژیم دیدار کرده بود. یکی از حاضران در 
جلسه گفته که آقای مکنزی گمان می‌کند این راهبرد، 
به اقتدار ایران آسیب می‌زند و از پیشبرد برنامه هسته‌ای 
ایران، جلوگیری خواهد کرد، اما تجارب سال‌های گذشته، 
خلاف این ادعا را اثبات می‌کند. این اظهارات از سوی مکنزی 
درحالی مطرح شده که خود در حاشیه جلسه مذکور گفته 
است: »چالش خنثی‌سازی تأسیسات هسته‌ای ایران به 
روش نظامی، نسبت به سال۲۰۱۲ میلادی، بسیار دشوارتر 
شده و یک حمله، می‌تواند سرعت حرکت ایران را به سمت 
تسلیحات هسته‌ای افزایش دهد.« یک ژنرال آمریکایی نیز 
به مقامات اسرائیلی پیشنهاد داده که با ایران هسته‌ای کنار 
بیایند، اما یک ژنرال اسرائیلی در مقابل، نظرات ایرانیان را 
یادآور شده که می‌گویند »برای نابودی اسرائیل، تنها یک 

بمب کافی است.«

دلیل اصلی درخواست کشورهای عربی 
از اتباع خود برای ترک فوری لبنان

اوایل هفته جاری بود که عربستان سعودی در اقدامی غیرمنتظره 
از شهروندانش خواست تا سریعا لبنان را ترک کرده و از سفر به این 
کشور خودداری کنند. پس از عربستان، امارات متحده عربی، قطر، 
عمان و بحرین نیز از اتباعشان خواستند لبنان را ترک کنند و به 

شهروندانشان هشدار دادند که به این کشور سفر نکنند.
از آنجایی که دولت‌های عربی و در رأس آنها عربستان سعودی به 
دلایل این هشدارها هیچ اشاره‌ای نکردند، بازار گمانه‌زنی‌ها داغ شد. 
برخی ناظران با اشاره به اینکه هشدارها درست پس از درگیری‌ها 
در اردوگاه عین‎الحلوه در جنوب لبنان رخ داد، معتقدند که احتمال 
تشدید درگیری‌ها و تهدیدهای امنیتی ناشی از آن باعث نگرانی 
کشورهای عربی نسبت به جان شهروندانشان شده است. اما نکته 
اینجاست که درگیری‌های عین‎الحلوه به قدری گسترده نبود که 
چنین نگرانی‌ای ایجاد کند. نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان با اظهار 
تعجب نسبت به این بیانیه‌ها گفته بود: »در عجبم، چون مسئله 
امنیتی نگران‌کننده‌ای وجود ندارد. هشدار درباره دوری از مناطق 
درگیر نزدیک به عین‌الحلوه قابل درک است، اما درخواست برای 
ترک لبنان قابل درک نیست.« پس عربستان سعودی و دیگر 
کشورهای عربی چرا چنین هشداری دادند؛ آن‌هم در شرایطی که 
گردشگران کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس در این فصل 
می‌تواند موجب گشایشی در اقتصاد بحران‌زده لبنان شود. آنطور 
که روزنامه رأی‌الیوم نوشته، یکی از این دلایل می‌تواند هشدار اخیر 
نجیب میقاتی، نخست‌وزیر موقت لبنان، مبنی بر ناتوانی دولت در 
پرداخت حقوق‌ها یا تامین دارو باشد؛ هشداری که تحققش به 
معنای گسترده‌تر شدن دامنه نارضایتی‌ها و احتمال وقوع آشوب 
در این کشور است. احتمالا چنین ارزیابی‌ای از شرایط لبنان در 
ریاض باعث شده تا دولتمردان سعودی و دیگر کشورهای عربی 
از شهروندان خود بخواهند که هرچه سریع‌تر لبنان را ترک کنند. 
رأی‌الیوم نوشته، بحران اعتماد میان کشورهای شورای همکاری 
خلیج‌فارس و لبنان نیز می‌تواند یکی دیگر از دلایل تحولات اخیر 
باشد. ماجرا از جایی شروع شد که امین سلام، وزیر اقتصاد لبنان، از 
طرف ملت این کشور از کویت خواست تا سیلوهای گندم را در لبنان 
بازسازی کند. او با انتقاد ضمنی از بی‌توجهی کویتی‌ها گفته بود که 
کویت می‌تواند با یک امضا سیلوها را در بیروت و طرابلس بازسازی 
کند؛ اظهاراتی که خشم کویتی‌ها را برانگیخت و سالم الصباح، وزیر 
خارجه کویت، این مقام لبنانی را به فهم نادرست از ماهیت اتخاذ 
تصمیمات در کویت متهم کرد. البته یک احتمال دیگر نیز وجود 
دارد؛ نگرانی نسبت به درگیری حزب‌الله لبنان و رژیم‌صهیونیستی 
به‌ویژه اینکه در هفته‌های اخیر منابع صهیونیستی با اشاره به سرریز 
شدن بحران داخلی در سرزمین‌های اشغالی و نیاز مبرم بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‎صهیونیستی به راهی برای انحراف 

افکارعمومی بارها از وقوع چنین احتمالی نوشته‌اند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

پیوستن 3 هزار نیروی جدید به 
ناوگان پنجم آمریکا

ناوگان پنجم امریکا اعلام کرد بیش از 3 هزار ملوان و 
نظامی از تفنگداران دریایی به عنوان بخشی از اقدامات 
پیش تر اعلام شده از سوی وزارت دفاع به منطقه 
خاورمیانه رسیدند. به گزاش »الشرق الاوسط«، پنتاگون 
مدعی شد این تصمیم را در پاسخ به تلاش‌های اخیر ایران 

برای تهدید جریان آزاد تجاری گرفته است.
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تاریخ

ساختمان مرگ سعادت‌آباد
نگاهی به یک حادثه تخریب بنای ناایمن با 19کشته

تخریب گسترده ساخت‌و‌ساز‌های غیرمجاز در دوره پیشین 
مدیریت شهری که اصلاح‌طلبان شورای شهر را در اختیار 
داشتند، به‌درستی انجام نمی‌شد واتفاقاتی مانند بیمارستان 
سینا اطهر رخ داد که در پی آن سهم تقصیر شهرداری به وضوح 
مشخص شد اما این ساختمان های ناایمن باید پیش از سکونت 
تعیین تکلیف شوند. . در دوره مدیریت شهری پیش از آن‌که 
بیش از یک دهه طول کشید، مواردی از تخریب ساختمان‌های 
غیرمجاز اتفاق افتاد اما وجود ساختمان های ناایمن اتفاقات 
ناگواری مانند پلاسکو و ماجرای ساختمان سعادت آباد را 

به‌بار آورد. 
10تیر سال۱۳۸۷ ساختمانی 7طبقه در منطقه سعادت‌آباد، 
بلوار فرهنگ، نبش خیابان 24شرقی فروریخت. این ساختمان 
بزرگ به‌صورت غیراستاندارد ساخته شده بود و آثار ناایمنی در 

آن به وضوح دیده می‌شد. 
این ساختمان در سال‌های70 ساخته شده بود اما در سال‌83 
به‌دلیل نامرغوب‌بودن مصالح به‌کار‌رفته یا به‌گفته اهالی محل 
به‌دلیل احداث روی قنات دچار ترک‌خوردگی‌های عمیق 
در ارتفاع و سطوح مختلف شد. برخی از مالکان علیه سازنده 
شکایت کردند و پرونده در مسیر قضایی در حال رسیدگی بود. 
وضعیت ساختمان بسیار خطرناک و غیرقابل ترمیم اعلام شد. 
مالکان املاک مجاور نیز تقاضای تخریب این ساختمان را کرده 
بودند. به جز شهرداری منطقه2 دادستانی ناحیه و کلانتری 
محله نیز در جریان شکایات و مکاتبات قرار داشتند اما با وجود 
پیگیری‌های حقوقی ساکنان ساختمان، این بنا کماکان در 

وضعیت بلاتکلیف و بحرانی باقی می‌ماند.
زمانی که بنا به تخریب ساختمان شد، سست بودن و نبود 
استحکام در ابتدای اجرای عملیات، سبب فروریختن 
ساختمان شد. دردناک‌بودن حادثه زمانی خود را نشان داد که 
مشخص شد 19نفر زیر آوار کشته ‌شده‌اند. بیشتر آنها کارگرانی 
بودند که به ناچار در این ساختمان ناایمن سکونت کرده 
بودند و برای تامین هزینه زندگی مشغول کار بودند. پیمانکار 
تخریب این ساختمان نیز پس از حادثه متواری شد.‌ ساختمان 
سعادت‌آباد یکی از پرونده‌های ساختمان های ناایمن است که 
کشته‌های زیادی به‌جا گذاشت اما این  ساختمان در زمان 

سکونت تعیین تکلیف و منجر به حادثه‌ای تلخ شد.

تخریب ناایمن‌ها ادامه دارد
همشهری، عملیات تخریب ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز در ‌23ماه گذشته را بررسی کرد

گروه شهریگزارش

ارزش پروژه‌های قابل افتتاح شبکه 
متروی تهران در سال‌جاری است. 
روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شرکت 
راه‌آهن شهری تهران و حومه )مترو( 
اعام کرد: این پروژه‌ها منجر به 
بهره‌برداری از ۵.۵کیلومتر مسیر تونلی 
در خط۶ مترو و یک کیلومتر و نیم 

مسیر تونلی در خط۷ مترو می‌شود.

30000
میلیارد تومان  

به ۴مرز کشور برای خدمت‌رسانی 
به زائران در اربعین حسینی اعزام 
می‌شوند. مهدی علیزاده، رئیس 
کارگروه حمل‌ونقل عمومی کمیته 
خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین 
حسینی شهرداری تهران گفت: از 
شهرهای تهران، کرج، مشهد و اهواز 
اتوبوس‌ها برای خدمات‌رسانی به 
مرزهای خسروی، مهران، چذابه و 

شلمچه اعزام خواهند شد.

۸۰۰
اتوبوس

برای احداث و ساخت در دستور 
کار شهرداری تهران قرار دارد. جلال 
بهرامی، معاون حمل‌ونقل شهرداری 
تهران گفت: احداث تمامی اینها 
بیش از ۱۰هزار واحد پارکینگ را 
با مطالعات عارضه‌سنجی ترافیکی 
به شهر اضافه خواهد کرد. در بحث 
توسعه پارکینگ‌های مسقف و عمرانی 
عقب‌ماندگی‌هایی داریم؛ برای مثال در 
بیمارستان شریعتی و امام‌خمینی)ره( 

کسری پارکینگ داریم.

28
پارکینگ

سه‌شنبه سه‌شنبه 1717 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488498849
تصویب 34طرح توسعه شهری در سال‌جاری

مهدی بهرام‌پور، مدیرکل شهرسازی و طرح‌های شهری معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران: ۳۴طرح 
توسعه شهری در کمیسیون ماده 5 از ابتدای سال۱۴۰۱ تاکنون تصویب شده است و سال‌جاری، سالی مهم 

از نظر بازخوانی و تدوین طرح‌های توسعه شهری ملاک عمل در شهر تهران است.

رایگان شدن ناوگان عمومی برای دانش‌آموزان و دانشجویان
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل ترافیک شهرداری تهران: دانش‌آموزان و دانشجویان می‌توانند در مهر‌ماه 
از مترو و اتوبوس به‌صورت رایگان استفاده کنند. شناورسازی ساعت کاری ادارات، سال گذشته باعث کاهش 
۱۵درصد ترافیک شد. همچنین ۱۵۰دستگاه ون هم به ناوگان تاکسیرانی تا پایان شهریورماه اضافه می‌کنیم.

پس از حدود 24ساعت آواربرداری بی‌وقفه، سرانجام حوالی ساعت 13 و 30 دقیقه 
ظهر دیروز آخرین نفر از زیرآوار خارج شد تا عملیات امداد و نجات آتش‌نشانی و 
هلال‌احمر در کوچه‌های خلازیر به پایان برسد. در این 24ساعت شهر تهران و به‌ویژه 
محله خلازیر دقایق و ثانیه‌های دردناک و پرالتهابی را پشت سر گذاشت. در تمام این 
مدت، بیم و امید زنده ماندن یا جان باختن فرد زیرآوارمانده بر خیابان مصیبت‌زده 

گل‌ها و تمام مردان و زنان حاضر در صحنه سایه انداخته بود.

با متخلفان برخورد قضایی شود
حادثه ریزش ساختمان در جریان تخریب ساخت‌و‌ساز‌های غیرمجاز منطقه‌19 
منجر به واکنش‌های مدیران شهری و دیگر مسئولان پایتخت و کشور شد که 

بخشی از آن را می‌خوانید.

عزم شهرداری برای برخورد با متخلفان
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: شهرداری تهران در این دوره عزمش را جزم کرده 
که پلاسکوها و متروپل‌های جدید در شهر شکل نگیرد. یک 
نمونه‌اش همین شهرک است که به دلایل مختلف همچون 
ریشه‌های حقوقی، ضعف قوانین و عدم‌هماهنگی 
دستگاه‌ها، شکل گرفته است. در این‌باره شهرداری تهران عزمش را جزم کرده 
که برخورد کند. نخستین‌باری نبوده که این تخریب‌ها انجام شده، قبلا نیز چنین 
برخوردهایی صورت گرفته است؛ یکی از شهرداران کاربلد هم این کار را انجام 
داده است. خواهشی که از شهروندان دارم این است وقتی همه انباشته‌های 
زندگی خود را به مسکن تبدیل می‌کنند، توجه داشته باشند که برای ارزان‌تر تمام 

شدن ساختمان، پول خود را دست عده‌ای فرصت‌طلب ندهند.

رسیدگی به ساختمان‌های ناایمن در اولویت است
احمد وحیدی، وزیر کشور: براساس قانون، رسیدگی به ساختمان‌های 
ناایمن کلانشهرها در اولویت قرار دارد تا نسبت به ارزیابی این ساختمان‌ها 
هر چه سریع‌تر اقدام شود و نتیجه پیگیری به دستگاه ‌قضایی ارجاع 
می‌شود. تصمیم‌گیری‌های لازم انجام شد تا سامانه‌ها به هم مرتبط شوند 

و کمبودها و ناپایداری ساختمان‌های نا‌ایمن هم بررسی می‌شود.

اشد مجازات برای متخلفان
علیرضا فخاری، استاندار تهران: یکی از دلایلی که به سمت بزه‌های 
ساختمانی می‌رویم، عدم‌برخورد جدی با متخلفان در ساخت‌وساز 
غیرمجاز است. از دستگاه قضا تمنا می‌کنیم برای افرادی که واقعا متخلف 
هستند و فراتر از قانون عمل می‌کنند و به قانون احترام نمی‌گذارند، باعث 
کشته‌شدن افراد می‌شوند و خانواده‌ها را عزادار می‌کنند، اشد مجازات را 
درنظر بگیرند. در حوزه نظارت همه افراد باید به وظایف خود عمل کنند و باید با تجاوزگران به 
حقوق مردم برخورد جدی کرد. در واقع باید با سازنده متخلف برخورد کرد و اگر قانون وجود 
ندارد، باید قانون تدوین کرد. اگر در زمان زلزله این اتفاق رخ می‌داد، این ساختمان‌ها ساکنانی 

داشت و تلفات ده برابر می‌شد.

متخلف باید ساختمان خود را تخریب کند
حجت‌الاسام سیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای شهر تهران: در پی تخریب 
یک ساختمان که به‌صورت غیرمجاز ساخته 
شده بود، تنشی به ساختمان کناری وارد شد و از 
آنجایی که زمین کنار ساختمان سوم خالی بود، 
شاهد فرو‌ریختن دومینویی ساختمان‌ها بودیم. باید روند قانونی 
به‌گونه‌ای باشد که شهرداری‌ها مالک متخلف را به قوه قضاییه 
معرفی کنند و قوه قضاییه با برخورد قانونی کاری کند که خود مالک 
که اقدام به ساخت‌وساز غیرمجاز کرده، نسبت به تخریب ملکش 
اقدام کرده و زمین خالی را تحویل شهرداری‌ها دهد؛ اینکه یک نفر 
ملکی را به‌صورت غیرقانونی بسازد و بعد شهرداری‌ها ملک را تخریب 
کند و کسی با مالک کاری نداشته باشد. متأسفانه به‌دلیل خلأهای 
قانونی، منطقه‌۱۹ به بهشت ساخت‌وسازهای غیرمجاز تبدیل شده 
است. باید تمهیدات به‌گونه‌ای اندیشیده شود که خود مالک که 
ساخت‌وساز غیرمجاز داشته، برای تخریب ملکش اقدام کند. 
در‌صدد آن هستیم که این حل مشکل قانونی را در شورای‌عالی 

استان‌ها پیگیری کنیم تا روال قانونی در این خصوص تغییر کند.

عملیات برای نجات

مردم محله و کسانی که از دیگر نقاط شهر خودشان را به محل حادثه رسانده بودند، 
پشت محوطه عملیات امداد و نجات که با میله‌های داربست و پوشش گونی آبی‌رنگ 
از سایر بخش‌ها جدا شده بود، به‌صورت پراکنده تجمع کرده و از طریق افرادی که به 
داخل محوطه رفت‌وآمد داشتند، به‌دنبال کسب اخبار و اطلاعات از آخرین وضعیت 
زیرآوارماندگان بودند. ‌بین آنها بازار شایعه هم داغ بود. همکاران غلامرضا رزاقی 
هرکدام به یک محدوده خاص اشاره می‌کردند که آخرین‌بار او را مشاهده کرده بودند.

آمبولانس بهشت‌زهرا)س(، آخرین سکانس بود 

در مدتی که جست‌وجو ادامه داشت، علاوه بر تورج فرهادی، شهردار منطقه19، 
مدیران مختلف شهری در محل حادثه حاضر شدند که ازجمله آنها می‌توان به 
حسین نظری معاون خدمات شهری، عباس شعبانی معاون هماهنگی و امور مناطق، 
حمیدرضا صارمی معاونت شهرسازی و معماری اشاره کرد. علیرضا فخاری استاندار 
تهران و پرویز سروری نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران و میثم مظفر، عضو 
شورای اسلامی شهر تهران هم در محل حادثه حاضر شدند و در گفت‌وگو با افراد 
مختلف از نزدیک درجریان علل بروز حادثه، آخرین روند کار و همچنین چالش‌ها 
و مشکلاتی که وجود دارد، قرار گرفتند. در تمام مدتی که جست‌وجو برای یافتن 
آخرین فرد زیر آوار مانده جریان داشت، خانواده رزاقی با اضطراب و نگرانی در صحنه 
حضور داشتند و تمام امید‌شان زنده بیرون آمدن پدر خانواده از زیر خروار‌ها سنگ 
و خاک و آهن بود؛ امیدی که در نهایت با یافتن پیکر بی‌جان این پرسنل شهرداری 
به یأس و اندوه تبدیل شد. حضور آمبولانس بهشت‌زهرا برای انتقال پیکر بی‌جان 
غلامرضا رزاقی، پایان ماجرا بود. در ادامه هم با تخلیه کامل محوطه، عملیات 
تخریب ساختمان‌های نیمه ویران ادامه پیدا کرد اما این پایان ماجرا نیست. مافیای 
ساخت‌وساز برای نخستین‌بار تیر به قلب شهر نمی‌زنند. ساختمان‌های غیرمجاز و 
ناایمن بخشی از شهر و حریم آن را احاطه کرده‌اند و شهرداری در مناطق مختلف و 
در حریم پایتخت، عملیات بسیاری انجام داده ‌و همچنان با گردن‌کلفت‌های متخلف 
برخورد کرده و در این راه نیز هزینه گزاف داده است. مناطق 5، 15، 18، 1 و 19 جمله 

آنها‌ست؛ گرچه منطقه19 در این امر پیشتاز بوده است.

طی ماه‌های اخیر تخریب 1600مترمربع ساخت‌وساز غیرمجاز در راستای حفظ حقوق 
عمومی و بیت‌المال در شمال تهران انجام شد. 

سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک در این‌باره به همشهری گفت: از اسفندماه سال 
گذشته اجرای رأی ماده صد در مورد ساختمان‌های غیرمجاز محله آبک و گلابدره آغاز 
و طی آن 8رأی، ثبت اجرای رأی شد که شامل تخریب 6طبقه به متراژ1200مترمربع در 
اسفند‌ماه و4طبقه به متراژ 400مترمربع در تیرماه در محله آبک با حضور محمدحسین 
جعفری، معاون دادستان و سرپرست ناحیه یک دادسرای الهیه، سرهنگ محمدباقر 
قدم‌زاده، سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری پایتخت و عوامل اجرایی شهرداری منطقه 

یک تخریب شد.
به‌گفته صباغ، همچنین تخریب و جلوگیری از ساخت و پلمپ ۲۰ملک متخلف در گلابدره 
و آبک نیز به‌علت عدم‌رعایت استانداردهای ایمنی و شهرسازی در راستای حفاظت از 

جان شهروندان از دیگر اقدامات اجرایی در سال‌جاری بوده است.
گفتنی است در محلات آبک و گلابدره بیش از 240رأی کمیسیون ماده 100 وجود دارد که 

اقدامات لازم برای رفع خلاف و اجرای حکم‌ها در دست اقدام است.

جزئیات اجرای حکم‌ها در محله‌های آبک و گلابدره در 3مرحله
 مرحله اول تخریب 6طبقه به متراژ 1200مترمربع مسکونی )اسفند 1401(

 مرحله دوم تخریب 4طبقه به متراژ 400مترمربع مسکونی )تیر 1402( 
 مرحله سوم تخریب و جلوگیری از ساخت و پلمپ ۲۰ ملک متخلف 

تجاری- مسکونی )تیر1402(

تخریب 1600مترمربع ساخت‌وساز 
غیرمجاز در ارتفاعات تهران

منطقهمنطقه

آزادسازی 3هزار و600مترمربع 1
اراضی ملی

منطقهمنطقه

15

 طرح 5مرحله‌ای 
رفع تصرفات غیرقانونی 

 3600 مترمربع 
آزادسازی اراضی ملی

جزئیات رفع تصرفات غیرقانونی مناطق 
مسگرآباد و مسعودیه

1600 مترمربع رفع تصرف سوله ناایمن 
حریم منطقه )11اردیبهشت(

 ۲۰۰۰ مترمربع رفع تصرف غیرقانونی 
حریم منطقه )2خرداد(

با انجام 5مرحله برخورد با رفع تصرفات غیرقانونی حدود 3هزار و600مترمربع از اراضی ملی 
به ‌نفع شهروندان آزادسازی و بازپس‌گیری شد.  محمد شیری، شهردار منطقه 15 به همشهری 
گفت: مدیریت شهری از ابتدای سال در اقدامی جهادی با انجام 5 مرحله طرح رفع تصرفات 
غیرقانونی با همکاری نهاد‌های ذیربط در محله‌های مسگرآباد و مسعودیه، حدود 3هزار 
و600مترمربع از اراضی ملی را آزادسازی کرد. او در ادامه به اقدامات انجام شده اشاره کرد و 
گفت: در این راستا حدود ۲۰۰۰مترمربع از اراضی ملی در محدوده حریم مسگرآباد آزادسازی 
شد و زمین فوق از تصرف غیرقانونی متصرف خارج و به اراضی ملی برگردانده شد.  شیری اضافه 
کرد: همچنین 1600مترمربع از اراضی که شامل سوله ناایمن در حریم منطقه بود پس از تذکرات 
پی در پی و بی‌توجهی فرد متصرف با اخذ دستور قضایی آزادسازی شد. او ادامه داد: این منطقه 
دارای وسعت حریم بالایی است و طبق قانون شهرداری‌ها ساخت‌وساز در حریم ممنوع است. 
ولی گاهی ساخت‌وسازهایی در دوره‌های گذشته به ‌صورت مخفیانه و شبانه صورت گرفته است. 
شهردار منطقه در پایان افزود: این طرح‌ها با هماهنگی یگان حفاظت و اجراییات منطقه، نواحی و 

تمامی نیروهای معبربان، شهربان، حریم و ... اجرا شدند.

ساخت‌و‌ساز غیرمجاز منوط به داخل شهر تهران نمی‌شود، چرا که در برخی از مناطق 
ساخت‌وساز غیرمجاز به سمت و سوی حریم سوق داده شده است. نمونه بارز این تخلفات 
در منطقه 18رخ می‌دهد. آنطور که محمدجواد خسروی، شهردار منطقه 18عنوان 
کرده مهم‌ترین مشکل منطقه مربوط به ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم به‌ویژه 
محله یافت‌آباد است. به‌ گفته این مقام مسئول شهرهای اطراف تهران از جمله شهردار 
اسلامشهر اقدام به صدور پروانه ساخت در حریم می‌کند و در قسمت بالای مجوز هم 
قید می‌کند محدوده حریم شهر تهران. شهرداری منطقه 18براساس وظیفه ذاتی با حکم 
دادستانی اقدام به تخریب می‌کند. موضوعی که سبب طرح شکایت در مجموعه قضایی 

می‌شود و در نهایت هم رأی علیه شهرداری و شهردار منطقه صادر می‌شود.

حریم پایتخت در آستانه نابودی

منطقهمنطقه

18

تخریب بیش از 5 هکتاری 

صیانت از حریم و اراضی کشاورزی
مساحت: 47 هکتار
کاربری: 30 باب ویلا

کاربری: 370 بنا و دیوارکشی
مقابله با ساخت‌وسازهای تقی‌آباد

مساحت: 5 هکتار
کاربری: 70 قطعه زمین تفکیک شده

کاربری: 12 سوله

مقابله با ساخت‌وسازهای غیرمجاز یافت‌آباد
مساحت: 32 هکتار

کاربری: 170 مورد تخلف در اراضی کشاورزی
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ساخت پارکینگ برای دریاچه چیتگر

رضا شرفی، شهردار منطقه22: در حال حاضر به‌عنوان یک برنامه جهت رفع گره‌های ترافیکی در اطراف 
دریاچه، تمهیدات لازم برای استفاده از تمامی ظرفیت‌های اماکن گردشگری منطقه به‌کار گرفته شده و 

تمامی زمین‌های بایر اطراف آن به‌عنوان پارکینگ در اختیار شهروندان قرار داده شده است.

پیشرفت 95درصدی پروژه شهیدبروجردی
مهدی صداقتی، رئیس سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: فاز نخست پروژه احداث بزرگراه شهید 
بروجردی، پیشرفت 95درصدی داشته و اجرای عملیات آسفالت و روسازی بخش‌های مختلف محور به همراه 

اجرای 6 و نیم هکتار فضای سبز نیز در فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی در حال انجام است.

با تخلفات ثبت‌نام در مدارس برخورد شود 
به تازگی برای ثبت‌نام فرزندم در پایه ششم به مدرسه باهنر واقع 
در خیابان شریعتی منطقه یک‌تهران مراجعه کردم. مسئولان این 
مدرسه اعلام کردند هر کسی می‌خواهد فرزندش در کلاس معلم 
با‌سابقه که مورد رضایت اکثر خانواده‌ها در سال‌های گذشته بوده 
ثبت‌نام کند، باید 3میلیون تومان بپردازد که در واقع این رقم به 
نوعی نرخ خدمات آموزگار با تجربه بیشتر بالاتر است! این موضع 
نه‌تنها خلاف قانون است بلکه زمینه را برای سوءاستفاده احتمالی 
سایر مراکز آموزشی هم فراهم می‌کند. از مسئولان آموزش و 
پرورش درخواست داریم تا با نظارت دقیق جلوی این قبیل 

تخلفات و قانون‌شکنی‌ها را بگیرند.
خلیلی از تهران

تردد موتورسواران از پیاده‌روها مطلقا ممنوع شود
تردد موتورسواران از پیاده‌روها تبدیل به یکی از جدی‌ترین 
معضلات عابران پیاده به‌خصوص افراد کهنسال و زنان شده 
است. برای افراد کهنسال هیچ‌چیز بدتر از تصادف با یک موتور 
و به‌دنبال آن شکستگی و خانه‌نشینی نیست. باور کنید بعد از 
مشکلات معیشتی و تورم و گرانی و امنیت، ‌موتورسواران مشکل 
افراد کهنسال هستند. لطفا تردد موتورسواران در پیاده‌روها 

مطلقا ممنوع و با متخلفان به‌شدت برخورد شود.
رضوانی از رشت

آگهی‌های قدیمی املاک از سایت دیوار حذف شود
چند وقت پیش که به‌دنبال خرید یک آپارتمان بودم به سایت 
دیوار مراجعه کردم. در اینکه این سایت بسیار مفید و کارراه‌انداز 
است شکی نیست ولی مشکل اینجاست که اطلاعات فایل‌های 
قدیمی که فروخته شده و یا اجاره شده‌اند کماکان در سایت 
وجود دارند و این باعث اتلاف وقت و هزینه متقاضیان می‌شود. 
خواهشمندیم مسئولان این سایت به این مورد توجه کرده و این 

مشکل را رفع کنند.
موسوی از تهران

قیمت لیمو برای باغداران در رودان به نرخ روز محاسبه شود
به‌رغم اینکه شهرستان رودان بالغ بر 42درصد لیموی کل کشور 
را تامین می‌کند، اما قیمت خرید از کشاورزان زحمتکش کماکان 
ثابت مانده و به قیمت چند سال گذشته است. تنها این میان 
دلالان و واسطه‌گران سود می‌کنند و کشاورزی که با سختی و 
درگرما و سرما زحمت نگهداری درخت و جمع‌آوری محصول 
را می‌کشد از سود و بهره آن بی‌نصیب است. راه‌حل این مشکل 
خرید مستقیم دولت از کشاورزان و باغداران است. به این ترتیب 

دست واسطه و دلال کوتاه می‌شود و حق به حق‌دار می‌رسد.
کشاورز از رودان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

 پیام شهردار تهران
در پی حادثه تلخ منطقه19

پس از ریزش ساختمان در خلازیر که منجر به کشته‌شدن 2تن از مأموران شهرداری تهران شد 
علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت پیامی به این شرح صادر کرد:

»عروج شهادت‌گونه یاسر الهامی و غلامرضا رزاقی در حادثه تخریب سازه‌های ناایمن و غیرمجاز 
منطقه۱۹ را به تلاشگران جهادی شهرداری تهران، همکاران و خانواده محترم معزای ایشان، 
تبریک و تسلیت عرض می‌کنم. ضمن دستور بررسی همه‌جانبه این واقعه دردآور برای پیشگیری 
از تکرار حوادث، یادآور می‌شوم که سودجویی مافیای ساخت‌وساز و بی‌توجهی این قانون‌شکنان 

به تذکر‌های قانونی باعث شد تا سوگوار جان باختن همکاران خود باشیم.«
شهردار تهران همچنین درباره 2نفر از کارکنان نیروی انتظامی که در این حادثه جان خود را از 
دست دادند، پیامی خطاب به فرمانده کل انتظامی کشور صادر کرد: »برادر گرامی سردار سرتیپ 
احمدرضا رادان. عروج شهادت‌گونه 2تن از همکاران جان‌برکف شما حین خدمت صادقانه به مردم 
و مبارزه با سوداگران، در حادثه تخریب سازه‌های ناایمن و غیرمجاز در منطقه۱۹ را به جنابعالی 
و پرسنل عزیز فراجا، خانواده معظم ایشان تبریک و تسلیت عرض می‌کنم. بی‌شک همشهریان 
شما در کلانشهر تهران، توسعه و امنیت خود را مدیون پایمردی و خدمات یاران همرزم به‌حق 
پیوستگان، سلیمان‌آبادی‌ و اسماعیلی‌ می‌دانند. از درگاه خداوند متعال برای این دو عزیز بزرگوار 
رحمت و رضوان الهی، برای بیت معزا و بازماندگان ارجمند صبر جمیل و اجر جزیل و ثبات قدم در 

تداوم آرمان‌های بلند شهیدان را طلب می‌کنم.«

سوءاستفاده متخلفان برای ساخت در شرایط بحرانی
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری 
این ساختمان‌ها را با حکم قضایی تخریب کرد. تخریب به 
امکانات زیادی نیاز دارد. شهرداری ناحیه چون کمبود 
تجهیزات داشت، تخریب به پیمانکار سپرده شد که کار 
تخصصی این پیمانکار تخریب است؛ حادثه دیروز هشداری 
برای سازه‌ها و ساختمان‌های دیگر است. از ‌2ماه پیش اخطار داده شده بود که 
سازه‌ها ناپایدار است و باید تخریب شود، خوشبختانه این ساختمان‌ها خالی 
بود و سکنه‌ای نداشت؛ نه‌تنها ساختمان درز انقطاع نداشته بلکه شرایط نشان 
می‌دهد که ایمنی نیز نداشته است. متخلفان منتظرند تا در شرایط بحرانی 

شروع به ساخت کنند.

پرونده آوار خلازیر در دست بررسی
محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه سوم: حادثه محله خلازیر 
مربوط به 3ساختمان 7طبقه بوده که حدود 147میلیارد تومان 
در ساخت آنها هزینه شده است. البته دستور تخریب این 
ساختمان‌ها توسط سرپرست ناحیه 37صادر شده بود. این 
پرونده نیاز به بررسی بیشتر دارد و مدارک پیمانکار و شهرداری باید 
ضمیمه شود و کارهای کارشناسی صورت گیرد که آیا در تخریب 
قصوری بوده یا خیر؟ تا‌کنون هیچ‌کسی درخصوص این پرونده 
بازداشت نشده است و دستورات لازم برای ایمن‌سازی‌ و تخلیه 
محل حادثه و انتقال اجساد متوفیان به پزشکی قانونی صادر شده 

و شناسایی اولیای دم صورت گرفته است.

کاش همه مسئولان برای گرفتن انتقام شهدا از مافیای مسکن پای کار باشند
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پیکر دومین همکار عزیز ما هم از زیر آوار بیرون آمد. رزاقی و 
الهامی نخستین قربانیان مبارزه با مافیای مسکن نبودند. خون مظلوم اما می‌جوشد. آه فرزندانشان پای همه 
سوداگران را که با جان مردم کاسبی می‌کنند، خواهد گرفت. کاش همه مسئولان برای گرفتن انتقام شهدا از مافیای 

مسکن پای کار باشند.

تخریب ساختمان‌های غیرمجاز یا غول‌های ناپایدار توسط شهرداری منطقه19 
تا‌کنون در 19مرحله پیگیری شده و بزرگ‌ترین تخریب )170واحد مسکونی( اوایل 

تیرماه امسال با دستور قضایی صورت گرفت.
دلایل مختلفی وجود دارد که سبب می‌شود بناهای ناایمن غیرمجاز یک شبه، قد 
علم کنند. مواردی که در ناحیه 3شهرداری منطقه 19به وفور دیده می‌شود. افراد 
سودجو و فرصت‌طلب که جان مردم برایشان اهمیتی ندارد و تنها به ثروت‌اندوزی 
و کسب سود بیشتر فکر می‌کنند، از طرق مختلف زمین‌ها را تصرف و با استفاده از 
مصالح نامرغوب اقدام به ساخت‌وساز می‌کنند و با قیمت‌های گزاف به مردم بی‌خبر 
از همه جا می‌فروشند. اواخر خرداد وقتی مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری 
و شهرسازی شورای شهر تهران تریبون پارلمان شهری را روشن کرد، درباره ساخت 
و سازهای غیرمجاز در حاشیه بزرگراه شهید کاظمی )محدوده محله خلازیر( تذکر 
داد و خواستار پیگیری موضوع شد، همزمان شهرداری منطقه نیز این تخلفات را رصد 
کرد که در نهایت هم اواسط تیرماه منجر به تخریب 23ساختمان در محله خلازیر شد.

تصرف و ساخت در زمین‌های موقوفه
بخش زیادی از اراضی محدوده ناحیه 3)حدود 430هکتار( موقوفی است و همین 
امر زمینه را برای ساخت و سازهای غیرمجاز هموار کرده است. چرا که به‌گفته 
تورج‌فرهادی، شهرداری منطقه 19 ارزش زمین افزایش یافته، سودجویان آنها 

را تصرف و بدون هماهنگی متولیان موقوفه در آنها ساخت‌وساز می‌کنند و با 
قولنامه‌های دستی به دیگران واگذار کرده‌اند. آنطور که شهردار منطقه عنوان کرده: 
»بزرگ‌ترین تخلف سودجویان در 100هکتار از اراضی موقوفه محله خلازیر رخ داده 
بود که 23ساختمان 6 و 7طبقه و در مجموع 170واحد مسکونی ساخته شده بود.« 
سازندگان و خریداران گمان می‌کردند کار ساختمان‌ها تمام ‌شده و شهرداری دیگر 
اقدام به تخریب آنها نمی‌کند، اما تصمیم قاطع مدیریت شهری، آنها را غافلگیر کرد 
و پس از صدور مجوز توسط مقام قضایی، 23ساختمان با وجود مقاومت‌ها و تهدید و 

ارعاب اراذل و اوباش تخریب و اراضی تصرف شده آزاد‌سازی‌ شدند.

شهرک‌سازی‌، وسط ناآرامی‌ها
ساخت‌و‌ساز غیرمجاز در تمام ادوار وجود داشته و این موضوع را نمی‌توان کتمان 
کرد، اما به‌گفته تورج فرهادی بدترین موج ساخت‌وساز در منطقه 19از مهرماه سال 
گذشته شروع شد. سودجویان از اغتشاشات و ناآرامی‌ها استفاده کردند و در سایه 
نبود نظارت‌های کافی زمین‌های بزرگ را تصرف و اقدام به شهرک‌سازی‌ کردند، اما 
قبل از اینکه کار به اتمام برسد و مردم در آنها ساکن شوند، شهرداری حکم تخریب 
این شهرک 120واحدی را گرفت. همه‌‌چیز طبق برنامه پیش رفت تا اینکه به‌دلیل 
ناپایداری ساختمان‌ها به ناگهان فرو ریختند و تعدادی از عوامل فراجا و شهرداری 

تهران زیر آوار جان باختند.

غول‌های ناپایدار  فرو ریختند

منطقهمنطقه
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کنترل ساخت‌وسازها در سطح مناطق شهری از اولویت‌های 
دوره ششم است و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم پایتخت 
نیز در ادوار مختلف یکی از چالش‌های شهری بوده است. از 
این‌رو مناطقی که در حریم قرار دارند بیشتر در معرض آسیب 
هستند. یکی از آنها منطقه5 پایتخت یعنی حوالی کن و 

حصارک است.
احسان شریفی، شهردار منطقه5 تهران درباره ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در این منطقه به همشهری گفت: منطقه5 تهران 
شامل 2 بخش است؛ یک بخش از منطقه مربوط به بافت کهن و 
تاریخی بوده و بخش دیگر آن بافت نوسازی دارد. او ادامه داد: 
بافت کهن منطقه5 شامل روستاهای حاشیه تهران قدیم یعنی 
محلات کن، حصارک و مرادآباد است و به ‌دلیل شرایط بافت و 
عدم‌وجود طرح تفصیلی متناسب با نیاز مردم، این مناطق در 
معرض ساخت‌وسازهایی بوده که از منظر مردم پاسخ به نیاز و 

از منظر شهرداری، خلاف و مغایر با اصول شهرسازی است. 
شریفی با اشاره به تخریب ساخت‌وسازهای غیرمجاز در 
محلات قدیمی منطقه5 بیان کرد: در محله کن و حصارک 
آمار ساخت‌وسازهای غیرمجاز بیشتر بود؛ بنابراین به ‌شدت 
جلوگیری از اینگونه ساخت‌وسازها را داریم و هیچ همراهی 
با متخلفان نداشته و برخورد جدی می‌کنیم. شهردار منطقه5 
اضافه کرد: در 2سال گذشته شدت برخورد و میزان تخریب‌های 
صورت گرفته، به نحو قابل توجهی افزایش پیدا کرده که اصولا 
این تخریب‌ها با همراهی دستگاه قضایی و پلیس بوده است.  او 
با اشاره به طرح‌های تفصیلی محلات کن و حصارک، گفت: با 

همت مدیریت شهری و کمیسیون ماده 5، طرح تفصیلی محله 
حصارک تصویب شد و طرح تفصیلی اصلاح‌شده محله کن نیز 
هفته گذشته به امضای اعضای کمیسیون ماده 5 رسید. شریفی 
با بیان اینکه با تصویب و اصلاح طرح تفصیلی در این محلات 
بخش زیادی از ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز کاهش خواهد یافت، 
افزود: در یک سال اخیر، تخریب‌های ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
در منطقه داشتیم که طی این اقدامات 24نفر از همکاران در 

شهرداری دچار مصدومیت شدند. 
شهردار منطقه5 در بخش دیگری از صحبت‌های خود به تخلفات 
ساختمانی در مناطق نوساز منطقه5 اشاره کرد و گفت: در بخش 
نوسازی منطقه که از اوایل دهه60 شکل گرفته است، نوع 
تخلفات و توسعه بنا و یا ایجاد طبقات مازاد از پروانه را شاهد 
هستیم که البته تعداد، زیاد نبوده و اگر ایرادهای سازه و اساسی 
نداشته باشد با ارجاع به کمیسیون ماده 100مشکل حل خواهد 
شد. او با بیان اینکه منتظر تصمیم کمیسیون 100هستیم و اگر 
مواردی، رأی قلع و قمع دریافت کند، تخریب می‌کنیم، اضافه 
کرد: از ابتدای سال1402 تاکنون، جمع تخریب‌ها 12مورد بوده 
که از کمیسیون ماده 100 رأی تخریب صادر شده و 3500مترمربع 
آزادسازی داشتیم. شریفی همچنین به ساختمان‌های پرخطر 
و ناایمن در منطقه5 نیز اشاره کرد و افزود: در منطقه5 نوعی 
ساختمان‌های ناایمن و پرخطر داریم که در گذشته ایمنی لازم 
را داشتند، اما در حال حاضر از نظر سازمان آتش‌نشانی ایمنی 
لازم را ندارند که تعداد آنها 4مورد است و امیدواریم با تدابیری 

که در پیش گرفتیم این موارد کاهش یابد.

تخریب ساخت‌وسازهای غیرمجاز در کن و حصارک

منطقهمنطقه

جزئیات تخریب 5
ساخت‌وسازهای غیرمجاز

 1401 الی 1402
 20 مورد

 گردشگری
تفریحی: 15
 مسکونی: 5

 5 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه یک 

 1401 الی 1402
 30 مورد

 تجاری: 14
 مسکونی: 16

 6 هزارمترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 2

 1401 الی 1402
 25مورد

 مسکونی: 6
 گردشگری
تفریحی: 11
 تجاری: 8

 6 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 3

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1401/07/14و 1401/07/15
10 باب واحد تجاری 
4 قطعه چهاردیواری

2000 مترمربع

مرحله اول

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1402/02/11 
 2 واحد مسکونی

 8 مورد اسکلت فلزی
 3 مورد گود

مرحله چهاردهم

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1402/04/04 
 2 قطعه سوله

 3 قطعه چهاردیواری
 3400 مترمربع

مرحله هفدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/08/10 
 15 باب واحد تجاری

 20 قطعه سوله
 60 قطعه چهاردیواری

 5000 مترمربع

مرحله دوم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/08/11 
 20 باب واحد تجاری

 20 سوله
 40 قطعه چهاردیواری

 750 هزارمترمربع

مرحله سوم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/09/22 
 10 باب واحد تجاری

 12 قطعه بزرگ سوله
 58 قطعه چهاردیواری

 192000 مترمربع

مرحله ششم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1402/01/24 
 3 باب واحد تجاری

 7 قطعه سوله
 2 قطعه چهاردیواری

 14000 مترمربع

مرحله نهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1402/02/12 
 44 باب واحد تجاری

 13 قطعه سوله
 6 قطعه چهاردیواری

 16500 مترمربع

مرحله دهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1402/03/08 
 10 باب واحد تجاری
 6 قطعه بزرگ سوله

 15 قطعه چهاردیواری
 15100 مترمربع

مرحله سیزدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1402/03/27 
 12 باب واحد تجاری

 2 قطعه سوله
 600 مترمربع چهاردیواری

 2000 مترمربع

مرحله شانزدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1402/02/21 
 5 باب واحد تجاری

 یک قطعه سوله
 24 قطعه چهاردیواری

 14500 مترمربع

مرحله یازدهم

سال
توضیحات

1402/02/24 
عدم‌تحقق عملیات میدانی

مرحله دوازدهم

120 واحد مسکونیکاربری
مرحله نوزدهم

سال
کاربری
مساحت

1401/08/12 
 50 باب واحد تجاری

 5000 مترمربع

مرحله چهارم

سال
کاربری
مساحت

1401/09/12 
 30 باب واحد تجاری

 2000 مترمربع

مرحله پنجم

سال
کاربری
مساحت

1401/11/02 
 54 باب واحد تجاری

 4300 مترمربع

مرحله هفتم

سال
کاربری
مساحت

1402/02/22 
 3 مجموعه تجاری

 500 مترمربع

مرحله پانزدهم

سال
کاربری
مساحت

  1402/04/13و 1402/04/12
 170 واحد مسکونی

 100000 مترمربع

مرحله هجدهم

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1401/12/18 
 16 قطعه بزرگ سوله

 26 قطعه چهاردیواری
 38800 مترمربع

مرحله هشتم

19مرحله تخریب در منطقه 19تهران



صنعت حمل‌ونقل ایران برای زائران 
اربعین حسینی توان حداکثری خود 
را به کار خواهد گرفت. نشست دیروز 
وزارت راه و شهرسازی، به اطلاع‌رسانی 
جامع در مورد چگونگي حمل‌ونقل 
زائران به مرز عراق و مسیرهای ترددی 

آنها اختصاص داشت که در این مقال 
تلاش می‌شود تصویری روشن از آن 
برای راهنمایی زائران حسینی ترسیم 

شود.
به گزارش همشهری، کمتر از یک‌ماه 
دیگر تا برگزاری یکی از بزرگ‌ترین 
گردهمایی بشری در کربلا باقی مانده 
است و متولیان حوزه حمل‌ونقل تمام 
تلاش‌ها را برای تسهیل تردد 4میلیون 
زائر ایرانی به کربلا به‌کار گرفته‌اند. 

عزاداری اربعین که با حضور 20میلیون 
زائر حسینی در کربلا برگزار می‌شود، 
فقط از ایران حدود 4میلیون زائر در 
آن حضور دارند. متولیان وزارت راه و 
شهرسازی می‌گویند در حال تسهیل 
استفاده از خودروهای شخصی زائران 
برای رسیدن به مرز هستند اما همزمان 
تمهیدات ویژه‌ای نیز برای استفاده از 
توان ریلی، هوایی و ناوگان جاده‌ای برای 

سرویس دهی به زائران اندیشیده‌اند.
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چهره روز

حمل‌ونقل

نقد خبر

انرژی

پیشنهاد گازی روس‌ها
مجید چگینی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران گفت: روس‌ها به ما پیشنهاد 
تبدیل به هاب گازی و هاب انرژی را 
داده‌اند. تیم تخصصی ما ‌اکنون در روسیه 
مستقر است و توافقاتی در این حوزه صورت گرفته است. او اعلام 
کرد: تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق در حال نهایی‌سازی 
است. قصد داریم سازوکار تسویه را تغییر دهیم تا پول‌های ما 
بلوکه نشود. ترکیه هم مایل به تمدید قرارداد خرید گاز از ایران 
است و با ترکمن‌ها در مورد واردات گاز با 2 صورت کوتاه‌مدت 
و بلندمدت مذاکره کرده‌ایم. وی توضیح داد: مذاکرات برای 
صادرات گاز به عمان، احیای قرارداد پاکستان و تجارت گاز با 
روسیه ادامه دارد و کشورهای اروپایی نیز مذاکراتی برای واردات 
گاز از ایران از مسیر ترکیه با ما انجام داده‌اند ولی به ثمر ننشسته 
است. پیشنهاد گازی روسیه به ایران اگرچه جذاب است اما 
فرایند تصمیم‌گیری برای آن سخت و پیچیده‌ خواهد بود چراکه 
روسیه به سبب تحریم‌ها با تراز مثبت گازی مواجه است. ایران 
به‌دلیل ناترازی بین مصرف و تولید به‌ویژه در ماه‌های سرد سال، 
گاز مازاد برای صادرات ندارد. ضمن این‌که، این پرسش مهم 
مطرح است که 2قدرت گازی دنیا، به‌عنوان رقیب در بازار چگونه 
می‌توانند با هم بر سر تشکیل یک هاب گازی به توافق برسند؟ 
تبدیل به هاب‌انرژی یا هاب گازی مستلزم یک افق همکاری 
بلندمدت و البته تعامل گسترده در سطح روابط خارجی است 
چنان‌که ‌اکنون ایران در دریافت طلب گاز صادراتی‌اش به عراق 
یا پرداخت بدهی گازی به ترکمنستان با دست‌اندازهای زیادی 
مواجه است. افزون بر این سهم ایران از بازار جهانی گاز به نسبت 
دیگر کشورها ازجمله روسیه اندک است. مراقب باشیم و در 

دیپلماسی گازی منافع بلندمدت را درنظر آوریم.

انحلال کانون صرافان و آینده بازار ارز
به ‌تازگی نهاد صنفی کانون صرافان ایران به فرمان 
بانک‌مرکزی منحل شد. این موضوع در روزهای اخیر به یک 
چالش تبدیل شده است. برای پی‌بردن به اصل ماجرا باید 
دید برنده نهایی این اختلاف کیست؟ آیا نشست جمعی از 
صرافی‌های گلچین شده با معاون ارزی بانک مرکزی به این 

اختلاف پایان می‌دهد؟
10مردادماه، بانک مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
به‌دلیل تخلفات و انحراف از اهداف، موضوع، وظایف و 
اختیارات کانون صرافان ایرانیان، موافقتنامه تاسیس این 
کانون، ابطال و انحلال کانون یادشده در دستور کار قرار 
گرفت؛ ازجمله مهم‌ترین تخلفات صورت گرفته، به روایت 
بانک مرکزی، خودداری این نهاد صنفی از دستورات و 
همکاری نکردن با نهاد ناظر، انحراف از اهداف، وظایف 
و موضوع فعالیت کانون، به حدنصاب نرسیدن جلسات 
شورای‌‌عالی طی چندین ‌ماه اخیر، سرمایه‌گذاری و تحصیل 
سهام برخلاف موضوع فعالیت، وظایف و اختیارات کانون و 

نظایر آن اعلام شده است.
در مقابل هم کانون صرافان، واکنش نشان داده و اعلام 
کرده است: بانک مرکزی درخصوص انحلال کانون صرافان 
و لغو مجمع عادی سالانه آن وجاهت قانونی ندارد و جای 
موضوعات قانونی و حقوقی و ادعای رعایت نشدن مقررات، 
در رسانه و تشویش اذهان عمومی نیست و مقصر جلوه دادن 
صرافی‌ها در افزایش قیمت ارز، حربه‌ای نخ‌نما شده و قدیمی 
است؛ هرچند که حق قانونی صرافان برای پیگیری در این 

خصوص محفوظ است.
این نهاد صنفی با انتقاد از رفتار بانک مرکزی در دوره 
مسئولیت محمدرضا فرزین ادعا کرده است: در مدت کوتاه 
یک سال گذشته بیش از نیمی از شرکت‌های صرافی مجاز در 
کشور تعطیل شده‌اند و این مسئله تا جایی ادامه یافته است 
که در برخی از استان‌ها و شهرستان‌ها هیچ صرافی مجازی 
دیگری وجود ندارد و تمام بازار ارز به دلالان و اشخاص 
غیرمجاز فعال در حوزه ارز تحویل شده و موجب بیکاری 

بیش از 5000 نفر به‌صورت مستقیم شده است.
کانون صرافان با اشاره به تشکیل شرکتی به نام مبادله ارز و 
طلای ایران با سهامداری صددرصدی بانک مرکزی می‌گوید: 
این اقدام باعث شده تا نقش نهاد ناظر بازار به نقش مجری 
و ناظر به‌طور همزمان تغییر کند و بانک مرکزی با انتشار 
اختلافات در فضای رسانه‌ای سعی بر فشار بر صرافان و کانون 
صرافان دارد و هم‌اندیشی سالانه یک صنف را برنمی‌تابد؛ 
درحالی‌که اگر بانک مرکزی بر مبنای قانون حرکت می‌کند، 

به رسانه‌ای کردن موضوعات نیاز نخواهد داشت.
3روز قبل از این اتفاق، نعمت‌الله کریمی، مدیر اداره نظارت بر 
مؤسسات پولی غیربانکی از تشکیل کمیته رسیدگی به تخلفات 
پولی و ارزی در بانک مرکزی و برخورد قاطع با صرافی‌های 
متخلف خبر داد و در عین حال گفت: در شرایط تحریمی کشور، 
صرافی‌های مجاز و قانونمند نقش مهمی در انجام امور ارزی 
کشور دارند و بانک مرکزی هم با پیاده‌سازی سیستم رتبه‌بندی 
از این صرافی‌ها حمایت می‌کند. به‌ گفته این مدیر بانک مرکزی، 
از مهم‌ترین تخلفاتی که به ابطال یا تعلیق مجوز فعالیت برخی 
صرافی‌ها منجر شده، می‌توان به خروج سرمایه صرافی، استفاده 
از حساب‌های شخصی در عملیات صرافی، توقف فعالیت در 
طولانی‌مدت، نفروختن ارز، ظرف مهلت 3 روز کاری، ثبت 
نکردن عملیات صرافی در سامانه‌های بانک مرکزی، خودداری 
از خرید و فروش ارز، فعالیت بسیار کم و ارائه نکردن اطلاعات 

مورد نیاز بازرسان بانک مرکزی بوده است.
اکنون این پرسش مطرح است که آیا انحلال کانون صرافان 
توسط بانک مرکزی قانونی است یا نه؟ در عین حال باید دید 
آیا با این اقدام ثبات ارزی حفظ خواهد شد؟ برخی نمایندگان 
مجلس از انحلال کانون صرافان دفاع کرده و این نهاد را به 
کانون دلالی دلار متهم کرده‌اند. ازجمله علیرضا سلیمی، عضو 
هیأت رئیسه مجلس گفته است: کانون صرافان از طریق تلگرام 
قیمت دلار را در کشور بالا و پایین و از این طریق بازار ارز را 
دچار نوسان می‌کرد که این مسئله باعث ضرر و زیان مردم و 
فعالان اقتصادی و همچنین برهم زدن آرامش و ثبات بازار شد. 
در نتیجه ضروری است تا علاوه بر بانک مرکزی، قوه‌قضاییه نیز 
برای دفاع از حقوق مردم با جدیت به این موضوع ورود و نسبت 

به محاکمه سودجویان بازار ارز اقدام کند.
پیش از این هم در روزهای نوسان شدید ارز، برخی 
دولتمردان و مدیران ارشد بانک مرکزی، دلیل افزایش نرخ 
ارز را ناشی از اعلام قیمت توسط برخی کانال‌های تلگرامی 
عنوان کرده بودند و باید دید با انحلال کانون صرافان، 
درصورت پرش دوباره قیمت ارز، بانک مرکزی چه نهادی را 

مقصر معرفی خواهد کرد؟ 

پرواز ام‌دی ممنوع! هوا گرم است
سخنگوی سازمان هواپیمایی گفت: با تصمیمات اخذشده 
برای هواپیماهای ام‌دی ناوگان به‌منظور ارتقای ایمنی در 
پروازها در شرایط گرمای هوا محدودیت‌های پروازی اعمال 
شده و پرواز این هواپیماها در ساعت ٩ تا ١٨ ممنوع است. 
جعفر یازرلو از محدودیت ساعتی پرواز تعدادی از هواپیماها 
به‌دلیل گرمای هوا خبر داد و گفت: با تصمیمات اخذ شده 
برای هواپیماهای ام‌دی ناوگان به‌منظور ارتقای ایمنی در 
پروازها در شرایط گرمای هوا محدودیت‌های پروازی اعمال 
شده و پرواز این هواپیماها در ساعت ٩ تا ١٨ ممنوع است. 
او افزود: این محدودیت تنها به‌دلیل شرایط جوی و اینکه 
آسیبی به موتور هواپیما وارد نشود، اعمال شده و در حال 
حاضر هواپیماها براي ارتقای ایمنی پرواز‌ها در این گرمای 
هوا با ظرفیت کامل پرواز ندارند و کمتر از ظرفیت کامل 
هواپیما مسافر‌گیری می‌شود. یازرلو می‌گوید: ۴۵ فروند 
هواپیمای ام‌دی در ناوگان موجود است که محدودیت ساعت 

پروازی برای این هواپیماها اعمال شده‌است.

خام‌فروشی یا رونق صادرات؟
  خبر: گمرک ایران با گذشت ‌5ماه از سال، در 
بخشنامه‌ای میزان قطعی عوارض صادراتی فهرست 
موادخام و نیمه‌خام را ابلاغ کرد حال آنکه پیش از این، 
در ‌۵ماه نخست سال، نیم درصد علی‌الحساب عوارض 
صادراتی از تمام محصولات سیمانی، پتروشیمی و فلزی 

دریافت می‌شد.
  نقد: انتظار فعالان اقتصادی از دولتمردان و نهادهای 
متولی در اقتصاد ایران اين است که در تصمیم‌گیری‌شان، 
به آینده صنایع توجه کنند چراکه میزان سود و زیان 
شرکت‌ها بستگی به تصمیم‌های دولت‌ دارد و حتی بر روند 
قیمت سهام هم اثر می‌گذارد. از این حیث اخذ عوارض 
به‌صورت علی‌الحساب و اعلام عوارض قطعی با گذشت 
‌5ماه از سال، یک ناهنجاری در درآمدزایی و سودسازی 
شرکت‌ها ایجاد می‌کند افزون بر این باید دید آیا این 
تصمیم باعث جلوگیری از خام‌فروشی می‌شود یا اینکه به 
واسطه تسری عوارض صادراتی از مواد خام به نیمه‌خام، 
عملا ممکن است بازارهای صادراتی شرکت‌های ایرانی را 

تضعیف کند؟ 
آنچه باعث ایجاد ثبات در سطح اقتصاد کلان کشور می‌شود، 
شفافیت در مقررات و تصمیم‌گیری بلندمدت و پرهیز 
از واردکردن شوک به کسب‌وکارها و بازارهاست و از این 
جهت نباید همه را در وضعیت بلاتکلیفی 5ماهه قرار داد 
تا یک نرخ اعلام قطعی شود چه‌بسا در این تأخیر چندماهه 
برخی به رانت اطلاعاتی دسترسی داشته باشند و به سود 
ناصواب برسند. تصور کنید که یک فعال بازار سرمایه زودتر 
از دیگران از نرخ‌ها اطلاع داشته باشد، می‌دانید چه سودی 

به جیب خواهد زد؟ 

دلیل قطع برق پایتخت
شرکت برق منطقه‌ای تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با 
توجه به شرایط جوی در منطقه نیروگاه شهید رجایی قزوین 
و وجود رعد و برق و توفان، یکی از تجهیزات انتقال‌برق 
منطقه غرب تهران دچار اختلال شد. به این ترتیب در 
تاریخ ۱۵ مردادماه ۱۴۰۲ با توجه به شرایط جوی در منطقه 
نیروگاه شهید رجایی قزوین و وجود رعد و برق و توفان، یکی 
از تجهیزات انتقال برق منطقه غرب تهران دچار اختلال شد 
و شبکه برق مناطقی از پایتخت برای دقایقی تحت‌تأثیر 
قرار گرفت. هم‌اکنون با تلاش سریع نیروهای عملیاتی 
برق منطقه‌ای تهران، در کمترین زمان مسئله برطرف شد 
و شبکه برق تهران هم‌اکنون در شرایط پایدار قرار دارد و 
تأمین برق همه مشترکان بدون مشکل در حال انجام است.

رشد 5/7درصدی مصرف برق
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق اعلام کرد: روز یکشنبه  
هفته جاری، حد نصاب جدیدی در 
اوج مصرف برق کشور ثبت شد و رکود 
پیک مصرف به عدد ۷۳هزارو۴۶۳ 
مگاوات رسید و با رشد ۵.۷درصدی، میزان تقاضای مصرف 
برق ۴هزارو۵مگاوات در مقایسه با اوج مصرف پارسال 
افزایش یافت. همچنین در ساعات ابتدایی دیروز، مصرف 
برق حدود ۴۰۰مگاوات بیشتر از روز یکشنبه بود. انتظار 
می‌رود در روزهای آینده نیز به گفته علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو، باز هم رکورد مصرف برق شکسته شود . از مردم 
انتظار می‌رود که در مصرف خود دقت کنند و مشمول 

پاداش صرفه جویی شوند.

اربعین؛ از تهران تا کربلا
هزینه‌های حمل‌ونقل زائران اربعین 1402 اعلام شد

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

درخواست مدارک اضافی برای مجوز کسب‌وکار، جرم است
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: دستگاه‌ها و سازمان‌ها باید احکام مربوط به ماهیت مجوز‌های جدید را 
به مأموران نظارتی خود یادآوری کنند. صدور مجوز به‌صورت حضوری و کاغذی و خارج از فرایند درگاه ملی 
مجوزها، هم برای صادر‌کننده مجوز و هم برای مراجعه کننده، مشکلات و عواقب قانونی ایجاد خواهد کرد.

برگزاری نشست در مجلس درباره بازار سهام 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: روز یکشنبه در جلسه‌ای با محمدرضا پورابراهیمی درباره شرایط بورس 
بحث شد. حتما هفته آینده نشستی با حضور مسئولان بورس برگزار خواهد شد تا این مشکل ساماندهی 

شود. البته ایرادی در مصوبه نرخ خوراک پتروشیمی وجود دارد که آن را در هیأت تطبیق اصلاح کردیم.

شانس 4درصدی برای سفر هوایی
وزارت راه و شهرسازی از سازمان هواپیمایی درخواست کرده 
است که برای مدیریت تقاضا، پیش‌فروش بلیت هواپیما برای 
ایام اربعین را به‌تدریج و قبل از ایام اربعین آغاز کند و بخشی 
از بلیت‌ها نیز برای روزهای نزدیک به اربعین باقی بماند. نکته 
دیگر اینکه به واسطه یک سر خالی بودن پروازهای نزدیک به 
روز اربعین، تمهیداتی اندیشیده شده تا متقاضیان برگشت 
به کشور بتوانند با هزینه‌های کمتر بلیت هواپیمای ایرانی را 
در فرودگاه‌های نجف و بغداد تهیه کنند و به کشور برگردند. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: در شرایط فعلی 
۱۵۰ پرواز هفتگی به عراق انجام می‌شود که این پروازها در 
ایام اربعین به‌صورت پلکانی افزایش می‌یابد تا انتقال زائران 
حسینی با حداکثر توان صنعت هوایی انجام شود. طبق 
اظهارات محمد محمدی‌بخش، در اربعین ۱۴۰۰ حدود ۳۸ 
هزار زائر و در اربعین ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۵۷ هزار زائر با هواپیما 
جابه‌جا شده‌ا‌ند که احتمال می‌رود امسال این رقم روند 
فزاینده‌ای داشته باشد. به گزارش همشهری، با وجود اینکه 
عملکرد صنعت هوایی در قیاس با تعداد ناوگان و ظرفیت 
پذیرش فرودگاه‌های ایران و عراق، بسیار مساعد است؛ اما در 
قیاس با جمعیت 8میلیون نفری زائران در رفت و برگشت، 
در بهترین حالت اگر 300هزار بلیت هواپیما نیز فروخته 
شود، کمتر از 4درصد مسافران شانس سفر هوایی به عراق 
را خواهند داشت و 96درصد باقیمانده باید از مسیر جاده و 
ریلی به این سفر بروند که البته سهم ریلی نیز چندان قابل 
توجه نخواهد بود.تا اینجای کار، بهای بلیت هواپیما برای 
رفت و برگشت در مسیر تهران – نجف- تهران به‌عنوان 
نرخ پایه، 8میلیون تومان تعیین شده که برای مسیرهای 
دیگر بنا به میزان مسافت طی شده مقداری تغییر خواهد 
کرد. به‌عنوان مثال، نرخ بلیت مسیر مشهد- نجف – مشهد 
حدود 1.5میلیون تومان بیشتر از مسیر تهران – نجف- 
تهران خواهد بود. رئیس سازمان هواپیمایی می‌گوید: 
هزینه‌های بالای خدمات هواپیمایی در فرودگاه‌های عراق 
و محدودیت‌هایی که دمای بالای 50درجه ایجاد می‌کند، 

مانع تعدیل بیشتر نرخ بلیت هواپیما شده است.

شانس 8درصدی برای بلیت قطار
براساس برنامه‌ریزی شرکت راه‌آهن، مقرر شده از ابتدا تا 
25صفر، 600هزار صندلی برای انتقال زائران از نقاط کشور 
به خرمشهر، شلمچه، کرمانشاه و بالعکس تامین شود و در 
بهترین حالت، کمتر از 8درصد زائران اربعین می‌توانند با 
قطار به نقطه صفر مرزی عزیمت کنند. البته آنگونه که 
سیدمیعاد صالحی، مدیرعامل راه‌آهن می‌گوید: در کل 
دوره سفرهای اربعین، ریل‌باس‌های این شرکت در مسیر 
5کیلومتری خرمشهر – شلمچه به‌صورت شبانه‌روزی 
و رایگان، زائران را جابه‌جا خواهند کرد و مسافرانی که 
با خودرو به خرمشهر عزیمت می‌کنند، می‌توانند مسیر 
باقی مانده تا نقطه صفر مرزی را به‌مدت حدود 20دقیقه، 
از طریق ریل‌باس‌های رایگان طی کنند. به‌گفته صالحی، 
سقف قیمت بلیت قطار در مسیرهای داخلی به مبادی 
خروجی در مرز عراق کمتر از 400هزار تومان است و 
قیمت بلیت قطار در همه مسیرها بدون درنظر گرفتن 
وضعیت تقاضا، مشابه سایر ایام تابستان فروخته خواهد 
شد. همچنین مدیرعامل شرکت راه‌آهن می‌گوید: امسال 
با همکاری وزارت کشور، مسیر ترکیبی مشهد- تهران-

کرمانشاه راه‌اندازی شده است و زائران از کرمانشاه تا مرز 
خسروی و بالعکس نیز از طریق اتوبوس منتقل خواهند شد.

 سفرهای اربعین روي دوش جاده
امسال هم مانند سال‌های قبل، بخش عمده بار سفرهای 
اربعین روي دوش جاده‌ها خواهد بود و خودروهای شخصی 
و ناوگان اتوبوس‌های بین‌شهری باید بخش عمده زائران را 
به نقاط صفر مرزی برسانند. رئیس سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای با اعلام اینکه برای ایام اربعین ۷هزار 
اتوبوس عملیاتی در اختیار داریم، از برنامه سازمان برای 
تامین کمبود 5هزار و 200دستگاه اتوبوس از طریق 
واردات، جذب خدمت سازمان‌ها، نهادها و همچنین اجاره 
از کشورهای همسایه خبر داد. داریوش امانی با تأکید 
بر اینکه 2 موضوع اصلی آماده‌سازی مسیرهای منتهی 
به اربعین و تامین ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای در حال 
پیگیری است، گفت: بالاترین میزان اعتبار در سال گذشته 
برای زمینه‌سازی سفرهای اربعین به سازمان راهداری 
اختصاص یافت و تا‌کنون 2800میلیارد تومان هزینه شده 
که پیش‌بینی می‌شود به 3هزار میلیارد تومان هم برسد؛ 
این در حالی است که اعتبار تخصیص یافته سال قبل فقط 
۱۸۰۰ میلیارد تومان بود. امانی در بخش دیگری از سخنان 
خود به گرمای هوا در ایام برگزاری سفرهای اربعین اشاره 
کرد و گفت: در پایانه‌ها با نصب سایبان و تونل‌های سرد 
تلاش می‌شود زائران اربعین گرمای کمتری متحمل شوند.

ظرفیت هواپیماهای اربعین

300.000 صندلی
ظرفیت قطارهای اربعین

600.000 صندلی
تعداد اتوبوس‌های آماده برای اربعین 1402

7.000 دستگاه
قیمت بلیت رفت و برگشت تهران – نجف

8.000.000 تومان
سقف قیمت بلیت قطار

400.000 تومان
کسری ناوگان اتوبوس

5.200 دستگاه
قیمت بلیت رفت و برگشت مشهد - نجف

9.500.000 تومان
خدمات ریل باس‌های خرمشهر- شلمچه

شبانه‌روزی - رایگان
اعتبار تخصیص یافته به راهداری

2.800 میلیارد تومان

   مرزهای خلوت‌تر و خنک‌تر را انتخاب کنید
براساس آمارهای مربوط به حوزه لجستیک در اربعین، در سال گذشته 50درصد از زائران حسینی از پایانه مرزی مهران 
و حدود ۴۰درصد از پایانه‌های مرزی شلمچه و چذابه عبور کرده‌اند و امسال نیز تلاش شده با امکانات بیشتر، شرایط برای 
پذیرایی آنها فراهم شود؛ اما ستاد اربعین تلاش می‌کند زائران به مرزهای تمرچین، باشماق و خسروی منتقل شوند که 
هم امکانات بیشتری دارند و هم از منظر دمای هوا، خنک‌تر از مرزهای ایلام و خوزستان هستند. معاون حمل‌ونقل وزیر 
راه و شهرسازی می‌گوید: در چند‌ماه اخیر در تمام استان‌ها پذیرای زائران حسینی یعنی ایلام، خوزستان، کرمانشاه، 
آذربایجان‌غربی، کردستان و استان سیستان و بلوچستان که زائران پاکستانی را میزبانی می‌کند، در توسعه زیرساخت‌ها 
اقدامات خوبی توسط سازمان راهداری و شرکت ساخت انجام شده و با توزیع خدمات سفر اربعین در بازه زمانی ۲۷ مرداد 

تا ۲۰ شهریور، تلاش شده امکانات بهتری به زائران داده شود.

راه در خدمت زائران
معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی از 
پیش‌بینی حضور ۴ میلیون زائر ایرانی در 
مراسم اربعین امسال خبر داد و گفت: در سال 
گذشته، ۹۰ درصد مسافران اربعین از طریق 
ناوگان جاده‌ای سفر کردند که بخش زیادی 
توسط وسایل حمل‌ونقل شخصی جابه‌جا 
شدند و امسال نیز تلاش ما بر این است که با 
توسعه پارکینگ‌ها و امکانات در پایانه‌های مرزی 
جابه‌جایی از طریق وسایل حمل‌ونقل شخصی 
افزایش یابد. شهریار افندی‌زاده با اشاره به 
ناکافی بودن اتوبوس‌های مسافری برای پوشش 
سفرهای اربعین، گفت: امسال چند راهکار با 
توجه به نیازهای حمل‌ونقل عمومی در پیش 
گرفته شد که یکی از این راهکارها دریافت 5هزار 
و 200دستگاه از ناوگان حمل و نقل سازمان‌ها و 
وزارتخانه‌ها و استفاده از سرویس‌های خدماتی 
آنها بود که فقط وزارت نفت و وزارت صمت با آن 
موافقت کردند. او افزود: راهکار دوم استفاده از 
روش استیجاری اتوبوس از سایر کشورها مثل 
پاکستان و ترکیه بود که هنوز محقق نشده و 
در راهکار سوم نیز ورود حدود ۲ هزار دستگاه 
اتوبوس از سایر کشورها بود که مقرر شد از 
طریق شرکت‌های دارای کارت بازرگانی انجام 
شود و در حال حاضر امکان ثبت سفارش در 
وزارت صمت فراهم شده است. افندی‌زاده حتی 
استفاده از ظرفیت تاکسی‌های اینترنتی را نیز 
جزو اقداماتی برشمرد که برای تسهیل حمل 
زائران اربعین، هماهنگی‌های لازم برای آن در 
حال انجام است. به‌گفته او، همزمان با همه 
این کارها، توسعه پارکینگ‌ها در همه پایانه‌ها 
در دستور کار قرار گرفته تا ضریب استفاده از 

وسایل حمل‌ونقل شخصی افزایش یابد.

تعداد زائران اربعین 1402
20.000.000نفر

تعداد زائران ایرانی
4.000.000نفر
تعداد سفرهای رفت و برگشت

8.000.000نفر
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شناسایی و معرفی ٤٠ کد مظنون در بورس به دادستان کل کشور

امیرمهدی صبائی، سخنگوی سازمان بورس: در ادامه تشدید نظارت‌ها پیرامون ظن استفاده از اطلاعات 
نهانی در معاملات روزهای منتهی به ۱۷ و ۱۸ اردیبهشت ماه، کدهای مظنون براساس الگوی رفتاری مشکوک 

شناسایی و برای صدور مجوز بررسی‌های دقیق‌تر به دادستان کل کشور معرفی شدند.

ساخت مسکن در سال1402 رونق گرفت
احمد دنیامالی، عضو کمیسیون عمران مجلس: نتیجه جلسات منظم شورای‌عالی مسکن این است که 
۱.۵میلیون واحد مسکونی در حال ساخت داریم و هم‌اکنون ۳۵هزار هکتار زمین به طرح جهش تولید مسکن 
اختصاص پیدا کرده است. یک ظرفیت بزرگ در بخش خصوصی و مردم نیز برای ساخت مسکن وجود دارد.

تالار شیشه‌ای

803خرید  حقوقی

710 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

بازارسهام، سهامداران حقیقی  در مبادلات دیروز 
3هزارو315میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو222میلیارد تومان رسید. 
93میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقوقی 

فروختند، سهامداران حقیقی خریدند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 45هزارمیلیاردتومان رشد کرد و به 
9165هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هر دلار آمریکا 
دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 750تومان دادوستد 

شد، درحال حاضر 184میلیارد و 220میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.06

2.05

2.04

2.04

2.04

2.04

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

دیروز  مبادلات  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
11هزارو60واحد، معادل 0.54درصد رشد کرد و به 
2میلیون‌و51هزار و 72واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
نیز با 2هزارو556واحد رشد به 719هزارو558واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
255نماد معاملاتی رشد و 196نماد کاهش یافت. 

قیمت 6نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

54

1

43

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 93میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد 
بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به بورس، نسبت 
ورود پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 2.3درصد رسید 
که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازار سهام در مقایسه با 

روز‌های معاملاتی قبل کمتر شده است.
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میادین

طلا و ارز

وضعیت کنونی تولید و واردات
وزیر جهادکشاورزی تیرماه امسال ثبت 
سفارش واردات برنج را از ابتدای مرداد 
ممنوع اعلام کرد. محمدعلی نیکبخت 
گفت: برای حمایت از شالیکاران شمال 
کشور و بازگشت تعادل به بازار عرضه 
و تقاضای برنج، واردات این محصول 
به کشور تا اطلاع بعدی ممنوع است و 
ثبت سفارشی انجام نخواهد شد؛ این 
در حالی است که میزان واردات برنج از 
ابتدای امسال نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته دست‌کم به اندازه مصرف یک‌ماه 

کشور عقب‌تر است. 
کل واردات برنج از ابتدای امسال 
502هزار تن بوده که 443هزار تن را 
بخش خصوصی و 60هزار تن را بخش 
دولتی وارد کرده؛ درحالی‌که در مدت 
مشابه سال گذشته 771هزار تن برنج 
وارد کشور شده بود که 608هزار تن را 
بخش خصوصی وارد کرده بود. براساس 
برآوردهای موجود، بازار برنج سالانه به 
1.5میلیون تن برنج وارداتی نیاز دارد 
تا عرضه و تقاضای این بازار به تعادل 
برسد. در حوزه تولید نیز اگرچه رقم‌های 
تأیید نشده 20تا 30درصد افزایش تولید 
عنوان شده، اما هنوز برآورد دقیقی از 

حجم تولید وجود ندارد. 
براساس آمار اعام شده وزارت 
جهادکشاورزی سال گذشته 2میلیون و 
400هزار تن برنج از شالیزارهای کشور 
برداشت شد که گفته می‌شود 10درصد 
آن اصلا به بازار مصرف عرضه نشده و 
در دست کشاورزان و یا در انبارهای 
واسطه‌ها موجود است. گفته می‌شود 
قرار است دولت با خرید حمایتی و 
همچنین فروشگاه‌های زنجیره‌ای با 
خریدهای بدون واسطه، این برنج‌ها را 
با قیمت مناسب به بازار مصرف عرضه 

کنند.

چشم‌انداز قیمت با توجه به وضع تولید و واردات
فعالان حوزه تولید برنج معتقدند واردات بی‌رویه باعث زیان تولیدکنندگان داخلی شده است؛ این 
در حالی است که رشد مداوم قیمت برنج ایرانی در سال‌های اخیر بخشی از مصرف‌کنندگان را به 
مصرف برنج هندی و پاکستانی وادار کرده است. در گذشته مصرف‌کنندگان برنج‌های وارداتی را اغلب 
کترینگ‌ها و برخی از رستوران‌ها تشکیل و مردم ترجیح می‌دادند در منازلشان برنج ایرانی مصرف 
کنند. براساس آمارهای موجود 6دهک درآمدی جامعه ایرانی توان خرید برنج مرغوب ایرانی را از 
دست داده‌اند و این موضوع به امسال و سال گذشته محدود نیست؛ چنان‌که در 2سال اخیر با وجود 
افزایش چشمگیر تولید و برداشت برنج در استان‌های شمالی، کل واردات برنج به مصرف رسیده است.
تغییر ارز واردات برنج از سال 99، قیمت برنج‌های وارداتی را با جهش 3تا 5برابری مواجه کرد و ظرف3 
سال گذشته قیمت هر کیلو برنج وارداتی از 10هزار تومان به 45تا 50هزار تومان رسیده، اما بازار این 

برنج‌ها کماکان حفظ شده است.
انجمن واردکنندگان برنج ایران در واکنش به ممنوعیت واردات در نامه‌ای به محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهوری، خواهان لغو ممنوعیت واردات یا کاهش مدت زمان آن از ‌4ماه به ‌2ماه برای تعدیل 
قیمت برنج شدند، اما در نهایت وزیر کشاورزی اعلام کرد ممنوعیت فصلی واردات برنج پابرجاست. 
البته او در بخشی از سخنانش هم به واردات برنج مشروط به خرید برنج از تولیدکننده داخلی اشاره 
کرد که به‌نظر می‌رسد واردکنندگان برنج با استفاده از این بند از گفته‌های وزیر درصدد حفظ تداوم 
واردات هستند؛ چراکه تجربه سال 1400نشان داد رشد تولید به تنهایی نمی‌تواند فاکتور تعیین‌کننده 

قیمت در بازار مصرف باشد.
برنج مرغوب و محلی ایرانی در فروردین‌ماه 1400حدود 30هزار تومان قیمت داشت که با آغاز روند 
رشد قیمت، تا پایان سال به 180هزار تومان رسید و سال گذشته با کاهش قیمت تا 115هزار تومان 
پایین آمد. قیمت برنج‌های پرمحصول نیز از 20هزار تومان به 90هزار تومان رسید و اکنون با کاهش 

قیمت به 50هزار تومان رسیده است.

قیمت چند رقم برنج ایرانی و خارجی
به‌گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران در حال حاضر سقف قیمت برنج ایرانی 
در عمده‌فروشی‌های تهران برای محصول 
سال قبل 75هزار تومان و برای محصول 
برداشت امسال 80هزار تومان است که با 
احتساب حداکثر سود خرده‌فروشی نباید 
بیشتر از کیلویی 90هزار تومان باشد. رضا 
کنگری با اشاره به کاهش قیمت برنج به‌دلیل 
قرار گرفتن در فصل برداشت این محصول، 
گران‌ترین برنج‌های ایرانی را هاشمی، طارم و 
دم‌سياه عنوان کرد که قیمت آنها از 115هزار 
تومان شب عید به کیلویی 75تا 80هزار 
تومان رسیده است. وی درباره قیمت دیگر 
ارقام برنج تولید داخل نیز گفت: قیمت انواع 
برنج ایرانی از ابتدای امسال بیش از 30درصد 
کاهش داشته و این کاهش تمام ارقام را 
شامل می‌شود؛ به‌طوری‌که امروز برنج‌های 
پرمحصول ایرانی در عمده‌فروشی‌های 
پایتخت از 35تا 65هزار تومان به فروش 
می‌رسند. او قیمت عمده‌فروشی برنج ندا و 
شیرودی را 35هزار تومان و قیمت برنج طارم 
را 65هزار تومان عنوان کرد که با توجه به نرخ 
عمده‌فروشی برنج‌های پرمحصول، این ارقام 
در خرده‌فروشی‌ها باید زیر 75هزار تومان 
قیمت داشته باشند، اما نگاهی به قیمت انواع 
برنج در خواربارفروشی‌های سطح شهر نشان 
می‌دهد قیمت‌ها با وجود کاهش نسبت به 
ابتدای سال، کمی از قیمت‌های عنوان شده 
بالاتر است. قیمت برنج‌های پرمحصول مثل 
شیرودی، فجر و ندا بین 50تا 78هزار تومان 
و قیمت ارقام محلی و کیفی مثل هاشمی و 
طارم بین 98تا 115هزار تومان متغیر است. 
کنگری قیمت عمده‌فروشی برنج هندی را 
نیز بین 33تا 49هزار تومان و قیمت برنج 
دانه بلند پاکستانی را بین 51تا 55هزار تومان 
عنوان کرد که در خرده‌فروشی‌ها باید برنج 
هندی حداکثر 56هزار تومان و پاکستانی 

حداکثر 63هزار تومان عرضه شوند.

سناریوهای قیمت برنج ایرانی
همشهری بررسی می‌کند: چرا برنج ایرانی می‌تواند ارزان‌‌تر شود؟

قیمت برنج ایرانی از ابتدای امسال کاهشی 
بوده و این روند کاهشی همچنان ادامه دارد. 
برنج 140هزار تومانی شب عید حالا در 
خرده‌فروشی‌ها به کیلویی 100هزار تومان 
رسیده و بررسی کلی قیمت ارقام مختلف 
برنج ایرانی از کاهش 30تا 50درصدی 

قیمت‌ها حکایت دارد. آغاز برداشت برنج 
در شمال کشور از اول مردادماه تداوم روند 
کاهش قیمت را باعث شده و اگرچه قیمت 
برنج برداشت امسال در بازار 5تا 6هزار 
تومان از محصولات انباری سال گذشته 
بالاتر است، اما در مجموع افت قیمت در 
تمام ارقام مشاهده می‌شود؛ به‌طوری‌که 
ظرف یک‌ماه گذشته قیمت عمده‌فروشی 
برنج هاشمی در تهران 10هزار تومان پایین 
آمده و به کیلویی 75هزار تومان رسیده 

است. کاهشی شدن نمودار قیمت برنج که 
از سال گذشته آغاز شد، اتفاق بزرگی است 
که در سال‌های اخیر بی‌سابقه بوده و با توجه 
به میزان بالای مصرف این محصول، اتفاق 
بسیار مهمی تلقی می‌شود. این اتفاق که 
بعد از بحران سال 1400 و 5برابرشدن یکباره 
قیمت برنج طی یک سال رخ داد، محصول 
تدابیر و تصمیمات بجایی بود که نهادهای 
سیاستگذار اتخاذ کردند؛ تصمیماتی 
که به کنترل بازار و معکوس‌شدن روند 

رشد قیمت‌ها منجر شد و مهم‌ترین آنها 
حفظ آرامش بازار با تداوم واردات در 
فصل برداشت بود. سال گذشته وزارت 
جهادکشاورزی برای اینکه قطع واردات، 
شوک دوباره‌ای به بازار وارد نکند، استثنائا 
ثبت سفارش واردات را در فصل برداشت 
بلامانع دانست. بعضی از فعالان بازار 
معتقدند اجرای دوباره این قانون برای امسال 
و ممنوعیت 4ماهه واردات می‌تواند راه را 

برای افزایش قیمت برنج ایرانی هموار کند.

فرخنده رفائیبورس
روزنامه‌نگار

چیپس، پفک و قیمت‌های جدید
تنقلات، از چیپس و پفک تا انواع کیک و بیسکویت و آدامس و 
غیره همپای دیگر اقلام خوراکی اساسی و غیراساسی در یک 
سال اخیر با افزایش قیمت مواجه بوده‌اند. نگاهی به قیمت 
امروز انواع تنقلات پرفروش نشان می‌دهد چیپس و پفک 
بعد از کیک و کلوچه و بیسکویت بیشترین رشد قیمت را 
داشته‌اند. طی ‌12ماه گذشته انواع اسنک‌های پنیری و انواع 
چیپس‌ سیب‌زمینی با طعم‌های مختلف بین 15 تا 50درصد 
گران شده‌اند. این محصولات با وجود افزایش قیمت همچنان 

جزو اقلام پرفروش سوپرمارکت‌ها محسوب می‌شوند.

قیمت انواع چیپس و پفک در سوپرمارکت‌های تهران 

قیمت - مشخصاتبرند
تومان

100.000نمکی 430گرمیچی توز
15.000هالوپینو 60گرمیمزمز

35.000خلال سیب زمینی 175گرمیچی‌توز
15.000کتل چیپس بالزامیک 60گرمیچی‌توز

25.000چیپس بالزامیک 105گرمیوی ‌نیتو
60.000چیپس نمکی 230گرمیچاکلز
24.000چیپس قارچ و خامه 90گرمیچاکلز
55.000سوپرچیپس نمکی 240گرمیمزمز
43.000چیپس دلمزه فلفلی 180گرمیمزمز

30.000کتل‌چیپس بالزامیک 145گرمیچی توز
28.000اسنک پنیری طلایی - 170گرمیمزمز 

30.000موتوری - 170گرمیچی‌توز
20.000 توپی پنیری - 95گرمیلینا
35.000اسنک لوله‌ای - 125گرمیلینا

30.000طلایی 175گرمیچی توز
10.000موتوری تند 55گرمیچی توز

قیمت حبوبات باز هم پایین آمد
قیمت حبوبات همچنان درحال کاهش است. به گزارش 
همشهری، نرخنامه جدید میادین میوه و تره‌بار شهرداری 
تهران نشان می‌دهد قیمت بیشتر اقلام حبوباتی که به‌صورت 
فله در میادین عرضه می‌شوند در مقایسه با ‌ماه قبل کاهش 
یافته است. مقایسه قیمت کنونی حبوبات با ابتدای سال نشان 
می‌دهد این اقلام در 5ماه گذشته حدود 10درصد کاهش 
قیمت داشته‌اند. حبوبات در اردیبهشت‌ماه جهش قیمت 

داشتند اما در ‌3ماه گذشته قیمتشان کاهشی بوده است.

تغییرات قیمت حبوبات غیرشرکتی از ابتدای امسال 

نام محصول
قیمت هر کیلو- 

تومان
تیر

قیمت هر 
کیلو- تومان

مرداد
78.00073.000لوبیا چیتی

51.00051.000لوبیا چشم بلبلی
62.00061.000لوبیا قرمز قمی

93.00093.000لوبیا قرمز کپسولی
78.00073.000لوبیا سفید

62.00059.000نخود
67.00065.000نخود و لوبیا

51.00047.000لپه تبریز
55.00051.000عدس 
52.00045.000ماش

46.00044.000دال عدس
68.00066.000لپه باقلا

120.000125.000لیمو عمانی
59.00058.000ذرت خشک 

43.00044.000سویا
26.50025.500گندم پوست‌کنده 
28.50028.000جو پوست‌کنده 

28.50028.000جو پرک

آزاد  بازار  در  یورو  هر  قیمت 
به  کاهش  200تومان  با  دیروز 
54هزارو650تومان رسید. هر دلار 
هم با 100تومان نزول به قیمت 

49هزارو750تومان دادوستد شد.

200
تومان  

جدید  طرح  هرسکه  قیمت 
دیروز 50هزار تومان نزول کرد و 
تومان  28میلیون‌و700هزار  به 
اما  قدیم  طرح  رسید.هرسکه 
50هزار تومان گران شد و به قیمت 
25میلیون‌و700هزار تومان مبادله شد.

50000
تومان  

قیمت هرگرم طای 18عیار دیروز 
2هزارو770تومان رشد کرد و به 
2میلیون‌و363هزار و 912تومان رسید. 
هر مثقال طلا هم 12هزار تومان گران 
شد و به قیمت 10میلیون‌و240هزار 

تومان خریدوفروش شد.

2770
تومان  

ارقام پرمحصول )فجر، ندا، شیرودی و...(ارقام محلی )هاشمی، طارم، دم‌سیاه و...( 

مرداد 1402: 
70.000 تومان

فروردین 1402: 
80.000 تومان

فروردین 1401: 
    85.000 تومان

فروردین 1400: 
20.000 تومان

میزان کاهش قیمت 
برنج از ابتدای امسال 

40 درصد

میانگین قیمت برنج ایرانی در بازه 3ساله:

نیاز سالانه 
بازار برنج کشور 

3.5 میلیون تن
حجم تولید برنج کشور در 

سال 1401

2.4 میلیون تن
برآورد نیاز 
به واردات

1.5 میلیون تن
میزان واردات برنج تا ابتدای 

مرداد 1402

502 هزار تن
میزان واردات برنج تا ابتدای 

مرداد 1401

771 هزار تن

10 20
20 40
30 60
40 80
50 100
60 120
70 140
80 160
90 180

مرداد 1402:
 100.000 تومان

فروردین 1400:
 30.000 تومان

فروردین 1401: 
     180.000 تومان

فروردین 1402: 
130.000 تومان

3315خرید  حقیقی

3222 فروش حقیقی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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سال‌ها دل طلب جام جم از ما می‌کرد
وآنچه خود داشت ز بیگانه تمنا می‌کرد

یادداشت

سرمایه فرهنگی مردم ایران 
اسلامی؛ اصحاب  رسانه و صیانت 

هویتی اصیل و تمدنی 

خوش خبر

جهان نما

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

گرمای همدلی و مهربانی
هوا گرم است و تابستان دارد حسابی زورآزمایی می‌کند. 
همین که پایت را از خانه بیرون می‌گذاری، قدم به قدم 
هم عطش می‌نشیند به جانت و هم گرما حسابی جان 
آدم را می‌گیرد. همین تعریق مداوم بدن، باعث کمبود 
ذخایر آب بدن می‌شود. این کمبود آب در کنار هوای 
گرم تابستان ممکن است به گرمازدگی ختم شود. گرچه 
بهترین راه پیشگیری از گرمازدگی این است که در 
ساعت‌های گرم از فعالیت خارج از خانه خودداری کنیم، 
اما این رفت‌وآمد بیرون از منزل و فعالیت خارج از خانه به 
واسطه شغل بعضی از ما گره خورده به زندگی‌مان. حالا 
خبر خوب ما برای شما این است که هوای گرم، شعله‌های 
همدلی و مهربانی را در دل مردم عزیزمان بیشتر کرده 
است. یک نمایشگاه برای جلوگیری از گرمازدگی 
هموطنان و عابران پیاده، محلی را برای استراحت چند 
دقیقه‌ای آنها فراهم کرده است. صاحب این نمایشگاه 
خطاب به عابران پیاده نوشته: »سلام اگر گرم‌تان است 
و ممکن است گرمازده شوید، می‌توانید در نمایشگاه ما 
چند دقیقه‌ای را استراحت کنید. کولر روشن است و آب 

خنک هم داریم.«

سنجش سلامت رایگان 
خبر خوب بعدی درباره سنجش سامت ۳۰هزار 
دانش‌آموز عشایری است که به ‌گفته سرپرست دفتر 
توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر وزارت آموزش و 
پرورش، امسال سنجش دانش‌آموزان عشایری به‌صورت 
رایگان انجام شده است: »به‌طور کلی ۲۲۴هزار و۵۰۴ 
دانش‌آموز عشایری در کشور وجود دارد و براساس آماری 
که تا 20 روز پیش از آموزش و پرورش استثنایی کشور 
دریافت کردیم، تا‌کنون نزدیک به ۳۰هزار دانش‌آموز 
عشایری سنجش شده‌اند.« مشکل نیروی انسانی یکی از 
مسائلی است که آموزش و پرورش با آن دست و پنجه نرم 
می‌کند. جامعه عشایری نیز از این امر مستثنی نیست. 
سرپرست دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر 
وزارت آموزش و پرورش در این‌باره گفته که تمام تلاش 
ما این است که از نیروهای باکیفیت در جامعه عشایری 
کشور استفاده کنیم، چرا که دانش‌آموزان عشایری از 
بسیاری ابزارهایی که دانش‌آموزان روستایی و شهری 
برخوردارند، محروم هستند و ازاین‌رو در راستای عدالت 
آموزشی و تربیتی از نیروهای باکیفیت در مدارس 

عشایری استفاده می‌کنیم.

خدمات درمانی در اربعین
هرساله میلیون‌ها زائر از کشورهای مختلف به زیارت اربعین 
مشرف می‌شوند که کمیته امداد و نجات ستاد اربعین با 
راه‌اندازی درمانگاه‌های مختلف در این مسیر به زائران 
خدمات ارائه می‌دهد. سال گذشته ۲هزار نفر از کادر درمان 
در مسیر زیارت اربعین حضور داشتند و به زائران خدمت 
کردند. خبر خوب اینکه امسال این تعداد دوبرابر شده و تیم 
پزشکی با بیش از 4هزار نفر در خدمت زائران اربعین است. 
به‌گفته دبیر کمیته امداد و نجات ستاد اربعین، خدمات 
پزشکی به زائران اربعین از اول تا ‌25ماه صفر )۲۷مرداد تا 
۲۰شهریور( ارائه می‌شود و مرکز پزشکی حج و زیارت در 
عراق نه‌تنها در مسیر نجف تا کربلا، بلکه در شهرهای کربلا، 
نجف، سامرا و کاظمین هم به ارائه خدمات به زائران اربعین 
می‌پردازد. همچنین در مسیر نجف ـ کربلا۲۶ موکب 
درمانی به فاصله ۵۰عمود راه‌اندازی می‌شود و علاوه بر 
موکب‌های درمانی در این مسیر، ۱۴مرکز درمانی در 
کربلا، 8مرکز در نجف، یک مرکز در کاظمین، یک مرکز 
در سامرا و یک مرکز در امامزاده سیدمحمد)ع( هم برای 
درمان بیماران آماده خدمت‌رسانی هستند. بیمارستان امام 

علی)ع( هم به‌عنوان پشتیبان فعالیت می‌کند.

فراخوان

جلب مشارکت عموم شهروندان و ضرورت بهره‌گیری 
هوشمندانه همراه با رعایت موازین حرفه‌ای از رسانه 
در جهت ارتقای فرهنگ شهروندی و کمک به ارتقای 
سطح شرایط زیستی و رفع معضلات و مشکلات ازجمله 
تلاش‌های اصحاب رسانه است. تعامل خردمندانه 
خرده‌فرهنگ‌ها در سطح ایران اسامی از جانب مدیران 
رسانه‌های محلی و استانی که وظایف آگاه‌سازی‌ و 
اطلاع‌رسانی آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را نیز 
بر عهده دارند، تأکید بر نکته مهمی دارد که نگاه نهادهای 
مدیریتی به رسانه‌ها، نگاه شریک و همکار فرهنگی است که 
این خود نوعی تلاش برای دستیابی به الگویی مناسب در 

تعامل با رسانه‌هاست.
زبان، فرهنگ و آداب و رسوم ازجمله شباهت‌هایی است که 
مردم ایران اسلامی را به هم پیوند می‌دهد؛ آنان در تابعیت 
از دین مبین اسلام و ریشه‌های آریایی خود دارای تاریخی 
مشترک هستند. هر چند قدرت‌های استعماری اروپا تمام 
تلاش خود را به‌کار بسته‌اند تا قدرت جمهوری اسلامی ایران 
را به چالش بکشانند، اما هوشیاری و آگاهی اصحاب رسانه 
در تبیین واقعیت فضای موجود و تعامل دوسویه و مؤثر با 
مخاطبان تمام تلاش آنان را بی‌نتیجه گذاشته است. به‌رغم 
وجود گویش‌ها و لهجه‌های متفاوت در هر یک از مناطق 
ایران اسلامی، فراگیر شدن یک زبان نوشتاری مشترک 
یا فارسی معیار، به گسترش همگانی شدن انتشارات و 
رسانه‌های فارسی کمک کرده است. گسترش اسلام به رواج 

فارسی نوشتاری در سراسر منطقه انجامیده است.
مردمان ایران اسامی به دلایل متنوع و بسیاری مردمان 
سرمایه‌داری در حوزه فرهنگی و هنری هستند و از ذوق و 
توان خاصی برخوردارند. مردم این سرزمین متحجر نیستند 
و در برابر پدیده‌ها و موقعیت‌های نو به نو، فاقد احساس و 
ادراک نبوده‌اند، اما به اصول خود به‌شدت پایبندند و به 
مرزبندی‌های خود با رقیبان و دشمنان به‌شدت حساس 
بوده و هستند. آنان بی‌مبالاتی با خطوط زندگی ندارند و چرا 
ماندن و چگونه ماندن برایشان از اهمیتی خاص برخوردار 
است و شاهد این ادعا بی‌نتیجه ماندن تلاش رسانه‌های 
فارسی‌زبان و معاند در مدت اخیر است؛ هر چند تهدیدات و 
جنگ نرم نظام استکباری پایانی نخواهد داشت؛ همچنان 
که در دوران کنونی این اقدامات در شکل‌های مختلف 

طراحی و اجرا می‌شود.
نسل جوان، مؤمن، دانا و پرانگیزه رسانه‌ای و هنرمند این 
خاک با طی کردن فاصله میان بایدها و واقعیت‌ها، همواره 
تلاش می‌کند تا این فاصله با قدرت بیشتر طی شود. سرمایه 
فرهنگی مردم مهم‌ترین سرمایه‌ای است که همواره مورد 
توجه بوده است. سرمایه‌های مردمان جهان از سرمایه‌های 
فردی ریشه گرفته است؛ همچنان که سرمایه‌ها قابل تبدیل 
به یکدیگر هستند به این ترتیب که سرمایه اقتصادی 
می‌تواند سریعاً به سرمایه اجتماعی و فرهنگی تبدیل شود. 
سرمایه فرهنگی نقش بسیار مهمی را در اندیشه‌پروری ایفا 
می‌کند. سرمایه فرهنگی شامل سلیقه‌های خوب، شیوه و 
راه و رسم پسندیده و پیچیده شناختی، شناخت و توانایی 
پذیرش محصولات فرهنگی مشروع از قبیل هنر، موسیقی 
کلاسیک، تئاتر و ادبیات می‌شود. سرمایه مهم و اصلی 
ایران و ایرانی، دارابودن کشور و ملتی مستقل، آزاد، مقتدر، 
با عزت، متدین، پیشرفته در علم، انباشته از تجربه‌هایی 
گرانبها، مطمئن و امیدوار است که دارای تأثیر اساسی در 
منطقه و منطق قوی در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب 
پیشرفت‌های علمی، رکورددار در رسیدن به رتبه‌های 
بالا در دانش‌ها و فناوری‌های مهم از قبیل هسته‌ای و 
سلول‌های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در 
گسترش خدمات اجتماعی، سرآمد در انگیزه‌های جهادی 
میان جوانان، سرآمد در جمعیت جوان کارآمد و بسی 
ویژگی‌های افتخارآمیز دیگر است که همگی محصول 
انقلاب و نتیجه جهت‌گیری‌های انقلابی و جهادی است. هر 
چند کشور در مسیر رسیدن به آرمان‌های بزرگ همواره با 
تمام ناملایمت‌ها جنگیده است، اما با همین سرمایه‌های 
مهم معنوی و مادی مردمی است که می‌تواند در برطرف 

کردن بسیاری از مشکلات کنونی گام بردارد.
دارابودن سرمایه معنوی و فرهنگی مردم ایران اسلامی 
ازجمله دغدغه‌های دشمنان این سرزمین متمدن و 
ارزشمند است و رسانه‌های جهان تمام تلاش خود را بر این 
مهم روا داشته‌اند تا بتوانند با از بین بردن هویت ایرانی و 
اسلامی و تضعیف جایگاه ایران در اذهان ایرانیان به اهداف 
شوم خود برای تازیدن به این خاک دست یابند. نتیجه 
عملکرد قدرتمند و مقتدرانه یک فرهنگ در فضای کنونی 
حاکم بر جامعه جهانی، بیزاری و بی‌علاقگی افراد به فرهنگ 
و ایدئولوژی ضعیف خودی و عشق و علاقه به فرهنگ و 
ایدئولوژی قوی و بیگانه است. با توجه به این عشق و علاقه 
به مرور ذهنیت‌ها، نگرش‌ها، ارزش‌ها و رفتارها، رنگ و بوی 
فرهنگ بیگانه را به‌خود گرفته و فرد خود را شهروند دولت و 
فرهنگ قوی دانسته و از هویت فردی و ملی خود جدا خواهد 
شد. تلاش فعالان رسانه‌ای، خبرنگاران و راویان روایت‌های 
واقعیت‌های جامعه که با بیان هنرمندانه و ادیبانه، در 
سالیان اخیر گواهی بر مجاهدت‌های فرهنگی و خالصانه 
این گروه از سربازان فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران 
است که تلاش می‌کنند تا در حفظ ارزش‌های فرهنگی بر 
حفظ هویت ایرانی و اسلامی مردم کوتاهی نکرده باشند و در 
تلاش خالصانه خود تأثیری بسزا در ارتباط با نسل هم‌عصر 

خویش به یادگار گذارند.

مهدی توکلیان، نویسنده و روزنامه‌نگار فرهنگی

جنجال خرس فراری

فرار یک خرس از یک هواپیمای عراقی در فرودگاه 
دوبی، حسابی سر و صدا به پا کرده و حتی پای دفتر 
نخست‌وزیری این کشور را هم به این ماجرا باز کرده 
است. این خرس سیاه، چند روز پیش به‌نحوی موفق 
شده بود از قفس‌اش در یک هواپیمای خطوط هوایی 
عراق در دوبی فرار کند و پروازها را مختل و فرودگاه را 
متشنج کند. عراقی‌ها، ‌این اتفاق را یک افتضاح تمام‌عیار 
می‌دانند و حالا دفتر نخست‌وزیری دستور داده تا یک 
تحقیق جامع انجام شود تا مشخص شود چه‌کسی 
مسئول این افتضاح بوده است. خطوط هوایی عراق 
از همان ابتدا گفته که تقصیری ندارد و مسئولیت را به 

گردن دیگران انداخته‌است.

روی مرگبار طبیعت 

2 زن و یک پسر جوان که به امید زندگی ماجراجویانه 
در طبیعت به دل کوهستان زده بودند، بهای سنگینی 
برای اتکای بیش از حد به آموزش‌های یوتیوبی 
پرداخته‌اند و اخیرا جسدهای آنها پیدا شده است. ربکا 
ونس سال گذشته خواهر 41ساله و پسر 14ساله‌اش 
را متقاعد کرد که از شهر و تمدن خارج شوند و به دل 
طبیعت بروند. آنها هیچ تجربه عملی‌ای از زندگی 
در شرایط سخت طبیعت نداشتند و تنها چیزهایی 
در یوتیوب در این‌باره دیده بودند. طبیعت اما روی 
خشن خود را به این سه نفر نشان داد و اجساد آنها در 
حالی در کوه‌های جنگلی کلرادو کشف شده که حتی 
نتوانسته‌اند سرپناه درست کنند و به جز چند قوطی 
غذا، امکانات و وسایل دیگری برای بقا در طبیعت 

همراهشان نیست.

هشدار نابودی هاوایی!

یک فرقه خرافاتی در آمریکا، اعلام کرده است که 
هاوایی، تا روز یکشنبه کاملا نابود خواهد شد و 
میلیون‌ها نفر جان‌شان را از دست خواهند داد. رئیس 
این فرقه جنجالی که پیش‌تر هم اظهارنظرهای مشابه 
داشته، ‌گفته است که این اتفاق به‌خاطر رفتارهای 
نادرست مردم روی خواهد داد و از پیروان خود 
خواسته در مکان مشخصی گردهم بیایند تا از نابودی 
در امان بمانند. این گروه پیش‌تر در اقدامی جنجالی 
از یک تیراندازی در یک مدرسه در آمریکا حمایت   و 
با قاتل دانش‌آموزان همدردی کرده و برای او تجمع 
برگزار کرده بود. با وجود این رویکرد افراطی، این 
فرقه هوادارانی هم دارد و تجمعات منظمی برگزار 

می‌کند.

در ستایش حافظان حقیقتگرینویچ
برای خبرنگاران فرق خاصی با هر روز دیگری در سال 
ندارد اما امروز، به نام آنها ثبت شده است. بیشتر از 
اینکه بهانه‌ای برای جشن و دورهمی باشد، یادآور روز 
تلخی است که چند دیپلمات و یک خبرنگار مملکتمان 
در آن، قربانی جهل و خشونت و ذبح حقیقت شدند. از 
آن روز تلخ در سال77 به بعد، سیل پیام‌ها، تبریک‌ها 
و بزرگداشت‌ها به مناسبت روز خبرنگار همچنان 
ادامه دارد و سالی یک‌بار هم که شده، خبرنگارها 
عزیز می‌شوند. اما شاید خیلی از ما در این روز، 
بیشتر از این جشن‌ها، تبریک‌ها و گرامیداشت‌ها، 
یاد همکارانی بیفتیم که پیش‌تر با ما بوده‌اند و دیگر 
نیستند. به‌خصوص آنها که در راه حفظ و ثبت حقیقت، 
جانشان را از دست داده‌اند، درست مثل شهید محمود 
صارمی که در کنسولگری ایران در مزارشریف قربانی 
دشمنان حقیقت و روشنایی شد. به بهانه این روز، ما 
هم یاد محمد کربلایی‌احمد، شهید جاودانه تحریریه 
همشهری را گرامی می‌داریم که در فاجعه پرواز 
c-130، در کنار 30عکاس و خبرنگار دیگر، جاودانه 
شد. سال‌ها دوربین سوخته و مچاله شده این همکار 
همیشگی ما، در موزه کوچک لابی ساختمان مرکزی 
همشهری، به ما زل زده بود و به ما یادآوری می‌کرد 
که ما واقعا چه کاره هستیم. در روز خبرنگار یاد همه 
همکاران از دست رفته، به‌ویژه شهید همشهری را 
گرامی می‌داریم و چند عکس از شهید کربلایی‌احمد 

را پیشکش می‌کنیم.

ثبت هنرمندانه زیبایی در دنیای ورزش
ورزش حرفه‌ای در دنیای امروز، در تمام رشته‌ها 
یک رقابت جذاب و فشرده و سنگین است و 
گاهی چیزی که در این میان گم می‌شود، زیبایی 
و هنرمندانه بودن خود ورزش است. اینجاست؛ که 
کار و هنر عکاسان ورزشی نمایان می‌شود، یعنی 

آنهایی که در دل هیاهو و تنش و رقابت، در یک 
فریم، زیبایی محض را به تصویر می‌کشند و آن را 
جاودانه می‌کنند. عکس‌های ورزشی، در سراسر 
دنیا بسیار پرطرفدار هستند و جوایز و مسابقات 
متعددی هم در گوشه گوشه دنیا در این‌باره برگزار 

می‌شود. در این میان، تنها رویداد جهانی در این 
حوزه، »جایزه عکاسی ورزشی جهانی« است که 
اخیرا برندگان خود در سال2023 را اعلام کرده 
است. بیش از 700عکاس از بیش از 70کشور دنیا 
در این رقابت‌ها شرکت کرده‌اند و در نهایت، داوران 
بهترین عکس‌ها را در رشته‌های مختلف انتخاب 
کرده‌اند. برخی از ‌ عکس‌های برنده این مسابقه 

اینها هستند: 

این عکس لی وست‌وود، گلف‌باز سرشناس آمریکایی در 

رقابت‌های میامی برنده بخش عکس آسمانی شده است؛ 

عکاس: پتریک اسمیپ؛ ‌گتی ایمیجز

 در زیربخش  در زیربخش 
ژیمناستیک در ژیمناستیک در 
بخش سوپرمن، بخش سوپرمن، 
عکسی کهعکسی که
  تام جنکینز،  تام جنکینز،
 عکاس روزنامه  عکاس روزنامه 
گاردین از مسابقات گاردین از مسابقات 
قهرمانی جهان در قهرمانی جهان در 
لیورپول گرفته، لیورپول گرفته، 
انتخاب شده است.انتخاب شده است.

بخش بوکس: صحنه‌ای جذاب از نبرد لتی لتی و کانر 

والاس که توسط دارن برنز ثبت شده است. 
این همزمانی شگفت‌انگیز شادی جریم ریچاردز 

از ترینیداد توباگو و پخش شدن شعله آتش در 

پس زمینه را فیل نوبل در مسابقات کشورهای 

مشتر‌کالمنافع ثبت کرده است.
ورزش رزمی باستانی در اندونزی گرفته برنده اعلام شده است. در بخش هنرهای رزمی، این عکس که جیمز برین از یک 

که توسط وینس مینیوت از گتی ایمیجز ثبت شده‌، صحنه تصادف ژو گوانیو چینی در مسابقه بزرگ انگلیس 
 

در بخش فرمول یک برنده شده است.

شهید محمد کربلایی‌احمد

روز خبرنگار



حرفه: شکار هزارچهره‌ها
گفت‌وگو با کارشناس چهره‌نگاری پلیس آگاهی تهران که تا حالا معماهای پرونده‌های زیادی را حل کرده است

زهرا تقی‌زاده خاطرات 
زیادی از پرونده‌هایی دارد 

 که نقش اصلی را در
 کشف آنها ‌ داشته است

نکته

دستگیری عامل 
شهادت مأمور پلیس 
2هفته پس از جنایت 

قاچاقچی مواد‌مخدر که 2هفته قبل هنگام 
جابه‌جایی محموله مواد‌مخدر یکی از مأموران 
پلیس را به شهادت رسانده بود سرانجام 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، روز سوم مردادماه 
امسال به مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
شهرستان ملایر، واقع در استان همدان خبر 
رسید که قاچاقچیان مواد‌مخدر قصد انتقال 
محموله سنگین مواد‌مخدر از طریق جاده 
ملایر به سامن را دارند. آنطور که شواهد 
به‌دست آمده نشان می‌داد قاچاقچیان 
قصد داشتند این محموله را با استفاده از 
یک خودروی سواری منتقل کنند. در این 
شرایط بود که مأموران به کمین آنها نشستند 
و ساعتی بعد خودروی مورد نظر وارد آن 
محدوده شد. مأموران پلیس با دیدن این 
خودرو به راننده آن دستور ایست دادند اما 
راننده با افزایش سرعت خودرو تلاش کرد تا 
فرار کند. این تعقیب و گریز در ادامه منجر به 
درگیری پلیس با قاچاقچیان شد و در نهایت 
یکی از مأموران به نام سرگرد علی میرزایی 
به‌شدت مجروح و پس از انتقال به بیمارستان 
به‌علت شدت جراحات وارده به شهادت رسید.
به‌دنبال این حادثه تحقیقات برای دستگیری 
عامل شهادت مأمور پلیس آغاز شد. هرچند 
او از صحنه جنایت گریخته بود اما با ادامه 
تجسس‌ها، مأموران به اطلاعاتی دست پیدا 
کردند که نشان می‌داد قاتل فراری به یکی 
از استان‌های همجوار گریخته است. در این 
شرایط صبح دیروز )دوشنبه( او در عملیاتی 
غافلگیرانه در مخفیگاهش دستگیر شد و 

بازجویی‌های مقدماتی از او آغاز شده است.

نشت گاز فاجعه آفرید

نشست گاز در ساختمانی 3طبقه در جنوب 
تهران انفجار مهیبی را رقم زد و یک کشته و 

19مصدوم برجا گذاشت.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 
8صبح دیروز )دوشنبه( در خانه‌ای 3طبقه در 
منطقه جوانمرد قصاب در نزدیکی شهرری 
اتفاق افتاد. شدت این انفجار به حدی بود که 
این ساختمان در چند لحظه به ویرانه‌ای تبدیل 
شد و علاوه بر آن به چندین خانه و خودرو در 

آن اطراف خسارت وارد شد.
دقایقی از حادثه می‌گذشت که گروه‌های 
امدادی شامل آتش‌نشانی و اورژانس راهی 
محل حادثه شدند. بررسی‌های اولیه حاکی از 
آن بود که شمار زیادی از ساکنان ساختمان 
در آوار گرفتار شده‌اند. در این شرایط عملیات 
جست‌وجو و آواربرداری آغاز شد و آتش‌نشانان 
در دقایق اولیه موفق شدند 12نفر را زنده از 
زیر آوار بیرون بکشند. با وجود این عملیات 
جست‌وجو ادامه پیدا کرد و با برداشت بخش 
دیگری از آوار در نهایت چند نفر دیگر از 
زیر آوار بیرون کشیده شدند و این حادثه 
 19مصدوم و یک قربانی داشت. به‌گفته 
محمد اسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان 
تهران وضعیت 3نفر از مصدومان وخیم گزارش 
شده است. همچنین تنها جان‌باخته این 
حادثه زنی 75ساله است که در همان لحظات 
اولیه پس از حادثه زیر آوار گرفتار شده و 
 جان خود را از دست داده بود. در همین حال

 قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی نشت گاز را به‌عنوان علت اولیه 
وقوع حادثه اعلام کرد و از ادامه بررسی‌های 

کارشناسی در این‌باره خبر داد.

داخلی

عاشق کارم هستم 
همسر و پسر19ساله‌ام 
می‌دانند که من عاشق 
کارم هستم و با وجود 
اینکه گاهی خسته 
می‌شوم و کم می‌آورم 
اما تشویقم می‌کنند تا 
مانند همیشه با جدیت 
به کارم ادامه بدهم. آنها 
می‌دانند که من از کودکی 
پای فیلم و سریال‌های 
و  می‌نشستم  پلیسی 
همیشه دلم می‌خواست 
پلیس شوم. به‌نظرم کشور 
ما به پلیس‌های زن نیاز 
دارد و به عقیده من باید 
تعدادشان هرروز بیشتر 
شود. فرزند من استعداد 
طراحی  در  خاصی 
چهره دارد. کافی‌است 
روبه‌رویش بنشینی 
و یک قلم به او بدهی، 
‌آن وقت می‌بینید که با 
چه دقتی چهره شما را 
طراحی کرده است. او 
یک‌بار در محل کار من 
حاضر شده و پای سیستم 
نشسته  من  کامپیوتر 
بود. او از سرکنجکاوی 
و شیطنت‌های کودکی 
را  مالباخته  صحبت‌های 
شنیده و چهره مجرم را 
طراحی کرده بود. وقتی 
مالباخته تصویر را دید با 
تعجب گفت که این تصویر 
با سارقی که از او زورگیری 

کرده مو نمی‌زند.

‌شناسایی
 مجرمان نقابدار 

در زمان کرونا که تا دلتان 
بخواهد مجرمان از ماسک 
استفاده می‌کردند. شاید 
برایتان عجیب باشد اما 
من از روی چشم و ابروی 
مجرمان هم می‌توانم 
چهره فرضی آنها را 
طراحی کنم و حتی اگر 
سابقه‌دار باشند آنها را 
شناسایی کنم. در یکی از 
پرونده‌ها سارقان منزل 
به خانه سفیر سابق ایران 
در یکی از کشورهای 
دستبرد  آفریقایی 
زده بودند. اعضای این 
باند به‌صورت سریالی 
سرقت می‌کردند که 
 از خانه‌ها بالای 10 تا

15میلیارد تومان اموال 
قیمتی به سرقت برده 
)کارشناس  بودند. 
چهره‌نگار تصویر یک 
مجرم که توسط دوربین‌ها 
ثبت شده و فقط یک 
چشم و گوش او مشخص 
است را نشان می‌دهد و 
ادامه می‌دهد( این عکس 
را می‌بینید؟ فقط یک 
چشم و یک گوش مجرم 
در عکس مشخص است و 
من از روی همین عکس، 
مجرم را شناسایی کردم. او 
یکی از مجرمان سابقه‌دار 
سرقت است که با دیدن 
عکس گفتم خودش 
است. کوچک‌ترین شکی 
هم نداشتم. همکارانم 
دستگیرش  رفتند 
کردند و او به سرقت‌های 
سریالی ازجمله سرقت 
از خانه سفیر سابق 
اعتراف کرد. در یک 
پرونده دیگر سرقت هم 
تا مالباخته‌ها به اداره 
آگاهی آمدند و گفتند 
2دختر جوان قدم در 
آرایشگاه‌هایشان گذاشته 
و سرقت کرده‌اند، وقتی 
چهره‌هایشان را طراحی 
کردم آنها را شناختم. 
گفتم آنها نسرین و زهره 
از مجرمان سابقه‌دار در 
زمینه سرقت هستند که 

آنها هم دستگیر شدند.‌

‌خبر
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با دقت و صبر فراوان اجزای چهره‌ها 
را طراحی می‌کند؛ مانند تکه‌های 
پازلی که باید با دقت تمام سر جای 
درست قرار بگیرند تا چهره‌ای را 
ترسیم کنند؛ چهره‌هایی که اصلا معمولی نیستند و گاهی وقت‌ها تنها 
سرنخی‌ می‌شوند برای کشف رازهای مهم و گاهی هولناک. اینجا اتاق 
مخصوص چهره‌نگاری در اداره تشخیص هویت پلیس آگاهی تهران است. 

چهره‌هایی که در اینجا خلق می‌شوند، متعلق به تبهکاران و مجرمانی 
هستند که پلیس در تعقیب آنهاست. روزانه قریب به 200نفر از مالباخته‌ها 
گرفته تا شاهدان جنایت وارد این اتاق می‌شوند تا زهرا تقی‌زاده، کارشناس 
چهره‌نگاری پلیس آگاهی تهران با کمک آنها بتواند تصویری از چهره‌ مجرم 
تهیه کند. او متولد سال52 و تنها کارشناس زن چهره‌نگاری است که از 
اواخر سال82 در اداره تشخیص هویت پلیس آگاهی تهران مشغول به‌کار 
است و تخصص او در ترسیم چهره‌ها و »چهره‌زنی« تا‌کنون پرده از اسرار 

پرونده‌های زیادی برداشته است. زنی که به‌گفته خودش در همه این سال‌ها 
با عشق در پلیس آگاهی تهران کار کرده و نه‌تنها در ترسیم چهره، بلکه در 
شناسایی مجرمان تبحر خاصی دارد و در بسیاری از پرونده‌ها، اوست که 
سرنخ اصلی را برای کشف معمای یک جنایت، سرقت، تجاوز و... در اختیار 
همکارانش قرار می‌دهد. با او در اداره آگاهی تهران به گفت‌وگو نشسته‌ایم 
که مهم‌ترین بخش‌های این گفت‌وگو را از زبان کارشناس حرفه‌ای 

چهره‌نگاری می‌خوانید.

الهه فراهانیگفت وگو
روزنامه‌نگار

چهره‌شناس 
تمام‌حرفه‌ای

من زهرا تقی‌زاده، کارشناس چهره‌نگاری 
هستم و از اواخر سال82 در اداره تشخیص 
هویت پلیس آگاهی تهران مشغول به‌کار 
هستم. البته سابقه کارم در فراجا به سال74 
برمی‌گردد. تا قبل از ورود به اداره تشخیص 
هویت پلیس آگاهی تهران، در نظام وظیفه 
عمومی فعالیت داشتم. سپس وارد بخش 
تشخیص هویت شدم و به‌عنوان کارشناس 
زن چهره‌نگار مشغول به‌کار هستم و 
بی‌نهایت کارم را دوست دارم و با عشق 

انجامش می‌دهم.

زن چهره‌نگار 

به طراحی چهره علاقه خاصی داشتم 
و سیاه‌قلم کار می‌کردم. حتی در رشته 
گرافیک هم درس خوانده‌ام و می‌دانستم 
استعداد زیادی در این زمینه دارم. وقتی 
وارد بخش تشخیص هویت پلیس آگاهی 
تهران شدم با حجم زیادی از پرونده‌ها 
و ارباب رجوع سر و کار داشتم. در واقع 
من کار را به‌صورت تجربی یاد گرفتم. از 
همان ابتدای شروع کارم چهره‌نگار بودم و 
استعداد خاصی در این کار دارم. تصویر هر 
 مجرمی را که ترسیم می کردم یا عکس های
  بانک اطلاعاتی مجرمان سابقه دار را که
می‌دیدم، چهره آنها در ذهنم ثبت می شد و 
برای همین به راحتی می توانستم مجرمان 

سابقه دار را شناسایی کنم. ‌

استعداد ذاتی 

یکی از پرونده‌هایی که پس از کشف آن 
خیلی خوشحال شدم، پیدا شدن یک 
کودک 8ماهه بود. ماجرا از این قرار بود 
که یک مادر به همراه نوزادش به یکی از 
پارک‌های تهران رفته بود. در آنجا زنی به 
او نزدیک شده و با ادعای اینکه می‌خواهد 
برای فیلمبرداری، نوزادش را مقابل دوربین 

ببرد، کودک را گرفته و ربوده بود.
وقتی مادرکودک با وضعیتی آشفته و 
پریشان مقابلم نشست خیلی متاثر شدم. 
ساعت‌ها طول کشید تا توانستم او را آرام 
کنم و بخواهم تا جزئیات چهره زنی را که 
کودکش را ربوده به یاد آورد. به سختی 
چهره آن زن را ترسیم کردم و خوشبختانه 
از طریق همین چهره‌نگاری، زن کودک‌ربا 
شناسایی و دستگیر شد. او اعتراف کرد 
که کودک را به خانواده ثروتمندی که 
نمی‌توانستند بچه‌دار شوند فروخته است 
و به این ترتیب کودک به آغوش مادرش 
برگشت. پرونده دیگری هم بود که آن 
هم مربوط به کودک‌ربایی بود. فردی در 
پارک نوزاد 40روزه‌ای را از دستان مادر 
قاپیده و فرار کرده بود. من از لحظه‌ای که 
پدر و مادر قدم در اداره آگاهی گذاشتند تا 
چهره کودک‌ربا را ترسیم کنند، ‌به پدر بچه 
که رفتارهای خونسردانه داشت مشکوک 
شدم. خیلی زود مشخص شد که پدر بچه 
با کودک‌ربا تبانی کرده و فرزندش را به 

خانواده‌ای فروخته بود.

کاشف معماهای بزرگ 

تا دلتان بخواهد به پرونده‌های جنایی 
رسیدگی کرده‌ام. در این پرونده‌ها معمولا 
از شاهدان کمک می‌گیریم تا چهره قاتل 
شناسایی شود. مثل پرونده قتل یک دانشمند 
هسته‌ای که سال‌ها قبل ترور شد. ساعت 
4صبح با من تماس گرفتند تا در محل کارم 
حاضر شوم. یک شاهد چهره عامل جنایت را 
دیده بود اما واضح نه. آن روز من هنگام ورود 
به پلیس آگاهی، چشمم به جوان موتورسواری 
افتاد که پشت درختی ایستاده بود. آن روز 
به موتورسوار مشکوک شدم و چهره‌اش را 
به‌خاطر سپردم. وقتی به اتاق چهره‌نگاری 
رفتم، با اطلاعات شاهد، تصویر متهم را 
ترسیم کردم و همانجا فهمیدم که او همان 
مرد موتورسوار است. انگار آمده بود اطراف 
پلیس آگاهی سر و گوشی آب بدهد که فورا از 
اداره خارج شدم و با کمک همکاران او را که 
همچنان پشت درخت ایستاده بود دستگیر 
کردیم. پرونده قتل دیگری که خوب در ذهنم 
مانده، شناسایی و دستگیری قاتل سریالی 
زنان تهرانی بود. چهره فرضی متهم اصلی که 
من آن را با اطلاعات اندک شاهدان طراحی 
کرده بودم باعث شد تا همکارانم او را دستگیر 
کنند. این پرونده به دهه80  برمی‌گردد و قاتل 
سریالی با همدستی دختر مورد علاقه‌اش، 
‌زنانی را که خانه‌هایشان را برای فروش یا اجاره 
گذاشته بودند شناسایی کرده و پس از ورود به 
خانه، آنها را به قتل می‌رساند و اموال شان را 

به سرقت می‌برد.‌

پرونده‌های جنایی 

 گاهی پیش می‌آید که سابقه‌داران تحت تعقیب 
را در خیابان به‌صورت اتفاقی می‌بینم و همان 
موقع به همکارانم خبر می‌دهم که دستگیرشان 
کنند. حتی اگر آنها گریم کرده باشند، باز هم 
می‌توانم شناسایی‌شان کنم. گاهی در طرح‌های 
پلیس که در جریان آن متهمان زیادی دستگیر 
شده‌اند، به سراغ متهمان می‌روم و به راحتی 
سابقه‌دارها را از روی چهره‌شان شناسایی 
می‌کنم. مثلا می‌گویم فلانی سارق است یا 

زورگیر یا کلاهبردار.

شناسایی مجرمان در خیابان 

من کتاب‌های متعددی در زمینه 
روانشناسی مطالعه کرده‌ام. حتی در 
سمینارهای مختلفی شرکت کرده‌ام و 
به‌نظرم هرچه در این زمینه آگاه‌تر باشم، 
 کارم را سرعت بخشیده‌ام. اینکه روش

 آرام کردن شاکیان را بدانم و در زمان 
مناسب از آن استفاده کنم خیلی مهم است. 
به‌نظرم پرونده‌های تجاوز از سخت‌ترین 
پرونده‌هاست. باید شاکی که دچار آسیب 
روحی و روانی شده، آزار دیده و حتی گاهی 
از نظر جسمی نیز آسیب دیده را آرام کنم 
تا بتوانم چهره فرضی متهم را طراحی کنم. 
یکی از مهم‌ترین پرونده‌های تجاوز، پرونده 
پستچی قلابی بود که به زنان خانه‌دار تجاوز 
می‌کرد. چهره فرضی متهم که من طراحی 
کرده بودم به شناسایی و دستگیری مجرم 

منجر شد.

یک روانشناس 

 وقتی بازنشسته‌و‌ بعد از اینکه خدمتم در 
پلیس آگاهی تمام شود، دلم می‌خواهد 
طراحی چهره را ادامه دهم و یک گالری 
طراحی چهره افتتاح کنم، )باخنده( البته 
می‌دانم که دلم برای پلیس‌بازی‌هایم تنگ 
می شود. شاید هم همچنان به شناسایی و 

دستگیری مجرمان ادامه بدهم!

زمانی برای بازنشستگی 

مگر می‌شود اشتباه نکنم؟ به‌هرحال انسان 
جایزالخطاست اما درصد اشتباهم خیلی 
کم است. معمولا اگر ارباب رجوع اطلاعات 
غلط دهد به بیراهه می‌روم. من حتی در 
خیابان از روی چهره و رفتار راننده‌ها 
می‌توانم تشخیص بدهم که مثلا ماشین 
سرقتی است یا راننده ریگی به کفش 
دارد. حتی می‌توانم قومیت افراد را هم 
از روی چهره‌شان حدس بزنم. به‌عنوان 
مثال می‌توانم حدس بزنم متهم اهل کدام 
شهرستان است. حتی می‌توانم نوع جرم 
مجرمان را تشخیص دهم مثلا بگویم فلانی 
زورگیر است یا کلاهبردار یا قاچاقچی. 
راستی گفتم قاچاقچی یاد یک پرونده 
قاچاق ارز افتادم. یک قاچاقچی حرفه‌ای 
سال‌ها قبل میلیاردها تومان کلاهبرداری 
کرده بود و من چهره‌اش را طراحی کردم. 
طراحی که تمام شد، حدس زدم از کشور 
خارج می‌شود و تصویرش را برای پلیس 
مرزبانی فرستادم. چند روز بعد به من زنگ 
زدند و گفتند از روی همان تصویر، در نقطه 

صفر مرزی دستگیرش کرده اند.

اشتباه

کار چهره‌نگاری خیلی دشوار است. بگذارید 
اینطور توضیح بدهم. افرادی که به اتاق من 
می‌آیند، یا مالباخته هستند یا شاهد جرم. 
مثلا افرادی که از آنها سرقت شده یا به دام 
متجاوز افتاده‌اند. تصور کنید که این افراد از 
نظر روحی و روانی در چه وضعیتی قرار دارند 
و حالا کار من این است که ابتدا آنها را آرام 
کنم. در واقع به نوعی شغل من شباهت زیادی 
به روانشناسی دارد. بعد از اینکه آرام شدند، 
 باید ذهن شان را بخوانم و از آنها بخواهم تا 
مو به مو اجزای صورت مجرم را به‌خاطر آورند. 
باید طوری باشد که اشتباه نکنند و به‌دلیل 
وضعیت روحی‌شان اطلاعات غلط ندهند. آنها 
چهره مجرم را توضیح می‌دهند و من ترسیم 
می‌کنم.  چنانچه مجرم سابقه‌دار باشد، وقتی 
چهره اش ترسیم شد،  اصلا نیازی نیست سراغ 
بانک عکس‌های مجرمان سابقه‌دار بروم. چون 
چهره اکثر مجرمان سابقه‌دار در حافظه‌ام ثبت 
شده است. این برمی‌گردد به تجربه فراوان 
سابقه کاری‌ام. من تک‌تک اجزای صورت 
متهمان را به‌خاطر می‌سپارم. حالا شاید به‌خاطر 
علاقه‌ام به کارم است یا شاید حافظه قوی و 
استعدادی که خدا به من عطا کرده است. گاهی  
مالباخته مقابلم می‌نشیند و توضیح می‌دهد 
که گوشی موبایلش سرقت شده است. شگرد 
سرقت و هیکل سارق را که شرح می‌دهد، من 
می‌فهمم که کدام مجرم اقدام به این سرقت 
کرده است. جالب است بدانید که گاهی قبل از 

چهره‌نگاری، متهم را شناسایی می‌کنم.‌

یک روز کاری 

یکی از پرونده‌هایی که 
با تخصص زهرا تقی‌زاده 

کشف شد، قتل سریالی زنان 
تهرانی بود. قاتل جوانی 

به نام علیرضا با همدستی 
همسر سابقش 3زن را در 
سال 95 به قتل رساند اما 
با چهره‌نگاری دستگیر و 

یک سال بعد به دار مجازات 
آویخته شد. 

مکث
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فرشتگان زنده می‌مانند
پیوند عضو در کودکان ، سابقه ای 3دهه‌ای در ایران دارد، اما اکنون به‌صورت کاملا مستقل و مجزا در تهران و مرکز طبی 

کودکان انجام می‌شود و منجر به افزایش این پیوندها شده است 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 »دارو« اسیر تعدد
 تصمیم‌گیری‌ها

سخنگوی سابق وزارت بهداشت: 
18تا 28نهاد مختلف برای دارو 

تصمیم می‌گیرند
تعدد مراکز تصمیم‌گیری و 
تصمیم‌سازی مخل نظام دارویی و 
بلای جان آن شده است. به تعبیری 

18تا 28نهاد، شورا، سازمان، وزارتخانه و ارگان مختلف به 
نوعی در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری برای تامین منابع، 
تخصیص ارز و قیمت‌گذاری، فرایند واردات و ترخیص و تولید 
و توزیع تا سطح عرضه دخالت یا نظارت دارند، اما تقریبا 
95درصد موارد بلکه همه آنها در زمان پاسخگویی حضور 
ندارند.« این نکته‌ای است که کیانوش جهانپور، سخنگوی 
سابق وزارت بهداشت درباره تداوم مشکلات لاینحل حوزه 

دارو به همشهری اعلام می‌کند.

آسیب تحریم ها
او با بیان اینکه بحران در صنعت و بازار دارو مولود تحریم‌های 
4دهه گذشته کشور است، تأکید می‌کند: »نکته مهم 
اینجاست که با توجه به مشکلاتی که در این مدت پشت سر 
گذاشتیم، پرهیز از شوک درمانی هم بسیار دارای اهمیت 
بود. این در حالی است که با وجود برخی محاسن طرح تغییر 
سیاست‌های ارزی درباره دارو اما سرعت بخشیدن به حذف 
ارز ترجیحی، اجرای ناقص طرح دارویار، نبود هماهنگی بین 
نهادهای قانونگذاری، سیاستگذاری، اجرایی و شرکای طرح، 
مشکلات در حال حاضر تشدید شده است.« جهانپور با بیان 
اینکه این مسئله منجر به بروز 3آسیب در حوزه دارو شده 
است، می‌گوید: »اولین ضربه ناشی از حذف ارز ترجیحی، 
افزایش نیاز چند برابری بخش تولید و زنجیره تامین و حتی 
داروخانه‌ها به نقدینگی چند برابری بود که هیچگاه جبران 
نشد یا امکان جبران آن از سوی شبکه بانکی کشور به‌رغم 
وعده‌های قبلی وجود نداشت: »همین حالا هم بخش قابل 
توجهی از صنعت دارو و داروخانه‌ها از کمبود نقدینگی و 

سرمایه در گردش رنج می‌برند.« 
جهانپور دومین آسیب را ناهماهنگی بخش‌های قانونگذاری، 
سیاستگذاری، مجلس و بخش‌های مختلف دولت با طرح 
دارویار عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: »تمهیدات لازم قانونی 
و تعرفه‌ای و پیش‌بینی‌های لازم انجام نشده بود؛ چنان‌که 
بلافاصله بعد از آغاز طرح معضل عوارض و تعرفه‌های گمرکی 
و مالیات ارزش افزوده و... که با نرخ جدید ارز محاسبه 
می‌شد خود را نشان داد و تا ماه‌ها چاره‌اندیشی برای آن 
به تأخیر افتاد. به همین دلیل بسیاری از واردکنندگان و 
تولیدکنندگان توان ترخیص اقلام خود در انبارهای گمرک 
را نداشتند یا بر سر دوراهی اصلاح احتمالی تعرفه و نرخ ارز 

مبنای محاسبات، معطل ماندند.« 
معضل بعدی هم به‌گفته این پزشک قیمت‌گذاری بود 
که هنوز هم هست. جهانپور در توضیح بیشتر این مشکل 
می‌گوید: »قیمت‌گذاری دستوری در بازار دارویی ما 
گریزناپذیر است، این بازار به‌طور خاص، رقابتی نیست 
و تولیدکننده هم به هرحال از ارز ترجیحی یا یارانه‌ای و 
یارانه‌های مستقیم و غیرمستقیم و... استفاده می‌کند. 
شرط اول در قیمت‌گذاری حفظ چرخه تولید و تامین 
است، بدون تعارف، تولیدکننده دارو، از هر جنس اعم از 
خصوصی و عمومی، نهاد خیریه نیست که انتظار داشته 
باشیم از جای دیگر و منابع دیگر در این حوزه هزینه کند. 
قطعا قیمتی که منطقی و نزدیک به واقعیت با سود قابل‌قبول 
برای تولیدکننده نباشد به توقف یا کندی چرخه تولید 
منجر خواهد شد و این مسئله اکنون رخ داده است.« او 
ادامه می‌دهد: »قیمت‌گذاری دارو باید با چندجانبه‌گرایی، 
تعامل و حضور همه صاحبان فرایند و نمایندگان حلقه‌های 
زنجیره تامین و توزیع، محاسبات منطقی و حذف روندهای 
بروکراتیک کند و طولانی حاصل از دخالت نهادهای 
بالادستی غیرضروری، البته با محوریت سازمان غذا و دارو 
انجام شود تا در اقتصادی با تورم ماهانه، چرخه تولید و تامین 

را حفظ کند.« 

تولید به صرفه نیست
جهانپور با بیان اینکه برای اغلب داروها و مکمل‌ها به 
جز تولید، هزینه عوامل فروش و تخفیفات و هزینه‌های 
رسمی و غیررسمی مارکتینگ و... هم وجود دارد، تأکید 
می‌کند: »چنین هزینه‌هایی برای تولید‌کننده گاهی از 
بهای تمام‌شده دارو و مکمل بیشتر است؛ به همین دلیل 
حداقل کاری که تولید‌کننده می‌کند لنگ کردن تولید 
برخی محصولات تا اطلاع ثانوی و گشایش احتمالی در 
قیمت‌هاست. نتیجه آن هم خالی شدن انبارها و بروز پی 
در پی موارد کمبود دارویی است که به سان دومینویی 
بازار دارو را گرفتار خود کرده است.« او معتقد است با 
توجه به تعیین دستوری نرخ برخی مواداولیه و جانبی و 
محصولات در این صنعت، فهم این موضوع که چه مقدار 
از بهای تمام‌شده به‌صورت دستوری و چه مقدار از آن 
ماهیت تورمی دارد، دشوار است: »این درک برای نهادهای 
خارج از نظام سامت که به نوعی حتی نقش نظارتی یا 
بالادستی هم دارند، دشوارتر است؛ به همین دلیل دارو 
هم مثل خودرو روی کاغذ قیمت مصوبی دارد، اما یا 
تولید نمی‌شود یا اگر تولید شود به شکل‌های مختلف به 
قیمت مصوب یا با پوشش بیمه‌ای به‌دست مصرف‌کننده 
نمی‌رسد.« سخنگوی سابق وزارت بهداشت تأکید می‌کند: 
»همه یا بخشی از تخصیص به موقع ریال، تامین بهنگام 
ارز، تصویب نهایی قیمت، وضع و اخذ عوارض، تعرفه‌های 
گمرکی و مالیات ارزش‌افزوده، تامین و تمدید نقدینگی 
همچنین تسهیل سرمایه‌گذاری و واردات ماشین‌آلات و 
خطوط تولید و... خارج از نظام سلامت و سازمان غذا و دارو 
صورت می‌گیرد، اما با بروز مشکل یا کمبود، همه سازمان 
غذا و دارو را هدف قرار می‌دهند؛ به همین دلیل ضرورت 
دارد چنین فرایندها و تنظیم‌گری‌هایی درباره امور مرتبط 
با دارو در سازمان غذا و دارو تمرکز یابد و در نهایت هم آنها 

در مقابل این اختیارات، پاسخگو و مسئول باشند.‌« 

پیگیری عدد خبر

خبر کوتاه

میلیارد تومان گردش مالی درمان در 
کشور است. به‌گفته حمید سوری، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، با اینکه هزینه 
بالایی در نظام درمانی ایران صرف 
می‌شود، اما نتایج به‌دست آمده 
تناسبی با این هزینه‌کرد ندارد و همین 
باعث شده تا رضایت مردم نیز نسبتی 

با این هزینه‌کرد نداشته باشد.

700
هزار  

تا 40درصد از برنامه ششم توسعه در 
حوزه سامت و حمایت از فقرا و...، 
تحقق یافته و دلیل آن هم عدم‌تحقق 
رشد اقتصادی لازم برای تأمین منابع 
مالی برنامه ششم توسعه بوده است. 
انتظار نخبگان آن است که در برنامه 
هفتم توسعه، نگاه به حوزه سامت 
و دارو و...، واقع‌گرایانه بوده و مانند 

برنامه ششم آرمان‌گرایانه نباشد.

34
درصد  

دلار صادرات دارو، طبق گفته دولتی‌ها، 
باید در برنامه هفتم توسعه عملیاتی 
شود. این در حالی است که گفته 
می‌شود این پیش‌بینی، غیرواقع‌بینانه 
است و با توجه به معضات و 
مشکلاتی که در این زمینه داریم و با 
توجه به سقف فعلی صادرات دارویی، 

این امر نشدنی به‌نظر می‌رسد.

2
میلیارد   

مواد پتروشیمی در تولید دارو ارزش 
پیدا می‌کنند. به‌گفته رئیس پشتیبانی 
صنایع پایین دست پتروشیمی، 
»خیلی دیر سندیکای تولیدکنندگان 
مواد دارویی، شیمیایی و بسته‌بندی 
دارویی را شناختیم.« وی اشاره کرده 
انقلابی که در حوزه دارو اتفاق افتاده 

ما را بی‌نیاز کرده است.

100
برابر

جایگاه بلند راویان سلامت
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی :آیین گرامیداشت راویان سلامت در دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی برگزار شد.  وی همچنین در این جلسه از جایگاه خبر و اطلاع‌رسانی در حوزه سلامت 
صحبت کرد و گفت که خبرنگاران حوزه سلامت توانسته‌اند توانمندی بالایی از خودشان به نمایش بگذارند. 
او حرفه خبرنگاری را حرفه‌ای سخت دانست و از دولت خواست که توجه بیشتری به این گروه داشته باشد.

آغاز پروژه بیمارستان الگو
عباس عبادی ،معاون پرستاری وزارت بهداشت:پروژه بیمارستان الگو در راستای پاسخگویی به نیاز 
مردم برای دریافت خدمات پرستاری باکیفیت در کشور آغاز شده است. وی همچنین به تعداد 
2044عضو هیأت علمی پرستاری در دانشکده‌های دولتی اشاره کرده و گفت که 209دانشکده و گروه 

آموزشی پرستاری در کشور وجود دارد.

این روزها که بحث گرما در کشورمان به‌شدت 
داغ است، نکته‌های زیادی درباره ضرر و 
زیان‌های گرما و آفتاب و... نیز مطرح می‌شود. 
ازجمله اینکه مدیر برنامه بهداشت پرتوهای 
وزارت بهداشت، در گفت‌وگویی با ایسنا، 
اشاراتی به معضلات تابش اشعه UV داشته 
است؛ معضلاتی که حتی در سایه هم می‌تواند 

گریبانگیر شما شود.
علی گورانی در این‌باره اشاره کرده است 
که توجه به مقوله پیشگیری در این زمینه 
بسیار لازم است. اشعه UV برای سلامت 
آثار مضری دارد. سرطان پوست، پیرپوستی 
زودرس، مشکلات بینایی و... از عوارض 
قرارگیری طولانی‌مدت در معرض این اشعه 
است. او در توضیحات بیشتر خود درباره 
این تشعشعات  گفته است:»یکی از عوامل 
محیطی مؤثر بر سامت، تشعشعات است. 
تشعشعات انواع مختلف یون‌ساز و غیریون‌ساز 

دارد که اشعه ماوراءبنفش غیریون‌ساز است 
و در دسته تشعشعات طبیعی قرار می‌گیرد 
 که از نور خورشید می‌آید و خود مشتمل بر 
3 طیف C ،B ،A است. طیف C پرخطر 
است و تقریبا توسط لایه ازن حذف می‌شود، 
 C مقدار بیشتری نسبت به طیف B طیف
به زمین می‌رسد و طیف A که کم‌انرژی‌تر 
است با طول موج بلندتر می‌تواند از لایه ازن 
عبور کرده و نه‌تنها به سطح زمین برسد بلکه 
از پوست موجودات هم عبور کند و درصورت 
مواجهه زیاد حتی مشکلاتی نظیر سرطان 
بدخیم پوست ایجاد کند.«به‌گفته گورانی، 
سرطان پوست جزو 5سرطان اول کشور است 

و بیش از 85درصد علت بروز سرطان پوست 
هم که می‌تواند به پرتوگیری از نور خورشید 
ربط داشته باشد. این موضوع به قدری مهم 
است که حتی سازمان بهداشت جهانی یکی 
از اهداف 17گانه توسعه پایدار خود تا 2030 
را کنترل خطر تشعشعات و آسیب‌های 
ناشی از نور خورشید درنظر گرفته است. 
جالب اینکه به‌گفته وی، اگر فردی در طول 
زندگی‌اش به یاد داشته باشد که حداقل 5 
باری پوستش به‌علت نور آفتاب سوخته است، 
ریسک بالایی برای ابتلای به سرطان پوست 

خواهد داشت.
 گورانی درباره دیگر آسیب‌های اشعه 

ماوراء بنفش هم اشاره می‌کند: »پیرپوستی 
زودرس نیز عارضه دیگر اشعه ماوراءبنفش 
است. از سوی دیگر اشعه ماوراءبنفش 
می‌تواند به‌شدت به چشم آسیب برساند و 
سبب بروز آب مروارید و سرطان‌های چشمی 
شود.«به‌گفته این مقام‌مسئول وزارت بهداشت، 
در تابستان سفر به شمال افزایش چشمگیری 
می‌یابد و متأسفانه مردم غالبا تصور می‌کنند در 
هوای ابری و حتی سایه، از اشعه UV در امان 
هستند؛ درحالی‌که حتی درصورت قرارگیری 
در سایه، نیمی از این اشعه می‌تواند به بدن شما 
تابیده شود. نکته عجیب‌تر اینکه در روزهای 
آفتاب در حاشیه سواحل، پرتوگیری شما 
می‌تواند تا 140درصد هم باشد. اما چطور 
چنین چیزی امکان‌پذیر است؟ صد درصد 
آن به طورمستقیم اتفاق می‌افتد و باقی نیز 
به‌دلیل انعکاس در سطوح اطراف شما، مجددا 

به بدن‌تان بازگشت داده می‌شود.

خطر سرطان‌ پوست!

ایران با وجود اینکه از نظر آماری رتبه خوبی 
در اهدای عضو ندارد، اما در جراحی‌های 
پیوند اعضا به‌ویژه برای کودکان جزو 
کشورهای مطرح در سطح منطقه و جهان 
به شمار می‌رود. همین حالا هم کودکان 
کشورهای مختلف برای انجام پیوند عضو 
به ایران می‌آیند و کشورهای همسایه هم 
پزشکان‌شان را برای گذراندن دوره‌های 
تخصصی پیوند عضو کودکان به ایران اعزام 
می‌کنند. تاکنون بیش از 1600پیوند کبد 
کودکان در کشور انجام شده که از این تعداد 
1500پیوند )در 26سال( در شیراز بوده و 
110پیوند )در 6سال( در تهران به‌صورت 
مشترک بین بیمارستان‌های امام خمینی و 
مرکز طبی کودکان انجام شده است. در حال 
حاضر 3پیوند کبد، کلیه و مغز استخوان و 
سلول‌های بنیادی در مرکز طبی کودکان در 
حال انجام است، اما به‌زودی با تبدیل شدن 
این مرکز به سانتر پیوند عضو کودکان، 
سایر پیوندهای این حوزه هم به فهرست 

جراحی‌ها اضافه خواهد شد.

110 پیوند در 6 سال 
یکی از مهم‌ترین پیوندهای عضو در کودکان، کبد 
است که قدمتی کمتر از 3دهه در کشور دارد و برای 
نخستین‌بار از بیمارستان نمازی شیراز شروع شد. 
از حدود 6سال قبل انجام این پیوند در بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( تهران آغاز شد و حالا هم مرکز طبی 
کودکان به‌صورت مستقل پیوند کبد در کودکان را انجام 
می‌دهد. حسین علیمددی، فوق‌‌تخصص گوارش و کبد 
کودکان در بیمارستان طبی کودکان و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم‌پزشکی تهران در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »از سال 96 تاکنون تقریبا 110عمل پیوند کبد 
به‌صورت مشترک بین 2بیمارستان در تهران انجام شده 
که میزان موفقیت آنها حدود 85درصد بوده است. آمار 
موفقیت این جراحی‌ها در کشور با استانداردهای جهانی 
یکسان است؛ یعنی ما هم تنها 15درصد از کودکان را 
به‌دلیل عوارض بعد از پیوند از دست داده‌ایم و این عدد 
در سایر کشورهای پیشرفته در این حوزه و مراکز معتبر 

دنیا هم وجود دارد.« 

تهران، سانتر پیوند اعضای کودکان می‌شود 
علیمددی ادامه می‌دهد: »در ادامه راه ‌افتادن پیوند کبد کودکان در 
تهران به‌عنوان سانتر دوم پس از شیراز قرار شد این پیوند به‌صورت 
مستقل در مرکز طبی کودکان و دانشگاه علوم پزشکی تهران انجام 
شود. خرداد امسال نخستین پیوند روی یک کودک 14ساله انجام شد 
و دومین پیوند هم برای یک کودک حدودا 2ساله بود. برای این کودک 
پیوند برای دومین‌بار انجام شد؛ چون او قبلا یک پیوند ناموفق هم 
داشت؛ به همین دلیل به لحاظ تکنیکی، عمل بسیار سختی به شمار 
می‌رفت، اما با هنر جراحی که در کشور داریم، این مسئله به‌خوبی 
محقق شد.« به‌گفته این پزشک، پیوند کلیه و پیوند مغز استخوان و 
سلو‌ل‌های بنیادی هم مدت‌هاست که در کشور انجام می‌شود، اما قرار 
است این مرکز به سانتر پیوند اعضای کودکان در کشور تبدیل شود: 
»تمام تخصص‌ها در این مرکز وجود دارد و قرار است در آینده پیوند 
قلب هم اضافه شود. پیوند کبد کودکان هم به سمت کاهش سن 
آنها خواهد رفت.« علیمددی درباره تفاوت پیوند عضو در کودکان 
و بزرگسالان هم می‌گوید: »کلا به لحاظ تکنیکال، مراقبت‌های بعد 
از پیوند مشکل‌تر هستند. پیوند اعضای کودکان به‌ویژه در وزن‌های 

کمتر مهارت و تجهیزات پیشرفته‌تر می‌خواهد.« 

دوره‌های تخصصی پیوند عضو کودکان برای خارجی‌ها 
»ایران جزو کشورهای با آمار پیوند بالاست و این مسئله درباره 
کودکان هم وجود دارد.« علیمددی با بیان این مطلب 
درباره رتبه کشورمان در جراحی‌های پیوند عضو 
کودکان توضیح می‌دهد: »در شیراز حدود 3دهه 
است که پیوند عضو کودکان در حال انجام است؛ 
به‌گونه‌ای که آمار پیوند آنها جزو برترین‌ها در 
دنیاست. این مسئله باعث شده که متخصصان 
کشورهای همسایه دوره‌های تخصصی پیوند 
اعضا در کودکان را زیرنظر استادان ایرانی 
بگذرانند و سپس در کشور خودشان اقدام به 
راه‌اندازی چنین مراکزی کنند.«‌ او همچنین 
درباره مراجعه کودکان خارجی برای انجام 
چنین پیوندهایی می‌گوید: »عاوه بر اینکه 
درباره پیوند مغز استخوان و سلول‌های بنیادی 
از کشورهای دیگر کودکان زیادی داریم، درباره 
پیوند کبد هم حضور بیماران ارجاعی فراگیر است. 
آمارها هم نشان می‌دهد که ما از این نظر جزو 

کشورهای برتر هستیم.« 

وضعیت نگران‌کننده برای آینده کودکان 
»کودکانی که اکنون با سرعت و گستردگی بیشتری پیوند کبد 
می‌شوند، همان‌هایی هستند که تا همین 10سال قبل جان 
خودشان را از دست می‌دادند، اما اکنون با افزایش تعداد پیوندها 
می‌توانند سال‌ها عمر کنند.« علیمددی با بیان این مطلب درباره 
وضعیت پیوندهای کبدی در کودکان و احتمال افزایش آنها در 
آینده هم توضیح می‌دهد: »آمار پیوندهای کبدی در حال حاضر 
افزایشی نیست؛ این در حالی است که در برخی از موارد پیوند، 
هیچ پیشگیری خاصی وجود ندارد و این مسئله به‌صورت ژنتیک در 
کودکان رخ می‌دهد. توصیه کاملا کاربردی ما این است که افراد از 
ازدواج‌های فامیلی پرهیز کنند یا حتما مشاوره‌های ژنتیک اصولی 
و مناسب داشته باشند؛ چون دلیل اصلی پیوند کبد، بیماری‌های 
ژنتیک است.« او نکته دیگر را بیماری‌ای تحت عنوان آترزی مجاری 
صفراوی عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: »این بیماری که طی آن 

مجاری صفراوی در کودکان تشکیل نمی‌شود، اگر قبل از 60روز‌گی 
نوزاد شناسایی شود، عملی انجام می‌شود که دیگر نیازی به پیوند 
نخواهد داشت یا در سنین بالاتر انجام می‌شود که عوارض کمتری 
دارد. در این زمینه خانواده‌ها اگر زردی کودکشان بعد از 14روز‌گی 
ادامه‌دار بود و مدفوع سفیدرنگ و ادرار پررنگ داشت باید به 
متخصص مراجعه کنند.« سومین دلیلی که این متخصص به آن 
اشاره می‌کند، چاقی کودکان است که البته هنوز به‌عنوان یک علت 
اصلی در پیوند کبد مطرح نیست، اما احتمالا در سال‌های آینده به 
معضل نظام سلامت تبدیل خواهد شد: »چاقی باعث کبد چرب و 
نارسایی کبد می‌شود. در افراد بزرگسال یکی از دلایل اصلی پیوند، 
کبد چرب است. علاوه بر این، نکته مهم اینجاست که چاقی در 
کودکان می‌تواند مشکلات مهمی ازجمله چربی خون بالا، فشار 
خون و مشکلات قلبی – عروقی را ایجاد کند که تمامی آنها با تحرک 

فیزیکی و کنترل تغذیه کودکان قابل پیشگیری خواهد بود.« 

لیست انتظار 8نفره کودکان برای پیوند
پیوند عضو در کودکان همانند بزرگسالان باید با 
تقویت فرهنگ از سوی مردم افزایش پیدا کند. 
سال‌هاست که ایران فاصله معناداری با شاخص 
اهدای عضو در کشورهای رتبه اول تا دهم جدول 
جهانی اهدای عضو دارد؛ این در حالی است که 
آمارها نشان می‌دهد سالانه چندین هزار عضو 
قابل اهدا به خاک سپرده می‌شود. علیمددی هم 
این نکته را تأکید می‌کند و در ادامه می‌گوید: 
»برای نجات کودکان نیاز داریم که فرهنگ اهدای 
عضو در کشور بیشتر شود. اکنون در لیست انتظار 
بیمارستان حدود 7 تا 8کودک قرار دارند که کبدی 
برای آنها نیست و اهدای عضو می‌تواند جان این 

کودکان را نجات دهد.« 

1600
پیوند کبد کودکان 

تا‌کنون در کشور انجام 
شده؛ 1500پیوند در 

شیراز بوده و 110پیوند 
در تهران

8
کودک در لیست انتظار 

مرکز طبی کودکان، 
منتظر پیوند کبد 

هستند.

85
 درصد پیوند های
 کبد کودکان در

 کشور موفقیت‌آمیز 
است.

15
درصد پیوندها در کودکان 
موفق نیست و این عدد با 

استانداردهای جهانی و آمار 
 مراکز معتبر دنیا

برابر است. 

3
پیوند کبد، کلیه، مغز استخوان 
و سلول‌های بنیادی اکنون در 

مرکز طبی کودکان به‌عنوان  تنها 
 مرکز مستقل برای کودکان

 انجام می‌شود.

ذخایر راهبردی دارویی؛ 70درصد
وزیر بهداشت طی اظهارنظری درباره تأمین دارو و افزایش 
ذخایر راهبردی دارویی کشور، گفت که این ذخایر به 
حدود 70درصد رسیده است. بهرام عین‌اللهی همچنین 
درباره افزایش ظرفیت پذیرش رشته پزشکی با بیان اینکه 
تاکنون وزارت بهداشت به تمامی تکالیف قانونی خود 
عمل کرده است، گفت: امسال، سال دوم افزایش ظرفیت 
رشته‌های پزشکی است و در سال گذشته نیز به مصوبه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی عمل کردیم. وی افزود: سال 
گذشته مطابق مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مقرر بود 
ظرفیت رشته‌های پزشکی ۲۰ درصد افزایش پیدا کند و این 
وزارتخانه حتی بیش از تکلیف یادشده پذیرش کرد و ظرفیت 

پذیرش تا ۲۷ درصد افزایش یافت.
به‌گفته سایت وزارت بهداشت، عین‌اللهی همچنین در 
حوزه تجهیز ناوگان اورژانس کشور، از خرید ۵۰۰ دستگاه 
آمبولانس و در حوزه افزایش تخت‌های بیمارستانی، از 
اضافه شدن ۱۵هزار تخت تاکنون و ۶هزار و ۷۰۰ تخت دیگر 

تا پایان سال خبر داد.
وی ادامه داد: در مراکز و بیمارستان‌های دولتی، هیچ پزشکی 
حق ندارد بیمار را از بخش دو لتی به بخش یا مطب خصوصی 
ارجاع دهد؛ این اقدام تخلف بوده و مردم می‌توانند با شماره 
۱۹۰ وزارت بهداشت تماس گرفته و مصادیق تخلف را 

گزارش دهند.

پس‌لرزه‌های فیلم آزار معلولان در بوشهر
2 مسئول ارشد بهزیستی بوشهر به‌دلیل اتفاقات اخیر 
در مرکز نگهداری از معلولان نیلوفران آبی برکنار شدند. 
این خبر را سازمان بهزیستی کشور در اطلاعیه‌ای اعلام 

کرده است.
به‌گزارش ایرنا، در اطلاعیه شماره ۲ سازمان بهزیستی آمده 
است: پس از انتشار فیلمی در فضای مجازی که منجر به 
جریحه‌دار شدن افکار عمومی شد، به‌دستور رئیس سازمان 
بهزیستی کشور تیم ویژه بررسی، متشکل از معاون امور 
توانبخشی و مدیرکل بازرسی سازمان بهزیستی کشور 
بلافاصله به استان بوشهر جهت بررسی ابعاد مختلف این 

اتفاق تلخ و ناگوار اعزام شدند. 
در همین راستا و پس از رأی کمیسیون نظارت بر مراکز ماده 
۲۶ استان )که در روز پنجشنبه و پیش از انتشار عمومی فیلم 
صورت گرفته بود( مبنی بر لغو مجوز فعالیت مرکز نیلوفران 
آبی، با نظارت تیم ویژه اعزامی و مددکاران استان کار انتقال 
افراد دارای معلولیت مقیم مرکز به سایر مراکز استان آغاز شد 
و ظرف چند روز آینده همه ۱۰۴مددجوی این مرکز منتقل 

خواهند شد. 
همچنین تیم ویژه اعزامی از ستاد بهزیستی کشور با حضور 
در استان و مرکز یادشده به بررسی کامل دلایل، مستندات 
و شواهد در این خصوص پرداختند و بر این اساس به‌دلیل 
اهمال در نظارت صحیح و عدم‌رعایت دستورالعمل‌های 
تخصصی و نظارتی ابلاغ شده، معاون امور توانبخشی و 

مسئول بازرسی و مدیریت عملکرد استان برکنار شدند.«
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تسهیلات ویژه ازدواج   

انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده: در نشست مشترک با مسئولان بانک قرض‌الحسنه 
مهر ایران و صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، تفاهم نامه‌ای برای ارائه تسهیلات ویژه ازدواج 
زوجین دهه شصتی ساکن روستا انجام شد. این اقدام حرکت بسیار مهمی برای رفع مشکلات زوجین است.  

امر به معروف و نهی از منکر 
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی: در حکمرانی جمهوری اسلامی ایران، هر کس  که مسئولیتی به 
عهده می‌گیرد نسبت به اجرای امر به معروف و نهی از منکر نیز در حوزه ماموریتی خود مسئولیت دارد و در نگاه وسیع‌تر 

صرف‌نظر از هر مسئولیتی آحاد امت اسلامی در شئون مختلف نسبت به این دو فریضه مسئولیت دینی داردند.

محدث تک‌فلاحگزارش
مدیر گروه خانواده

چرا ادبیات نسل کنونی این است؟
رفتار و ادبیات کلامی هر فرد نشان‌دهنده تربیت 
خانوادگی اوست. این موضوع یک اصل کلی است و 
در اغلب موارد در مواجهه با فردی که از عفت کلام و 
رفتاری شایسته برخوردار است، خانواده او و نقش 

تربیتی آنها را تحسین می‌کنیم. 
با وجود این مشاهده می‌کنیم که نسل نوجوان و جوان 
امروزی گاهی از ادبیاتی غیرمعمول و خارج از عرف 
استفاده می‌کنند یا از خود رفتاری بروز می‌دهند که 
مورد تأیید و رضایت خانواده‌هایشان نیست. »فرزانه 
فخریان« پژوهشگر فرهنگ و زبان‌، معتقد است: 
»بخشی از نسل کنونی، ادبیاتی که استفاده می‌کند 
را معمولی می‌داند و آن را منافی عفت نمی‌داند.«در 
گفت‌وگو با »فرزانه فخریان« به این موضوع پرداخته‌ایم  
که نوجوانان چگونه از خانواده، دوستان و جامعه تأثیر 

می‌گیرند؟

آیا می‌توان گفت که پدر و مادر تنها با امر 
و نهی و بدون اینکه خودشان ملزم به رعایت اصول 
اخلاقی باشند، می‌توانند نقش مثبتی در تربیت 

فرزندانشان ایفا کنند؟ 
هیچ خصیصه اخلاقی نیست که صرفا با توصیف و توصیه 
منتقل شود و فرد باید هم عمل به آن اصل را در فرد مقابل 
ببیند و هم آثار مطلوب آن را مشاهده کند. رعایت ادب در 
کلام والدین نه‌فقط در ارتباطشان با کوچک‌ترها، فرزندان 
و نزدیکان، بلکه در مواجهه‌شان با یکدیگر، آشنایان و حتی 
غریبه‌ها بر تربیت کلامی و اخلاقی بچه‌ها اثر دارد. والدین 
زمانی می‌توانند انتظار عمل بر اساس اخلاق توسط فرزندان 
داشته باشند که خودشان هم در بیان آن و هم در عمل به 
آن پیشرو و الگو باشند. گفتار نیکو در مورد هر موضوعی 
نقش محوری در تاثیر کلام دارد. رعایت ادب، موضوعی 
جاری در تمام شئون زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی 
است و محدود به ظاهر کلام یا ظاهر رفتار نیست، اما اگر 
در مورد ادب کلامی بخواهیم به‌طور خاص صحبت کنیم 
باید بگویم که بی‌شک و بدون استثنا استفاده از بیان پاکیزه 
و کلمات مناسب و لحن متناسب، محور مهمی در تربیت 

است که بدون آن هیچ پرورشی پیش نمی‌رود.
 آیا می‌توانیم محیط پیرامون نوجوان را در 

تمام اوقات مدیریت یا پاکسازی کنیم؟ 
آنچه مسلم است نوجوانان از محیط پیرامون تأثیرپذیرند. 
والدین باید آگاهی لازم را به او بدهند تا بتواند هنگام 
مواجهه با رفتارهای خوب یا بد بهترین تصمیم را بگیرد 
و عمل در خور از خود بروز دهد. درباره نقش جامعه بر 
نوع رفتار و کلام یک نوجوان باید گفت که به‌طور کلی، 
تک‌تک افراد جامعه روی زبان و گفتار جاری در آن اجتماع 
اثر دارند. فرهنگ و زبان بدون مردمی که آن را شکل داده 
و پذیرفته‌اند و دائما به‌نوعی با آن در مبادله هستند، وجود 
ندارد. حالا بعضی افراد بیشتر و بعضی کمتر، اما هرچه خود 

ما به‌طور جزئی انجام می‌دهیم سازنده آن کلیت است.

 گاهی والدین همه اصول اخلاقی را رعایت 
می‌کنند اما باز هم فرزندانشان با ادبیاتی غیرمعمول و 

خلاف عرف صحبت می‌کنند. دلیل چیست؟
واقعیت این است که بخشی از نسل کنونی ادبیاتی که 
استفاده می‌کند را معمولی می‌داند و آن را منافی عفت 
نمی‌داند. او احساس می‌کند برای بیان حرفش این هم یک 
ابزار است که وجود دارد و خب باید استفاده شود. بخش 
دیگر هم احساس می‌کنند این ادبیات به نوعی یک سلاح 
است برای مقابله در موقعیت‌هایی که مطلوبشان نیست. 
درهرصورت، نمی‌توان منکر نقش تربیتی نهاد خانواده شد. 
به‌طور معمول فرزندان از ادبیات کلامی رایج در خانواده 
خود استفاده می‌کنند. اگر پدر و مادر نقش مؤثر و مثبت 
داشته و وظیفه‌ تربیت خود را کامل انجام داده باشند، 
فرزندان سراغ چنین ادبیاتی نمی‌روند. نوعی از گفتار 
هم وجود دارد که اگر آن را ادبیات کلامی خارج از عرف 
بخوانیم، لزوما نمی‌توان آن را منفی خواند. مثلا در مورد 
نوجوانانی که سام نمی‌کنند، باید بررسی کنیم چطور 
تصمیم گرفته‌اند این بخش از برقراری ارتباط را حذف کنند 

یا به آن همیشه پایبند نباشند؟
 ادبیات منافی عفت چگونه در جامعه و حتی 

میان تحصیلکردگان رواج پیدا می‌کند؟ 
خانواده، گروه همسالان، اقشار و اصناف و در دوران جدید 
هم رسانه‌ها ممکن است ایجادکننده و ترویج‌دهنده این نوع 
ادبیات باشند. لزوما هم نمی‌خواهد دنبال ظاهر این نوع بیان 
در این فضاها بگردیم، بلکه لحن پرده‌درانه، گفت‌وگو درباره 
موضوعات نامربوط به هر فضا و احوالی و گفتار نامتناسب با 
گوینده از مواردی هستند که زمینه‌ساز ادبیات منافی عفت 
در جامعه هستند و واژگان این ادبیات روی موج آنها پیش 
می‌روند. بخشی از فرهنگ چیزی جز نحوه رفتار افراد هر 
جامعه‌ای با یکدیگر و دیگران نیست. همین است که تفاوت 
فرهنگی ایجاد می‌کند و به هر فرهنگی هویت می‌دهد و هر 
هویتی را با فرهنگش می‌سازد.اسلام بر اهمیت واژگان و کلام 
در زندگی دنیوی و اثر آن بر کل حیات انسان، روش‌های 
دقیقی ارائه کرده است که در تمام شئونش قابل‌درک است.

کوتاه‌تر  از گزارش

عدد خبر

اختلال در سامانه اعلام نتایج 
مدارس سمپاد

نتایج آزمون‌های ورودی مدارس استعدادهای درخشان 
)سمپاد( درحالی‌که بنا به وعده وزارت آموزش و پرورش قرار 
بود 11مرداد اعلام شود، با چند روز تأخیر ساعت 11:15 روز 
شنبه 14مردادماه منتشر شد. این نتایج باید از ساعت۱۱:۱۵ 
دقیقه به‌تدریج در دسترس قرار می‌گرفت و حداکثر تا ساعت۱۲ 
همه داوطلبان می‌توانستند نتیجه آزمون خود را با مراجعه 
به سامانه دریافت کنند، تصویر پاسخ برگه دانش‌آموزانی که 
در آزمون پذیرفته نشده‌اند هم می‌بایست ۲۴ساعت بعد در 
سایت بارگذاری و گزینه ثبت درخواست تصحیح مجدد نیز 
از همان زمان فعال ‌شود، اما این اتفاق نیفتاد و پس از انتشار 
نتایج، باز هم بسیاری از شرکت‌کنندگان این آزمون‌ها به نتایج 
دسترسی پیدا نکردند. دلیل این مسئله هم اختلالی بود که در 
سامانه اعلام نتایج پیش آمده و اغلب مراجعه‌کنندگان سامانه 
نمی‌توانستند کارنامه خود را مشاهده کنند. این شرایط نه‌تنها 
انتظار شرکت‌کنندگان برای دریافت نتایج را به درازا کشاند، 
بلکه شایعاتی را هم مطرح کرد که اختلال سایت به‌دلیل اعمال 
تغییراتی در شرایط پذیرفته‌شدگان و نتایج آزمون به‌وجود 
آمده است. محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش ‌و پرورش این شایعه را رد و در گفت‌وگو با 
همشهری دلیل این اختلال را مشکلات فنی اعلام کرده است. 
زارعی کارنامه شرکت‌کنندگان را که روی سایت قرار گرفته، 
ملاک پذیرش شرکت‌کنندگان عنوان می‌کند و توضیح می‌دهد: 
»اکنون اختلال سایت رفع و مشکلی که در نمایش کارنامه 
شرکت‌کنندگان وجود داشته، برطرف شده است.« زارعی 
می‌افزاید: »شرکت‌کنندگانی که روز شنبه به سایت مراجعه 
کرده‌اند و نتوانسته‌اند تصویر کارنامه خود را دریافت کنند، 
اکنون می‌توانند نسخه اصلاح شده و تصویر کامل کارنامه را در 

سایت ملاحظه کنند.«
اگر چه وزارت آموزش و پرورش از رفع نقص سامانه اعلام نتایج 
خبر داده و بسیاری از دانش‌آموزان ساکن در تهران و شهرهای 
بزرگ توانسته‌اند به نتایج آزمون دسترسی پیدا کنند، اما هنوز 
هم تعدادی از شرکت‌کنندگان که در شهرستان‌ها و مناطق 
روستایی کشور سکونت دارند، در دسترسی به سایت با مشکل 
روبه‌رو هستند. زارعی با تأکید بر رفع اختلال فنی سامانه، این 
مشکلات را ناشی از حجم بالای مراجعات به سایت و سرعت 

پایین اینترنت در این نقاط می‌داند.
اعلام نتایج مدارس سمپاد برای همه دانش‌آموزانی که پذیرفته 

شده‌اند، خوشحال‌کننده است، 

 کلاس‌های درس مستحکم و 19درصد 
ناایمن هستند که 104هزار کلاس 
درس را شامل می‌شود؛ از این تعداد 
30هزار کلاس باید تخریب و از نو ساخته 
شوند و 70درصد نیازمند بازسازی و 
مقاوم‌سازی هستند.به‌گفته حمیدرضا 
خان‌محمدی، رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور 3میلیون 
دانش‌آموز در مدارس ناایمن حضور 
دارند. خان‌محمدی مرمت و بهسازی 
مدارس را از چالش‌های نظام آموزش و 
پرورش کشور عنوان کرده و گفته است: 
»مدارس دچار چالش‌هایی شده‌اند که 
به‌دلیل نبود سرانه، امکان تعمیر آنها 
وجود ندارد و برای حل این مشکل از 
ظرفیت قرارگاه جهادی استفاده کردیم.« 

81
درصد  

 از طریق خانه اکرام طی ۵ماهه امسال 
به جمع حامیان طرح اکرام ایتام و 
همچنین  پیوسته‌اند.  محسنین 
۱۹هزارو۴۷۵ ارتباط جدید با حامیان 
این طرح ایجاد شده که از این تعداد 
۱۰هزارو۱۶۵ ارتباط مربوط به ایتام 
و فرزندان محسنین تحت حمایت 
استان تهران و مابقی برای سایر 
استان‌های محروم و کم برخوردار 
کشور است. محمد دهرویه، معاون 
توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته 
امداد استان تهران در این‌باره گفته 
است: »طی این ۵ماهه حامیان بیش از 
۳میلیارد تومان از طریق ارتباطات این 
مجموعه به ایتام و فرزندان محسنین 

کمک کرده‌اند.« 

5462 
نفر  

 موکب از ۳۱ استان کشور در اربعین 
امسال به زائران خدمات ارائه می‌کنند.

اغلب موکب‌ها به‌صورت موقت برپا 
می‌شوند و هر یک به اندازه توان و 
همت متولیان، خدمات متفاوتی به 
زائران ارائه می‌کنند؛ محل اسکان و 
پذیرایی موکب‌ها و گنجایش آنها نیز 
با یکدیگر متفاوت است، بزرگ‌ترین 
موکب‌های اربعین 100هزار نفر و 
کوچک‌ترین آنها 200نفر را در خود 
اسکان می‌دهند. این موکب‌های 
حسینی)ع( عموما مردمی بوده و 
خدمات و نذورات را از مردم دریافت 
و صرف زائران می‌کنند. در سال‌های 
اخیر موکب‌ها مورد حمایت عاشقان 

حسینی و خیرین دینی قرار گرفته‌اند.

3000 
نفر  

شهره کیانوش‌راد؛ روزنامه‌نگار

بانوان خبرنگار برای تهیه گزارش و خبر دغدغه‌های زیادی را پشت‌سر می‌گذارند
مادرانه‌های یک خبرنگار

خبرنگاری و فعالیت در حوزه رسانه را از سال 1385شروع 
کرده و علاقه زیادی به کارش دارد. با همه مشکلات 
پیش‌رو، اگر فرصت انتخاب دوباره داشته باشد باز هم 
سراغ خبرنگاری می‌رود. »مطهره مهرابی« خبرنگار 
خبرگزاری صدا و سیما، بانوی فعالی است که در کنار 
همسرش مسئولیت 4فرزند را هم بر عهده دارد. برای 
مهرابی رسیدگی به امور خانواده و فرزندان در اولویت قرار 
دارد و بعد از آن به حرفه خبرنگاری خود می‌پردازد. این 
مادر پرتلاش بی‌توجه دردسرهای ریز و درشتی که بر سر 
راه خود دارد، سعی کرده همیشه در کارش اول باشد. به 

مناسبت روز خبرنگار پای صحبتش می‌نشینیم.

کار در رسانه ازجمله مشاغل سخت و پرتنش 
است. به‌خصوص برای خانم‌ها که باید زمان زیادی را برای 
تهیه و نوشتن خبر و گزارش سپری کنند. با علم به این 

موضوع چرا این شغل را انتخاب کردید؟ 
من از نوجوانی به برنامه‌های خبری علاقه زیادی داشتم. وقتی 
می‌دیدم یک خبرنگار برای مطالبه حق مردم با مسئولان مذاکره 
می‌کند و کم‌کاری‌ها را به چالش می‌کشد لذت می‌بردم. دوست 
داشتم من هم در همین راه قدم بردارم و با همین هدف پیش 

بروم.

اگر کسی برای انتخاب شغل از شما مشورت 
بخواهد آیا خبرنگاری را به او پیشنهاد می‌دهید؟

سختی کار خبرنگاری خاص بانوان نیست. آقایان هم 
مشکلات خودشان را دارند. اما در کل این کار پر استرس را به 
کسی توصیه نمی‌کنم مگر فرد علاقه‌مند باشد. یک خبرنگار 
زمانی می‌تواند موفق باشد که اولویت بندی زندگی خود را 

مشخص و برای انجام کارهای خود برنامه‌ریزی کند. من 
به‌خاطر خانواده و بچه هایم از خیلی موقعیت‌های اجتماعی 
خوبی که سر راهم قرار داشت گذشتم. ترجیح می‌دهم اول 
یک مادر خانه دار و بعد یک بانوی شاغل باشم. مادر 4فرزند 
هستم. از 5 تا 13سال. سعی کرده‌ام سبک زندگی خوبی 
داشته باشم. بچه هایم را مستقل و با مهارت تربیت کرده‌ام. 
متأسفانه بعضی از مادرها تک فرزندی را رویه خود کرده با 
این بهانه که اگر فرزند بیشتری داشته باشند کمتر به آنها 
رسیدگی می‌کنند. درصورتی که اینطور نیست. فرزندانم 

ارتباط صمیمانه‌ای با هم دارند و حامی هم هستند.

مهم‌ترین مشکلی که مادران خبرنگار برای 
انجام کار در رسانه با آن مواجه هستند چیست؟

ساعت کاری یکی از دغدغه‌های فکری مادران شاغل 
به‌خصوص مادران خبرنگار است. خبرنگاری حرفه‌ای نیست 

که نیاز به حضور دائم خبرنگار در محیط کار  باشد. چه خوب 
بود برای مادران دورکاری درنظر می‌گرفتند. کم نیستند 
مادران باسواد و فرهیخته‌ای که برای نگهداری از فرزند 
خانه‌نشین شده‌اند. این موضوع به مرور زمان افسرده‌شان 
می‌کند. در کنار آن مادرهایی هم داریم که زمان زیادی 
بیرون از خانه‌اند و نبودشان بحران‌هایی را برای تربیت 

فرزندان به‌وجود می‌آورد.

به‌عنوان یک مادر خبرنگار چه انتظاری از 
دست‌اندرکاران حوزه رسانه دارید؟

چه خوب است که مسئولان و مدیران هر حوزه خبری 
و رسانه‌ای شرایط مادران را درک کنند و تفاوتی 
 بین خبرنگاران رسمی و غیررسمی قائل نشوند. 
اگر حضور بانوان تحصیلکرده و فعال را در جامعه می‌طلبند 

باید امکان فعالیت آنها را هم فراهم کنند.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

دردسرهای مادران شاغل 
مشاغل دوستدار خانواده نیاز دنیای امروز اشتغال زنان

1
 از کجا بیشتر حس شد؟

بیماری  همه‌گیری  دوران  در 
کرونا اینکه زنان شاغل در کنار 
فرزندشان باشندبسیار بیشتر  بود. 
آیا این مادر به راحتی به آوردن 
فرزند بعدی می‌اندیشد؟ اگر  یک زن 
سرپرست خانوار باشد چه مشکلات 
دیگری به این موارد می‌توانیم اضافه 
کنیم؟ آیا این مواردی که در ذهن‌مان 
مرور می‌کنیم برای یک مرد هم 
اتفاق می‌افتد؟ نتیجه می‌گیریم زنان 
شاغل با انتخاب‌شان خود را در مقابل 
تبعات آن تسلیم کرده‌اند. بالا رفتن 
سن ازدواج، تأخیر در فرزندآوری، 
تحول در ساختار خانواده و الگوی 
تغییر نقش‌ها، تأثیر در رابطه مادر و 
فرزند، تأثیر در اقتصاد خانواده، کاهش 
جمعیت، افزایش آسیب‌های اجتماعی، 
توسعه مشاغل جایگزین خانواده و 
تغییر الگوی مشارکت اجتماعی زنان 
ازجمله پیامدهای مهمی است که باید 
در مقابل بالارفتن آمار اشتغال زنان )به 

شکل کنونی( پذیرفت.

پیشنهاد یک راه‌حل

خانم دکتر زعفرانچی عضو 
هیأت علمی دانشگاه تهران 
و دکتری اقتصاد می‌گوید: 
» باید برای فعالیت شغلی 
بانوان این عنوان تعریف شود. 
»اشتغال دوستدار خانواده« 
که عبارت است از شرایطی 
که عامل کار )خانم( بین کار 
و زندگی خود تناسب ببیند. 
به‌عبارت دیگر، فراهم شدن 
فرصت شغلی به‌گونه‌ای که 
کمترین آسیب به زندگی 
خانوادگی شخص وارد شود 
اما کماکان بین کار و زندگی 

مرز وجود داشته باشد.«
در کشور ما ساختار 
به‌گونه‌ای است که 
آموزش‌های دانشگاه‌ها 
همراستا با بازار کار طراحی 
نشده است. نرخ بیکاری 
زنان در جهان بالاست اما 
نرخ بیکاری زنان )مخصوصاً 
زنان فارغ‌التحصیل( در ایران 
خیلی بیشتر است. در فراهم 
شدن فرصت‌های شغلی، بین 
زن و مرد سرپرست خانوار 
نباید تفاوتی باشد تا زنان نیز 

بتوانند وارد بازار کار شوند.

2
اشتغال زنان در ایران

در ایران از نظر قانونی، بین زن و مرد تبعیضی نداریم. اما اشتباه 
اول و اصلی را اغلب خود خانم‌ها می کنند. در مواجهه با شغل 
انتخابی خود، شرایط )بعُد فرهنگی و اقتصادی( را در نظر 
نمی‌گیرند  و قرارداد را امضا می‌کنند. مشکلی که در گام بعدی 
وجود دارد این که شرایط قراردادهای کاری بیشتر به سمت 
منفعت کارفرما پیش می‌رود. این موضوع در حوزه مهارت‌های 
پایین )مهارت‌هایی که تعداد بیشتری از مردم آن را می‌توانند 
کسب کنند( خیلی پررنگ‌تر است.  قراردادهای کوتاه‌مدت، 
بیشتر به نفع کارفرماست چرا که هم بیمه و خدمات بیمه‌ای 
کمتری دارد و از طرفی منع قانونی برای اخراج عامل کار 
)کارجو( نیست.  اگر قرارداد و شرایط قانونی به سمتی رود که 
فرقی در قراردادهای بین خانم‌ها و آقایان نباشد، کارفرما اغلب 
ریسک نمی‌کند و آن شغل را برای یک آقا کنار می‌گذارد. چون 
برای یک خانم از ازدواج و فرزندآوری گرفته تا بیماری مادر، 
پدر، فرزند و... بهانه‌های عقب افتادن کار و یا تقاضای مرخصی 
وجود دارد. نتیجه این رفتارها، ریزش تعداد فرصت‌های شغلی 
برای بانوان در یک جامعه است. جالب است بدانید که فقط 
۱۰/۵درصد متأهلان خانم شاغلند  .با خود دنبال دلیل انگیزه 
پایین زنان برای ورود به بازار کار بگردید! اگر بخواهیم به‌طور 
عمده بررسی کنیم، 2 دلیل اصلی‌تر از بقیه آنهاست. یکی 
آنکه در زندگی متاهلی‌شان درآمد مرد خوب است و کفاف 

زندگی‌شان را می‌دهد؟

3
کار یعنی چه؟

 هرگونه فعالیتی که در قبالش خدمتی 
ارائه شود ولو اینکه در ازای این خدمت 
مبلغی پرداخت نشود. پس با این تعریف 
»خانه‌داری« هم یک کار محسوب می‌شود. 
اما در ارزشگذاری به‌عنوان کار زنان حساب 
نمی‌کنیم. چون در مشاغل زنان برآورد این کار 
بسیار سخت است و آمار گرفتن و نظارت و رصد 
روی کمیت و کیفیت آن، کار بسیار مشکلی 
است. اگر بخواهیم ملاک مشخصی از کار 
در دنیا بگوییم باید به تعریف »کار شایسته« 
بپردازیم که حدود ۲۰ سالی ‌است که ارائه 
شده. کار شایسته در سازمان بین‌المللی کار، 
هدف اولیه سازمان، ارتقای فرصت‌ها برای 
زنان و مردان است تا در شرایط آزادی، برابری، 
امنیت و کرامت انسانی به‌کار شایسته و مولد 
دست بیابند. اگر به زبان خودمانی‌تر بخواهیم 
بگوییم، کار شایسته باید دو شاخصه مهم 
را داشته باشد: زمان کار استاندارد باشد و 
دوم آنکه ساختار کار درست باشد. در بحث 
کار مربوط به خانم‌ها باید مواردی از قبیل 
انعطاف‌پذیری ساعت کاری برای آزادسازی 

زمان رعایت شود.

4
مراقبت‌های به صرفه

زنان ما نیاز دارند به مراقبت‌های به‌صرفه دسترسی 
داشته باشند. منظور ما از »مراقبت‌های به‌صرفه« 
فقط مهدکودک نیست. در عصر حاضر، علاوه بر 
مقوله نگهداری فرزندان، نگهداری از پدر و مادر و بعضاً 
مادربزرگ و پدربزرگ نیز اهمیت دارد. این موضوع 
فقط در ایران رایج نیست و جوامع کل جهان در این 
تعریف جای می‌گیرند. البته باید این نکته را هم ذکر 
کرد که در دنیا وجود مهدهای سازمانی کودک  امری 
پذیرفته شده و جا افتاده است. وقتی در آمار، تعداد 
تحصیلکرده‌های دانشگاه‌ها را می‌نگریم، می‌بینیم که 
تعداد زنان آموزش‌دیده نسبت به مردان آموزش‌دیده 
بیشتر است. این یعنی می‌توانیم از تعداد بالایی از 
زنان استفاده کنیم اما به شرطی که امکانات برای 
آنها به خوبی فراهم باشد. مثلًا اگر در شرایط کاری 
و شغلی بین زنان عامل )دارای شغل( با مهارت‌های 
بالا رقابت ایجاد و در نتیجه داشتن مهارت و انگیزه 
در شغل به‌عنوان یک امتیاز برای همکاری تلقی 
شود، سازمان و یا کارفرما به‌خاطر مهارت ایشان، 
شرایط رفاهی از قبیل مهدکودک سازمانی را فراهم 
کند و خانم‌های با مهارت و تخصص بالا به‌خاطر 
فرزندآوری از میدان کاری دور نشوند، یکی از همین 

شرایط محقق شده است. 

تجربه بسیاری از قدیمی‌ترها شبیه تجربه متولدان دهه‌های اخیر نیست. یک 
اتاق گوشه مدرسه و یا انتهای خیابان، فرشی که همیشه بوی رطوبت می‌دهد و 

در و دیواری که شاید چند قاب عکس کارتونی قدیمی و کم‌رنگ و بی‌روح روی خود 
نگه می‌دارد را »مهد کودک« می‌گفتند. اسباب بازی‌های خراب و رنگ‌ و رو رفته و خاله‌هایی بدون تخصص مربیگری و فقط برای 

درآمد به این شغل روی آورده‌اند. مهد کودک شاید بهترین پناه یک »مادر شاغل« بود. از کارهای منزل و روزهای تعطیلی تابستان 
و )خدای نکرده( مریض شدن کودکان و دردسرهای اینچنینی هم که نگویم. خدا نکند یکی از این موارد پیش بیاید. دیگر مادر است و 

کارفرما و اجازه ندادن‌ها و همکاری نکردن‌ها و مرخصی‌های بدون حقوق و غرزدن‌های محیط کار و یا حتی حضور کودکان در محل کار مادر 
و... خلاصه هزار دردسر دیگر که صدالبته هنوز هم در بین زنان شاغل و محیط پیرامون‌شان دیده می‌شود. 
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 »اتوبوس‌های پیاده«
در یزد چه می‌کنند؟
پیاده‌روی دسته‌جمعی دانش‌آموزان از خانه تا 
مدرسه برای نخستین‌بار در ایران اجرا می‌شود

احیای کارخانه 17ساله آی‌تی‌آی
آنطور که آمار و ارقام نهضت احیای واحد‌های اقتصادی نشان 
می‌دهد از 3259واحد تولیدی در فارس، 249مورد طی 2سال 
گذشته احیا شده‌اند؛ آماری که درصد احیا در این استان را به 
8درصد رسانده است. در تازه‌ترین خبر منتشر شده از این استان هم 
آمده است که رئیس‌ قوه قضاییه در بازدید روز دوشنبه )16مرداد( 
در سفر به این استان و در بازدید از کارخانه صنایع مخابراتی راه دور 
ایران)ITI(  از انجام مقدمات احیای کامل تولید و اشتغال در این 
واحد به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین واحدهای تولید فارس پس از 

تعطیلی ۱۷ساله خبر داده است.

رکود کارخانه 50ساله 
کارخانه 50ساله صنایع مخابرات راه دور ایران )ITI( فارس به‌عنوان 
شرکت مادر تخصصی در زمینه تولید زیرساخت‌های مخابراتی 
در سال۱۳۵۳ با همکاری شرکت NEC ژاپن در شیراز شروع به 
فعالیت کرد و اکثر مراکز مخابراتی با نصب رادیوهای تولیدی این 

شرکت ارتباطات مخابراتی میان‌ شهری تجهیز شد.
این کارخانه از همان ابتدا که پا در عرصه تولید گذاشت، 
شرایط اشتغال بیش از ۲هزار نفر را فراهم کرد و به‌عنوان 
قلب تپنده تولیدِ پیشرفته‌ترین تجهیزات و زیرساخت‌های 
مخابراتی کشور شناخته شد، اما طولی نکشید که 
 با مشکلات بسیاری مواجه شد و درنهایت به جرگه 

ورشکستگان پیوست.
کارخانه مخابرات راه دور ایران، روزگاری یکی از واحدهای صنعتی 
فعال در استان فارس محسوب می‌شد که نیازمندی‌های زیرساختی 
شبکه مخابراتی کشور را تولید می‌کرد. این کارخانه همچنین با 
اجرای طرح هوشمند سوخت و تولید تجهیزات هوشمندسازی 
سوخت، گام‌های بزرگی در مسیر توسعه اقتصادی استان فارس 
برداشت، کارخانه‌ای که‌ فرایند خصوصی‌سازی آن در سال1382 

شروع و از چند سال بعد روند مشکلات  آن آغاز شد.
هنوز مدت زمان زیادی از این واگذاری نگذشته بود که این کارخانه با 
بحران مالی روبه‌رو شد؛ به‌گونه‌ای که از سال1388 به‌دلیل پرداخت 
نشدن حقوق و مطالبات کارگران در ورطه نابودی قرار گرفت و این 
مسئله باعث شد که بنا بر تصمیم دولت وقت، این واحد تولیدی 
به هیأت حمایت متشکل از معاونان 5 وزارتخانه که وظیفه‌شان 

جلوگیری از نابودی و تعطیلی صنایع بود، سپرده شود.
تا سال1390 بیشتر کارکنان این کارخانه بازنشسته شدند، اما این 
واحد با بدهی ۳۰میلیارد تومانی به کارگران به‌سمت تعطیلی رفت.

احساس مسئولیت 
رئیس دستگاه قضا در سفر اخیر خود به استان فارس و پس 
از بازدید از این کارخانه تأکید کرد که اقداماتی که در راستای 
احیای واحدهای تولیدی آغاز می‌شود باید با قوت ادامه یابد 
و در این مسیر نباید هیچ‌ عقب‌گردی داشت. »غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای« اعلام کرد که در نتیجه اقدامات دستگاه قضایی 
از مزایده کارخانه ITI جلوگیری و همچنین روند واگذاری آن به 
سرمایه‌گذار دارای اهلیت و تخصص تسهیل شده است. رئیس قوه 
قضاییه در جریان بازدید از کارخانه صنایع مخابراتی راه دور ایران 
با کارکنان بخش‌های مختلف این کارخانه از جمله مهندسان و 
 کارگران آن نیز به گفت‌وگو پرداخت و در جریان مسائل و مشکلات
 ITI آنها قرار گرفت. او گفت: »مهندسان و کارگران کارخانه
نیروهایی هستند که در میانه میدان رشد و‌ رونق تولید قرار دارند؛ 
لذا حمایت همه‌جانبه از آنها و استیفای تمام و کمال حقوق آنها از 
ضروریات است. وقتی کارگری در جریان این بازدیدها، از مشکلات 
چندساله خود در دریافت حقوق سخن می‌گوید، من نسبت به او و 
همه قشر کارگر و کارکنان بخش‌های صنعتی، احساس مسئولیت 

می‌کنم.«

دستور رئیس‌جمهوری
چند روز پیش هم خبری مبنی بر جلسه رئیس‌جمهوری با حضور 
معاون اجرایی و رئیس دفتر رئیس‌جمهوری و وزیر صمت، رئیس‌کل 
بانک مرکزی و معاون وزیر اقتصاد و معاون بانک مرکزی برای حل 

مشکلات ۶واحد صنعتی بزرگ کشور منتشر شد.
یکی از این واحدهای راکد، کارخانه صنایع مخابرات راه دور ایران 
بود که برای بحث و بررسی درباره آن استاندار فارس به پاستور رفته 
بود که آخرین وضعیت این کارخانه راکد را به‌طور دقیق تشریح 
کرد و بحث و بررسی درباره چگونگی پرداخت بدهی‌های باقیمانده 
کارگران و راهکارهای احیای آن مطرح شد. به‌گفته استاندار فارس، 
درصورت احیای این واحد صنعتی بزرگ امکان بازگشت 1300نفر 
به‌طور مستقیم به چرخه اشتغال فراهم و ظرفیت گسترده در صنایع 

مخابرات از راه دور ایران نیز احیا می‌شود. 
»سیدابراهیم رئیسی« برای حل مشکلات و راه‌حل‌های ارائه شده، 
دستورات لازم را صادر و مسئولان مربوطه را به پیگیری و رفع 

مشکلات تا دستیابی به نتیجه نهایی مکلف کرد.‌

کمبود نیروی آموزش دیده 
امدادرسانی در یزد

مدیرعامل جمعیت هلال احمر یزد بر ضرورت مشارکت 
شهروندان برای دریافت آموزش‌های امداد و نجات وجایگاه 
رسانه‌ها در تبیین اهمیت این آموزش‌ها برای پرورش 
امدادگران جدید تأکید کرد. به گزارش همشهری، »محسن 
حرازی‌زاده« که به نمایندگی از »مهران فاطمی« استاندار 
یزد به مناسبت روز خبرنگار برای تقدیر از سرپرست و 
خبرنگاران روزنامه همشهری در دفتر این روزنامه در یزد 
حضور یافت، خواستار تلاش رسانه‌ها برای ترغیب شهروندان 
برای دریافت آموزش‌های امداد و نجات برای همکاری با 
جمعیت هلال احمر استان شد. او با بیان اینکه در یک سال 
گذشته امدادگران تحت حمایت‌های بیشتری قرار گرفته‌اند، 
اعلام کرد همچنان در بعضی شهرستان‌ها برای تامین نیرو 

مشکل وجود دارد. 

گزارش روز

میراث

‌ثبت ملی
»جمعه بازار جویبار« 

»جمعه بازار جویبار« به‌عنوان قدیمی‌ترین بازار سنتی محلی 
باقیمانده از گذشتگان مازندران که جدای از ماهیت اقتصادی 
مکانی برای گردشگری و بازدید مسافران است در فهرست 

میراث ناملموس کشور قرار گرفته است.
آنطو‌ر که »ایرنا« گزارش داده است؛‌ مازندران مهد فعالیت 
بازارهای محلی و سنتی است؛ بازارهایی که در زمان‌های 
گذشته پای روستاییان را برای عرضه و فروش محصولاتشان 
به این شهرها می‌کشاند تا روی طبق‌های ساده  خود بتوانند 
روزی خود را کسب کنند. فروشندگانی که ویترین محصولات 
خود را به سادگی و بی‌آلایش روی تکه‌های چوب، نایلون‌های 
پلاستیکی پهن می‌کنند تا هرآنچه را از تولیدات سنتی و 
بومی خود دارند را در طبق عرضه قرار دهند. این بازارها 
به‌دلیل حذف واسطه و عرضه محصولات به‌قول معروف از 
تولید به مصرف که »نشان مازندرانی« را نیز با خود همراه 
دارند به نوعی تابلویی از فرهنگ، رسوم و سنت استان 
به‌شمار می‌روند. جمعه بازار جویبار، نشتارود، بازار امامزاده 
شاه رضا در روستای پهناب جویبار، پنجشنبه بازار جاده 
قدیم آمل، بابل، بهمنیر و امامزاده ابراهیم بابلسر، چهارشنبه 
بازار قائمشهر، سه‌شنبه بازار میر بازار بابلسر، بازار قلعه گردن 
و خرم آباد بازار مشترک دو روستا در تنکابن و یکشنبه بازار 

دوازده چشمه آمل از بازارهای سنتی مازندران هستند.
جمعه‌بازار جویبار در ابتدای ورودی شهر جویبار نزدیکی 
رودخانه سیاهرود و نزدیکی پل جمعه بازار جویبار )خشت 
پل( مربوط به دوره قاجار یکی از این بازارهای سنتی است 
که به‌صورت هفتگی هر جمعه برپا می‌شود و ثبت ملی شده 
است.  سرپرست میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری مازندران با بیان اینکه این جمعه‌بازار 
به شماره۲۰۴۷ به‌عنوان تنها بازار محلی و سنتی مازندران ثبت 
در فهرست میراث ناملموس ایران ثبت شد، گفت: »آماده‌سازی 
پرونده ثبت این بازار در فهرست میراث ناملموس کشور به اواخر 
سال۱۳۹۸ برمی‌گردد. ابتدا در کمیته‌ای به همین منظور در 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری مازندران 
این بازار مطرح و توسط کارشناسان بررسی و پس از اخذ تأیید 
این کمیته پرونده برای طی کردن مراحل نهایی ثبت ملی 
به وزارتخانه ارسال شد.« »محسن باستانی« با بیان اینکه 
پس از مراحل ثبت این اثر به تازگی وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری از ثبت این بازار در فهرست میراث 
ناملموس خبر داد، افزود: »در مازندران بازارهای محلی و سنتی 
مختلفی در نقاط مختلف فعالیت می‌کنند، اما فقط جمعه‌بازار 
جویبار قابلیت ثبت به‌عنوان یک اثر میراثی دارد. این ویژگی‌ها 
شامل برگزاری برخی آداب و رسوم سنتی مازندران ازجمله 
کشتی لوچو یا انجام برنامه‌های مفرح معرکه‌گیری با مارهاست 
و از سوی دیگر، این بازار همچنان محل حل و فصل اختلافات 
توسط افراد ریش سفید است.« به‌گفته او، طبخ کباب گاومیش 
آن‌هم با وجود تغییر فرهنگ در گذر زمان از دیگر ویژگی‌های 
منحصر به فرد این بازار قدیمی و سنتی استان مازندران است. 
جمعه بازار جویبار تنها بازار سنتی با قدمت حدود ۲۰۰ساله 

استان است و مابقی بازارها قدمت ۵۰ساله دارند.

پیشرفت ۶۰درصدی ‌ باند دوم »کمربندی یاسوج«
محمد راستا، مدیرکل راه‌وشهرسازی کهگیلویه و بویراحمد: پروژه ساخت باند دوم کمربندی یاسوج از محور 
»بابامیدان)یاسوج (سمیرم« ۱۴کیلومتر است که‌ ۱۲کیلومتر آن  پیشرفت ۶۰درصدی  داشته است. مبلغ 

مورد نیاز جهت تکمیل پروژه ۱۵۰میلیارد تومان است.‌

ابلاغ خرده‌فروشی در ماهیرود
جواد اشرفی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی:  ‌انجام خرده‌فروشی از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت برای مرز ماهیرود ابلاغ شده‌ است. با این ابلاغ میزان خرده فروشی برای هر سرپرست خانوار ماهانه 

۴۰۰دلار خواهد بود. دستگاه‌های مرتبط با صادرات باید تلاش خود را در راستای توسعه صادرات به‌کار بگیرند.

عدد خبر

سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی سازمان جهادکشاورزی 
قزوین گفت: »از ابتدای امسال 
برای 1868نفر در بخش کشاورزی 
اشتغال‌زایی شده که 60درصد تعهد 
اشتغال استان در این بخش است.« 
به گزارش ایلنا، مجید رحمانی افزود: 
»تعهد اشتغال سازمان جهادکشاورزی 

در سال‌جاری 3100نفر است.«‌

1868
نفر  

قزوین

 فرماندار مهران گفت: »تمهیدات لازم 
برای پارک ۱۸۰ هزار خودرو با احتساب 
پارکینگ‌های خصوصی و دولتی در 
مهران فراهم شده است.« به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، علی عباس 
شفیعی اعلام کرد: »امسال ۲۵هکتار 
دیگر به ظرفیت پارکینگ بزرگ اربعین 
برای پارک خودرو‌های زائران اضافه 

شده است.«

۱۸۰000
خودرو  

ایلام

معاون راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
تاکنون  »امسال  گفت:  بوشهر 
3.2میلیون تن کالا توسط ناوگان 
حمل‌ونقل جاده‌ای استان بوشهر 
در قالب 205هزار سفر جابه‌جا شد 
که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 
14درصد افزایش داشته است.« 
به گزارش تسنیم، مهدی شهابی 
افزود: »از این میزان کالا ۱۲درصد آن 
معادل ۳۶۰هزار تن کالای اساسی و 

محصولات کشاورزی بوده است.«

14
درصد  

بوشهر

معاون راهداری اداره کل راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای کرمانشاه از 
آسفالت ۲۰۵کیلومتر از محورهای 
اربعین در کرمانشاه خبر داد. به گزارش 
مهر، علی سلیمی گفت: »اکیپ‌های 
فعال کرمانشاه کمربندی کنگاور به 
طول ۹کیلومتر، سه‌راهی کنگاور به 
تویسرکان به طول ۴.۶کیلومتر و محور 
صحنه به بیستون به طول ۲.۸کیلومتر 

مشغول فعالیت هستند.«

205
کیلومتر  

کرمانشاه

مازندران

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر یزد برای نخستین‌بار در کشور 
برنامه‌های لازم برای طرح »اتوبوس پیاده مدرسه« را در دست اجرا دارد؛ طرحی 
که فقط یکی از مزایای آن کاهش ترافیک است. »اتوبوس پیاده مدرسه« تجربه 
موفق کشورهای پیشرفته است که در آن تعدادی از دانش‌آموزان به همراه 2نفر از 
والدین به‌صورت گروهی به مدرسه می‌روند و برمی‌گردند. مجید تجملیان، رئیس 
کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر یزد به همشهری می‌گوید که این طرح 
با همکاری آموزش و پرورش و انجمن اولیای مدارس از سال تحصیلی پیش‌رو 
آغاز خواهد شد. هرچند جامعه هدف این طرح دانش‌آموزان دبستانی هستند، اما 
به‌گفته او، این طرح برای مقاطع دیگر تحصیلی نیز قابل اجراست. از سوی دیگر 
کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر یزد قصد دارد با اجرای موفق این طرح، الگویی 

برای دیگر کلانشهرهای کشور باشد.

همراهی مدارس، اولیا و مسئولان شهری
درست در همین روزهای نیمه تابستان که دانش‌آموزان روزهای بلند تابستانی را 
با اوقات فراغت می‌گذرانند، مسئولان شهری در یزد با همکاری آموزش و پرورش 
برای نخستین‌بار در کشور، سازوکار طرح تازه‌ای را می‌چینند؛ طرح »اتوبوس پیاده 
مدرسه« که به Walking School Bus( WSB( در دنیا شناخته می‌شود. هر‌چند نام 
اتوبوس دارد، اما خبری از وسیله نقلیه‌ در آن نیست و بچه‌مدرسه‌ای‌ها داخل اتوبوس 
نمی‌نشینند. آنان به‌صورت گروهی راهی مدرسه می‌شوند درحالی‌که 2نفر از والدین 
دانش‌آموزان، یکی در جلوی صف و دیگری در انتها، صف دانش‌آموزان را به سمت 
مدرسه هدایت می‌کنند. طبیعی است که این گروه از دانش‌آموزان برای برگشت از 

مدرسه به خانه هم با اتوبوس پیاده مدرسه برمی‌گردند.
این طرح با نظارت کامل آموزش و پرورش و مدارس بدین شکل اجرا خواهد شد که 
ابتدا والدین علاقه‌مند به مدرسه فرزند خود مراجعه و در طرح »اتوبوس پیاده مدرسه« 

ثبت‌نام می‌کنند.
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر یزد در توضیح بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »برای مثال اگر 20نفر از والدین دانش‌آموزان ثبت‌نام کنند که از منزل تا 
مدرسه هم‌مسیر باشند، یک »اتوبوس پیاده مدرسه« 20نفره تشکیل می‌شود. نخست 
طرح مسیر حرکت و زمان‌بندی همراهی اولیای دانش‌آموزان تدوین می‌شود، سپس 
هر روز 2نفر از اولیای 20دانش‌آموز در رفت و برگشت دانش‌آموزان به‌صورت پیاده آنان 
را همراهی می‌کنند که یک نفر در ابتدای صف و یک نفر در انتهای صف حضور دارد و 

به‌اصطلاح راننده »اتوبوس پیاده مدرسه« است.« 
به‌گفته ‌مجید تجملیان، در این طرح پدر یا مادر دانش‌آموز »الف« به همراه فرزندش 
از منزل به‌صورت پیاده حرکت می‌کنند و به در منزل یا سر کوچه دانش‌آموز »ب« 
می‌روند. آنجا دانش‌آموز »ب« به »اتوبوس پیاده مدرسه« ملحق می‌شود و به سمت 
محل الحاق دانش‌آموز »ج« حرکت می‌کنند و همینطور این مسیر به سمت مدرسه 
ادامه دارد تا گروه 20نفره »اتوبوس پیاده مدرسه« تشکیل شود. ‌هنگام برگشت هم 
2نفر والدینی که نوبت‌شان هست در مدرسه حاضر می‌شوند و هدایت »اتوبوس پیاده 

مدرسه« و رساندن  دانش آموزان به منازلشان را برعهده می‌گیرند.

کاهش ترافیک معابر 
اما شهر یزد چه بستری دارد که مسئولان حمل‌ونقل و ترافیک آن به فکر اجرای این 
طرح افتاده‌اند؟ این پرسش را با رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر یزد در 
میان می‌گذاریم. ‌مجید تجملیان‌ به همشهری می‌گوید که یزد دیگر تاب تحمل ترافیک 

را ندارد و باید به فکر اجرای طرح‌های تازه و نتیجه‌بخش باشیم. 
او ادامه می‌دهد: »همیشه با آغاز سال تحصیلی شاهد 
افزایش بار ترافیکی در معابر هستیم. اجرای طرح اتوبوس 

پیاده مدرسه می‌تواند در بهبود فرایند رفت‌وآمد 
دانش‌آموزان به مدارس و همچنین کاهش ازدحام 

خودروها در شهر نقش مؤثری داشته باشد.« 
مطابق استاندارد بین‌المللی در اجرای طرح »اتوبوس 
پیاده مدرسه« دانش‌آموزانی که منزل‌شان در 
شعاع حداکثر یک‌و‌نیم‌کیلومتری مدرسه واقع 
شده‌است می‌توانند در این طرح شرکت کنند. 
به‌گفته تجملیان، آمار نشان می‌دهد درصد نسبتا 
بالایی از دانش‌آموزان ابتدایی مدارس شهر یزد در 

این دسته‌بندی جای می‌گیرند.
او ادامه می‌دهد: »در یزد 746مدرسه در مقاطع 

مختلف تحصیلی داریم که 166هزار دانش‌آموز را شامل 
می‌شود. از این تعداد حدود 80هزار نفر دانش‌آموز مقطع 
دبستان هستند. در گام اول اجرای این طرح اگر 10درصد 
جمعیت دانش‌آموزان ابتدایی با این طرح همراه شوند 
به این معنی است که 5هزار خودرو در 2 وعده رفت و 
برگشت به مدرسه در معابر کم می‌شود، آن هم برای 

شهر یزد که 600هزار نفر جمعیت دارد.«

رانندگان اتوبوس پیاده مدارس
 »اتوبوس پیاده مدرسه« با 3ضلع آموزش و پرورش، اولیای دانش‌آموزان 
و سازمان حمل‌ونقل و ترافیک پیش می‌رود. پدر یا مادر دانش‌آموزان در 
این طرح باید ثبت‌نام کنند و مسئولیت راهبری »اتوبوس پیاده مدرسه« 
را بر عهده بگیرند. این سؤال نیز مطرح می‌شود که اگر والدین دانش‌آموز 
صلاحیت لازم را نداشته‌ باشند یا به‌دلیل دیگری نتوانند در این طرح ثبت‌نام 
کنند، تکلیف دانش‌آموز چه می‌شود. رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای 
اسلامی شهر یزد در این‌باره توضیح می‌دهد: »اگر خانواده‌هایی هم باشند که 
نه پدر و نه مادر امکان چنین همراهی را نداشته باشند، می‌توانند با والدین 
سایر دانش‌آموزان یا افرادی که در قالب شرکت‌های خدماتی تحت عنوان 
رانندگان اتوبوس پیاده مدارس که با همراهی آموزش و پرورش سازماندهی 
و تأیید صلاحیت می‌شوند، توافق کرده و انجام وظیفه سهم خود را به ایشان 

بسپارند؛ درست مثل رانندگان سرویس مدارس.«

مصداقی برای حمل‌ونقل پاک
اجرای طرح »اتوبوس پیاده مدرسه« یکی از راهکارهای ایجابی در کاهش 
ترافیک شهر یزد است که رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر 
یزد به آن اشاره می‌کند و می‌افزاید: »راهکارهای ایجابی و سلبی متعددی 

برای کاهش ترافیک در شهر یزد اجرا شده‌است.
اجرای طرح اتوبوس پیاده مدرسه یکی از زیرمجموعه‌های حمل‌ونقل پاک 
است؛ درست مثل راه‌اندازی مسیرهای دوچرخه‌سواری در شهر.« بهبود 
شرایط جسمی کودکان با پیاده‌روی نیز به‌عنوان یکی از اهداف طرح ذکر 
شده است؛ کارشناسان وزارت بهداشت می‌گویند 30درصد دانش‌آموزان 
به اضافه وزن مبتلا هستند و »اتوبوس پیاده مدرسه« می‌تواند راهی برای 
تحرک بیشتر باشد. همچنین طبق تجربه کشورهای پیشرفته دانش‌آموزان 
در رفت و برگشت به مدارس با هم سرودهای دسته‌جمعی می‌خوانند که 

باعث افزایش شادی و تقویت روحیه کارگروهی آنان می‌شود.‌

ناحیه یک

331 
مدرسه

ناحیه 2

415 
مدرسه

تعداد دانش‌آموزان

166000 
نفر

دانش‌آموزان ابتدایی

80000 
نفر

تعداد مدارس شهر یزد

تجربه »اتوبوس پیاده مدرسه« 
در جهان

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای اسلامی 
شهر یزد می‌گوید که در مطالعه طرح »اتوبوس 
پیاده مدرسه« تجربه کشورهای پیشرفته 
ازجمله آلمان، آمریکا، نیوزلند، فرانسه و 
اسپانیا و کشورهای در حال توسعه ازجمله 
آمریکای لاتین مورد مطالعه قرار گرفته 
است. بررسی‌ها‌ نشان می‌دهد نخستین‌بار 
در انگلستان، گروهی از دانش‌آموزان در 
سال1870 میلادی با هم در صفی طولانی 
با حمایت معلمان مسیر خانه تا مدرسه را 
طی می‌کردند و به‌عنوان »تمساح« شناخته 
می‌شدند. این طرح نخستین‌بار با عنوان 
»اتوبوس پیاده‌روی« در ژاپن از سال1962 
معرفی شد و »دیوید انگویچ« فعال حمل‌ونقل 
استرالیایی نیز با عنوان سیستم »اتوبوس 
پیاده مدرسه« یا WSB آن را در دهه1990 
تبلیغ کرد. طرفداران اتوبوس‌های پیاده‌ 
مدرسه می‌گویند هدف آنان این است که با 
شناسایی مسیرهای ایمن به مدرسه، فواید 
پیاده‌روی و فعالیت بدنی را بین دانش‌آموزان 
رواج  می‌دهند. بزرگ‌ترین »اتوبوس پیاده 
مدرسه« طبق کتاب رکوردهای گینس در 
سال2012 میلادی در شهر سافولک در 

انگلستان 1905شرکت‌کننده داشت.‌‌

مکث

یزدامداد



نفسنفسنونو

پنجره بازپنجره
بسته! 

تراکتور در آستانه شروع لیگ، با یک شوک 
بزرگ روبه‌رو شد. هر چند که به‌نظر می‌رسد 

این مشکل برای باشگاه، قابل حل است
 بسته شدن پنجره تراکتور از سوی فیفا، 
شوک بزرگی به این باشگاه و هوادارانش وارد و 
اضطراب زیادی در اردوی این تیم ایجاد کرد. 
دلیل این تصمیم فیفا چه بود؟ این تصمیم 
چه تأثیری روی شرایط این روزهای باشگاه 
تبریزی خواهد گذاشت؟ آیا این مشکل قابل 
حل است و باشگاه می‌تواند در شروع لیگ 
از همه نفرات تازه‌واردش استفاده کند؟ چه 
کسانی مقصر رقم خوردن این وضعیت در 

تراکتور بودند؟

    گوستاوو و رقمی که دیر پرداخت شد
ماجرای این پنجره بسته به رقم رضایتنامه 
گوستاوو واگنین از تیم سابقش مربوط 
می‌شود. این بازیکن یک سال قبل از فوتبال 
برزیل راهی تراکتور شد اما باشگاه تبریزی در 
این مدت رقم لازم برای خرید این بازیکن را 
برای باشگاه واریز نکرده بود. آنها هم با شکایت 
رسمی به فیفا، پنجره نقل و انتقالاتی تراکتور 
را بسته‌اند. این عادت همیشگی مدیران فوتبال 
ایران است که همه‌‌چیز را به روز آخر بکشانند 
و چنین استرسی به تیمشان بدهند. البته 
مدیران تراکتور اصرار دارند که این رقم را قبلا 
واریز کرده‌اند و به‌خاطر مشکلات بانکی، رقم 
به‌حساب باشگاه ننشسته است. با این حال 
باشگاه دست به‌کار شده و حالا تأیید نهایی 

پرداخت این مبلغ را گرفته است.

    بیانیه هراس‌آور سازمان لیگ
پس از بسته شدن پنجره تراکتور، این باشگاه 
اعلام کرد که مشکلی برای ثبت قرارداد بازیکنان 
جدید ندارد. چرا که قبل از دریافت این نامه، 
قرارداد همه نفرات تیم را به‌صورت رسمی ثبت 
کرده است. با این حال سازمان لیگ با انتشار 
بیانیه‌ای مدعی شد که نامه در روز سیزدهم 
مرداد رسیده و زمان ثبت قرارداد تراکتوری‌ها 
بعد از این تاریخ بوده است. در این صورت 
اگر تراکتور پنجره‌اش را به‌صورت رسمی باز 
نکند، نمی‌تواند نفرات جدیدش را در شروع 

رقابت‌های لیگ برتر به زمین مسابقه بفرستد.

    پنجره باز می‌شود
در نامه فیفا به تراکتور، هیچ اشاره‌ای به‌مدت 
زمان بسته بودن پنجره نشده است. در 
نتیجه به‌نظر می‌رسد خطر بزرگی باشگاه را 
تهدید نمی‌کند. براساس قوانین جدید، اگر 
تراکتور همین حالا با طرف مقابل تسویه کند، 
پنجره‌اش باز خواهد شد. در نتیجه به‌نظر 
می‌رسد آنها مشکلی برای دیدار حساس هفته 
اول لیگ برتر با سپاهان ندارند. هر چند که با 
توجه به شروع بسیار سخت لیگ برای این 
تیم در 2نبرد با سپاهان و پرسپولیس، چنین 
اضطرابی برای باشگاه به‌شدت غیرضروری 
بود و بی‌جهت، هواداران پرشمار این تیم در 

فوتبال ایران را نگران کرد.

اشتباه انگلیسی
چرا الکی بازی سوپرجام برگزار کردید؟

امیدواریم روزی فرا برسد که طرز تفکر 
مدیران فوتبال در اروپا هم به‌اندازه مدیران 
و مسئولان فوتبال ایران حرفه‌ای و پیشرفته 
شود. آدم گاهی آماتوربازی‌هایی از آنان 
می‌بیند که سخت متأسف می‌شود. به‌عنوان 
مثال یکشنبه‌شب در انگلستان نخستین بازی 
مهم فصل جدید فوتبال اروپا برگزار شد و در 
آن منچسترسیتی و آرسنال به مصاف هم 
رفتند؛ مسابقه‌ای که بعد از تساوی یک بر یک، 
در ضربات پنالتی با برتری آرسنال همراه بود. 
سازمان لیگ کم‌فکر انگلستان در حالی این 
بازی را برگزار کرد که منچسترسیتی فصل 
گذشته به‌طور همزمان قهرمان لیگ و جام 
حذفی شده بود. اگر آنها هم سهمی از درایت 
مدیران ایرانی برده بودند، در این شرایط اصلا 
مسابقه برگزار نمی‌کردند و سوپرجام را به‌طور 
خودکار تحویل پپ گواردیولا و شاگردانش 
می‌دادند. انگلیسی‌ها اما الکی کلی آدم را 
به ورزشگاه کشاندند، میلیون‌ها نفر را پای 
تلویزیون نشاندند و یک بازی بی‌خودی برگزار 
کردند که تازه آخرش هم سیتی در آن بازنده 
شد و سوپرجام به آرسنال رسید؛ تیمی که 
به‌عنوان نایب‌قهرمان لیگ در این مسابقه 
حاضر شده بود! کاش دوستان تشریف بیاورند 
ایران و یک دوره آموزشی را زیرنظر مدیران 
خلاق ما طی کنند. انصافا خوب نیست این 

همه فاصله!

فوتبال ایران
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

استقلال در اين سال‌ها هميشه استقلال در اين سال‌ها هميشه 
پديده‌هاي جوان و جديدي داشته است؛ پديده‌هاي جوان و جديدي داشته است؛ 
سرمايه‌هايي که اگر قدر ببينند شايد روياي سرمايه‌هايي که اگر قدر ببينند شايد روياي 
قهرماني را هم تعبير کنندقهرماني را هم تعبير کنند

ضد ‌ساپینتو
 نتایج نکونام در فولاد و ساپینتو در استقلال کاملا برعکس یکدیگر

 بوده است. ترکیبی از نقاط قوت این دو نفر می‌تواند استقلال را به اوج برساند

استقلالِ 
تیم‌های  ساپینتو 

پایین جدول را خیلی 

خوب و راحت شکست 

می‌داد اما  از پرسپولیس و 

سپاهان در مجموع فقط 

یک امتیاز گرفت

بارزترین
 مشخصه‌ای که در کار 

نکونام دیده شده توانایی‌اش 

در متوقف کردن تیم‌های 

بزرگ و ضعف همیشگی‌اش 

مقابل تیم‌های پایین 

جدولی بوده است
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شروع دردناک
چند بازیکن مهم لیگ برتری، فصل بیست‌وسوم را با 

آسیب‌دیدگی آغاز می‌کنند
در شرایطی که لیگ برتر از فردا شروع خواهد شد، همچنان 
اخبار مربوط به مصدومیت شماری از بازیکنان منتشر 
می‌شود؛ آنچه حضور این نفرات را در مسابقات آغازین فصل 
جدید ناممکن یا دشوار می‌کند. شرایط برخی از این بازیکنان 

را مرور می‌کنیم.

   امید نورافکن: یکی از مهم‌ترین بازیکنان سپاهان 
پیش از آغاز فصل جدید دچار مصدومیت شده و این 
قطعا برای ژوزه مورایس خبر خوبی نیست. کیفیت 
امید نورافکن مشخص است و البته او توانایی بازی در 
چند پست، مثل مدافع میانی، هافبک دفاعی و مدافع 
چپ را دارد. ابتدا گفته می‌شد دوران مصدومیت این 
بازیکن 4هفته به طول می‌انجامد و او به اردوی تیم ملی 
در شهریور خواهد رسید اما به تازگی اخبار ترسناک‌تری 
منتشر شده در مورد اینکه نورافکن حداقل 2ماه غایب 
خواهد بود. خود مورایس این موضوع را مطرح کرده تا 

روشن شود موضوع جدی است.

   کمال کامیابی‌نیا: خرید جدید و سرشناس ذوب‌آهن 
از پرسپولیس، فعلا امکان حضور در مسابقات آغازین تیم 
اصفهانی را ندارد. کمال کامیابی‌نیا مصدوم شده و در مورد 
دوران نقاهت او اخبار متناقضی منتشر می‌شود؛ از 3تا 
6هفته. هر چه هست فعلا ذوبی‌ها نمی‌توانند روی کمال 
حساب کنند. بدشانسی کامیابی‌نیا این است که مصدومیت 
جدید این بازیکن درست وسط کل‌کل‌هایش با لئاندرو پریرا، 
همبازی پیشین او در پرسپولیس رخ داده و دست منتقدان 
را باز گذاشته است. الان از او می‌پرسند تو با این وضع 
جسمانی همچنان می‌خواستی به حضور در پرسپولیس 

ادامه بدهی؟

   علیرضا خدادادی: پدیده جوان پرسپولیس که 
درخشش نسبتا خوبی هم در مسابقات دوستانه پیش‌فصل 
داشت، با مصدومیت شدید مشکوک به پارگی رباط صلیبی 
مواجه شده است. اگر آسیب‌دیدگی خدادادی از همین ناحیه 
باشد، او تا هفته‌های پایانی فصل غایب خواهد بود که یک 
بدشانسی بزرگ است. در شرایطی که پرسپولیس هنوز موفق 
به جذب مهاجم نشده، خدادادی می‌توانست در هفته‌های 
آغازین لیگ برتر میخ خودش را بکوبد که این اتفاق رخ نداد.

   مهرداد محمدی: وینگر و مهاجم جدید استقلال هم 
مدتی به‌دلیل مصدومیت در تمرینات آبی‌پوشان حضور 
نداشت. مهرداد محمدی البته به‌طور کلی شرایط بدی ندارد 

اما ممکن است به بازی هفته اول برابر نفت آبادان نرسد.

نكته بازی

باید ببینیم اولویت آنها چیست
یکی از بازیکنان مهم فوتبال ایران که دست‌کم تا زمان تنظیم این 
مطلب هنوز تکلیفش مشخص نشده، اشکان دژاگه است. دژاگه 
37ساله فصل گذشته در فولاد خوزستان دوران پرفراز و نشیبی 
داشت. اینکه تکلیف او تا روزهای پایانی نقل‌وانتقالات روشن نشد، 
این شایعه را به‌وجود آورد که شاید دژاگه از فوتبال خداحافظی 
کرده اما ستاره سابق تیم ملی با تکذیب این موضوع می‌گوید: »خدا 
را شکر بدنم آماده است و می‌خواهم به فوتبالم ادامه دهم. اولویتم 
برای ادامه، بازی در تیم فولاد است.« خیلی هم خوب؛ فقط اینکه 
باید ببینیم اولویت فولادی‌ها هم ادامه همکاری با شما هست یا نه. 
اگر بود، احتمالا تا الان زنگی چیزی می‌زدند. بعد هم حتی بدون 
حضور بازیکن 37ساله‌ای مثل شما، همین حالا فولاد مسن‌ترین 

تیم لیگ بیست‌وسوم است.

این تبلیغ است یا ضد‌تبلیغ؟
این روزها هر بازیکنی از استقلال جدا می‌شود می‌گویند فلان 
قدر از مطالباتش را بخشیده و هر بازیکنی هم که تمدید می‌کند، 
می‌گویند فلان قدر به باشگاه تخفیف داده است. خب البته تا جایی 
که ما دوستان عزیز فوتبالیست را می‌شناسیم، کمی باور اینکه 
آنها اهل کوتاه آمدن در مقابل پول و این چیزها باشند سخت است 
اما بنا را بر اعتماد به باشگاه می‌گذاریم. با این حال حتی در این 
شرایط هم نمی‌توانیم هضم کنیم آرمان رمضانی 5میلیارد تومان 
به استقلال تخفیف داده و رضایتنامه‌اش را گرفته. مگر کل قرارداد 
آرمان چقدر بوده؟ دقیقه‌ای چند حساب کردید؟ گلی چند؟ بعد 
هم اگر اینها را می‌گویید تا برای آن بنده خدا تبلیغ شود، در 
اشتباهید. باور کنید با انتشار این خبرها، نخستین سؤالی که برای 

همه پیش می‌آید همین است!

اشتباه کردی آقا کمال!
می‌گویند که حرمت هر کسی دست خودش است. هر انسان، 
نخستین نفری است که می‌تواند باعث شود بقیه به او احترام 
بگذارند و به همین ترتیب نخستین فردی است که می‌تواند مجوز 
شکسته شدن حرمت خودش را صادر کند. از مصادیق تازه این 
داستان می‌توان به کمال کامیابی‌نیا اشاره کرد؛ هافبک دفاعی مازاد 
پرسپولیس که اگرچه باشگاه برای او نشست خداحافظی نگذاشت 
اما هواداران به نیکی از این بازیکن یاد کردند و در قامت یک اسطوره 
رفت. با این حال مصاحبه ناشیانه کامیابی‌نیا و نام بردنش از پریرا 
به‌عنوان بازیکن سفارشی و ناکارآمد که کلی پول گرفته و رفته، 
باعث شد زبان این مهاجم برزیلی هم باز شود و چند مصاحبه تند 
علیه کامیابی‌نیا انجام بدهد. او گفته: »مگر تقصیر من است که 

کمال پیر شده؟« همین را می‌خواستی استاد؟

از جمله حواشی خاص لیگ برتر ایران، بحث‌های 
کشدار در مورد کمک‌مربیان است

غائله دستیارانغائله دستیاران
بهروز رسایلی|  تقریبا همه هم‌عقیده هستند که 
در فوتبال ایران حاشیه بر متن می‌چربد. برخی 
از این حواشی اما واقعا استثنایی به شمار 
می‌آیند و شاید بتوان آنها را فقط و فقط 
منحصر به‌خود فوتبال ایران دانست. از آن 
جمله است داستان‌هایی که این فصل 
در مورد دستیاران و کمک‌مربی‌ها در 
تیم‌های بزرگ و مدعی کسب عنوان 
قهرمانی به‌وجود آمده؛ حاشیه‌هایی 
آنقدر داغ که گاهی فکر می‌کنی 
نقش این دستیاران حتی از سرمربی 

هم بیشتر است!

   قصه کریم باقری
بی‌تردید یکی از مهم‌ترین 
ماجراهای چند هفته اخیر 
فوتبال ایران، پایان قرارداد 
باشگاه پرسپولیس با کریم باقری 
و عدم‌تمدید آن بود؛ تصمیمی 
شگفت‌انگیز و غیرقابل هضم که 
بعد از کلی کشمکش و کلنجار، 
سرانجام از سوی رضا درویش 
مدیرعامل باشگاه هم تأیید شد. کریم ازجمله محبوب‌ترین 
پرسپولیسی‌های تاریخ است و بسیاری بر این باورند که حضور 
مؤثر او روی نیمکت، یکی از عوامل مهم موفقیت‌های پرسپولیس 
بوده. با این حال باشگاه قرارداد باقری را تمدید نکرد و توضیح 
شفافی هم در این مورد ارائه نداد تا طبق معمول، شایعه جای 
خبر را بگیرد. زمزمه‌های گوناگونی در مورد چرایی حذف باقری از 
پرسپولیس به گوش می‌رسد، هرچند اوج شگفتی اینجاست که 
یحیی گل‌محمدی به‌عنوان سرمربی پرسپولیس استوری گذاشته 

و از کریم حمایت کرده اما باز باشگاه او را حفظ نکرده است!

   جنجال هاشمی‌نسب
نیازی به بازگویی نیست که از زمان حضور جواد نکونام روی 

نیمکت استقلال، همه انتظار داشتند مهدی هاشمی‌نسب هم به 
او اضافه شود. هاشمی‌نسب در فولاد دستیار محبوب و معتمد نکو 
بود و طبیعتا همین نقش را می‌توانست در استقلال هم بازی کند؛ 
باشگاهی که مهدی به‌خاطر خاصیت »آنتی پرسپولیسی« خود، 
حسابی بین هوادارانش محبوب است. با این حال از زمان شروع 
تمرینات خبری از افزوده شدن هاشمی‌نسب نشد تا شایعات 
زیادی به‌وجود بیاید. گفته شد این مربی ممنوع‌الکار است یا با 
استقلال اختلاف مالی دارد اما خود هاشمی‌نسب هر دو را تکذیب 
کرد و در تازه‌ترین سخنانش هم به نوعی توپ را داخل زمین 
جواد نکونام انداخت. شاید الان که شما این مطلب را می‌خوانید 
سرانجام تکلیف همکاری هاشمی‌نسب با استقلال روشن 
شده باشد اما در هر صورت ماجرای او به یکی از کشدارترین و 

عجیب‌ترین حواشی پنجره تابستانی نقل‌وانتقالات تبدیل شد.

   مورایس، بی‌اعتماد به دستیار ایرانی
در اصفهان اما ماجرای ژوزه مورایس این است که اعتقادی به 
استفاده از مربی ایرانی در کادرش ندارد. این داستان در طول 
فصل گذشته هم تا حدی حاشیه‌ساز شد و مخصوصا زمانی 
که سپاهان قهرمانی را از دست داد، خیلی‌ها به این حفره اشاره 
کردند. این گروه عقیده دارند دستیار ایرانی می‌تواند روابط بین 
مورایس و شاگردانش را تنظیم کند اما مرد پرتغالی اعتقادی به 
این حرف‌ها ندارد و امسال هم زیر بار استفاده از دستیار ایرانی 
نرفت. درصورت تکرار ناکامی، حتما این موضوع باز هم سرفصل 

انتقادها از مورایس خواهد بود.

   خمز و ماجرای نصرتی
در تبریز محمد نصرتی دستیار ایرانی پاکو خمز به شمار می‌رود 
و آنچه حاشیه‌ساز شده، سؤالاتی است که بعضا در نشست‌های 
خبری بعد از بازی مطرح می‌شود. فصل گذشته خبرنگاران در 
چند نوبت راجع‌به میزان رضایت مربی اسپانیایی از همکاری با 
نصرتی سؤال کردند و درنهایت مربی اسپانیایی به یک پاسخ 
کوتاه بسنده کرد: »فکر می‌کنم‌ نمی‌توانستم دستیار ایرانی‌ای 
بهتر از محمد نصرتی داشته باشم.« نصرتی امسال هم به‌کار با 

خمز ادامه می‌دهد.
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ستاره‌سازی مربی هزینه
پپ گواردیولا به پرخرج‌ترین سرمربی جهان در 
2دهه اخیر تبدیل شد. درواقع گواردیول، 
گواردیولا را پیش انداخت. یوشکو گواردیول 
روز شنبه در انتقالی ۹۰میلیون یورویی به 
منچسترسیتی پیوست تا به دومین بازیکن 
گران‌قیمت دوران مربیگری پپ گواردیولا تبدیل 
شود. این خرید کاری کرده تا پپ با عبور از ژوزه 
مورینیو، پرهزینه‌ترین سرمربی دنیای فوتبال در بازار 
نقل‌وانتقالات، طی ۲۰سال اخیر لقب گیرد. با این‌حال این سرمربی پرخرج و 
ستاره‌گرا، ستارگان زیادی را از آکادمی تیم‌هایی که در‌آنها حضور داشته به 
فوتبال جهان معرفی کرده است. جدا از نسل طلایی بارسلونا با حضور مسی، 
بوسکتس، ژاوی، اینیستا و... که همزمان با خود گواردیولا رشد کردند و بهترین 
تیم تاریخ این باشگاه را تشکیل دادند، او در سیتی هم منشأ اقدامات خیری 
شده است. همین پالمر که پریروز به آرسنال در کامیونیتی شیلد یا جام خیریه 
)سوپرجام( گل زد، محصول آکادمی منچسترسیتی است. بازیکن دیگری که در 
نیمه دوم این بازی به زمین رفت و جای گریلیش 100میلیون یورویی را گرفت، 
خودش 110میلیون در بازار نقل و انتقالات قیمت دارد. او فیل فودن است که 
در آکادمی همین باشگاه پرورش یافته. از محصولات آکادمی من‌سیتی که در 
حال‌حاضر در تیم‌های مختلف مشغول بازی هستند می‌توان یک تیم کامل 

11نفره در پست‌های مختلف تشکیل داد:
    دروازه‌بان: بازونو )15میلیون یورو(

    مدافعان: ناروود بلیس )25(، آدارابیویو )16(، فریمپونگ )40(، لوییس )20(
    هافبک‌ها: لاویا )32میلیون قیمت دارد اما ساوتهمپتون هنوز حاضر نشده 

او را با 50میلیون به لیورپول بفروشد(، آدرین ربیو )40(، فوفانا )32(
    مهاجمان: سانچو )45میلیون قیمت دارد ولی منچستریونایتد او را 

85میلیون از دورتموند خرید(، ایهیناچو )18(، فیل فودن )110(.

چشم و هم‌چشمی
مسی و رونالدو باز همزمان گل زدند

باز هم کریستیانو رونالدو و لیونل مسی همزمان در یک 
شب موفق به گلزنی شدند و 2دهه است که این کار 
آنها ادامه دارد. با گل کریستیانو تیم النصر با نتیجه 3بر 
یک راجا کازابلانکا را شکست داد و به نیمه‌نهایی جام 
قهرمانی باشگاه‌های عرب راه یافت. الشباب عربستان 
آخرین تیمی بود که به نیمه‌نهایی این رقابت‌ها راه یافت. 
این تیم توانست الوحده امارات را با حضور نوراللهی در 
ضربات پنالتی شکست دهد. 3تیم از 4تیم حاضر در این 
مرحله از عربستان هستند و یک تیم از عراق؛ النصر- 
الشرطه و الشباب- الهلال دیدار نیمه‌نهایی این رقابت‌ها 

را برگزار خواهند کرد.
   3گل رونالدو در این فصل؛ گل پیروزی‌بخش مقابل 
الاتحاد تونس، گل تساوی منجر به صعود مقابل زمالک، 

گل اول بازی با راجابلانکا.
در آمریکا هم لیونل مسی طبق معمول برای 
اینترمایامی موفق به گلزنی شد و این بار هم دبل کرد. 
این تیم در پایان 90دقیقه مقابل دالاس به تساوی 4 بر 
4رسید اما در ضربات پنالتی با حساب 5بر 3پیروز شد. 
مسی یک گل شبیه آخرین گلی که در ال‌کلاسیکو زده 
بود، دقیقا از روی پاس آلبا به ثمر رساند و یک گل دیگر 

از روی ضربه کاشته.
   مسی حالا تنها یک گل دیگر نیاز دارد تا به رکورد 
گل‌های دیوید بکام، رئیس باشگاه اینترمایامی از روی 
ضربات آزاد برسد. بیشترین گل ایستگاهی در تاریخ 
فوتبال؛ جونینیو ۷۷گل، پله ۷۰گل، رونالدینیو ۶۶گل، 
بکام ۶۵گل، مسی ۶۴گل، مارادونا و زیکو ۶۲گل و 

رونالد کومان ۶۰گل.
   مسی به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل شد که 
توانسته در 17سال متوالی به رکورد حداقل 20گل در 

یک سال برسد.
   برترین گلزنان اینترمایامی در فصل جاری؛ مسی 
۴بازی ۷گل، جوزف مارتینس، ۲۸بازی ۷گل، رابرت 

تیلور ۲۷بازی ۵گل.
   مسی در هر بازی اینتر مایامی که شروع کرده در 

عرض 10دقیقه گل زده است.

پاری‌سن‌ژرمن کیلیان امباپه 
را در لیست تیم برای هفته 
نخست لیگ فرانسه قرار 
نخواهد داد. موضع آنها 
در قبال این ستاره 
مشخص است؛ یا 
تمدید یا فروش. 
از سوی دیگر 
رئال‌مادرید نیز 
فشار را روی ستاره 
فرانسوی افزایش 
داده است. آنها از 
امباپه می‌خواهند 
که رسما درخواست خروج 
بدهد تا با پاری‌سن‌ژرمن 

وارد مذاکره شوند.

رونالدو به مدیران النصر پیشنهاد جذب 
صلاح را داده؛ به‌زودی پیشنهاد آنها 

هم به صلاح ارائه خواهد شد. 
مذاکرات الاتحاد و صلاح 
به‌صورت جدی پیش 
می‌رود اما رامی عباس، 
ایجنت محمد صلاح 
درباره پیشنهاد هنگفت 
الاتحاد عربستان گفته 
است: »اگر امسال 
به جدایی از لیورپول 

فکر می‌کردیم، تابستان 
گذشته قرارداد خود را با 

این باشگاه تمدید نمی‌کردیم. 
محمد همچنان به لیورپول 

متعهد است.«

گواردیولا و تیمش فعلا 
چنگی به دل نمی‌زنند

آرسنال با یک پیروزی دراماتیک مقابل منچسترسیتی توانست 
به‌تنهایی به رده دوم پرافتخارترین تیم‌های تاریخ سوپرجام یا 
کامیونیتی‌شیلد انگلستان برسد. حالا توپچی‌ها با 17جام تنها 
منچستریونایتد را بالای سر خود می‌بینند و از لیورپولی که 
16جام دارد، گذشته‌اند. منچستریونایتد با 21جام رکورددار 
تعداد قهرمانی در سوپرکاپ انگلیس است؛ تیم‌های اورتون )9(، 

تاتنهام )7( و منچسترسیتی )6( در رده‌های بعدی قرار دارند.
    گواردیولا از این شکست ناراحت بود چون گل مساوی را 
دقیقه 101با ضربه تروسار و گل به‌خودی 
آکانجی دریافت کرد و در ضربات پنالتی 
4بر یک باخت. سرمربی سیتی گفت: 
»مسئولان لیگ برای گل‌های بیشتر 
زمان بازی را اضافه می‌کنند. اگر هر بار که 
در یک بازی ۷گل زده شود و برای هر یک گل‌ ۳۰ یا 
۴۵ثانیه وقت اضافه گرفته شود، تا فردا ساعت ۹صبح باید 
بازی کنیم. ۳بار متوالی جام خیریه را از دست دادیم، اما 

برنده ۳گانه شدیم. این چیز متفاوتی است.«
    جام‌های ‌3گانه قبلا به دیگر تیم شهر منچستر هم 
رحم نکرده بود و آنها در سوپرجام باخته بودند. هم 
سیتی و هم یونایتد به آرسنال باختند. سال1999، 
منچستریونایتد موفق به کسب 3گانه شد و 2 بر یک 
در برابر آرسنال در سوپرجام انگلیس شکست خورد. 
سال2023، منچسترسیتی موفق به کسب 3گانه 
شد و در ضربات پنالتی مغلوب آرسنال در سوپرجام 

انگلیس شد.
    آرسنال 18سال است در سوپرجام نباخته و در این 

مدت 5بار آن را برده است.
    دکلان رایس در نخستین بازی رسمی با آرسنال موفق به 

کسب جام شد. هواداران آرسنال به دشمن همشهری خود یعنی 
تاتنهام طعنه زده‌اند که رایس با یک بازی یک جام گرفته اما 
هری کین با 435بازی برای تاتنهام به یک جام هم نرسیده است.
    ورزشگاه ومبلی برای آرتتا خیلی خوش‌یمن است؛ 4بازی و 

4پیروزی در ومبلی به‌عنوان سرمربی آرسنال.
    گواردیولا گفته در 3سال پیاپی این جام را از دست داده است 

چون پیش از آن 3فصل پشت‌سرهم لیگ برتر را برده بود.
    منچسترسیتی در 2فصل اخیر با از دست دادن جام خیریه 
به‌عنوان قهرمانی لیگ برتر دست یافت؛ فصل 2022 و 2023 

قهرمان لیگ برتر شد.
    ارلینگ هالند باز هم در یک فینال دیگر نتوانست بدرخشد. او 
در نیمه دوم جایش را به کول پالمر داد که این بازیکن 13دقیقه 
پس از ورود به زمین گل منچسترسیتی را به زیبایی وارد دروازه 

آرسنال کرد.
    هواداران آرسنال نگران این جام هم هستند. از سال

04- 2003 به بعد تنها یکی از 12تیم مختلف برنده کامیونیتی 
شیلد توانسته اواخر آن فصل عنوان لیگ برتر را به‌دست آورد.

    البته پیروزی در ضربات پنالتی به‌عنوان برد در بازی به‌حساب 
نمی‌آید اما این یک لحظه بزرگ برای میکل آرتتا بود. از آخرین 
باری که او در نیمه‌نهایی جام‌حذفی 20-2019 )2 بر صفر با 
آرسنال( من‌سیتی را در ومبلی شکست داد، در 8بازی متوالی 
در برابر پپ گواردیولا باخته بود. این دومین سوپرجام آرسنال 
با آرتتا بود. یک جام‌حذفی هم با این مربی اسپانیایی فتح شده 

است.
    کول پالمر یک‌ماه پیش به تیم ملی انگلیس کمک کرده بود 
قهرمان زیر 21ساله‌های اروپا شود. او پدیده این فصل من‌سیتی 

خواهد بود.
    پالمر با 21سال و 92روز سن، جوانترین بازیکنی بود که پس 

از سسک فابرگاس برای آرسنال مقابل چلسی در سال 2005 
)18سال و 95روز( موفق به گلزنی در کامیونیتی‌شیلد شد.

    هالند در این دیدار فقط 13لمس توپ داشت. نیمی از 
میانگین لمس توپش در فصل گذشته که از آن 26بار 7لمس 
توپ در محوطه جریمه حریفان ثبت می‌شد. در 50مسابقه‌ای 
که هالند حداقل 45دقیقه در فصل 23-2022 انجام داد، او 
تنها در یکی از این بازی‌ها موفق به زدن یک شوت نشده بود. 
گوندوغان و محرز از تیم رفته‌اند و دی‌بروینه هم همزمان با 
خروج هالند وارد زمین شد. تغییر سیستم گواردیولا هم یکی 
از دلایل توپ نرسیدن به مهاجم نروژی بود. پپ دفاع 4نفره را 
آزمایش کرد؛ با 4هافبک و 2مهاجم. دی بروینه فصل گذشته 
11 پاس گل به هالند داده بود. هالند در سوپرجام فصل پیش هم 
که نخستین بازی رسمی‌اش با این پیراهن بود در شکست 3بر 

یک از لیورپول صدای هواداران را درآورده بود.
    منچسترسیتی 114پاس بیشتر از آرسنال در 45دقیقه 
ابتدایی این بازی داشت، اما تیم میکل آرتتا تقریبا 3برابر حریف 
در محوطه جریمه سیتی پاس داشت )13 در مقابل 5(. مالکیت 
توپ زیاد برای سیتی اما تهدید هجومی و موقعیت گل‌ها برای 

آرسنال.
    سیتی با اشتفان اورتگا مورنو در دروازه شروع کرد و ادرسون 
روی نیمکت نشست. دروازه‌بان آلمانی در 14بازی در فصل 
23- 2022 برای من‌سیتی، فقط 7گل دریافت کرد، میانگین 
هر 173دقیقه یک گل خورده؛ بهتر از هر 110دقیقه یک گل 

دریافتی ادرسون.
    کای هاورتس، خرید جدید آرسنال 2موقعیت صددرصد 
را خراب کرد. او در 9بازی در برابر منچسترسیتی )469دقیقه( 
فقط یک گل به ثمر رسانده است و این گل باعث شد چلسی 

قهرمان لیگ قهرمانان اروپا در سال 2021 شود.

اتلتیکو پارانائنسه درخواست بارسلونا را برای 
اینکه زودتر روکه را در اختیار بگیرد، رد و اعلام 
کرد این بازیکن در نیم فصل به بارسلونا خواهد 
پیوست. بلوگرانا پس از جدایی دمبله به فکر 

انتقال زودهنگام خرید خود بودند.

مارکو وراتی در پاری‌سن‌ژرمن می‌ماند. باشگاه 
فرانسوی ضمن رد پیشنهاد الهلال، به درخواست 

انریکه سرمربی تیم این بازیکن را نمی‌فروشد.

چلسی که از رفتار برایتون بر سر مویزس 
کایسدو ناامید شده، در آستانه جذب تیلور 
آدامز، هافبک آمریکایی لیدزیونایتد با پرداخت 

20میلیون یورو است.

باشگاه الاهلی برای جذب زیلینسکی 29ساله پیشنهاد رسمی به ناپولی داده 
است. این باشگاه در آستانه خرید فرانک کسیه از بارسلونا هم قرار دارد.

نیمار به بارسلونا پیشنهاد شده و او حاضر است حقوق خود را کاهش دهد. لاپورتا 
و بخشی از هیأت مدیره بازگشت او را تأیید کردند. ژاوی او را نمی‌خواهد اما کادر او 

آماده است.

 لیگ عربستان سعودی در تابستان آینده قصد یک حمله برای جذب ستارگان 
لیگ برتر دارد و در صدر لیست آنها کوین دی‌بروینه قرار دارد.

ژوزه مورینیو در اینستاگرامش از راجر ایبانی خداحافظی و برای او در عربستان 
آرزوی موفقیت کرد. به گزارش رومانو، ایبانی در انتقالی ۲۸.۵میلیون یورویی به 

علاوه پاداش از رم راهی الاهلی خواهد شد.

منچسترسیتی پیشنهاد قرضی + بند خرید 
60میلیون یورویی بارسلونا برای برناردو سیلوا را رد 
کرده است. خود این بازیکن اصرار به رفتن دارد اما 
فعلا به پاری‌سن‌ژرمن شاید نزدیک‌تر باشد تا تیم 

محبوبش بارسلونا.

 ناتینگهام فارست با آرسنال بر سر انتقال دائمی 
مت ترنر به توافق رسید. دروازه‌بان آمریکایی امروز 
در تست‌های پزشکی فارست شرکت می‌کند. آرسنال 
پس از فروش ترنر، با جدیت بیشتری برای جذب داوید 

رایا تلاش خواهد کرد.

 ادسون آلوارس، هافبک 25ساله و مکزیکی آژاکس 
با مبلغی بین 34 تا 35میلیون پوند به وستهم رفت.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

جام خیریه شر شدجام خیریه شر شد
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افقی:
1- از تقسیمات قرآن- جیوه- 

درخور و شایسته
2- مهمانی- رمان دوجلدی 

نوشته شهریار مندنی‌پور
3- اصاح عکس پس از 
ظهور- شاه میوه- راه اصلی 

اتصال به اینترنت
4- بچه‌ای که هنوز به دنیا 
نیامده- فخرفروشی- ذره 

باردار
5- حرف جر عربی- دل‌آزردگی- 

تحت فرمان
6- نقطه نظر- زنان عرب- 

بالابر ماشین
7- از الفبای یونانی- 
دوستان- سوره هفتادو سوم 

قرآن
8- توله‌سگ شکاری- 
وسیله‌ای برای شنیدن صدای 

وسایل صوتی- پناهگاه
9- پرنده ملی نیوزلند- 

گیاهی- ذریه
10- خط‌کش مهندسی- 

عشق بیگانه- سقط جنین
11- کاخ سلطنتی- مجموعه 
نغمات یک دستگاه موسیقی- 

دست شکسته!
 12- ننر- بی‌حرکتی- 

قاره کریستف کلمب
13- برادران مخترع هواپیما- 

همنشین- از ظروف 
آزمایشگاهی

14- علم بررسی زندگی 
موجودات زنده- سیاره سوزان
15- بی‌مذهب- بیماری 

مزمن کبدی- مقابل آشتی
  

عمودی:
1- از پیامبران اولوالعزم- 

مالاریا
2- از میوه‌های روغنی- تأیید 
خارجی- برق را از کوئل به 

دلکو می‌رساند
3- عقیده- ظرف طبخ 

آبگوشت- توطئه پنهانی
4- نوعی آجر دانه درشت- 

سرمازا- قوم مغول
5- واحد بازی بدمینتون- 

اهل هند- خشک- چیز
6- شقیقه- دستگاه پخش 

همراه
7- طرح و الگو- جهانگرد 
سرشناس فرانسوی که در 
عصر صفوی به ایران آمد- 

گیاه رنگرزی
8- اکنون- بازیکن خط 

میانی- فراموشکار
9- تیره‌روز- مبتکر- بندری 

در استان بوشهر
10- ظرف نوشیدن مایعات- 

کلیسای تاریخی پاریس

11- باب روز- لبخند ملیح- 
پدرمرده- ارجمندی

12- نکویش جاودان ماند- 
عزیمت‌کننده- زیاده‌روی

13- چاشنی‌های غذایی- محل 
آموزش اسب‌سواری- زین و برگ 

اسب
14- تکاپوی بسیار و بی‌حاصل- 
 نشستن- بی‌رنگ‌کردن مو با 

مواد شیمیایی
15- وحشت‌زده- نام گراهام بل

چاکساتنامضنما
هرارشلویودنان
انزکتخپمدهولج
ربیلاکایمیکرا
سهجریشلاکیزوم
وزباداشدراهی
قاتاهزورماوان

رازسدرونگاو
میگردهبردزراب
ووفویاوزنازا
ندرکدودکدیفسد
تکسناساکلهتسم
رتشننیرتیوافج
ارتیمسمافایلا
لیمدنهکبرکشین 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4547
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

356142978
278593641
491678235
924715863
765384192
813926754
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147239586
689451327

متوسط
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      7 8 5
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397568142
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ساده

متوسط

956847231
872153946
134692785
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283765194

سخت
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9  1    4  8
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ضد ‌ساپینتو
نتایج نکونام در فولاد و ساپینتو در استقلال کاملا برعکس یکدیگر 

بوده است. ترکیبی از نقاط قوت این دو نفر می‌تواند 
استقلال را به اوج برساند

 جواد نکونام 5فصل است در لیگ برتر مربیگری می‌کند و بیشتر 
این زمان را روی نیمکت فولاد سپری کرده است. در این مدت، 
بارزترین مشخصه‌ای که در کار او دیده شده توانایی‌اش در متوقف 
کردن تیم‌های بزرگ و مدعی و در عوض ضعف همیشگی‌اش 
در تقابل با تیم‌های ضعیف و پایین جدولی بوده است. آنها 
که نتایج تیم‌های نکونام را در این سال‌ها دنبال کرده‌اند 
حتما خاطرشان هست که او بارها تیم‌های بزرگ لیگ 
برتر یعنی پرسپولیس، سپاهان و استقلال را شکست داده 
است. همین فصل گذشته نکونام طی یک بازی بسیار 
پرحاشیه پرسپولیس قهرمان را با گل روبرتو تورس در 
اهواز شکست داد، درحالی‌که پیش از آن سپاهان را هم 
در اصفهان مغلوب کرده بود. نکونام توانست استقلال را 
هم در تهران با تساوی1-1 متوقف کند و در دور برگشت که 

روی نیمکت فولاد بود، استقلال در اهواز 2 بر صفر پیروز شد. این منصوریان 
نتایج درخشان فولاد در مقابل بزرگان لیگ در سال‌های گذشته نیز بی‌سابقه 
نبود؛ مثلا برتری سال99 فولادی‌ها مقابل استقلال که با دعوا و فحاشی محمود 
فکری در پایان بازی به یاد مانده است. اما در نقطه مقابل این نتایج عالی، 
عملکرد نکونام در برابر تیم‌های ضعیف‌ و پایین جدولی چندان قابل‌قبول 
نبوده و او اغلب اوقات از برتری و کسب 3امتیاز مقابل این تیم‌ها عاجز بوده 
است. اگر امتیازاتی که نکونام از تیم‌های بزرگ می‌گیرد با 3امتیاز بازی‌های 
کوچک‌تر کامل می‌شد، شاید او همیشه با تیمش در کورس قهرمانی لیگ 

برتر حضور داشت.

  ساپینتو؛ لات کوچه خلوت
جواد نکونام حالا به استقلال پیوسته که از قضا عملکرد فصل گذشته‌اش 
دقیقا برعکس فولاد بوده است. استقلالِ ساپینتو تیم‌های پایین جدول 
را خیلی خوب و راحت شکست می‌داد و تیم‌های پایین جدول به ندرت 
توانستند از او امتیاز بگیرند. نقطه‌ضعف ساپینتو دقیقا در تقابل با رقبای 
صدر جدولی‌اش بروز می‌کرد؛ جایی که او از پرسپولیس و سپاهان در 
مجموع فقط یک امتیاز گرفت و مقابل تراکتور هم در تبریز مغلوب شد. اگر 
جدول فصل گذشته لیگ برتر را برای تیم‌های بالای جدول به دو بخش 
تقسیم کنیم مشخص می‌شود که استقلال در تقابل با تیم‌های ششم به 
بعد، موفق‌تر از تمام رقبا عمل کرده و تنها تیم بدون باخت در این جدول 
به شمار می‌رود. یعنی درحالی‌که پرسپولیس و سپاهان با 2باخت به 46 و 
44 امتیاز رسیده‌اند، استقلالِ ساپینتو بدون شکست بهترین تیم لیگ در 
تقابل با تیم‌های هفتم تا شانزدهم بوده است. اما در جدولی که براساس 
بازی‌های 6تیم صدر جدول مقابل یکدیگر تنظیم شده، استقلال 4بار 
شکست خورده و رتبه سوم را بین این تیم‌ها دارد. تازه این رتبه در روز 
آخر با برتری تشریفاتی مقابل تراکتور به‌دست آمد و شکست در این بازی 

می‌توانست استقلال را به رتبه چهارم بفرستد.

  تلفیق جواد و ریکاردو
فولاد نکونام و استقلال ساپینتو دقیقا در دو نقطه مقابل قرار داشتند و حالا 
نکونام باید تیمی بسازد که ترکیبی از خصوصیات مثبت هر دوی این تیم‌ها باشد؛ 
یعنی مقابل تیم‌های کوچک مثل ساپینتو نتیجه بگیرد و مقابل تیم‌های بزرگ 
مثل نکونام. درباره جواد و استقلالش گزاره‌ای که بیش از هر چیز شنیده می‌شود، 
صحبت از کمبود بازیکن و ضعف در نقل‌وانتقالات تابستانی است. می‌گویند استقلال 
به‌خاطر تغییر مدیریت و آشفتگی سازمانی در این تابستان خوب عمل نکرد و بازیکنان 
بزرگی برای نکونام نگرفت. اما مگر نکونام در فولاد با کدام بازیکن‌ها توانست پرسپولیس 
و سپاهان و بقیه را شکست بدهد؟ یا در رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا با کدام اسکواد تا 
مرحله یک‌چهارم نهایی پیش رفت؟ کاری که نکونام با بازیکنان فولاد مقابل تیم‌های بزرگ 
انجام داد با ترکیب فعلی استقلال هم قابل تکرار است و احتمالا می‌توانیم شاهد اقتدار این 
تیم در دربی تهران و تقابل با سپاهان و تراکتور باشیم. فقط کافی است استقلال عادت 
خوب دوره ساپینتو را فراموش نکند و تیم‌های کوچک را هم یکی پس از دیگری شکست 

دهد. آیا این آرزوها دست‌یافتنی خواهد بود؟

استقلال در اين 
سال‌ها هميشه 

پديده‌هاي جوان و 
جديدی داشته است؛ 

سرمايه‌هايي که اگر 
قدر ببينند، شايد 

رؤياي قهرماني را هم 
تعبیر کنند

»شما نمی‌توانید با بچه‌ها، هیچ جامی ببرید«؛ الکس فرگوسن سال‌ها قبل، این 
فرضیه را رد کرد و با یک مشت بازیکن جوان، همه‌‌چیز به‌دست آورد. شاید 
این‌بار نوبت آن رسیده باشد که چنین فرمولی در استقلال نیز پیاده شود. 
آبی‌ها همیشه معروف به این بوده‌اند که توانسته‌اند جوان‌های درجه‌یکی را 
به فوتبال ایران معرفی کنند؛ روندی که شاید در یک سال گذشته متوقف 
شده اما انتظار می‌رود در این فصل دوباره احیا شود. با تیمی که این روزها در 
اختیار نکو است، اعتماد به فوتبالیست‌های جوان تنها چاره او خواهد بود؛ 

بازیکنانی که شاید یک آینده دلچسب برای باشگاه استقلال بسازند.

  تیمی برای جوانان
استفاده از ستاره‌های جوان آن هم در بازی‌های سخت، همیشه یکی از سیاست‌های کلیدی 
باشگاه استقلال بوده است. این همان باشگاهی است که یک گلر ناشناخته به نام وحید 

طالب‌لو، ناگهان در بازی حساس با سپاهان گلر شماره یکش شد و همان پسر بعدها برای تیم 
ملی هم بازی کرد. سال‌های گذشته نیز جوانگرایی همیشه یکی از استراتژی‌های مهم استقلال 

بوده است. علیرضا منصوریان، به جوانانی مثل مهدی قائدی، امید نورافکن، فرشید اسماعیلی، 
مجید حسینی و سیدحسین حسینی بها داد و آنها توانستند اهمیت‌شان را در این تیم نشان 
بدهند. وینفرد شفر نیز ‌اللهیار صیادمنش را به یک مهره ثابت برای استقلال تبدیل کرد؛ 
بازیکنی که همین حالا در هال‌سیتی انگلیس حضور دارد و استقلال درآمد 
قابل توجهی از ترنسفرشدنش به‌دست آورده است. این روند با فرهاد 

مجیدی به تکامل رسید؛ مردی که امیرحسین حسین‌زاده، علیرضا 
رضایی، ابوالفضل جلالی و چند بازیکن جوان دیگر را به استقلال برد و مزد 

استفاده از این نفرات را با قهرمانی لیگ گرفت. البته پس از فرهاد، این 
روند برای مدتی از کار افتاد اما حالا آبی‌ها باید دوباره آن را از سر بگیرند.

  ریکاردو؛ یک فصل بدون چهره
به دلایل متفاوت، استقلال در دوران ریکاردو ساپینتو نتوانست پدیده‌های 

جوانی را به فوتبال ایران معرفی کند. به‌نظر می‌رسید سبک کاری خاص 
ساپینتو، مهره‌های پرتجربه می‌طلبد و بازیکنان جوان سخت می‌توانند خودشان 

را در تیم او ثابت کنند. علاوه بر این، باشگاه نیز در تابستان، کمتر سراغ خرید 
مهره‌های جوان مستعد رفت وفهرستش را با نفرات نسبتا مسن پر کرد. این وسط 
بدشانسی‌های بزرگی هم وجود داشت؛ اینکه بازیکنی مثل سبحان خاقانی در 
همان نخستین تمرین با ساپینتو رباط داد و برای مدت‌ها دور از میادین بود یا 
اینکه علیرضا رضایی با چند اشتباه کوچک، تحت فشار قرار گرفت و موفق نشد 

جانشین خوبی برای سیدحسین باشد. حساسیت بالای بازی‌ها و امتیازهای از 
دست رفته نیم‌فصل اول، فرصت چندانی برای جوانگرایی در استقلال به‌وجود 

نیاورد  اما حالا شاید همه‌‌چیز با فصل گذشته فرق کند.

  این یک انتخاب نیست
جوانگرایی برای نکونام، دیگر نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. تیمی 
که فعلا به این مربی سپرده شده، تیم بسیار جوانی به‌نظر می‌رسد. از 

خالدآبادی روی خط دروازه تا سامان تورانیان، منتظر محمد و آریا برزگر، 
خیلی از خریدهای جدید استقلال در اوج جوانی هستند. این تیم از گذشته 

نیز نفراتی مثل امیرعلی صادقی را در اختیار دارد و امیدوار است که این فصل، فصل 
درخشش مهره‌های جوان در استقلال باشد. اگر این نقشه جواب بدهد، عصر تازه‌ای برای 

باشگاه رقم خواهد خورد. این بهترین موقعیت ممکن برای جواد نکونام خواهد بود.

  بیم و امید جوانگرایی
استفاده از جوان‌ها البته هراس‌هایی هم دارد؛ مثلا اینکه این بازیکنان به سادگی با فشار بازی 
برای تیمی مثل استقلال کنار نیایند یا اینکه این جوان‌ها تحت فشار قرار بگیرند و تمرکزشان 
را از دست بدهند. با این حال این اتفاق می‌تواند اثرات فوق‌‎العاده‌ای هم روی آینده استقلال 
بگذارد. این بازیکنان می‌توانند در کنار هم، پایه‌گذار یک نسل جدید برای استقلال باشند. باشگاه 

می‌تواند هم از ترنسفر کردن آنها درآمد به‌دست بیاورد و هم با این نفرات به‌دنبال رسیدن به 
موفقیت‌های بزرگ باشد. این نیاز مهم آنها در فصل جدید لیگ برتر خواهد بود.



سیاه‌نمایی 
نکرد‌ه‌ام

ایام محرم بیش از همه فیلم‌های  غیرکمدی تماشاگر داشتگفت‌وگو با حسین میرزا محمدی، کارگردان فیلم  »کت‌چرمی« که در 

نقل قول

رئیسی به رسانه ملی رفت

رئیس‌جمهور از رسانه ملی و بخش‌های مختلف 
آن دیدن کرد. سید ابراهیم رئیسی با حضور در 
استودیو شماره یک صدای رسانه ملی ضمن دیدار 
و گفت‌وگو با تعدادی از گویندگان پیشکسوت، در 
جریان تولید برنامه‌های رادیویی در این بخش قرار 
گرفت. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و 
سیما و جمعی از مدیران این رسانه، رئیس‌جمهور 
را در این بازدید همراهی کردند. رئیس‌جمهور در 
جریان این بازدید در گفت‌وگو با خبرنگاران این 
رسانه تأکید کرد: هزینه‌کردن در مسیر رسانه 
حتما سرمایه‌گذاری است زیرا پیام انقلاب اسلامی 
در منطقه و جهان شنیده می‌شود. رئیسی با تأکید 
بر اینکه بخش برون‌مرزی صدا و سیما از برکات 
انقلاب است، گفت: به‌رغم شرایطی که امپراتوری 
رسانه‌ای دشمن ایجاد کرده است، انقلاب اسلامی 
فریادی برای آزادگان عالم دارد؛ پیام انقلاب 

اسلامی را به گوش آزادگان عالم برسانید.

اجرای طنز رادیویی برای رئیس‌جمهور
وی همچنین در بازدید خود به تماشای اجرای 
برنامه طنز رادیو صبا نشست. شهر فرنگ از 
برنامه‌های تولیدی این شبکه رادیو است که 
رئیس‌جمهور هنگام ضبط برنامه در استودیو حضور 
یافت. هنرمندان رادیو، اجرایی چند دقیقه‌ای را 
داشتند. نکته جالب اجرای این طنز رادیو درباره 
فرزندآوری بود که در ادامه هنرمندان با نقد طنازانه 
به برخی موارد ازجمله واگذاری زمین در جزیره 
ابوموسی، گرانی خانه و زمین اشاره کردند و در 
ادامه هم از تفاوت میان ماشین 206 و لندکروز 
گفتند. در ادامه این اجرای رادیویی به گرانی نان 
اشاره شد و طرح پرسشی از رئیس‌جمهور که چرا 

نان گران شده است؟

‌محمدرضا فروتن 
در نقش حضرت موسی

حضور محمدرضا فروتن 
در سریال الف ویژه حضرت 
موسی)ع( خبری بود 
که دیروز در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد؛ خبری 

تأیید نشده که بیشتر به شایعه شباهت دارد.
فیلم‌نیوز در خبری چنین آورده: »ابراهیم 
حاتمی‌کیا که مدتی است درگیر تولید سریال 
»موسی کلیم‌الله)ع(« شده گویا به‌تازگی 
با محمدرضا فروتن برای ایفای نقش حضرت 
موسی)ع( به توافق رسیده است، خبری که 
هنوز نه تأیید شده و نه تکذیب. پیش از این از 
بابک حمیدیان به‌عنوان گزینه اصلی این نقش 
نام‌برده می‌شد. سریال »موسی کلیم‌الله)ع(« 
به تهیه‌کنندگی محمود رضوی از محصولات 
سیما‌فیلم است که قرار است در 80قسمت و در 

قالب چند فصل تهیه‌ و تولید شود.«

بودجه 45میلیارد تومانی 
»عشق کوفی«

حسن آخوندپور کارگردان »عشق کوفی« با اشاره 
به بودجه ۴۵میلیارد تومانی تولید این سریال، این 
مبلغ را معادل با سریال‌های معمولی تلویزیون 
دانسته و از بودجه چندبرابری دیگر سریال‌های 

تاریخی می‌گوید.
این کارگردان یادآور می‌شود این سریال 2 ‌ماه 
پیش‌تولید، 7ماه فیلمبرداری و حدود ‌3ماه هم 
تدوین داشت. می‌توان گفت این سریال با کارهای 
معمولی تلویزیونی به لحاظ بودجه چندان تفاوتی 
نداشت. کل این سریال هزینه‌اش ۴۵میلیارد 

تومان شد.
وی همچنین از پخش سریال در روزهای آخر هفته 
و پربیننده شدن سریال گفته و عنوان می‌کند: 
صداوسیما مدتی است.  سریال‌هایی را که می‌توانند 
پربیننده باشند به‌صورت هفتگی پخش می‌کند. 
این تصمیم حتما براساس تحقیقی بوده ‌است. این 
سریال‌ها با این ترتیب پخش، بهتر دیده می‌شوند و 

فرصت بازپخش در هفته را دارند. 

اتفاق روز

مخبر: سینما در اداره 
کشور نقش دارد 

معاون اول رئیس‌جمهور 
با اشاره به نقش سینما در 
جامعه گفت: سینما در اداره 
کشور نقش دارد و می‌تواند 
برای برنامه‌های دولت 

نقشی اساسی بازی کند.
محمد مخبر به ایرنا گفت: 
»برخاف آن چیزی که 
تصور می‌شود، سینما در 
اداره کشور نقش مثبتی 
دارد و به لحاظ رویکردی که 
در ذهن مردم ایجاد می‌کند 
می‌تواند نقش اساسی در 
پیشبرد برنامه‌های دولت 
بازی کند.سینما برای ما 
بسیار مهم است و برای آن 
وقت می‌گذاریم و اهمیت 
قائلیم و امیدواریم که سینما 
بتواند در ارتقای سطح 
آگاهی جامعه اثرگذار باشد. 
تجربه نشان داده است 
که مردم نسبت به مدیوم 
سینما اثرپذیر هستند. 
نقش سینما و تلویزیون 
در نشاط جامعه مؤثر است 
معمولا شاهد هستیم که 
آثار سینمایی می‌ت وانند 
غیرمستقیم  به‌صورت 
در اندوه و شادابی جامعه 
نقش مهمی ایفا کنند و باید 
تلاش کرد که با نشان دادن 
واقعیت‌ها در جامعه، سینما 
کارکرد صحیحی داشته 

باشد./ایرنا

در مقیمان ناکجاآباد 
سعی کردم راوی باشم
شهاب حسینی، کارگردان 
فیلم سینمایی »در مقیمان 
ناکجاآباد«: همه آن چیزی 
که قرار است به تماشاگر 
منتقل شود که شاید 
اضطراب، اندیشه یا تعقل 
باشد، به‌طور بالفطره در 
خود متن وجود داشته و 
من تلاش اضافه‌ای نداشتم 
که بخواهم حسی خاص را 
به مخاطب تأکید یا تلقین 
کنم. از جهتی وقتی از 
نویسنده بزرگی مثل 
امانوئل اشمیت وام گرفتم، 
بار امانتم بسیار سنگین بود 
و سعی داشتم در حفظ این 
امانت فقط یک راوی ساده 
باشم. انسان امروز در هر 
جای دنیا که نگاه می‌کنید 
به واسطه غرور و تکبری که 
با تکنولوژی و پیشرفت علم 
به او دست داده، این رویا را 
در ذهن خود می‌پروراند که 
می‌تواند به عمر هزار‌ساله 
برسد یا بعضی‌ها در زندگی 
به شکلی رفتار می‌کنند 
که گویا از خداوند عمری 
هزار ساله گرفته‌اند و با این 
حقیقت مواجه نیستند که 
هر روزِ زندگی نعمتی است 
و ممکن است هر لحظه این 
نعمت از انسان گرفته شود. 

/ ایلنا

مانع تراشی در مسیر 
ساخت فیلم های 

دفاع‌مقدس
داود صبوری، تهیه کننده 
»اتاقک گلی«: متأسفانه 
افرادی هستند که گویی 
هیچ اعتقادی به دفاع 
مقدس و فرهنگ آن ندارند، 
اما مسئول تصمیم‌گیری 
درباره فیلم‌های دفاع 
مقدس هستند! این گروه 
از افراد نه جنگ را دیده‌اند 
و نه شناختی از این مسائل 
دارند اما در مسیر ساخت 
فیلم‌های ما به گونه‌ای 
با ما رفتار می‌کنند که 
گویی ما برای هالیوود 
داریم فیلم می‌سازیم! 
در فرآیند ساخت همین 
فیلم »اتاقک گلی« زیاد با 
آدم‌هایی مواجه شده‌ام که 
تنها کارشان مانع‌تراشی 
در مسیر ساخت فیلم‌های 
دفاع‌مقدسی است. / مهر

شایعه روز

تلویزیون

   سه‌شنبه    17 مرداد 1402 
      21 محرم   1445
    ‌    سال سی‌ویکم
            ‌ شماره  8849

در فاصله 29تیر تا 12مرداد که فیلم‌های کمدی به مناسبت ایام 
محرم روی پرده نبودند، »کت‌چرمی« با 55هزار و 681تماشاگر و 
2میلیارد و 342میلیون تومان فروش در میان فیلم‌های غیرکمدی 
بیشتر از همه مورد استقبال قرار گرفت. با اینکه در اغلب نقدهای منتشرشده به شباهت داستان این فیلم 
با »مرد بازنده« )محمدحسین مهدویان، 1400( اشاره شده، اما سینماروها تماشای »کت‌چرمی« را حتی به 
فیلم‌های غیرکمدی جدیدتر ترجیح دادند. همین استقبال باعث شد تا با حسین میرزامحمدی، 

کارگردان فیلم، درباره جنبه‌های مختلف نخستین ساخته سینمایی‌اش گفت‌وگو کنیم.

قهرمان فیلم نوآر به‌دلیل 
تباهی و فسادی که اطرافش را 
فراگرفته، بدبین و ناامید است. در 
»کت‌چرمی«، به‌رغم اینکه عیسی 
فرهمند می‌بیند همه درها به رویش 
بسته است، به جای اینکه سرخورده‌تر 
شود، اتفاقا با خودش کنار می‌آید که 
خودش را ببخشد. از طرفی، بازشدن 
گره داستان به‌دست مأمور امنیتی به 
جای اینکه برآمده از نیاز دراماتیک 
فیلم و منطبق با سیر درام باشد، ناشی 
از مقدورات و شرایط است و پایان‌بندی 
فیلم عم لاراضی‌کننده و منطقی نیست.
فقط در یک جمله می‌توانم اینطور جواب 
بدهم؛ آنچه می‌شد از »کت‌چرمی« ساخته 
شود و به پرده بیاید، همین نسخه‌ای 
است که می‌بینید. هدف ما این بود که با 
گفت‌وگو و دیالوگ با مسئولان این فیلم 
را بسازیم. خوشبختانه رویکرد دوستان 
هم رویکرد گفت‌وگو و تعامل بود، حالا 
اینکه کدام طرف بیشتر انعطاف نشان داده، 
فکر می‌کنم پرواضح است. نسخه اولیه 
فیلمنامه من زمین تا آسمان با فیلم فرق 
دارد. ما با قوانینی که داریم در سینما کار 
می‎کنیم آشناییم و نمی‌خواهیم ورای 
آن برویم. حداقل خود من که در خارج از 
ایران تحصیل و سال‌ها زندگی کرده‌ام و 
به اختیار و تصمیم خودم برای فیلمسازی 
به ایران آمده‌ام، مصداق بارز این موضوع 
هستم که نخواسته‌ام با معیارهای دیگری 
برای جشنواره‌های خارجی فیلم بسازم. 

من منکر جشنواره‌ها نیستم، اما باید بگویم 
که جشنواره‌ها در سینمای بلند هیچ 
کمکی به ما نکرده‌اند. اثر جشنواره‎ها در 
سینمای کوتاه بد نبوده و تأثیر مثبت داشته 
است. الان دوگانه فیلم‌های جشنواره‌ای و 
فیلم‌های مختص اکران داخل به‌وجود آمده 
است. در فیلم‌هایمان نمی‌توانیم حرف‌هایی 
بزنیم و فیلم‌هایی که سر از جشنواره‌های 
خارجی درمی‌آورند، به بدترین شکل ممکن 
حرف‌هایی می‌زنند. ما که می‌خواهیم 
برای خود سینمای ایران کار کنیم، بهتر 
است حداقل با هم همکاری داشته باشیم. 
هرنمایشی لزوما نه سیاه‌نمایی است و نه 
حرف زدن علیه کسی یا چیزی. باید با هم 
گفت‌وگو کنیم و به هم اعتماد داشته باشیم.

جشنواره‌ها متناسب با 
موضوعی که دارند فیلم انتخاب 
می‌کنند. فرداروزی ممکن است 
جشنواره‌ای با موضوع فیلم‌های نوآر 
در یک کشور اروپایی برگزار شود و 
از فیلم شما هم به‌دلیل ژانرش دعوت 

کند.
دلیل اینکه من این حرف را می‌زنم این 
است که من دکتری نیمه‌تمامی با موضوع 
تأثیرات جشنواره‌های غربی بر سینمای 
خاورمیانه با تمرکز بر سینمای ایران دارم. 
جشنواره‌های A برای هر قاره و منطقه‌ای 
معیارهایی دارند که براساس آنها کار انتخاب 
می‌کنند. دوره‌ای که آقای کیارستمی یا 
آقای فرهادی فیلم‌هایشان را در جشنواره‌ها 

نشان می‌دادند، به‌نظر من با دوره کنونی 
فرق داشته است. بخشی از این مسئله 
به‌دلیل سیاست‌های کلان خود ماست و 
بخشی دیگر، رویکردهای تصمیم‌گیرندگان 
جشنواره‌های غربی که در این مسئله مؤثر 

بوده است.

برگردیم به »کت‌چرمی«. 
نمایش برخی صحنه‌ها در فیلم مثل 
صحنه‌های سکونت حاشیه‌نشین‌ها در 
واگن‌‎های اسقاطی لب خط و شرط‌بندی 
روی مبارزه سگ‌ها بیشتر از اینکه 
نیاز درام باشد، به‌دنبال تزریق نوعی 
رئالیسم اجتماعی به فیلم بوده و باعث 
دوپاره‌شدن فیلم شده است. چه دلیلی 
برای نمایش این صحنه‌ها در فیلم وجود 

داشت؟
عیسی برای کشف حقیقت باید وارد زندگی 
ثریا شود و زندگی ثریا با قشری گره خورده 
که در فیلم می‌بینید. عیسی آدمی از طبقه 
متوسط است که با همه قشری حشرونشر 
دارد. رفتن عیسی پیش حاشیه‌نشین‌ها 
اجتناب‌ناپذیر است؛ چون برای فهم حقیقت 
باید آنجا برود. بخش‌هایی از این فضا هم 
انتخاب سلیقه‌ای و شخصی من بود. من 
می‌خواستم در بخش‌هایی تنوع بصری 
به‌کار بدهم. بعضی لوکیشن‌ها و فضاها الزام 
داستان نبود، بلکه انتخاب من برای تنوع 
بصری بود. فیلم از نظر داستانی سنگین 
است و اگر تنوع بصری ایجاد نکنی، تماشاگر 

از همراهی با آن غافل می‌شود.

نخستین چیزی که در »کت‌چرمی« جلب توجه می‌کند، مشابهت 
خط روایی آن با »مرد بازنده« است. جواد عزتی، بازیگر نقش اول هر دو فیلم 
است، کامران حجازی هر دو فیلم را تهیه کرده و مهدویان مشاور شما بوده 

و همه اینها باعث می‌شود که این مشابهت بیشتر به چشم بیاید.
فیلمنامه »کت‌چرمی« قبل از »مرد بازنده« نوشته شد و ما قبل از اینکه اصلا 
از »مرد بازنده« خبر داشته باشیم، فیلمنامه‌مان را با آقای حجازی مطرح 
کردیم. اما اول »مرد بازنده« ساخته شد و بعد »کت‌چرمی«. از طرف دیگر، 
این شباهت به فقدان تنوع ژانر در سینمای ما برمی‌گردد. الگوی »سفر 
قهرمانِ« جوزف کمبل یک شابلون است و شامل تکنیک‌هایی می‌شود که 
هر فیلمنامه‌نویسی ممکن است از آن استفاده کند. در سینمای ما چون 
تنوع ژانر نداریم، وقتی داستان‌ها از الگوی خاصی پیروی ‌کنند، احساس 
می‌شود که فیلم‌ها شبیه هم هستند. الان می‌توانم 10، 15 فیلم در 
سینمای جهان مثال بزنم که شبیه هم باشند. این دو فیلم در 
2سال پشت‌سر‌ هم با بازیگر و تهیه‎کننده مشترک اکران شدند و 
محمدحسین عزیز هم مشاور من بود و ممکن است احساس 
شود که به هم شباهت دارند؛ درحالی‌که در روایت و داستان 
با هم تفاوت دارند. اصولا در ژانر نوآر و نئونوآر قهرمان 
می‌خواهد حقیقتی را کشف کند. این الگوی ژانر است 
و نمی‌شود تغییرش داد، ولی حقیقت »مرد بازنده« 
با »کت‌چرمی« متفاوت است. عیسی فرهمندِ 
فیلم ما یک سفر درونی دارد و می‌خواهد با 
خود آشتی کند، اما شخصیت اصلی »مرد 
بازنده« آنچنان سفر درونی ندارد 
و فقط یک مشکل خانوادگی با 

پسرش دارد.

»فسیل« سینما 
را نجات داد

اکران فیلمی مثل 
»فسیل« به فیلم‌های 

غیرکمدی هم کمک 
می‌کند. به هر حال 

»فسیل« در سال 1402 
سینما را نجات داد، ولی 

چیدمان اکران نیاز به مهندسی 
دارد. باید در هر فصل طوری 

برنامه‌ریزی شود که در کنار 2فیلم 
کمدی، چند فیلم غیرکمدی هم اکران 

شود تا فیلم‌های غیرکمدی هم لطمه نبینند. 

مکث

ناصر احدیگفتگو
روزنامه‌نگار



 اندیشه

نهمین جایزه‌ دکتر داوری‌اردکانی
فراخوان نهمین دوره‌ جایزه‌ »دکتر 
رضا داوری‌اردکانی« فیلسوف برجسته 
ایرانی از سوی مرکز فرهنگی شهر 
کتاب اعلام شد. به گزارش همشهری، 
مرکز فرهنگی شهر کتاب برای تقدیر 
از دانشجویان دکتری رشته فلسفه، با مشاوره، همفکری و 
حمایت معنوی دکتر رضا داوری‌اردکانی، نهمین دوره‌ جایزه‌ 
»دکتر رضا داوری‌اردکانی« را برگزار می‌کند. دانشجویان 
دوره‌ دکتری رشته فلسفه غرب که در سال ۱۴۰۱ از 
رساله خود دفاع کرده‌اند می‌توانند فایل پایان‌نامه‌های 
خود را حداکثر تا پایان شهریور به نشانی الکترونیکی 
bookcityaward@gmail.com ارسال کنند. هیأت 
داوران این جایزه را رضا داوری‌اردکانی، پرویز ضیاء‌شهابی، 
شهرام پازوکی، سیدحمید طالب‌زاده، سیدمحمدرضا 
حسینی بهشتی، جواد صافیان و علی‌اصغر مصلح به دبیری 
علی‌اصغر محمدخانی تشکیل می‌دهند. مراسم اهدای جایزه 

پاییز ۱۴۰۲ برگزار می‌شود. 

6هزار و 800اثر در جشنواره  رسانه‌ها
دبیر بیست و یکمین جشنواره ملی 
رسانه‌های ایران گفت: ۶هزار و ۸۰۰ اثر 
به این رویداد ارسال شده که در مقایسه با 
۲هزار و ۶۰۰ اثر دوره قبل رشد قابل‌توجهی 
داشته است.‌ به گزارش همشهری، مهدی 
عرفاتی در نشست خبری جشنواره ملی رسانه‌های کشور گفت: 
در هر قالب جشنواره یک نفر برگزیده و یک نفر شایسته تقدیر 
انتخاب شده است. وی افزود: ۶هزار و ۸۰۰ اثر برای این جشنواره 
دریافت شده که در مقایسه با ۲هزار و ۶۰۰ اثر دوره قبل رشد قابل 
توجهی داشته است.‌ به‌گفته عرفاتی همچنین ۷۵۲رسانه در این 
رقابت حضور داشتند. همچنین آخرین دوره جشنواره یعنی دوره 
بیستم سال ۹۲ برگزار شد. وی با بیان اینکه آثار در ۴مرحله ارزیابی 
شده‌اند، افزود: در مراسم اختتامیه این رویداد از ۳۸نفر از برگزیدگان 

تقدیر می‌شود.
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پست‌مدرنیسم
 »پست مدرنیسم« نوشته »گلن 
وارد« با ترجمه قادر فخررنجبری 
به‌تازگی از سوی نشر ماهی به چاپ 

هشتم رسیده است.  این کتاب مقدمه‌ای اساسی برای 
پست‌مدرنیسم است و  هدف آن خوانندگانی است که برای 
نخستین بار با تئوری‌های پست‌مدرنیسم مواجه می‌شوند و 
موضوع را در یک زمینه گسترده قرار می‌دهد. برای همه کسانی 
که این موضوع را به‌صورت آکادمیک مطالعه می‌کنند و هر 
کسی که تمایل به دانستن بیشتر دارد جذاب خواهد بود. پست 
مدرنیسم تعدادی ایده و بحث را مطرح می‌کند که هم محرک 
و هم ارزشمند است. فصل‌ها حول موضوعات و دغدغه‌های 
گسترده سازماندهی شده‌اند تا پیرامون ایدئولوژی‌های فردی، 
مکاتب فکری یا اشکال هنری.  این کتاب 304صفحه‌ای به 

بهای 265هزار تومان منتشر شده است.

تاریخ معاصر فلسفه

 ۱۰پیشنهاد برای توسعه فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور: ۱۰پیشنهاد برای توسعه فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
و دسترسی به کتاب را در دولت پیش می‌بریم که مراحل میانی را طی می‌کند تا به تصویب دولت برسد. یکی 

از این موارد، بحث توجه به فارغ‌التحصیلان این حوزه است. 

حضور 105شهر در جشنواره پایتخت کتاب
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزارت ارشاد: 105شهر در فراخوان هشتمین دوره جشنواره پایتخت کتاب ایران 
شرکت کرده‌اند که با داوری‌های انجام شده به 76شهر رسیده‌ایم. بررسی‌ برنامه‌های شهرها ناظر به ظرفیت، 

کارنامه و فعالیت‌ها و همچنین ایده‌های آنها در حوزه کتاب و کتابخوانی است.

فرشاد مهدی‌پور، معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کرد :

هدف ماهمگرایی با همه جناح‌هاست
فرشاد مهدی‌پور، معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، در نشست خبری معاونت امور 
مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی گفت: »شمار مجموع 

رسانه‌های چاپی، اعم از روزنامه و غیره در سراسر 
کشور 8هزارو500 و شمار رسانه‌های الکترونیک و 
مجازی به 5هزارو180مورد می‌رسد که در مجموع 

بیش از 13هزار رسانه در کشور وجود دارد. روند 
اعطای مجوزها با سال‌های گذشته به هیچ‌وجه 

قابل مقایسه نیست.« فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

همگرایی با رسانه‌های جناح‌های مختلف 
در بخش پرسش و پاسخ، خبرنگار روزنامه همشهری نخستین 
پرسشگر از معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود. وی گفت: »معاونت 
مطبوعاتی طی 2سال اخیر چه فعالیت‌هایی برای برقراری ارتباط و ایجاد 
تعامل سازنده با رسانه‌های مختلف انجام داده است؟ این را از آن جهت 
می‌پرسم که در ابتدای تشکیل دولت و زمانی که مرحوم حجت‌الاسلام 
سیدمحمود دعایی در قید حیات بودند، به همراه چند مدیر مسئول دیگر 
با رئیس‌جمهور عکس یادگاری انداختند و گپ‌و‌گفت داشتند. چنین 
همگرایی‌هایی چقدر راهبردی است؟ «  مهدی‌پور پاسخ داد: »ما برای 
هر یک از اعضای فعال رسانه‌ای قانون مطبوعات داریم و این قانون برای 
همه رسانه‌ها روشن و ثابت است. نشست‌های هم‌اندیشی که اتفاقا در 
همین سالن برگزار می‌کنیم، نشانگر هم‌اندیشی ما با همه رسانه‌هاست 
و این ارتباط شکل گرفته است. توصیه‌هایی که به رسانه‌ها، آن هم برای 
پیشرفت‌شان داریم، در همین اتاق بارها مطرح شده است. با رسانه‌های 
اصلاح‌طلب هم درباره مسائل مهم کشور صحبت کرده‌ایم؛ در زمینه‌هایی 
که برای کشور بسیار مهم است ازجمله روابط بین‌الملل، اقتصاد، فرهنگ 
و مشکلات اجتماعی. باید بگویم که این تعامل و همگرایی رو به افزایش 

است و به‌هیچ‌وجه در این راه دچار وقفه نشده‌ایم و نمی‌شویم.« 

چند پرسش کوتاه
در بخش دیگری که خبرنگاران به انتظار پاسخ معاون وزیر نشسته 
بودند، چند خبرنگار دغدغه‌هایشان را مطرح کردند. مهدی‌پور در 
پاسخ به یکی از خبرنگاران درباره نمایندگان رسانه‌های خارجی در 
ایران  گفت: »در ایران 35خبرنگار که هر یک نمایندگان رسانه‌های 
خارجی، یعنی نماینده 35رسانه بوده‌اند، در جریان اتفاقات 
سال گذشته حضور داشتند؛ این در حالی است که در برخی 
موارد دیده‌ایم که رسانه‌ای خبری جعل می‌کند و این راه 
درستی نیست که افکار را به سمت و سویی نامعلوم و 
مجهول بکشاند. سال گذشته البته جزو استثناها بود، اما 
ایران همواره استقبال می‌کند که میزبان خبرنگاران 
خارجی باشد و دوست دارد همواره به بهترین نحو 

از آنها پذیرایی کند.«

پلتفرم؛ بر عهده وزارت ارشاد؟
مهدی‌پور در نشست خبری دوشنبه، 16مرداد‌ماه1402 که در سالن 
همایش‌های معاونت مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، با حضور ایمان شمسایی، مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‌های 
داخلی، عباس محمدیان، مدیرکل دفتر تبلیغات و اطلاع‌رسانی، محمد 
آقاسی، مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها و علیرضا شیروی، 
مدیرکل رسانه‌های خارجی و مهدی عرفاتی، دبیر بیست‌ویکمین جشنواره 
ملی رسانه‌های ایران برگزار شد، گفت: »ما در امور مطبوعات فقط متکفل 
رسانه‌های داخلی نیستیم؛ هم رسانه‌های خارجی در این دایره حضور دارند 
و هم فعالیت ما و مطالعات و پژوهش در این حوزه را شامل می‌شود. امروز که 
با شما صحبت می‌کنم، بیش از 13هزار رسانه در کشورمان فعالند و تلاش ما 
این بوده که توسعه کمی به‌عنوان توسعه پایدار باقی بماند. ما به‌عنوان یک نهاد 
تنظیم‌گر رسانه‌ای و محتوایی در همه بسترهای صوت، تصویر و متن نظارت 
می‌کنیم و این مهم وظیفه نهادی جز معاونت مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی نیست. در دولت قبل، مسئولیت نظارت بر پلتفرم‌ها 
مجموعا، از صدر تا ذیل به تلویزیون واگذار شده بود، اما طی 2سال اخیر و 
جلساتی که با مدیران بخش‌های مختلف داشتیم، جملگی متفق‌القول‌اند که 

این مهم باید بر عهده وزارت ارشاد باشد.«

تعداد 3برابری خبرنگاران در صندوق هنر 
 در صندوق هنر باید هنرمند، نویسنده و 
روزنامه‌نگاران سهم داشته باشند. 2سال پیش سهم 
خبرنگاران خیلی پایین بود. امروز تعداد خبرنگاران 
در صندوق اعتباری هنر 3برابر شده است. همچنین 
در این مدت کوتاه تعرفه آگهی‌های دولتی مجددا 
بازنگری شد. آیین‌نامه لایحه حرفه روزنامه‌نگاری به 
هیأت وزیران واگذار شده و می‌توان گفت که تقریبا 
همه آیین‌نامه‌ها و مقررات مورد بازنگری قرار گرفته 
است. این روال با فراز و نشیب‌هایی در حال انجام 
است. همچنین برخی از این لوایح و آیین‌نامه‌ها 
بیش از 30سال است که هیچ‌گونه بازنگری‌ای 
به‌خود ندیده است. امیدوارم اصلاح این مقررات 
به نفع مصرف‌کنندگان، یعنی همان مخاطبان 

رسانه‌ها باشد و مطالبات آنها را منتقل کنیم.  رسانه

 کودتاهای ایران
»کودتاهای ایران« نوشته سهراب 
یزدانی به‌تازگی از سوی نشر ماهی 
به چاپ پنجم رسیده است. این 

کتاب پژوهشی است که در آن 4کودتای مهم تاریخ معاصر را بررسی 
کرده و کوشیده تا شباهت‌ها و تفاوت‌های این کودتاها را در کنار 
عملکرد نیروهای سیاسی درگیر در هر یک از این رویدادها مورد 
بررسی قرار دهد. وی در کودتاهای ایران، توجه خود را به نیروهای 
کودتاچی معطوف کرده که به‌دلیل مداخله غیرقانونی در سیاست و 
استفاده از زور، از آنها به نیکی یاد نمی‌شود. دخالت نیروهای خارجی 
نیز همواره نقش بزرگی در کودتاهای ایران داشته است. هزاران 
صفحه سند و مدرک افشا شده است که مشارکت بریتانیا و ایالات 
متحده در کودتاها را به تصویر می‌کشد. با این حال، همانطور که در 
مقدمه کتاب آمده است، سهراب یزدانی مدارکی را که از غرب در 
مورد کودتاهای ایران ثبت شده، قابل اعتماد نمی‌داند و احساس 
می‌کند که هنوز موارد مخفیانه زیادی درباره مشارکت بریتانیا و 
آمریکا در کودتاهای ایران وجود دارد.  این کتاب 440صفحه‌ای به 

بهای 375هزار تومان منتشر شده است.

تعداد خبرنگاران،  بیش از 4برابر 
مهدی‌پور در بخش دیگری از این نشست گفت: »نظارت بر رسانه‌ها، چه 
دیداری و چه شنیداری بر عهده این وزارتخانه است. ما چرخه هدایت، 
نظارت و حمایت را توامان پیش برده‌ایم. در آینده برای تحقق همین 
موضوع، رویدادهای مهم کشور، با همکاری رسانه‌های داخلی شکل 
می‌گیرد. در همین مدت کوتاه 50سفر استانی داشته‌ایم. در هر استان با 
مدیران رسانه‌ها و مدیران کانون‌های تبلیغاتی و خبرنگاران فعال استان 
دیدار کرده‌ایم تا ارزیابی کامل‌تری از مسائل کشور در حوزه رسانه داشته 
باشیم. این رفت و برگشت‌ها که مثلا در همین هفته به 3استان سفر 

خواهم داشت، نتیجه‌ای داشته که شمار ثبت‌نام خبرنگاران در سامانه 
جامع رسانه‌های کشور 4برابر افزایش یافته و به 8هزارو500نفر در 

کل کشور رسیده است؛ این در حالی است که شمار خبرنگاران پیش از 
این دولت 1700نفر بود.« 
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قطع برق در مناطقی از تهران یک‌بار 
دیگر دیتاسنترهای پایتخت را با 
اختلال همراه کرد، صرف‌نظر از اینکه 
وقتی یک حادثه قابل پیش‌بینی برای 
چندمین‌بار رخ می‌دهد، نمی‌توان نام 
اتفاق را بر آن گذاشت، اکنون قطع 
برق تنها روی دستگاه‌های خانگی و 
صنعتی یا خاموشی و تاریکی تأثیر 
نمی‌گذارد. الکترونیکی‌شدن بسیاری 
از سرویس‌ها ازجمله وب‌سایت‌ها 
و اپلیکیشن‌های خدمت‌رسان در 
حوزه عمومی و شرکت‌ها که متصل 
به دیتاسنترهای کوچک و بزرگ 
هستند، تأثیر قطعی برق را بیش از 
گذشته نمایان می‌کند. کارشناسان 
حوزه فناوری اطلاعات قطع‌ برق 
دیتاسنترها را عجیب نمی‌دانند، اما 
آنچه عجیب است، پیش‌بینی نشدن 
راهکارهای جایگزین و تکرار اتفاقاتی 
از این دست است. خبرها حاکی از آن 
است که بعضی از دیتاسنترهای مهم 
ازجمله آسیاتک، افرانت و آوابرید 
در پی قطعی برق اخیر دچار اختلال 

شدند.

تابستان داغ

قطع برق بعضی از دیتاسنترها باعث اختلال در تعدادی از 
سایت‌ها شده که ساعاتی پس از اتصال برق هم به‌خاطر دمای 

بالا ادامه داشته است

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

 ایده عجیب ماسک 
برای مبارزه با زاکربرگ 

مدت‌هاست مارک زاکربرگ و ایلان ماسک که حالا 2 رقیب بزرگ 
دنیای فناوری به‌حساب می‌آیند قصد دارند در یک میدان واقعی 
باهم مبارزه کنند؛ یک مبارزه در قفس. ایلان ماسک پیش از این 
گفته بود هر روز برای این مبارزه در قفس با زاکربرگ در حال تمرین 
است اما مارک زاکربرگ، رئیس متا ادعا می‌کند چندان برای این 
مبارزه تلاش نمی‌کند. پس از پستی در پلتفرم X )توییتر سابق( که 
در آن ماسک ادعا کرد در طول روز تمرین می‌کند، زاکربرگ نوشت: 
امروز آماده بودم اما ماسک مبارزه را رد کرد. این دو در‌ماه جولای با 
رونمایی زاکربرگ از اپلیکیشن اجتماعی تردز که شباهت زیادی 
به توییتر داشت به رقبای مستقیم تبدیل شدند. در پاسخ به سؤال 
یکی از کاربران تردز که پرسیده بود آیا این دعوا مورد توافق دوجانبه 
قرار گرفته است؟ زاکربرگ با اشاره آشکار به پست‌‌های ماسک در 
سال 2018 در مورد برنامه‌هایی برای تصاحب دنیای خودروی برقی 
گفت این رجزخوانی بیشتر شبیه تامین بودجه برای دستیابی به 
رویاهای ماسک است. ماسک البته با مشخص نکردن تاریخ دقیق 
این مبارزه، تردید بیشتری در مورد این مسابقه احتمالی ایجاد کرد و 
گفت ممکن است به جراحی در گردن و قسمت بالای کمر خود نیاز 
داشته باشد. غول‌‌های رسانه‌های اجتماعی در ماه‌های اخیر یکدیگر 
را تحت فشار قرار داده‌اند و ماسک روز یکشنبه مدعی شد که دعوای 
آنها از طریق پلتفرم شبکه اجتماعی X به‌صورت زنده پخش خواهد 
شد. وی گفت: درآمد حاصل از مسابقه به خیریه پیشکسوتان 
اختصاص می‌یابد. ماسک در پاسخ به سؤال یکی از کاربران که 
پرسید هدف از این مبارزه چیست؟ گفت: این یک شکل متمدنانه 
از جنگ است. مردان جنگ را دوست دارند. زاکربرگ همچنین 
به پیشنهاد پخش این مبارزه در X واکنش نشان داد و نوشت: آیا 
نباید از پلتفرم قابل اعتمادتری استفاده کنیم که بتواند واقعاً برای 
امور خیریه پول جمع کند؟ نکته مهم درباره پخش مستقیم مبارزه 
زاکربرگ و ماسک این است که احتمالا با این حرکت، ماسک قصد 
دارد در ادامه سلسله تغییراتی که در این پلتفرم پس از تغییر هویت 

ایجاد کرده است، ویژگی پخش مستقیم را هم اضافه کند.

فضای مجازی

صعود 7پله‌ای در نوآوری
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت سیزدهم: دولت قبل با طرح حمایت از دانش‌بنیان‌ها مخالفت کرد 
اما دولت سیزدهم، بار مالی حمایت از جهش تولید دانش‌بنیان‌ها را پذیرفت و از آن حمایت کرد. با توجه 

به دانش‌بنیان‌ها توانستیم در سال گذشته ۷ پله در حوزه نوآوری صعود کنیم.

حمایت از دانش بنیان ها
سیاوش ملکی‌فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی: تولد این صندوق مولود تصویب قانون حمایت 
 از مؤسسات و شرکت‌های دانش‌بنیان در سال ۸۹ است. درحالی‌که سرمایه اولیه صندوق نزدیک به 
‌۳هزار میلیارد تومان می‌شود، ولی حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان به شرکت‌ها خدمات حمایتی ارائه کرده‌ایم.

تأثیر دمای بالا
اگرچه با قطع‌ برق، یوپی‌اس‌ها 
به‌طور خودکار برق مورد 
نیاز دیتاسنترها را تامین 
می‌کنند، اما شارژدهی 
یوپی‌اس‌ها محدود است و 
تنها 10 تا 15دقیقه می‌توانند 

دیتاسنترها را تغذیه کنند.
دمای مراکز دیتاسنترها در 
حد مشخصی باید باشد، اما با 
بالا‌رفتن حرارت در این مراکز، 
به‌ویژه در تابستان آنگونه که 
گفته می‌شود دما آنها تا حدود 
۵۰ درجه سانتی‌گراد افزایش 
یافته و در پی این اتفاق بعضی 
از سرویس‌ها خاموش شده‌اند.

این در حالی است که حتی 
پس از اتصال دوباره برق، 
بالا‌بودن دمای مراکز باعث 
شد تا ساعاتی بعد، امکان 
در مدار قرار‌گرفتن سرورها 

فراهم نباشد.
ظاهرا دمای بالا در حدی 
بوده که بعضی از فعالان اعلام 
کرده‌اند که یوپی‌اس‌ها انرژی 
مورد نیاز را تامین کرده‌اند، 
اما آنچه موجب قطعی سرورها 

شده، دمای بالا بوده است.

عادی و عجیب
دیتاسنتر digital ocean که 
از دیتاسنترهای معروف دنیا 
محسوب می‌شود، در حالی 
دچار آتش‌سوزی شد که هیچ 
بک‌آپی نداشت. دیتاسنتر 
مهم بامداد آروان هم که در 
فرودگاه پیام مستقر است، 
چند‌ ماه پیش به‌خاطر قطعی 

برق دچار اختلال شد.
درواقع، قطع برق دیتاسنترها 
امری غیرمعمول محسوب 
نمی‌شود، اما آنچه عجیب 
است، پیش‌بینی نکردن 
راه‌حل‌هایی برای رفع اختلال 
است. چندی پیش، بعضی 
از پیام‌رسان‌های بومی هم 
به‌خاطر قطعی برق دچار 

اختلال شدند.
آرش کریم‌بیگی، مدیرعامل 
شاتل موبایل در این مورد به 
همشهری می‌گوید: »وقوع این 
اتفاقات غیرقابل اجتناب است. 
با این حال، باید از این اتفاقات 
برای آینده درس گرفت تا 
به لحاظ فرایندی، هم وقوع 
اختلال و هم زمان ریکاوری 

آن به حداقل برسد.«

چه باید کرد؟
فرهاد نعیمی، کارشناس فنی در 
گفت‌وگو با همشهری با اشاره 
به اینکه در تئوری نباید برق 
دیتاسنترها قطع شود، اما تأکید 
می‌کند که با این حال بعضی 
مواقع برای هر دیتاسنتری امکان 

چنین اتفاقی وجود دارد.
نعیمی در پاسخ به این پرسش 
که چگونه می‌توان از قطع برق 
دیتاسنترها جلوگیری کرد؟ 
می‌گوید: »یکی از پیش‌بینی‌ها 
می‌تواند دریافت برق از 2پست 
مختلف باشد که اگر به هر دلیلی 
یکی از آنها قطع شد، دیگری 
بتواند پایداری دیتاسنتر را 

تضمین کند.«
به‌گفته او در حالت دیگر، 
مراکزی که دیتاسنتر در آنها قرار 
دارد به اداره برق اعلام می‌کنند 
که فلان پست، اضطراری است و 

نباید قطع شود.

نقش ژنراتور
اگر برق شبکه سراسری به هر 
دلیلی قطع شود، دیتاسنترها 
به‌طور خودکار به یو‌پی‌اس‌های 
تعبیه شده متصل می‌شوند و از 

آن استفاده می‌کنند.
نعیمی با اشاره به اینکه 
یو‌پی‌اس‌ها زمان زیادی 
نمی‌توانند برق دیتاسنتر 
را تامین کنند و بین 10 تا 
15دقیقه شارژدهی دارند، 
یادآوری می‌کند که این زمان 
فرصتی برای روشن‌شدن 

ژنراتورهای مرکز است.«
او استاندارد ژنراتورها را 
هم اینگونه توضیح می‌دهد: 
»3ژنراتور در مرکز وجود دارد 
که روشن‌شدن 2ژنراتور کفایت 
می‌کند، اما امکان دارد ژنراتورها 
به‌علت نداشتن سوخت یا هر 
علت دیگری مانند خراب بودن 

روشن نشوند.«

دیتاسنترهای داغ‌تر
دانش

 صرفه‌جویی 2میلیارد دلاری 
در حوزه دارو

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری 
رئیس‌جمهور از صرفه جویی 2میلیارد دلاری سالانه 
در حوزه دارو خبر داد. به گزارش همشهری، دهقانی در 
گفت‌وگوی زنده خبری شرکت‌های دانش‌ بنیان‌ را عامل 
این صرفه ‌جویی ارزی دانست و گفت: در حوزه امنیت غذایی 
و پزشکی نیز دستاوردهای خوبی داشته‌ایم. او با اشاره به 
اینکه مهم‌ترین رویکرد و مأموریت جدی بنیادهای علمی 
در دنیا مردمی‌سازی‌ علم است، گفت: در سال‌های گذشته 
توجه به حوزه علم و فناوری و دانش‌بنیان‌ها به‌صورت کاملًا 
غیرمتمرکز و گسترده در تمام کشور، فضای امیدآفرینی را 
ایجاد کرده است. تکرار و تأکید برحوزه علم و فناوری آنقدر 
که در کلام رهبری وجود دارد، در کلام سایر مسئولان 
نیست. رهبری در تمام دوران خود، توجه ویژه‌ای به حوزه 

فناوری دارند و امروز این توجه، ثمر داده است.

عدد خبر

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: باید کاغذ از مسیر 
خدمات دولتی حذف و همه خدمات 
باید آنی و برخط شود. اکنون ۹۸ درصد 
دستگاه‌های اجرایی به پنجره واحد 
خدمات دولت هوشمند متصل شده‌اند 
و این کار بزرگی است که با همراهی و 

مطالبه گری رسانه‌ها انجام شد.

98
درصد  

3محقق دانشگاه‌ بریتانیا شامل 2 
دانشمند ایرانی، یک مدل یادگیری عمیق 
را آموزش داده‌اند که می‌تواند با استفاده 
از میکروفون با دقت 95درصدی، فشار 
دکمه‌های کیبورد کامپیوتر را متوجه شود. 
محققان می‌گویند هکرها می‌توانند فشار 
دکمه‌های کیبورد را از طریق میکروفون 
تشخیص دهند و با دقت بالا بفهمند 

کدام کلید فشار داده شده است.

95
درصد  
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ایران در محاصره کانون گرد‌و‌غبار خارجی
تلاش دیپلماتیک ایران برای مهار کانون‌های گردوغبار عراق، ترکمنستان، کویت و امارات ادامه دارد

مرگ مبهم پسر »خورشید«
یوزپلنگ آسیب‌دیده که در اطراف پارک ملی توران مشاهده 
شده و گفته می‌شد که از توله‌های سال‌های گذشته 
»خورشید« )رکورددار زادآوری یوزپلنگ‌های ایرانی در 

منطقه توران( است، تلف شد. 
بعد از گزارش واصله مبنی بر حضور یک قلاده یوزپلنگ با 
حال نامساعد، تیم دامپزشکی و محیط‌بانان به منطقه اعزام 
شدند. تیم حاضر در محل پس از غروب خورشید و تاریکی 
هوا، در 2مرحله فرصت نزدیک‌شدن به حیوان را پیدا 
کردند، اما به‌دلیل تاریکی هوا، امکان اقدام برای بیهوشی 
حیوان وجود نداشت. صبح روز یکشنبه اما تیم حاضر در 
محل از صبح زود، مجدد به منطقه اعزام شدند و در همان 
ابتدای روز با مشاهده حیوان، اقدام به بیهوشی آن کردند. 
در معاینه بالینی، علائم کم‌خونی حاد و تعداد زیادی زالو 
در دهان حیوان مشاهده شد و بر همین اساس، اقدامات 
درمانی ازجمله خروج زالوها، سرم‌تراپی و دیگر موارد لازم 
انجام گرفت. این توله یوز پس از به‌هوش‌آمدن، برای پایش 
و کنترل وضعیت بالینی به سایت مرکز تحقیقات یوزپلنگ 
آسیایی منتقل شد اما با وجود تلاش‌ها و اقدامات حمایتی، 
در نهایت تلف شد. جسد حیوان جهت بررسی علت مرگ 
به تهران منتقل شده و بعد از بررسی دقیق و کالبد‌شکافی 

دلیل تلف‌شدنش اعلام می‌شود. 
این محور در سال‌های گذشته نیز محل تصادف یوز آسیایی 
بوده است. در آخرین حادثه که تیرماه امسال رخ داد، یک 
یوزپلنگ ایرانی ماده در جاده میامی - سبزوار به‌علت 
تصادف با خودرو تلف شد. محور میامی - سبزوار زیستگاه 
اصلی یوزپلنگ ایرانی است. حدود ۵۰کیلومتر از این 
محور ترانزیتی محل عبور یوزپلنگ آسیایی است که 
تنها ۶کیلومتر آن با فنس‌کشی ایمن شده است. علائم 
هشدار‌دهنده و تابلوهای هشدار نیز مکرر نصب شده است. 
نبود روشنایی لازم و تکمیل‌نشدن فنس‌کشی، حیات این 
گونه جانوری در معرض خطر را با تهدید جدی روبه‌رو 

کرده است. 
طی سال‌های ١٣٨٩ - ١٣٩٧ هم 7قلاده یوزپلنگ در محور 
میاندشت - عباس‌آباد بر اثر تصادف‌های جاده‌ای تلف شدند. 
طی چند ‌ماه گذشته 2قلاده یوزپلنگ دیگر به مرگ طبیعی 
مرده‌اند. یوزپلنگ‌های آسیایی ایران از گونه‌های به‌شدت در 
معرض خطر انقراض هستند و دولت ایران و سازمان‌های 
بین‌المللی سالیان طولانی است که حفاظت از این گونه را با 

هدف جلوگیری از انقراض یوز آسیایی در دستور کار دارد. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

گور باستانی در 80سال اخیر در کشور توسط 
باستان‌شناس‌ها گشوده شده است که 
به‌گفته مصطفی ده‌پهلوان، رئیس جدید 
پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری، 
طی این مدت حتی یک آرشیو هزار اسکلتی 
از یافته‌های گورهای باستانی وجود ندارد؛ 
درحالی‌که اسکلت‌ها جزو ذخایر زیستی 
یک کشور هستند و موضوعات متعددی را 

می‌توان از آنها استخراج کرد. 

50
هزار   

کشور با وقوع رگبار و رعد و برق مواجه 
هواشناسی  سازمان  و  می‌شوند 
نسبت به آب‌گرفتگی معابر عمومی، 
سیلابی‌شدن مسیل‌ها و رودخانه‌ها 
و طغیان رودخانه‌های فصلی هشدار 
داد. وقوع رگبار باران، رعدوبرق و وزش 
باد شدید در تهران، البرز، دامنه و 
مازندران، اصفهان، قزوین، سمنان، 

فارس، هرمزگان پیش‌بینی می‌شود. 

9
استان   

خانه‌های موزه میراث روستایی گیلان مرمت و بازسازی می‌شوند
ولی جهانی، مدیرکل میراث‌فرهنگی گیان: مرمت و بازسازی خانه‌های موزه روستایی گیلان مرمت و 
بازسازی می‌شوند. این پروژه با اختصاص ۲۵۰۰میلیارد ریال اعتبار اجرا می‌شود. با توجه به معماری خاص 
ساختمان‌های موزه میراث روستایی و نوع مصالح به‌کار رفته، لازم است هر چند سال یک‌بار نسبت به 

مرمت بناها اقدام مناسب صورت گیرد. 

70درصد هتل‌های ایران استانداردسازی شدند 
جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران: ۷۰درصد از هتل‌های کشور استانداردسازی شده‌اند و مابقی 
نیز در چرخه استانداردسازی قرار دارند.‌ در حال حاضر مطالعات نیازسنجی در حوزه گردشگری انجام نمی‌شود 
و سرمایه‌گذار نمی‌داند کجا باید هتل بسازد و کجا اشباع شده است. پلمب هتل‌ها نیز یکی از چالش‌های 

هتلداران شده که آسیب وارد کرده است. 

دیپلماسی محیط‌زیستی ایران برای 
مقابله با گرد‌و‌غبار با سفر هیأت 
ایرانی به عراق و تعیین 6استان از 
2کشور به‌عنوان مناطق آزمایشی 
اجرای طرح‌های مورد نیاز، وارد فاز 
تازه‌ای شد. همچنین تلاش‌های ایران 
برای مدیریت گردوغبار با برگزاری 
جلسه مجازی ایران و ترکمنستان 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین کانون‌های 
بحرانی ریزگردهای خارجی در آینده 
نزدیک، ‌ادامه پیدا می‌کند.کانون‌های 
گردو غبار، دورتادور ایران را محاصره 
کرده‌اند. گردوخاک برخاسته از عراق، 
استان‌های غربی، جنوب‌غربی و بعضا 
مرکزی کشور را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهند. منابع بحرانی ترکمنستان 
هم با مساحت 67میلیون هکتار، نفس 
مناطق شمال‌شرقی و شرقی کشور 
را می‌گیرد؛ این در حالی است که 
کانون‌های گردوغبار خارجی از خاک 
افغانستان، پاکستان و در شرایطی، 
کویت و امارات هم بر کشورمان تأثیر 
می‌گذارند. با وجود اینکه منابع داخلی 
بی‌تأثیر بر سلامت مردم نیست، اما 
به‌گفته کارشناسان و مسئولان 
محیط‌زیست، مساحت منابع خارجی 
ریزگردها 5برابر کانون‌های داخلی 
است که همین امر از اهمیت توجه 
به دیپلماسی منطقه‌ای برای کاهش 
اثرات گردوغبار بر شهرهای ایران 

حکایت دارد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تولید گردوغبار 
کانون‌های خارجی:
540کیلوگرم

 تولید گردوغبار سالانه 
در هر هکتار 

تولید گردوغبار 
کانون‌های داخلی:
122کیلوگرم

تولید گردوغبار سالانه 
در هر هکتار 

3.8برابر
 شدت ریزگردهای 
خارجی نسبت به 
کانون‌های داخلی 

5برابر
  وسعت کانون‌های 
خارجی در مقایسه با 

منابع داخلی 

تأثیر شدید ریزگردهای
 ترکمنستان بر ایران

علی‌محمد طهماسبی‌بیرگانی، دبیر 
ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی 
مدیریت پدیده گردوغبار: سال گذشته 
شاهد رخدادهای عجیب و غریب 
زودهنگام با شدت‌ بسیار زیاد بودیم که 
طی آن گردوغبار برون‌مرزی، ‌3،2ماه 
زودتر شروع شد و بر بسیاری از شهرها 
سایه انداخت؛ به‌همین‌خاطر و با توجه 
به دستور رئیس‌جمهوری، سفر دوره‌ای 
ما به کشورهای منطقه انجام و بعد از آن 
در 21تیرماه کنفرانس منطقه‌ای برگزار 
شد که مصوباتی هم داشت؛ ضمن اینکه 
در سفرهای منطقه‌ای تفاهمنامه‌های 
دوجانبه‌ای هم با حضور رئیس سازمان 
حفاظت از محیط‌زیست کشورمان میان 
ایران و عراق، سوریه، کویت و امارات به امضا 
رسید. در سفر هفته گذشته هیأت ایرانی 
به عراق با مسئولان این کشور دیدار کرد 
و صورتجلسه کارشناسی فنی به امضای 
طرفین رسید که بر مبنای آن، توافق کردیم 
ظرف 2ماه آینده 4طرح پایلوت عملیاتی را 
برای همکاری مشترک در 4استان عراق 
و ۲طرح پایلوت را در ایلام و خوزستان 
تعیین و اجرایی کنیم. برنامه‌های اجرایی 
پیش‌بینی شده در این زمینه می‌تواند 
شامل اقدامات پیشگیرانه، اصلاحی، 
احیایی و سازگار‌کننده باشد، اما فعلا با 

توجه به مشخص نبودن محدوده دقیق، 
اقدامات اجرایی هنوز مشخص نشده‌است. 
به هر حال نهال‌کاری، بوته‌کاری، مدیریت 
مرتع، کشاورزی، جلوگیری از حرکت 
ماسه‌های روان، انواع بادشکن و استفاده 
از مالچ‌های زیستی به جای مالچ‌های نفتی 
از اقداماتی است که بعد از بررسی کامل در 
محدوده‌های تعیین‌شده اجرایی خواهد 
شد. توافق دیگر ما با عراق، تهیه برنامه عمل 
زیرمنطقه‌ای بود که عراق متعهد شد کمک 
کند این برنامه به تصویب کشورهای منطقه 
)حاشیه خلیج‌فارس( برسد. همچنین 
پیگیر جلسه دیگری میان ایران و سوریه 
در راستای مدیریت ریزگردها هستیم، 
جلسه‌ای که قرار بود ‌ماه گذشته برگزار 
شود، اما این دیدار از سوی سوری‌ها به 
تعویق افتاد. فارغ از تأثیر ریزگردهای عراق و 
سوریه بر ایران، موضوع نگران‌کننده اما تأثیر 
کانو‌ن‌های بحرانی کشور ترکمنستان است 
که استان‌های شرقی و شمال‌شرقی کشور 
را درگیر می‌کند. حدود 80درصد مساحت 
ترکمنستان کانون‌های گردوغبار است؛ از 
این‌رو بنا داریم به‌زودی جلسه‌ای مجازی 
را با مسئولان ترکمنستان برگزار کنیم؛ 
ضمن اینکه صحبت‌هایی هم شده‌است که 
جلسات حضوری میان 2کشور در سرخس 
ایران یا سرخس ترکمنستان برای بررسی 
راهکارهای مدیریت گردوغبار این کشور 

برگزار شود.

270270میلیون هکتارمیلیون هکتار
وسعت کانون‌های خارجی

  147147میلیون تنمیلیون تن
 تولید سالانه غبار زیر 10میکرون

3535میلیون هکتارمیلیون هکتار
 وسعت منابع داخلی 

  4.24.2میلیون تنمیلیون تن
 تولید سالانه ذرات زیر 10میکرون

مقایسه منابع غبارخیز مقایسه منابع غبارخیز 
داخلی و خارجی:داخلی و خارجی:

برخي آثار تاريخي اوايل سال آينده به 
ايران مسترد مي‌شوند

مدیرکل اداره موزه‌های کشور گفت: امیدواریم بتوانیم 
آثار مربوط به چند پرونده اشیای تاریخی را که مراحل 
پایانی استرداد را می‌گذرانند حداکثر تا اوایل سال آینده به 
ایران برگردانیم.مرتضي اديب‌زاده در نشست بررسی نقش 
برجسته استردادی از لندن به ایران كه در سالن اجتماعات 
پژوهشگاه میراث‌فرهنگی برگزار شد اعلام كرد: برای 
پیگیری استرداد آثار تاریخی ایران در بسیاری از مواقع 
سکوت می‌کنیم تا به نتیجه برسد. دلیلش این نیست 
که کاری انجام نمی‌شود. استرداد این نقش برجسته نیز 
حساس بود. برخی گفتند بعد از اینکه فیلم و مصاحبه‌ای 
منتشر شد ما پیگیر شدیم در حالی که این طور نبود. ما 
پروژه‌هایی را در دستور کار داریم اما نمی‌توانیم اطلاعات 
زیادی درباره روند پیگیری آنها بدهیم. در آینده نزدیک 
اموال فرهنگی تاریخی متعددی که از کشور خارج شده را 

به ایران برمی‌گردانیم.
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سرمقاله

جایی برای رشد و شکوفایی استعدادهای نوجوانان

هیئت ثقلین، چند سالی می‌شود  که راه‌اندازی شده است. یک فضای خوب 
برای رشد و شکوفایی استعداد نوجوانان، در واقع خانه دوم آن‌ها به شمار می‌آید. 
اداره‌کنندگان کانون خود نوجوانان هستند؛ کسانی که تازه دوران کودکی 
را پشت‌سر گذاشته‌اند. با این‌که سرد و گرم چشیده نیستند اما آنقدر خوب 
هیئت‌داری می‌کنند که گویی کوهی از تجربه دارند. برنامه‌های پربار هیئت 
ثقلین در غرب تهران حرف اول را می‌زند و هر هفته در خانه یکی از بچه‌ها دایر 

می‌شود. سعید محمدخان، بانی هیئت است و از فعالیت‌های آن می‌گوید.
شغلم معلمی است. در دارالقرآن مسجد به نوجوانان درس قرآن می‌دادم. سال 1396به 
بچه‌ها پیشنهاد دادم هیئتی دایر کنیم. همه استقبال کردند و پای کار آمدند. با همکاری هم 
هیئت هفتگی ثقلین را برپا کردیم. از آن زمان تا الان هر هفته در خانه یکی از بچه‌ها هیئت را 
دایر می‌کنیم. گاهی اوقات در مسجد هم دور هم جمع می‌شویم. علاوه بر برنامه روضه‌خوانی و 
خواندن دعا، برنامه فرهنگی هم داریم. برای بیش‌تر‌شدن آگاهی بچه‌ها حلقه صالحین تشکیل 

داده‌ایم. در این حلقه‌ها مربی احکام و مسائل اعتقادی آموزش می‌دهد.

  مژگان مهرابی
این روزها که از همه سو حرف حزن و 
سیاهپوشی می‌شنویم و بوی دود اسپند 
عزا و حلوای نذری به مشام‌مان می‌خورد، 
شاید تجربه‌های نداشته‌ی‌مان را برای هر 
گامی که قرار است در ادامه برداریم آغاز 

می‌کنیم.
دوست دارم زیر علم را بگیرم. چه‌قدر 
سنگین به‌نظر می‌رسد! شاید مداحی 
پشت بلندگوی مسجد و دسته‌های 
عزاداری کار من نباشد اما مطمئنم که 
در این هیاهوی محرم که دیوارهای همه 
کوچه پس‌کوچه‌ها دارند از وسعت ظلم 
به انسان‌های خداجو و پیرو امام‌شان زار 
می‌زنند و از شنیدن داستان‌های کربلا 
غمگینند، فرصت برای من هم پیدا 

می‌شود.
کمک در ایستگاه صلواتی، آماده‌کردن 
هیئت برای مراسم، جمع‌کردن وسایل بعد 
از مراسم، خریدهای لازم برای نذری‌ها، 
پختن نذری هیئت و هزارتا کار دیگر هست 
که شاید بتوانم در آن‌ها شریک شوم و به 

سهم خودم مشارکت داشته باشم.
من حتی می‌توانم با نذر هدیه‌کردن 
کتاب، خواندن از روی کتاب، تعریف‌کردن 
داستان و قصه‌های مناسب برای کودکان، 
بازی‌کردن با خردسالان حین برگزاری 
هیئت‌ها و کارهایی شبیه این، به برگزاری 

هر چه بهتر مراسم کمک کنم.
برای منی که در سال‌های نوجوانی 
سیر می‌کنم، برگزاری هیئت و آشپزی و 
مدیریت‌های کلی کارها شاید کمی سخت 
به‌نظر برسد. اما فکر می‌کنم که اگر مقیاس 
کارها را کم کنم و مخاطب و مهمان‌ها 
را کمتر کنم، بتوانم از پس یک مهمانی 
خودمانی بربیایم. چون آرزو دارم خودم هم 
برای این روزها کاری کنم؛ کاری که خودم 

انجام دهم؛ خودِ خودِ خودم.
چند وقت پیش هم از دوستم 
حرف‌هایی شبیه این را شنیده بودم. شاید 
اگر با هم باشیم بهتر بتوانیم برنامه‌ریزی و 

اجرای کار را پیش ببریم.
هر چند که دهه دوم محرم را گذراندیم، 
اما بزرگداشت یاد و خاطره رشادت‌های 
مردان خدا در دو‌ماه محرم و صفر و 
مخصوصاً تا رسیدن به ایام اربعین)چهل 

روز پس از عاشورا( هنوز زنده است و پویا.
حرف از اربعین زدم، یاد خاطره‌هایی 
افتادم که رفقا در کلاس‌های مدرسه 
پارسال می‌گفتند؛ از سفر به نجف و کربلا 

در ایام منتهی به بیستم ‌ماه صفر.

حسین‌ع‌ 
نخستین و 
آخرین حرف

محدث تک‌فلاح
دبیر دوچرخه

محمد‌امین نظری 
فعالیت 30هزار هیئت دانش‌آموزی از بچه‌های تدارکات هیئت ثقلین

از 3سال پیش با هیئت آشنا شدم و مرتب در برنامه‌های آن شرکت می‌کنم. 
شهیدعلی‌وردی مربی من بود. از او خیلی چیزها یاد گرفتم. در مناسبت‌های مذهبی 
کارهای تدارکاتی هیئت را انجام می‌دهم. هیئت هر هفته برگزار می‌شود. اگر بانی داشته 
باشیم خانه او هیئت را برپا می‌کنیم وگرنه در مسجد یا حسینیه دورهم جمع می‌شویم. 
غیراز اعیاد مذهبی یا مراسم سوگواری ائمه)ع(، حلقه صالحین برپا می‌شود. در این برنامه 
اطلاعات زیادی در زمینه احکام و مسائل اعتقادی به‌دست آورده‌ام. بعضی اوقات هم 

برنامه اردو داریم.

30هزار هیئت دانش‌آموزی در کشور فعال است؛ هیئت‌هایی که توسط نوجوانان اداره 
می‌شود. اتفاق خوبی که پیامد تاثیرگذاری در رشد و پرورش فکری بچه‌ها می‌گذارد. هر کدام از 
این نوجوانان در سال‌های جوانی به سمت فعالیت‌های فرهنگی سوق پیدا کرده و خود یکی از 
مروجان و مربیان برگزاری برنامه‌های فرهنگی و مذهبی خواهند شد. در این هیئت‌های مذهبی 
علاوه بر برگزاری مسابقات قرآن، برپایی نمایشگاه، تهیه و توزیع کمک‌های مومنانه، تبلیغات 
دینی هم صورت می‌گیرد. با این‌که ایام دهه نخست محرم امسال مصادف با تابستان شده بود 

اما هیئت‌های دانش‌آموزی هم‌چنان پربار مراسم عزاداری خود را برگزار کردند.

 محرمحال و هوای نوجوانان در
اجرای برنامه‌های فرهنگی در هیئت ثقلین

شهید آرمان علی وردی مربی هیئت بود
اول از همه بچه‌ها آستین بالا می‌زنند. در همایش‌ها و راه‌پیمایی‌ها شرکت می‌کنند و اتفاق افتاده، حضور نوجوانان در کارهای جهادی است. هر جا نیاز به کمک‌رسانی باشد و هم در حلقه صالحین پاسخگوی سؤال بچه‌ها بود. موضوع خوب دیگری که در هیئت یکی از مربی‌های خوب هیئت شهید آرمان علی وردی بود. هم قرآن آموزش می‌داد 

حضور پررنگی دارند.

چون آشپزی بلد نبودند از مادرها کمک می‌گرفتند بعضی اوقات هم تخم‌مرغ و غذاهای فست‌فودی درست می‌کردند.قاری مطرح کشوری انجام می‌داد. امیر حسین شرفی هم روایتگر زندگی ائمه)ع( یا جنگ بود. حتی غذای نذری را هم خود بچه‌ها آماده می‌کردند. البته باند و بلندگو. هر روز دم غروب یکی‌دو نفر از بچه‌ها می‌آمدند موکت‌ها را پهن کرده و چراغ‌ها را روشن می‌کردند. قرائت قرآن را محمدجواد حمیدی فرهنگسرا بود که با همکاری بچه‌ها در آن داربست نصب کردیم. صفر تا صد کارها را خود نوجوانان انجام دادند. از سیاه‌پوش‌کردن هیئت تا وصل‌کردن غیر از روضه هفتگی در مناسبت‌ها هم برنامه برگزار می‌کنیم. امسال محرم هیئت را با همکاری فرهنگسرای معرفت دایر کردیم. زمینی در کنار 

غذای ویژه هیئت
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متن و تصویرگری / حدیث گرجی، 19 ساله از تهران

خبرنگار افتخاری!

اطلاعیه

فرم خبرنگار افتخارى 
دوچرخه در سال 1402

                                       	    نام:

نام‌خانوادگى:  

تاریخ تولد: 

	 سال ماه روز	

محل زندگ ى
)لطفاً اطلاعات خود را دقیق و خوش‌خط بنویسید.(

استان:       
     

                 	                          شهر:

  روستا:

 نشانى پستی )كامل و دقیق(:        

كدپست ى)10 رقمى(:  

             	                               تلفن منزل:

  كد شهر یا روستا:

تلفن همراه: 

اى‌میل:

فرم، مدارک و آثارتان را چگونه 
به‌دست ما برسانید؟
  تهران، خیابان ولی‌عصر)عج(، نرسیده به 
پارک‌وی، کوچه شهید قریشی، شماره‌ی14، 
روزنامه‌ی همشهری، طبقه‌ششم، ‌دفتر دوچرخه
  صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446
  پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 
  تلفن: 23023647

آخر مرداد
تا 

تمدید شد ‌یک فنجان چای‌
برای جشن برگشتن دوچرخه‌جان!

دیروز در اینترنت دنبال »خواب و بیدار« می‌گشتم. البته سریالش قدیمی 

شده؛ می‌دانم! اما گاهی قدیمی‌ها بهترند. یک‌جورهایی انگار نه فقط تو 

آن‌ها را‌ بلکه قدیمی‌ها هم تو را بهتر می‌شناسند. انگار به قدیمی‌ها راحت‌تر 
می‌شود اعتماد کرد.

همان‌طور که در اینترنت می‌چرخیدم، موس لپ‌تاپم رفت روی یکی از 

صفحات علامت‌گذاری شده و قاب سفید کوچکی کنارش ظاهر شد که در 

آن  نوشته بود: »دور جدید انتشار هفته‌نامه‌ی دوچرخه - همشهری آنلاین.«

مدت‌ها بود که دیگر به این صفحه سر نمی‌زدم؛ چون دوچرخه نه چاپی، 

نه مجازی و نه به هیچ شکل دیگری منتشر نمی‌شد. با این وجود، نمی‌دانم 

چه شد که دوباره روی آن کلیک کردم. شاید دلم می‌خواست به مطالب 

قدیمی‌اش سری بزنم؛ شاید منتظر بودم بلکه یکی دو متن جدید منتشر 
شده باشد و یا... 

از ته دل می‌ترسیدم مبادا در آن‌جا نوشته باشند: »آی نوجوان‌ها! 

دوچرخه، دیگر هیچ وقتِ هیچ وقت چاپ نمی‌شود. خیالتان راحت! بروید 
دنبال کار و زندگی‌تان!«  

روی بخش دوچرخه در سایت همشهری‌آنلاین کلیک کردم 
و با مطالبی جدید مواجه شدم؛ خودش بود! دوچرخه! دوچرخه 

دوباره برگشته بود!
فریاد کشیدم، به هوا پریدم، شاد شدم؛ شاد شاد! حتی آن روز که 
نتایج کنکور آمد و موفقیت خودم را دیدم، به هوا پریدم و توی دلم احساس 
شادی کردم؛ اما بعد از لحظاتی سر جایم نشستم. ولی خبر برگشتن 
دوچرخه فرق داشت. دوچرخه رتبه‌ی کنکور نبود که چندماه ذهن آدمی 
را به خود مشغول کند و بعد فراموش شود. دوچرخه دوستی قدیمی است. 
ازآن قدیمی‌ها که نه فقط تو او را، بلکه او هم تو را می‌شناسد. از آن قدیمی‌ها 
که بخشی از هویت تو شده‌اند و تو بدون او، دیگر این آدم نیستی. از آن 
قدیمی‌ها که می‌شود راحت به آن اعتماد کرد. از آن‌هایی که دیگر مثل و 

مانندش پیدا نمی‌شود!
نمی‌دانی دوچرخه! این مدت که تو نبودی، گاهی به نوشته‌هایم نگاه 
می‌کردم و به خودم می‌گفتم این‌ نوشته‌ها چرا بیش‌ترشان یک جوری‌اند؟ 
قشنگ‌اند، نه این‌که قشنگ نباشند، اما یک جوری‌اند. انگار مال من 
نیستند و بعد یادم می‌آمد که وقتی برای تو می‌نوشتم، چه‌قدر کلمه‌ها 

راحت‌تر می‌آمدند.
به نقاشی‌هایم فکر می‌کردم که از وقتی اسم کنکور آمد، دیدم انگار 
حس و حال نقاشی‌کشیدن از وجودم پر کشید. خدا می‌داند که چند وقت 
است دیگر یک دلِ سیر، نقاشی نکشیده‌ام. آن وقت به یاد می‌آوردم که 
دیگر تو نیستی که برای مخاطبانت دنبال ایده بگردم و نقاشی بکشم. یادم 

هست که نقاشی‌هایم را بیش‌تر از بقیه‌ی کارهایم دوست داشتی.

و حتی یادم هست که دلم برای خود خودت هم تنگ 
می‌شد. این‌که دوچرخه جایی بود که هر هفته  برای فرار از 
شلوغی‌های دنیا می‌رفتم سراغش. جایی که نوشته‌هایش و تصاویرش 
سهل و ممتنع بودند. متن‌هایش آسان بود؛ اما هر جایی نمی‌توانستی مثل 
آن را پیدا کنی. گاهی وقت‌ها به شماره‌های قدیمی‌ات سر می‌زدم و برخی 
صفحه‌های آن را می‌خواندم. ولی دلم دوچرخه‌ی جدید می‌خواست؛ 

دوچرخه‌ی تازه!
حالا تو دوباره این‌جایی و من می‌توانم باز هم برایت ایمیل‌های رنگی‌رنگی 
بفرستم. درست است که دیگر مطابق عمر شناسنامه‌ای‌ام، مدتی است دوره‌ی 
نوجوانی را رد کرده‌ام، اما هنوز با قدرت به خودم می‌گویم که من یک نوجوانم! 
وای که چه قدر حالم خوب است! یک استکان چای منتظر من است؛ برای 

جشن برگشتن دوچرخه. از همین جا، گرمای آن را به شما تقدیم می کنم!

1
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چگونه انتخاب کنیم؟
سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

ی برگزار شد. به‌خاطر ترافیک روز یک‌شنبه، بچه‌ها 
سه، در ساختمان همشهر

جل

ود پنج و نیم عصر، جمع‌مان، 
ت همشهری اضافه شدند و حد

طره‌قطره به دریای اتاق جلسا
ق

ها خودشان را معرفیک ردند:
جمع شد. بعد از خوش‌وبش‌های اولیه، بچه‌

احسان انواری،ک لاس نهم

علیرضا دانشفر،ک لاس هفتم

مجید سعیدی،ک لاس دوازدهم

نگار مهدی‌دوست،ک لاس دوازدهم

مطهره‌سادات قرشی،ک لاس نهم

فاطمه زند،ک لاس نهم

ه‌ی دوچرخه را به هم تبریک گفتند و امیدوار بودند 
بچه‌ها، چاپ دوباره‌ی هفته‌نام

ر رسانه‌های لاغر نوجوانانه، 
برای مخاطبان و ارتقایک یفیت دوچرخه و دیگ

نتیجه‌ی بحث 

جوان بود و سؤال اول، یخ مجلس را بازک رد.
اشد. موضوعک لی، رسانه و نو

مفید ب

کارشناس جلسه، حسین حق‌پناه بودک ه از این به بعد او را حسین‌خان، خطاب 
می‌کنیم. اوک ارشناس سواد رسانه‌ای است و سال‌هاست در قالبک ارشناس، معلم 
و.... با نوجوان‌ها سر وک له می‌زند. پس از بگوبخندهای اولیه، بحث را با پرسش و 

پاسخ پیش برد.
حسین‌‌خان: بچه‌ها! لطفاً نام سه شاعر معاصر را بگوییدک ه در قید حیات باشند؟

بچه‌ها: امم...م.م.م
حسین‌‌خان: غیر از پروفسور سمیعی، مریم میرزاخانی و سعید آشتیانی، سه دانشمند معاصر 

را نام ببرید؟
بچه‌ها: امم...م.م.م

حسین‌‌خان: کسی از شما »امیر مقاره« را می‌شناسد؟
همه‌‌ی بچه‌ها: خواننده... هر بار این درو‌ محکم نبند نرو.... ماکان‌بند....

حسین‌‌خان: خنده.... خنده.... خنده... دیدین!؟
حسین‌‌خان: بچه‌ها! ما در عصر معاصر،ک لی شاعر درجه‌یک ‌ داریمک ه هیچ‌کدام 
را نمی‌شناسیم. سعدی هم در دوره‌ی خودش این‌قدر شناخته‌شده نبود و حالا بعد از 
هشت قرن، ما او را استاد مسلم زبان فارسی می‌دانیم. و نتیجه این‌که به‌نظر من اگر سعدی در 
عصر ما زندگی می‌کرد، مثل گذشته، شعر می‌گفت. البته احتمالاً از قالب‌های متنوع‌تر رسانه‌ای 
هم استفاده می‌کرد، اما ما باز هم او را نمی‌شناختیم. به زبان ساده، او برای ما سلبریتی نمی‌شد و 

مثل سلبریتی‌ها، رسانه‌‌ای پرمخاطب نداشت.

سؤال

سعدی شیرازی، یعنی همان شاعر دنیادیده‌ی سرزمین ما، یک خبرنگار هم بود؛ چون تلاش می‌کرد 
افکار و اندیشه‌هایش را در قالب شعر و نثر مسجع، به گوش هوش هم‌وطنانش برساند. حالا 
فرض کنیم سعدی‌خان قصه‌ی ما، در دوره‌ای مثل زمان اکنون زندگی می‌کرد؛ یعنی در دنیای 

گوشی تلفن هوشمند و متاورس و پیتزای پپرونی!
به‌نظر شما جناب سعدی کت و شلوارپوش، باز هم برای انتقال دغدغه‌های اجتماعی خود، 
دست به دامن شعر می‌شد یا رسانه‌ی دیگری را برای انتقال مفاهیم ذهنش به نسل امروز 

انتخاب می‌کرد؟

مجید:
نظر من کمی با بیشتر دوستان 
متفاوت است. فکر می‌کنم اگر سعدی 
در این روزگار زندگی می‌کرد، باز 
هم رسانه‌ی شعر را انتخاب می‌کرد. 
البته من هم قبول دارم که در این 
دوره، نوجوان‌ها و جوان‌ها کمتر سراغ 
شعر و داستان و کتاب می‌روند، اما 
به همین دلیل، سعدی برای این‌که 
این رسانه‌ی عمیق و اثرگذار را دوباره 
زنده کند، همین شکل انتقال مفاهیم 
را انتخاب می‌کرد.

احسان:
از نظر من هم با پیشرفت 

فناوری در دنیای امروز، 
نحوه‌ی رساندن مطلب هم 
متفاوت شده و شاید شعر، 
دیگر نتواند این وظیفه را 
به خوبی انجام دهد. شاید 
اگر سعدی در دنیای امروز 
ما نفس می‌کشید، احتمالاً 
یک صفحه‌ی پر طرفدار در 

شبکه‌های اجتماعی داشت و 
به‌صورت انفرادی، آن را اداره 

می‌کرد.

مطهره‌سادات:
سعدی اگر در این دوره زندگی‌ می‌کرد، می‌توانست 

نویسنده، کارگردان، انیمیشن‌ساز یا صاحب یک 
صفحه در شبکه‌های‌ اجتماعی بشود؛ اما به‌نظر من، 

سعدی، یک خبرنگار فعال می‌شد و در حوزه‌ی 
روزنامه‌نگاری فعالیت می‌کرد و احتمالاً سرویس یا 
بخش کودک و نوجوان را هم برای فعالیت انتخاب 

می‌کرد.

فاطمه:
من هم فکر کنم جناب 

سعدی، در راه انتقال 
مفاهیم، همان مسیری را 
می‌رفت که در آن روزگار 
رفته. دلیل حرفم هم این 
است کلام سعدی، از قرن 

هفت تا‌کنون هم‌چنان 
باقی‌مانده، پس سعدی 
برای ماندگارشدن افکار 
و اندیشه‌هایش، باز هم 
همان مسیر را انتخاب 

می‌کرد. نگار:
به‌نظر من سعدی، 
شاعر ضمیر خودآگاه 
انسان، در قرن هفت، 
بهترین قالب را برای 
انتقال مفاهیم در آن 
روزگار انتخاب کرد؛ 

چون شعر در آن 
زمانه، کلی طرفدار 
داشت. اما در عصر 

امروز، شعر مثل 
تلویزیون و شبکه‌های 

اجتماعی، اثرگذار 
نیست‌. به‌نظر من اگر 
سعدی می‌خواست 

شغلی را انتخاب 
کند، احتمالاً یک 

انیمیشن‌ساز می‌شد.

علیرضا: 
در میان نوجوانان و جوانان، شعر 
مثل گذشته، طرفدار ندارد. شاهد 
حرفم، مقایسه‌ی بازدید از سایت‌ها 
یا اپلیکیشن‌های شعر با پلتفرم‌های 
ارائه‌ی فیلم و سریال است. این 
روزها، آن‌قدر که بچه‌ها به دنیای 
فیلم و سریال سر می‌زنند، سراغ 
شعر نمی‌روند و سعدی‌خان هم 
برای این‌که دنبال‌کنندگانش را از 
دست ندهد، شاید حرف‌هایش را در 
قالب فیلم‌نامه یا نمایش‌نامه می‌زد.

پاسخ کارشناس - حسین حق‌پناه
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سؤال

یخ‌ها باز شده بود و بحث، داغ! پرسش دوم هم چالش‌برانگیز بود: اگر 
‌قرار باشد در دور جدید انتشار دوچرخه، صفحه‌ای جدید داشته باشیم 
که مسئوولیت آن را هم شما برعهده بگیرید، در آن صفحه به چه 
موضوعی می‌پرداختید تا نوجوان‌ها بیش‌تر جذب آن صفحه شوند؟

مطهره‌سادات:
بچه‌ای!« و یک نوجوان نمی‌داند کدام حرف را باور کند!از تو توقع بیش‌تری داریم...« و گاهی هم به نوجوان می‌گویند: »تو هنوز مواجه می‌شود. مثلًا گاهی به نوجوان می‌گویند: »تو دیگه بزرگ شدی! ‌مختلف را می‌پسندم. چون معمولًا نوجوان با رفتار دوگانه‌ای در جامعه من هم مثل نگار، صفحه‌ای با محتوای حقوق نوجوان‌ در زمینه‌های 

شود. یعنی بچه‌ها باید بدانند قرار است با دوچرخه‌ای متفاوت روبه‌رو شوند و در این‌باره  من معتقدم قبل از ایجاد صفحه‌ی جدید، باید درباره‌ی آن اطلاع‌رسانی مناسب فاطمه:
طریق فضای مجازی به‌دست می‌آورند. کوتاه‌نویسی هم برای نوجوان‌ها جذاب است.محدود کنیم. چون می‌دانیم بسیاری از نوجوانان اهل مطالعه، خوراک فکری خود را از و نکته‌ی دیگر این است که نباید هفته‌نامه‌ی دوچرخه را فقط به فرم کاغذی آن باید از ‌طریق رسانه‌های مختلف، اطلاع‌رسانی شود.

نگار:
دانستن حقوق 
شهروندی و سواد 

مطالبه‌گری، 
موضوعی است 
که این روزها، 

فکرنوجوان‌ها‌ را 
به‌خود مشغول 

کرده. مثلًا 
یک نوجوان 

می‌خواهد بداند 
اگر در حوزه‌‌های 

آموزشی، پیشنهاد 
یا اعتراضی 

دارد، باید چه 
سلسله‌مراتب 

اداری را طی کند 
تا بتواند حرفش را 
به گوش مسئولین 

برساند. به‌نظر 
من، صفحه‌های 

رسانه‌ی 
نوجوانانه‌ای مثل 
دوچرخه، بستر 

مناسبی برای 
آموزش چنین 
موضوع‌هایی 

است.

مجید:

 من به موضوع‌های فنی، نجوم یا شگفتی‌های جهان علاقه‌ی چندانی ندارم؛ یعنی معتقدم در گروه 

سنی نوجوان، علاقه‌ها خیلی متنوع‌اند و دوچرخه باید بتواند همه‌ی سلیقه‌ها را در صفحات خود پوشش 

دهد. مثلًا بیان رویدادهای تاریخی و تحلیل آن‌ها برای من جذاب است و فکر می‌کنم اگر هر هفته، به بیان 

موضوع‌های تاریخی آن هفته پرداخته شود، صفحه‌ی جذابی از آب در خواهد آمد؛ به‌خصوص اگر برای 
بیان آن، از زبان نوجوان استفاده شود.

احسان:
 نوجوان‌ها به شگفتی‌هایی 

که در حوزه‌ی علم و فناوری 
در جهان رخ می‌دهد، 

علاقه‌مندند. مثلًا خود من 
اخیراً موضوع مادرسالاری 
در دنیای نهنگ‌های قاتل 

را دنبال می‌کنم و فکر 
می‌کنم پرداختن به چنین 

موضوع‌هایی، برای نوجوان‌ها 
جالب است.

علیرضا: 
 من به کارهای فنی علاقه‌مند‌م و فکر می‌کنم 

بچه‌های این دوره، دوست دارند علاوه بر موضوع‌های 

نظری و عِلمی، در مهارت‌های عملی زندگی هم دستی 

داشته باشند؛ مهارت‌هایی مثل روش تعمیر تلفن همراه، 

روش باز و بسته‌کردن رایانه‌ی شخصی، رفع نقص فنی 

ابتدایی اتومبیل و.... من محتوای هفتگی این صفحه‌ی 
جدید را به این موضوع‌ها اختصاص می‌دادم.

اولین موضوعیک ه حسین‌ حق‌پناه،ک ارشناس جلسه 
مطرحک رد، تنوع بی‌سابقه‌ی این روزهای دنیای نوجوانان 
بود. او گفت: »نوجوان امروز، طیف گسترده‌ای را شامل 
می‌شود؛ بچه‌یک اریک ه در جنوب تهران، از حداقل 
امکانات هم برخوردار نیست، نوجوان است و مطالباتی 
دارد؛ نوجوانی همک ه در شمال شهر تهران زندگی می‌کند 
و اوقات فراغتش را در مراکز خرید سپری می‌کند، نیازهایی 

دارد و خواسته‌هایی!«
سپس، تصویری از فروشگاهی زنجیره‌ای را روی پرده 

نشان داد. از بچه‌ها پرسید:
حسین‌‌خان: چرا آدم‌ها این‌جا می‌روند؟

بچه‌ها: به‌خاطر تأمین نیازهایشان.
حسین‌‌خان: مهم‌ترین نیاز خانواده‌ها در فروشگاه‌های 

زنجیره‌ای چیست؟
بچه‌ها: لبنیات؛ چون از آن دسته از نیازهایی استک ه هر روز 

تکرار می‌شود و تاریخ مصرف هم دارد.
حسین‌‌خان: مدیر فروشگاه، نسبت به در ورودی، لبنیات را 

کجای فروشگاه قرار می‌دهد؟
بچه‌ها: انتهای فروشگاه! چون برای رسیدن به لبنیاتک ه نیاز 
اصلی است، باید ازک نار دیگرک الاهای غیرضروری هم عبورک رد 
و شاید هوسک نیم وک الاهای غیرضروری را هم به سبد خرید 

خود اضافهک نیم.
حسین‌‌خان: و چهک الاهایی تویک یسه‌ی خرید شما قرار 

می‌گیرد؟
بچه‌ها:ک لیک الاهای تحمیلیک ه به‌نظر می‌رسد خودمان هم 

انتخابک رده‌ایم، به همراهک میک الاهای ضروری.

حسین‌خان حق‌پناه بحث را این‌گونه جمع‌بندیک رد:

نوجوان امروز هم در مواجهه با فضای مجازی، درست شبیه به یک فروشگاه زنجیره‌ای عمل می‌کند؛ یعنی گوشی تلفن 

همراهش را بر‌می‌دارد تا پیام‌های ضروری‌اش راک نترلک ند، اما ناخواسته، اطلاعات غیرضروری، ساعت‌ها وقتش را می‌گیرد. اما 

نکته‌ی مهم این استک ه در شبکه‌های اجتماعی هم، بخش‌های ارزشمند، انتهای فروشگاه است و شما ناخواسته، برای رسیدن 

ش هدر می‌دهید. در واقع شما در فضای مجازی، هر لحظه با انتخاب‌کردنتان، 
به آن‌ها، وقت‌تان را با بازدید از بخش‌هایک م‌ارز

کلی انتخاب نمی‌کنید! به زبان ساده، این‌طور نیستک ه بگویی، من فعلًا چیپس و پفکم را بر می‌دارم، سر فرصت سراغ شیر و 

لبنیات هم می‌روم، غافل از این‌که وقتی به موضوعات اصلی زندگی در فضای مجازی می‌رسی، دیگر نوجوانی‌ات را از دست 
داده‌ای! 

من اگر قرار بود در دوچرخه، صفحه‌ی جدیدی منتشرک نم، تلاش می‌کردم با نوجوان‌ها درباره‌ی »انتخاب‌کردن« گفت‌و‌گو 

یم و وقتی در مقابل شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های ریز و درشت قرار می‌گیریم، حق 
کنم. درباره‌ی این‌که ما گوسفند نباش

انتخاب را از خودمان نگیریم.
و جلسه با شعری از غلامرضا طریقی پایان یافت:

... گفتن این‌که »دوستت دارم«، اولین راه و آخرین راه است /‌ای فدای بلندی قدّت، عصر عصر پیامک وتاه است... / ما در این 

عصر بره‌ای هستیمک ه اسیر طلسم چوپانیم / بره‌ایک ه به محض آزادی، اولین مقصدش چراگاه است / بره‌ایک ه هوا نمی‌خواهد، 

هیچ چیز از خدا نمی‌خواهد / بره‌ایک ه نهایت هدفش، گِله از وضع نوبتک اه است...
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آیا به خرید دفتر برنامه‌ریزی نیاز دارید؟
اولین سؤالی که شاید قبل از خرید دفتر برنامه‌ریزی به ذهنتان خطور کند این است که آیا 
اصلًا این محصول، مناسب شماست یا قرار است بعد از خرید، گوشه‌ای خاک بخورد؟ 
مدیریت امور شخصی بیش از هرچیزی به سبک زندگی و عادات شما بستگی دارد و 
همیشه درحال تغییر است. دفتر پلنر برای کسانی مفید است که به نوشتن علاقه 
دارند و از ثبت جزئیات لذت می‌برند. هم‌چنین به‌کار کسانی می‌آید که قبل از انجام 

هر کاری آن را ثبت می‌کنند تا ذهنشان متمرکز شود.

درست برنامه‌ریزی کنیم
یکی از کارهای مهم برای منظم‌شدن و پیشرفت‌کردن در زندگی،برنامه‌ریزی 
است. اما گاهی اوقات درست انجام‌ندادن برنامه‌ریزی خود می‌تواند دردسرهای 
زیادی برای نوجوانان ایجاد کند. به جای منظم‌شدن، دچار سردرگمی شده و 
تصمیم نادرستی بگیرند. وقتی دختر یا پسر نوجوان هدف خود را پیدا نکرده و 
مرتب از این شاخه به آن شاخه می‌پرد، مطمئناً نمی‌تواند برنامه‌ریزی درستی 
انجام دهد. برای پیداکردن مسیر ،نظر دیگران را می‌پرسد و همین، بدتر او را 
آشفته می‌کند. بنابراین شما با توجه به نیاز و سلیقه‌ی خود، تصمیم بگیر.

برنامه‌ریزی به سبک نوینآیا پلنرها به زندگی افراد نظم می‌بخشند؟
جهانی دیگر

مژگان مهرابی / روزنامه‌نگار
قدم 

به قدم این شهر 
فروشگاه‌های بزرگ وک وچک 

لوازم‌التحریر استک ه در اغلب آن‌ها دفتر پلنر 
فروخته می‌شود. بیش‌تر فروشندگان از استقبال 

نوجوانان به این نوشت‌افزار می‌گویند و این‌که از یک 
سال گذشته تا الآنک ه پلنر در بین دانش‌آموزان باب شده، 
بازار فروش چشم‌گیری هم داشته است. یکی‌شان »عباس 
معمارپور« است؛ صاحب فروشگاه محمدک ه مغازه‌اش در یکی 
از خیابان‌های قدیمی شهر تهران است. فروشگاه خیلی 
بزرگ نیست؛ اما تا دلتان بخواهد پر از لوازم‌التحریرهای 
رنگارنگ و متنوع است. دیدن آن همه نوشت‌افزار با 

طرح‌های فانتزی هر انسان بی‌ذوقی را به وجد 
می‌آورد؛ چه برسد به این‌که نوجوان باشی 

و در دنیای شور و احساس سیر 
کنی.

جلوی 
بی‌نظمی را می‌گیرد

 از بین آن همه قفسه‌ی کوتاه و بلند، یک ردیف به دفتر پلنر 
اختصاص دارد. از پایین تا بالای قفسه، دفتر پلنر با رنگ و شکل‌های 

جورواجور، روی هم قرار گرفته‌اند. روبه‌روی آن دختر نوجوانی ایستاده و 
مشغول ورق‌زدن پلنر است. آن را برای برنامه‌ریزی روزانه‌ی خود می‌خواهد. 

تنوع پلنرها زیاد است. زرد، سبز، آبی با انواع شکل‌های کارتونی و فانتزی.  دختر 
نوجوان دقایقی وقت می‌گذارد و از بین آن همه دفتر، سرانجام پلنر صورتی 
رنگ را انتخاب می‌کند. می‌گوید: »همه دوستانم پلنر خریده‌اند. من هم 
دلم می‌خواست یکی داشته باشم.« دختر نوجوان خیلی درباره‌ی پلنر 

نمی‌داند؛ اما رنگ و لعاب دفتر جذبش کرده است. سر حرف را 
باز می‌کند: »در دفتر پلنر، برنامه‌های روزانه‌ی خودم را 

می‌نویسم. حس خوبی دارد. به‌نظرم جلوی 
بی‌نظمی را می‌گیرد.« 

بازار 1
داغ        پلنر

حق با دختر نوجوان است. طرح پلنر جوری است که به خوبی 
می‌توان برنامه‌ی هفتگی و ماهانه‌ی خود را در آن نوشت. البته مشروط 
به این‌که از آن درست استفاده شود. به سراغ معمارپور، صاحب فروشگاه 
می‌رویم. او حرف‌های زیادی برای گفتن دارد. از اشتیاق نوجوانان به این 
نوشت‌افزار جدید تا مفید‌بودن آن.  می‌گوید: »دفتر پلنر از یک سال پیش 
بازار داغی پیدا کرده است. دلیلش هم تبلیغ در فضای مجازی است. البته 

قبلاً دفتر برنامه‌ریزی تولید می‌شده؛ اما نه به این شکل فانتزی و زیبا. 
فرم ساده‌ای داشتند. نخستین بار یکی از مؤسسه‌های آموزش 

درسی تهران، دفتر برنامه‌ریزی تولید کرد برای این‌که 
دانش‌آموزان طبق یک برنامه‌ی منظم درس 

بخوانند و پیش بروند.«

2

مامان خانمی ورزشی
امباپه

خیلی جالب است که مادر امباپه برای 
پسرش تصمیم می‌گیرد که به چه 
تیمی برود یا چه‌قدر قرارداد ببندد. 
همین مامان‌خانمی بود که دو بار 
اجازه نداد آقا کیلیان به رئال‌مادرید 
برود. مادر لوکاکو هم همین نقش 
را برایش دارد. مادر لوکاکو، مهاجم 
بلژیکی حتی برایش از آفریقا جادو و 
دعای رفع چشم‌زخم هم می‌گیرد. 
مادران این 2 ستاره فوتبال تا این 
بچه‌ها را بدبخت نکنند ول کن 
نیستند. مادران امروزی چرا این‌طوری 
شده‌اند؟ مادر مگر همانی نبود که 
وقتی لت‌وپار از فوتبال برمی‌گشتیم 
دعوای‌مان می‌کرد و می‌گفت: »بازم 
رفتی خاک‌بازی؟« مگر مادر نباید 
تا پسرش را در حال تماشای فوتبال 
از تلویزیون می‌بیند گیر بدهد که 
پولش را یکی دیگر می‌گیرد، آن‌وقت 

حرص‌اش را تو می‌خوری؟ 
زمان ما بچه وقتی در فوتبال زمین 
می‌خورد یا مصدوم می‌شد، مادر 
شیرش را حلال نمی‌کرد، پدر نانش 
را. حالا مادرها برای بچه‌ها تصمیم 
می‌گیرند که در چه تیمی بازی کنند 
یا با چه بازیکنی بگردند. مادر امباپه 
آن اوایل حتی از نیمار شاکی بود که 
چرا پسرش را مسخره می‌کند و به او 
می‌گوید لاک‌پشت نینجا. روی نیمار 
حساس شده بود چون این بازیکن 
برزیلی وجهه خوبی ندارد. هر سال 
سر زمستان که می‌شود به بهانه‌ای 
خودش را به مصدومیت می‌زند تا برای 
تعطیلات و تولد خواهرش به برزیل 
برگردد. مادر نیمار هم همیشه امباپه 
را می‌زند توی سر پسرش و می‌گوید: 
»از بچه مردم یاد بگیر؛ خرج کل فامیل 
را می‌دهد و بدون اجازه مادرش آب 
نمی‌خورد. آن‌وقت پسر ما همه‌ش 
دنبال یللی تللی است و حتی زورش 
می‌آید زباله‌ها را بگذارد سر کوچه. 
جانش درمی‌رود یک‌بار چهار تا نان 
بخرد بیاورد خانه.« امباپه از همان اول 
هم از همان بچه مثبت‌ها بود که پدر و 
مادرها به بچه‌های خودشان می‌گفتند 
از او یاد بگیرند. از همان‌هایی که سر 
کلاس به معلم می‌گفت »آقا اجازه 
امروز قرار بود امتحان بگیرید«. 
خلاصه؛ زمانه فرق کرده. الان مادرها 
به بچه گیر می‌دهند که چرا نمی‌روی 

با 21نفر دیگر دنبال یک توپ بدوی؟

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار
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نگاه
خواب و استراحت؛ لازمه‌ی موفقیت 

از قدیم شنیده‌ایم که انتخاب سنگ بزرگ، علامت نزدن است. این ضرب‌المثل را قدیمی‌ها 
برای کسانی می‌گفتند که تصمیم‌های بزرگ می‌گرفتند ،بدون این‌که تلاش کنند. چه خوب که 
نوجوانان برای رسیدن به هدف‌هایی که در سر دارند، اول از همه یک برنامه‌ریزی خوب داشته 
باشند. این به آن معنا نیست که برای هر ساعت خود، کاری درنظر بگیرید. باید توجه داشته باشید 
در برنامه‌ی روزانه خود،  استراحت و تفریح را هم یادداشت کنید. اگر مداوم سرگرم کار یا درس‌خواندن 

باشید، بعد از مدتی ذهن شما خسته شده و تلاش می‌کند تا شما را متوقف کند. 

زمان خود را مدیریت کنید
شبانه‌روز را طوری تقسیم کنید که بخشی از آن به انجام امور روزانه و بخشی به 
درس‌خواندن، سپری شود. البته شما به تفریح و آرامش هم نیاز دارید. پس 
فراموش نکنید هر از چند گاهی به‌خودتان زنگ تفریح بدهید. البته نکته‌ی مهم 
این‌که برای رفع خستگی، خود را درگیر فضای مجازی نکنید. ممکن است آن‌قدر 
غرق در دنیای مجازی شوید که گذر زمان را متوجه نشوید و کارتان ناتمام بماند.

راز و رمز 
زندگی افراد موفق

بیش‌تر رنگ‌های شاد 
انتخاب می‌کنند

دفترهای پلنر زیبا هستند؛ با فرم‌های مخصوصی که هر کدام برای 
کاری درست شده‌اند. بیش‌تر نوجوانان مشتاق خرید پلنر هستند. شاید 
پسرها خیلی راغب به نوشتن برنامه‌ی روزانه در پلنر نباشند؛  اما در عوض 
دخترها علاقه‌ی زیادی به یادداشت‌نویسی در دفتر برنامه‌ریزی دارند. 
معمارپور از توجه ویژه دخترها به پلنرهای خوش نقش و نگار می‌گوید: 
»معمولاً کسی از ما راهنمایی نمی‌خواهد. دختران نوجوان خودشان 

یکی یکی پلنرها را ورق می‌زنند و براساس کارایی، پلنر آن 
را می‌خرند. البته توجه زیادی به رنگ و طرح پلنر 

دارند و  بیش‌تر، رنگ‌های شاد را انتخاب 
می‌کنند.«

3
نوشت‌افزار منظم‌کننده

اما واقعاً پلنرها مفید هستند؟ آیا بدون آن‌ها نمی‌توان 
برنامه‌ریزی کرد؟ در جواب این سؤال‌ها باید گفت: »بله! پلنر یا دفتر 
برنامه‌ریزی مفید است؛ چون می‌تواند نظم زیادی به زندگی نوجوان 
دهد.« معمارپور در ادامه ی صحبت‌هایش به نکته ی مهمی اشاره 
می‌کند: »متأسفانه در بین نوجوان‌هایی که برای خرید پلنر مراجعه 
می‌کنند، کم نیستند کسانی که هدفشان فقط داشتن پلنر است. 

به‌منظور چشم و هم‌چشمی و این‌که از قافله پز‌دادن عقب 
نمانند، هزینه‌ی زیادی را پرداخت می‌کنند و دفتر 

برنامه‌ریزی می‌خرند؛ اما فقط چند برگه‌ی 
اول را استفاده می‌کنند.« 

4

از دور خارج‌شدن برگه‌های 
یادداشت

قبل از مد‌شدن دفتر پلنر، خیلی‌ها از برگه‌های یادداشت برای 
هماهنگی برنامه‌ی روزانه‌ی خود استفاده می‌کردند. اما چسباندن برگه‌ها به 
دیوار یا بدنه‌ی یخچال، علاوه بر این‌که فضای آشپزخانه را شلوغ می‌کرد، رد 

کثیفی از خود به جا می‌گذاشت. با وجود دفتر پلنر همه‌ی کارها در یک جا جمع 
می‌شود. معمارپور چند دفتر پلنر روی میز می‌گذارد و یکی یکی ورق می‌زند. 
می‌خواهد انواع پلنرها را معرفی کند: »دانش‌آموزان معمولاً پلنر تحصیلی 

می‌خرند. دروس خود را یادداشت می‌کنند، با این هدف که درس را 
بهتر و سازمان‌یافته‌تر بخوانند. بعضی‌ها پلنر را برای امور کاری 

خود تهیه می‌کنند. فعالیت‌های روزانه‌ی خود را در آن 
می‌نویسند و طبق آن پیش می‌روند.« 

5

چه پلنری بخرم؟
پلنرها انواع مختلفی دارند. جز پلنرهای تحصیلی، 

بعضی از دفترهای برنامه‌ریزی به امور روزانه و شخصی مربوط 
می‌شوند. پلنرهای شخصی، نوشت‌افزار خوبی برای نظم‌دادن به 
کارهای روزمره است. به‌طور مثال در این دفاتر برنامه‌ی غذایی، 
قرار ملاقات یا مهمانی، خرید روزانه و انجام کارهای خانه نوشته 

می‌شود. می‌توان گفت اگر کسی طبق آن پیش برود، در 
پیشبرد کارها موفق‌تر خواهد بود. برای ورزشکاران هم 

پلنری طراحی شده که در آن، رژیم غذایی و انجام 
حرکات ورزشی نوشته می‌شود.

6
عکس : همشهری / منا عادل

با  اسکنک ـد  
فیلم این گزارش  

را  ببینید

یکی از مهم‌ترین و پررنگ‌ترین اتفاق‌های زندگی 
افراد موفق که زبانزد خاص و عام شده‌اند، این است 
که آن‌ها در زندگی خود برنامه‌ریزی دقیقی دارند و 
معمولاً برنامه‌ریزی آن‌ها به‌صورت مکتوب و دقیق 
انجام می‌شود. دفتر برنامه‌ریزی به‌صورت فانتزی 
یا دست‌ساز می‌تواند کمک زیادی به کسانی کند 
که قصد دارند از زمان خود بهترین استفاده را کرده 
و همیشه در کارشان منظم باشند. شاید بعضی از 
نوجوانان تصور کنند برای برنامه‌ریزی دقیق نیاز به 
دفتر پلنر دارند که این روزها به وفور در فروشگاه‌های 
لوازم‌التحریر پیدا می‌شود؛ اما باید گفت با داشتن 
یک دفتر معمولی هم می‌توان پلنر درست کرد. 
کافی است دختر یا پسر نوجوان با کمک گرفتن از 
خلاقیت خود این کار را انجام دهد. اما اهمیت دفتر 

برنامه‌ریزی: 

1.  افراد موفق،  منظم‌ترند
برنامه‌ریزی نقش مهمی در مدیریت زمان 
دارد. برای همین چه خوب شما نوجوانان عزیز 
کارها و برنامه‌های خود را در پلنر یادداشت کرده 
و اولویت‌بندی کنید.  این کار شاید در ابتدا 
نتیجه‌ی خود را نشان دهد؛ اما به مرور زمان 
حتماً فرد منظمی از شما خواهد ساخت. بد 
نیست درباره‌ی زندگی افراد موفق کمی تحقیق 
کنید. حتماً در کتاب‌ها خواهید خواند. رمز 

موفقیت آن‌ها در منظم‌بودن‌شان است.

2. در شلوغی تصمیم درست نمی‌گیرید
با منظم‌شدن کارها بیش‌تر و بهتر پیش می‌رود. 
این موضوع تاثیر زیادی بر زندگی شخصی شما 
می‌گذارد. مهم‌ترین مزیت برنامه‌ریزی این است 
که نوجوان برای انجام کارهای خود دچار دل‌نگرانی 
و استرس نمی‌شود. وظایف خود را با دقت انجام 
می‌دهد و همیشه در فعالیت‌هایش موفق است. 
مهم‌تر این‌که تمرکز کافی برای درس‌خواندن 
یا مسئولیت خود خواهد داشت. نوجوانان عزیز 
دقت کنند استرس، تمرکز شما را کم کرده و دچار 
سردرگمی‌تان می‌کند. علاوه بر آن در شلوغی 
برنامه‌ها، تصمیم عاقلانه و درست نمی‌توانید 

بگیرید.

3. به حافظه‌ی خود کمک کنید
خیلی وقت‌ها پیش آمده به‌دلیل شلوغی کار 
یا خستگی، خیلی از کارهایی را که باید انجام 
می‌دادید، فراموش کرده‌اید. مژده بدهیم نگران 
این مشکل نباشید. نوشتن برنامه‌های روزانه چه در 
پلنر و چه در برگه، کمک زیادی به شما می‌کند تا 
کارهای خود را فراموش نکنید. بنابراین برای کمک 
به حافظه‌ی خود حتماً یک دفتر برنامه‌ریزی تهیه 

یا درست کنید.

4.  یک پیشنهاد عالی
پلنر علاوه بر مزیت‌هایی که دارد، یک هدیه‌ی 
خوب و کارآمد نیز هست. برای والدین، خواهر، برادر 
یا حتی دوست خود یک دفتر پلنر تهیه کنید و در 
مناسبت‌های مختلف به آن‌ها هدیه دهید. با این 
کار، هم فرهنگ برنامه‌ریزی را در بین دوستان و 
اقوام خود رواج داده‌اید و هم جلوی هدر‌رفتن زمان 

را گرفته‌اید.
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آیا کسی هست که  مرا یاری کند؟آیا کسی هست که  مرا یاری کند؟
ور
برپ
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صوی

ت

ادای دینی نوجوانانه به امام‌حسینادای دینی نوجوانانه به امام‌حسین‌ع‌ع و یارانش و یارانش

1. امسال با بچه‌های محل تصمیم گرفتیم خیمه‌ای عاشورایی برپا کنیم. امسال با بچه‌های محل تصمیم گرفتیم خیمه‌ای عاشورایی برپا کنیم.

3. سیاهی‌های هیئت را به سیاهی‌های هیئت را به 
درخت‌های قد و نیم‌قد کوچه درخت‌های قد و نیم‌قد کوچه 
سپردیم تا آن را بالای سرمان سپردیم تا آن را بالای سرمان 

نگه ‌دارند.نگه ‌دارند.

4. چراغ نداشتیم، خورشید رویید؛ فرش نداشتیم، چمن‌ها چراغ نداشتیم، خورشید رویید؛ فرش نداشتیم، چمن‌ها 
سبز شدند؛ روضه‌خوان نداشتیم، مرغان آسمان نالیدند.سبز شدند؛ روضه‌خوان نداشتیم، مرغان آسمان نالیدند.

2. هر کدام از بچه‌ها در حد توانشان به هیئت کمک کردند.هر کدام از بچه‌ها در حد توانشان به هیئت کمک کردند.

5. تا ذکر »حسین  تا ذکر »حسین عع« پر کشید، خورشید خودش را به خواب زد، « پر کشید، خورشید خودش را به خواب زد، 
باد بی‌طاقت شد و درخت‌ها به‌خود پیچیدند.باد بی‌طاقت شد و درخت‌ها به‌خود پیچیدند.

6. رعد، با صدایش کوچه را به ‌خود آورد. برق، تیرگی‌ها را روشن کرد. رعد، با صدایش کوچه را به ‌خود آورد. برق، تیرگی‌ها را روشن کرد. 
باران از گونه‌هایمان بارید و همه‌جا آب و جارو شد.باران از گونه‌هایمان بارید و همه‌جا آب و جارو شد.

7. و قافله‌ی حسینو قافله‌ی حسین))عع(( از دل کوچه‌ی ما عبور کرد. از دل کوچه‌ی ما عبور کرد.

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار
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